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ÖZET 

Başlık: Sovyetler Sonrası Gürcistan‟ın DıĢ Politikasına Yön Veren Etkenler  

Yazar: Atıf Abasov 

Danışman: Doç. Dr. Sibel Akgün 

Kabul Tarihi: 25.05.2021 Sayfa Sayısı: v (ön kısım) + 143(tez)                                        

 

 

 

Dünya tarihini derinden etkileyen 70 yıllık Sovyetler Birliğinin 1991‟de dağılmasının ardından 15 bağımsız 

cumhuriyet ortaya çıkmıĢtır. 1991‟de ikinci kez bağımsızlığına kavuĢan Gürcistan etnik çatıĢmalarla, siyasi ve 

ekonomik krizlerle uğraĢmıĢ ve parçalanmanın eĢiğine gelmiĢtir. Bölgeyi arka bahçesi olarak gören Rusya, 

Gürcistan‟ın etnik sorunlarını uzun yıllar baskı aracı olarak kulanmıĢ ve yeni bağımsızlığını kazanmıĢ bu 

devleti birçok güvenlik sorunuyla karĢı karĢıya bırakmıĢtır. 2003‟te ABD‟nin destek verdiği “Gül devrimi” 

yaĢanmıĢ, Batı yanlısı ve Rusya karĢıtı Mihail SaakaĢvili iktidara gelmiĢtir. SaakaĢvili iktidarı NATO ve AB 

üyeliğini Gürcistan dıĢ politikasının değiĢmez temel önceliği olarak belirlemiĢtir.  

Küresel aktörler olan ABD ve Rusya‟nın Gürcistan‟da çıkarları çakıĢmaktadır. Ayrıca AB‟nin enerji ve 

NATO‟nun geniĢleme politikasında Gürcistan jeostratejik konumu itibarıyla önem taĢımaktadır. Bu bağlamda 

Türkiye‟nin komĢusu olan Gürcistan‟ın toprak bütünlüğü ve istikrarını koruması sadece Gürcistan için değil, 

Türkiye için de önemli olmuĢtur. 

ÇalıĢmanın amacı, Gürcistan‟ın Sovyetler sonrasındaki dıĢ politikasına yön veren etkenlerin neler olduğunu 

ortaya çıkarmaktır. Bu bağlamda tez çalıĢmasında “Gürcistan‟ın dıĢ politikasına yön veren etkenler nelerdir?” 

sorusuna cevap verilmeye çalıĢılmıĢtır. AraĢtırmada realist teori çerçeve, teknik olarak yorumsalcı bir üslup, 

yöntem olarak tarama inceleme yöntemi kullanılmıĢtır. 

Gürcistan‟ın 1991-2019 yılları arasındaki dıĢ politikasında, etnik sorunlar; devlet baĢkanları ve kilisenin tesiri, 

Rusya, ABD, AB, NATO ve Türkiye etkenleri incelenmiĢ ve bu etkenlerin Gürcistan dıĢ politikasının 

oluĢmasında önemli bir yere sahip olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

 

 

Anahtar Kelimeler: Gürcistan, Azınlık hakları, ÇatıĢma, Abhazya, Güney Osetya  
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 After collapse of the USSR in 1991, which deeply affected world history, 15 independent republics emerged. 

After gaining its second independence in 1991, Georgia faced ethnic, political and economic crises. Russia 

considered the region as its backyard, and used Georgia's ethnic problems as a tool for long-term oppression 

and left this newly independent state deal with  problem of security. In 2003, the "Rose revolution" took place 

in Georgia, which supported by USA. Pro-Western and Russian opposed Mikhail Saakashvili came to power. 

Saakashvili has determined NATO and EU membership as the main priority of the Georgian foreign policy.  

The global actors, the USA and Russia, have opposite demands from Georgia. In addition, in the EU's energy 

and in NATO's expansion policy, Georgia is important in terms of its geostrategic location. In this context,  

protection of Georgia's territorial integrity and stability is important not only for Georgia, also for Turkey. 

 The aim of the study was to determine what were  driving factors of Georgia's post-Soviet foreign policy. In 

this context, author tried to answer the question "What are the factors that guide Georgia's foreign policy" in an 

academic framework. In the research,  framework of realist theory, technically interpretative style, and as 

method scanning and examination method used. 

Ethnic problems in Georgia's foreign policy between 1991-2019 influence of the church to  state officials, 

Russia, US, EU, NATO, Turkey all these factors examined in Georgia's foreign policy and came to conclusion 

that all these factors has important role in Georgia's foreign policy.  

 

Keywords: Georgia, Minority rights, Conflict, Abkhazia, South Ossetia                                                                                        
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GİRİŞ 

Bu bölümde araĢtırmanın konusu ve problemi, amacı, önemi, yöntemi ve sınırlılıkları 

tanımlanmıĢtır.  

Araştırmanın konusu ve problemi 

Gorbaçov‟un “Perestroyka” ve “Glastnost” politikaları 1980‟li yılların sonuna doğru 

SSCB‟nin çözülmesini ve yıkılmasını hızlandırmıĢtır. Bu siyasi ortamın yarattığı 

boĢluk, Sovyetler Birliği‟ne üye olan ülkelerin bağımsızlık hareketlerini baĢlatırken, 

cumhuriyetlerdeki etnik milliyetçiliği de körüklemiĢtir. Bu geliĢmelerin eĢliğinde 

Sovyetler Birliği‟nde çözülmeler baĢlamıĢtır. Bu durum Gürcistan‟da var olan etnik 

sorunları artırmıĢtır. Abhazya ve Güney Osetyalı liderler, yaĢanan siyasi sıkıntıları fırsat 

bilerek Gürcistan‟dan tamamen ayrılmak ve Moskova Sovyet yönetimi altına girmek 

için giriĢimlerde bulunmuĢlardır. Çok etnisiteli bir yapıya sahip olan Gürcistan‟ın 

1991‟de bağımsızlığını kazanmasının ardından CumhurbaĢkanı Zviad Gamsahurdiya 

yönetimi sert bir politika izlemiĢtir. Bu politikanın etkisiyle uzun yıllar bastırılmıĢ olan 

Abhazya ve Güney Osetya‟nın ayrılıkçı grupları ile Tiflis yönetimi arasında sıcak 

çatıĢmalar baĢlamıĢtır. Rusya, bölgedeki etnik çatıĢmaları kendi dıĢ politikasında 

Gürcistan‟a karĢı baskı aracı gibi kullanarak en kârlı devlet olmuĢtur.   

1991‟de Sovyetler Birliği‟nin çökmesi uluslararası sistemde yeni fırsatlar doğurduğu 

gibi yeni sorunları da beraberinde getirmiĢtir. Ġki kutuplu sistem çökerek yerini tek 

kutuplu ABD‟nin dünya hegemonyasına bırakmıĢ oldu. Soğuk savaĢın sona ermesi, 

dünyanın iki süper gücünden biri olan SSCB‟nin halefi Rusya‟nın yenidünya düzeninde 

askeri, ekonomik, jeostratejik ve jeopolitik rolünün ne olacağı veya ne olması gerektiği 

tartıĢmalarını baĢlatmıĢtır. SSCB‟den sonra Rusya, uluslararası sistemdeki küresel 

gücünü kaybetmiĢ ve sadece bölgesel güce sahip olmuĢtur. Rusya, BDT‟yi kurarak eski 

Sovyet cumhuriyetleri üzerinde yeniden etki tesis etmeye çalıĢmıĢtır. 

Rusya‟nın Boris Yeltsin dönemindeki dıĢ politikasında, Atlantikçilerin yenik düĢmesi 

sonucu Aleksandr Dugin‟in baĢını çektiği Avrasyacılar ağır basmaya baĢlamıĢtır. 

1993‟te ilan edilen “Yakın Çevre” (Blijnee zarubejie) politikasıyla Rusya geçmiĢ 

Sovyet coğrafyasını ekonomik (enerji kaynakları) ve güvenlik (siyasi ve askeri) 
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açısından kendi yaĢamsal çıkar alanı olarak belirlemiĢtir. Rusya Putin ile tekrar ayağa 

kalkmıĢ, dıĢ politikada “Avrasyacılık” politikasını izlemiĢ ve eski Sovyet coğrafyasını 

yayılma alanı olarak görmüĢtür. Rusya, Gürcistan‟ın da içinde yer aldığı Güney 

Kafkasya Bölgesini arka bahçesi olarak görmüĢtür. Gürcistan, Kuzey-Güney geçiĢ 

bölgesinde Rusya için jeopolitik olarak önemli bir yere sahiptir. 

Rusya, Gürcistan‟ın etnik sorunlarını baskı unsuru olarak kulanmıĢ ve sürekli 

Gürcistan‟ı kendi etki sahasında tutmaya çalıĢmıĢtır. Gürcistan Rusya tehdidinden 

kurtulmak için çözümü Batı ile bütünleĢmekte görmüĢtür. 2003 yılında Gürcistan‟da 

yaĢanan ABD destekli “Gül Devrimi” sonucu Batı yanlısı, Rusya karĢıtı hükûmet 

iktidara gelmiĢtir. Bölgede Rusya‟nın faaliyetlerini engellemek için Gürcistan ABD‟nin 

askeri varlığına ihtiyaç duymuĢ, NATO‟ya ve AB‟ye üye olmayı dıĢ politikanın 

değiĢmez stratejik taĢları olarak belirlemiĢtir. Aslında devrimden önce Eduard 

ġevardnadze hükûmeti de Rusya tehdidini önlemek için Gürcistan dıĢ politikasının 

yüzünü Batı‟ya çevirmiĢ ve çareyi NATO‟ya üye olmakta görmüĢtür.  

Soğuk SavaĢ sonrasında ABD‟nin SSCB tehdidinin yerini Uluslararası Terörizm 

alacaktır. Bu aynı zamanda ABD‟nin kendini dinamik tutması ile askeri, siyasi ve 

iktisadi olarak rakipleri karĢısında güçlü kılması için önemliydi. Sovyetler Birliği 

çöktükten sonra ABD‟nin küresel güç olmasında önemli askeri araç olan NATO‟nun 

geniĢleme politikası kapsamında eski doğu bloğu ülkelerini ittifaka alması Rusya‟nın 

tepkisine neden olmuĢtur. Rusya‟nın yeni dönemde NATO‟nun önemli iki üyesi 

Almanya ve Fransa gibi AB‟nin baĢını çeken ülkelerle ekonomik ve enerji iĢbirliği, 

Rusya‟nın Avrupa‟da ABD‟ye karĢı müttefik arayıĢının bir örneğini teĢkil etmektedir. 

Rusya, Soğuk SavaĢ sonrası içine düĢtüğü ekonomik bunalımı atlatmıĢ ve 

parçalanmanın eĢiğinden dönerek siyasi istikrarını yeniden tesis etmiĢtir. Rusya sahip 

olduğu zengin doğal gaz rezervlerini 2000‟li yılların baĢında yumuĢak silaha 

dönüĢtürerek siyasi baskı aracı kullanmıĢtır. Kuzey ve Güney Enerji hattı projeleriyle 

Rusya, Avrupa‟daki siyasi etkisinin kırılamaz olduğunu Gürcistan‟ın NATO üyeliğine 

Almanya‟nın ve Fransa‟nın karĢı çıkmasıyla bir daha ispatlamıĢtır.  

Rusya‟nın son yıllardaki saldırganlığı ise NATO‟nun geniĢlemesine ve ABD‟nin 

çevreleme politikasına bir tepkidir. Akdeniz‟deki Rus donanması Kırım‟daki Sivastopol 
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deniz üssü tarafından beslenmektedir. Rusya‟nın Avrasya kıtasında sahip olduğu 

jeopolitik konumu, onun tekrardan eski Sovyet hinterlandında geniĢlemesine avantaj 

sağlamaktadır. Rusya, Güney Kafkasya‟da Gürcistan ve Karadeniz‟de Kırım üzerinden 

“sıcak denizler” de varlığını canlandırmayı planlamaktadır. 2008 Ağustos Gürcistan-

Rusya savaĢı aslında Karadeniz ve Kafkasya bölgesinde Rusya-ABD mücadelesinin bir 

arka görüntüsüdür. Tüm bu geliĢmeler, ABD‟nin dünyanın hâkimi gibi davranması ve 

kurduğu tek kutuplu sistem karasal güç olan Rusya‟yı kıĢkırtarak meydan okumasına 

neden olmuĢtur. 

Bağımsızlığının ilk yıllarındaki iç karıĢıklıklar, siyasi istikrarsızlık, etnik çatıĢmalar, 

sivil darbeler, ekonomik bunalım, güvenlik sorunu vb. olumsuzluk Gürcistan‟ın siyasi 

tarihine yön vermiĢtir. Gürcistan, terkibinde barındırdığı Abhazya ve Güney Osetya 

sorunuyla ilgili Rusya ile savaĢ dâhil sürekli bir uyuĢmazlık yaĢamıĢ ve etnik sorunlara 

kalıcı bir çözüm üretememiĢtir. ABD ile AB‟nin Gürcistan‟ın etnik çatıĢmalarının 

çözüme ulaĢtırılmasında önemli katkısı olmamıĢtır.  

Enerji kaynaklarının ABD için ne kadar hayati olduğu bilinmektedir. Sovyetler Birliği 

çöktükten sonra Hazar enerji kaynaklarının taĢınmasında Güney Kafkasya‟nın önemi ve 

Gürcistan‟ın jeopolitik konumu, ABD ve Rusya arasında bir mücadele alanına 

dönüĢmüĢtür. Gürcistan, Hazar enerji hatları olan BTC petrol boru hattı, BTE doğal gaz 

hattı ve BS erken petrol hattının baĢ mimarlarından olan ABD‟nin siyasi, ekonomik vb. 

her türlü desteğini almıĢtır. Böylece Gürcistan Doğu-Batı Enerji Koridorunun önemli 

bir aktörü hâline gelmiĢtir. Tamamen Türkiye ve Azerbaycan‟ın millî projesi olan 

TANAP hattı da Gürcistan topraklarından geçmektedir. Sovyet sonrası Gürcistan‟da 

ġiiler üzerinde etkili olan Ġran, 11 Eylül 2001‟den sonra ABD tarafından enerji 

projelerinden dıĢlanmıĢ ve bölgedeki etkisi sınırlandırılmıĢtır. 

AB, Gürcistan‟ın istikrarının devamı ve enerji akıĢının güvenliğinin sağlanması için AB 

ile bütünleĢme politikalarına olumlu bakarak gelecekte üye olması yönünde bir dizi 

anlaĢma imzalamıĢtır. AB Gürcistan‟daki reformları desteklemiĢ ve AB üyeliğini 

hazırlayan süreci hızlandırılmıĢtır. 

Gürcistan‟ın bağımsızlığını ilk tanıyan ülke olan Türkiye, uzun yıllar aradan sonra 

bölge ile tarihi, kültürel, dini ve etnik bağlarını tekrar kurmuĢtur. Ġki ülke arasında her 



4 
 

gün geliĢen ekonomik, siyasi, askeri ve kültürel iĢ birliği artık stratejik ortaklık 

düzeyine çıkmıĢ durumdadır. Türkiye dıĢ politika perspektifinden değerlendirilecek 

olursa Gürcistan, jeopolitik olarak Türkiye‟nin Azerbaycan ve Orta Asya Türk 

cumhuriyetlerine açılan kapısı ve Hazar enerji rezervlerinin taĢınmasında önemli bir 

transit ülke konumundadır. Bölgesel bir güç olan Türkiye, Güney Kafkasya‟da Rusya-

Ermenistan-Ġran ittifakına karĢı Türkiye-Gürcistan-Azerbaycan ittifakını geliĢtirmiĢtir. 

YaĢanan etnik çatıĢmaların çözümüne barıĢçıl destek veren Türkiye, 2008 Gürcistan-

Rusya savaĢında da tarafını Gürcistan‟dan yana seçerek her zaman olduğu gibi 

Gürcistan‟ın toprak bütünlüğüne destek vermiĢ ve Rusya‟nın iĢgali durdurmasını 

istemiĢ, ayrıca Gürcistan‟ın NATO ve AB bütünleĢmesini desteklemiĢtir.  

Araştırmanın Amacı 

ÇalıĢmanın asıl amacı Sovyetler sonrasındaki yaklaĢık 30 yıllık dönemde Gürcistan dıĢ 

politikasına yön veren etkenleri ortaya koyarak açıklık getirmektir. Sorunsalımızı 

oluĢturan “Gürcistan dıĢ politikasına yön veren etkenler nelerdir?” ana sorusu çatısı 

altında, “Gürcistan‟daki etnik sorunlar dıĢ politikaya nasıl yansımıĢtır ve 

yansımaktadır? Gürcistan devlet baĢkanları ve „Gürcü Rüyası‟ iktidarı döneminde dıĢ 

politika nasıl ĢekillenmiĢtir? Kilise‟nin nasıl bir rolü var?” “Küresel aktörler Rusya ve 

ABD‟nin, bölgesel aktör AB, NATO ve Türkiye‟nin Gürcistan dıĢ politikasındaki 

etkileri nedir?” sorularına çalıĢmada akademik düzlemde cevap verilmiĢtir. 

Araştırmanın Önemi 

Bu çalıĢma Sovyet sonrası Gürcistan‟ın dıĢ politikasını, Gürcistan‟ın bağımsızlık 

sürecini, iç siyasette yaĢanan geliĢmeleri ve devlet baĢkanlarının faaliyetlerini, etnik 

çatıĢmaları ve bugünkü etnik sorunları irdelemektedir. Tez çalıĢmasında ayrıca 

Gürcistan‟ın iç politikası, etnik siyaset ve demokratik reformları, Kilise‟nin iç ve dıĢ 

politikadaki etkisini, Rusya, ABD, AB, NATO ve Türkiye‟nin bölgeyle ilgili 

politikalarını, Gürcistan ile iliĢkilerini ve etkilerini, Güney Kafkasya ve Karadeniz‟de 

ABD ve Rusya arasındaki mücadeleyi vb. konuları da ele almaktadır.  

1991-2019 yılları arasındaki Gürcistan dıĢ politikasını oluĢturan etnik sorunlar, devlet 

baĢkanları ve Kilise‟nin etkisi, Rusya, ABD, AB, NATO ve Türkiye etkenleri ele 
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alınarak araĢtırmanın teorik çerçevesi realist, kullanılan araĢtırma tekniği ise yorumsal 

üslup doğrultusundadır.  

Araştırmanın Yöntemi 

Bu çalıĢma, giriĢ ve sonuç dıĢında üç bölümden oluĢmaktadır. ÇalıĢmada bu kısımların 

dıĢında Gürcistan‟ın kısa tarihine, arka planına, jeopolitik önemine ve demografik 

yapısına da yer verilmiĢtir.  

Birinci Bölümde etnik sorunların dıĢ politikaya yansıması tarihsel süreçler bağlamında 

incelenmiĢtir. Bu bölümde Abhazya ve Güney Osetya çatıĢmaları, Ağustos 2008 

Gürcistan-Rusya SavaĢı, Acaristan sorunu, Cavaheti Ermeni ayrılıkçı harekâtı, Borçalı 

Türkleri ve Ahıska Türklerinin mevcut durum ve sorunları, bu etnik sorunların dıĢ 

politikaya yansıması ortaya konulmuĢtur. Rusya‟nın Gürcistan‟ın etnik sorunlarını 

kullanması ve tehditleri, Gürcistan‟ı reel dıĢ politika açısından güvenlik arayıĢına 

itmiĢtir.  

Ġkinci Bölümde devlet baĢkanları ve Kilise‟nin rolünden bahsedilmiĢtir. Bu bölümde 

bağımsızlıktan günümüze kadar kronolojik olarak Gürcistan devlet baĢkanlığı yapmıĢ 

Zviad Gamsahurdiya, Eduard ġevardnadze, Mihail SaakaĢvili ve “Gürcü Rüyası” 

dönemlerindeki siyasi geliĢmeler, Gürcistan Ortodoks Kilisesi‟nin devlet üzerindeki 

etkisi ele alınmıĢtır.  

Üçüncü Bölümde Gürcistan dıĢ politikasını etkileyen Rusya ve ABD küresel aktörleri, 

bölgesel aktör AB, NATO ve Türkiye ele alınarak incelenmiĢtir. 

Araştırmanın Sınırlılıkları 

ÇalıĢmanın kapsamı doğrultusunda Sovyetler sonrası Gürcistan‟ın dıĢ politikasına yön 

veren etkenler konusuna değinilmiĢtir. Bu etkenlerin neler olduğu açıklanmaya 

çalıĢılmıĢtır. Genel olarak Gürcüce, Rusça, Ġngilizce ve Türkçe kaynaklar kullanılmıĢ, 

bunun yanı sıra Azerbaycan Türkçesiyle yazılmıĢ çalıĢmalardan da faydalanılmıĢtır.  

ÇalıĢma ele alınırken uluslararası sözleĢmeler, düzenlemeler ve belgeler incelenmiĢtir.  

Bu alanda var olan boĢluğu doldurulabilecek nitelikli bir çalıĢma ortaya koyabilmek 

adına birçok kaynaktan yararlanırken konu tekrarından kaçılmaya çalıĢılmıĢtır.  Tüm bu 
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kaynaklar çalıĢmaya özgünlük kazandırmıĢtır. Bu alanda yazılan kaynakların yetersiz 

olması kaynak kısıtlılığı açısından güçlüklere neden olmuĢtur.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

BİRİNCİ BÖLÜM: ETNİK SORUNLARIN DIŞ POLİTİKAYA 

YANSIMASI 

1.1. Gürcistan’ın Jeopolitik Önemi 

Ġlk defa M.Ö. 490 yılında Yunan kaynaklarında rastlanan Kafkasya,
1
 Doğu‟da Hazar, 

Batı‟da Karadeniz ve Azak arasında yerleĢen, jeopolitik ve jeostratejik açıdan dünyanın 

en önem arz eden yerlerinden biridir.
2
 Yüzölçümü 450 bin km2 olan Kafkasya‟nın, 

batıdan doğuya uzunluğu 1100 km‟dir. Kafkasya‟daki 5000 metrenin üzerinde 

yüksekliğe sahip Büyük Kafkas sıra dağları,
3
 bölgeyi kuzey ve güney olmak üzere ikiye 

ayırmaktadır. Kuzey Kafkasya bölgesindeki Özerk Cumhuriyetler Rusya 

Federasyonu‟nun içinde yer almaktalar. Güney Kafkasya‟da Azerbaycan, Gürcistan ve 

Ermenistan bağımsız devletleri yer almaktadır.
4
 Güney Kafkasya‟ya Ruslar, Zakafkasya 

(Kafkasya ötesi), Osmanlılar, Mavera-i Kafkas, Batılılar ise Transcaucasia 

(Transkafkasya) adını vermiĢlerdir.
5
 Coğrafi olarak Güney Kafkasya ile Kuzey 

Kafkasya arasında geçilmesi zor olan dağlar da bulunmaktadır. Tarih boyunca 

kullanılan Derbent ve Daryal çok önemli karayolu geçitleridir.  

Kafkasya jeopolitik olarak Avrasya hinterlandının merkezine yerleĢmektedir. Aynı 

zamanda Asya-Avrupa kıtalarının kesiĢtiği bir bölge olarak Kafkasya, günümüz enerji 

hatları, kara ve deniz arasında da bir köprü rolünü oynamaktadır. Farklı dönemlerde bu 

bölgenin jeopolitiğini Ġran, Bizans, Araplar, Selçuklu, Moğollar, Timurlular, Osmanlı-

Safevi ve 18. yüzyıldan itibaren iki asır Rusya kontrol etmiĢtir.
6
 Sovyetler dağıldıktan 

sonra sıkça etnik temelli çatıĢmaların ve savaĢların yaĢandığı bölge, jeopolitik olarak 

tekrar ĢekillenmiĢtir. 

                                                           
1
 YaĢar Bedirhan, Selçuklu ve Kafkasya, Çizgi Kitabevi Yayınları, Konya 2000, s. 39. 

2
 Mahmut Bi, Kafkas Tarihi, Berkan Yayınevi, Ankara 2011, s.108. 

3
 Okan Mert, “Gürcistan‟ın Kafkaslarda Jeopolitk Önemi ve Türkiye‟nin Kafkasya Politikasında 

Gürcistan”, Gebze Yüksek Teknoloji Enstitüsü Sosyal Bilimler Enstitüsü YayınlanmamıĢ Yüksel Lisans 

Tezi, Gebze 2004, s.14 
4
 SavaĢ Yanar, Türk-Rus İlişkilerinde Gizli Güç: Kafkasya, IQ Kültür Sanat Yayıncılık, Ġstanbul 2002, s. 

20-23. 
5
 TaĢkın Deniz, Siyasi Coğrafya Penceresinden Güney Kafkasya’nın Zorunlu Dönüşümü, Pegem 

Akademi Yayınları, Ankara 2015, s. 3. 
6
 Tariel Putkaradze, “Some Aspects of the Geopolitical Strategy of Georgia”, Kartvelo logical Studies, s. 

173-174. 
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Güney Kafkasya‟ya yerleĢen Gürcistan, coğrafi konumu itibarıyla Rusya‟yı Kuzey-

Güney ekseninde Ortadoğu‟ya, Doğu-Batı ekseninde ise Orta Asya‟yı Anadolu‟ya ve 

Avrupa‟ya bağlamaktadır.
7
 Ülkenin yatay olarak doğudan batıya uzunluğu 450 km, 

dikey olarak ise güneyden kuzeye uzunluğu 200 km‟dir.  Gürcistan, en uzun kara 

sınırlarına kuzeyindeki Rusya ile sahiptir.
8
 Doğu‟da Azerbaycan, güneyde Ermenistan, 

güneybatıda Türkiye, batıda Karadeniz, kuzeyde ise Rusya ile komĢudur. Gürcistan‟ın 

yüzölçümü 69,7 bin km2‟dir.
9
 

Gürcistan‟dan geçen ve çok önemli bir ticaret yolu olan tarihi “Ġpek Yolu”, ülkeye 

ekonomik olarak fayda sağlamaktaydı. Ayrıca bu yol sosyal ve politik geliĢmelere 

neden olmaktaydı.
10

 Bu gibi sebeplerden dolayı Gürcistan tarihte büyük 

imparatorlukların dikkatini çekmiĢ ve jeostratejik konumu itibarıyla bölgenin 

kontrolünü ele geçirmek için büyük devletlerin mücadele meydanına dönüĢmüĢtür. 

Yakın dönemde Gürcistan, Osmanlı Ġmparatorluğu ve Ġran‟ın (Safevi, Kaçar Türk 

hanedanları) ardından son 200 yıl boyunca Rusya tarafından yönetilmiĢtir. 

Tarihten günümüze Kafkasya‟da Hristiyanlığın kalesi olan Gürcistan‟ın, kuzeyden 

güneye ve doğudan batıya mevcut geçit yolları jeopolitik konumunu daha da önemli 

kılmıĢtır.
11

 Sovyetlerden sonra Gürcüler, sahip oldukları bu fırsatları avantaja 

dönüĢtürmeye çalıĢmıĢlardır. Adeta jeopolitik kaderi olan Gürcistan, Rusya‟nın 

baskılarından dolayı tamamen Batı ile bütünleĢmeye yönelmiĢtir. Hazar ve Orta Asya 

enerji kaynaklarının taĢınması için Gürcistan güzergâhı önem kazanmıĢ ve birçok 

petrol, doğal gaz hatlarına ev sahipliği yapması onu enerji koridoruna dönüĢtürmüĢtür. 

Sonuç olarak Gürcistan‟ın sahip olduğu jeopolitik fırsatlar Batı‟nın desteğiyle ilk defa 

kendisi için avantaja dönüĢmüĢ ve dıĢ politikası bu yönde Ģekillenmeye baĢlamıĢtır.  

                                                           
7
 Hakan Kantarcı, Kıskaçtaki Bölge Kafkasya, Ġstanbul, IQ Kültür Sanat Yayıncılık, 2006, s.17. 

8
 Okan Mert, a.g.e., s.76 

9
 President of Georgia (CumhurbaĢkanlığı resmi sitesi), 

https://www.president.gov.ge/eng/saqartvelo/saqartvelos-shesakheb.aspx (EriĢim Tarihi: 18 Aralık 2019). 
10

https://www.president.gov.ge/eng/saqartvelo/saqartvelos-shesakheb.aspx (EriĢim Tarihi: 19 Aralık 

2019). 
11

 Putkaradze, s.173-174. 

https://www.president.gov.ge/eng/saqartvelo/saqartvelos-shesakheb.aspx
https://www.president.gov.ge/eng/saqartvelo/saqartvelos-shesakheb.aspx
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Coğrafi konumu itibarıyla Gürcistan Kafkasya devleti olmasının yanında aynı zamanda 

bir Karadeniz devletidir.
12

 Sovyetlerden sonra Gürcistan bölgesel aktör Türkiye için, 

Orta Asya ve Azerbaycan‟a açılan kapı olmuĢtur. Gürcistan jeopolitiğini, AB‟nin daha 

çok enerji taĢımacılığında değerlendirdiğini görmekteyiz. YaĢadığımız yüzyılda küresel 

aktörler ABD ve bölgeyi “arka bahçesi” olarak gören Rusya‟nın bu bölgeye askeri ve 

siyasi olarak sahip olma uğuruna mücadelesine tanık olmaktayız. Buna ilaveten bölgede 

enerji akıĢının devamı ve hatların güvenliği için ABD Gürcistan‟a çok önem 

vermektedir. 

    

1.2. Etnik Sorunların Tarihi Arka Planı 

Gürcüler köken olarak Nuh‟un oğlu Yafes‟in (Iapeth) Avyavan (Yava) adlı oğlunun 

dördüncü kuĢak torunu Kartlos‟un soyuna dayanmaktalar.
13

Gürcü kabilelerinin eski 

çağlarda var olan Hititler, Mitanni, Asurlar ve Urartu uygarlıklarıyla yakın komĢuluk 

iliĢkileri olmuĢtur. Zaten Gürcü kabileleriyle ilgili ilk bilgilere de Asur ve Urartu 

uygarlıklarının yazıtlarında rastlanmaktadır. Yazıtlarda ilk defa Güneybatı Gürcistan 

topraklarını kapsayan Diaohi/Tao adlı küçük Gürcü birliğini görmekteyiz. Batı 

Gürcistan‟da Karadeniz sahillerinde Kolhida/Kolhis (Egrisi) krallığı M.Ö. 9-8. 

yüzyıllarda kurulmuĢtur. Doğu Gürcistan‟da ise M.Ö. 4 yüzyıl baĢında kral olarak 

Parnavaz‟ın bulunduğu, baĢkenti Mtsheta olan Kartli (Ġberya) krallığı vardı.
14

 Gürcistan 

tarihindeki ilk Kral olarak da M.Ö. 304-239 yıllar arasında yaĢamıĢ Parnavaz kabul 

edilmektedir. Gürcü tarihçilere göre ilk defa Gürcü alfabesinin bu dönemde ortaya 

çıktığı tahmin edilmektedir.
15

 Gürcü alfabesi dünyada kullanılan 14 alfabeden biridir. 

Gürcü toplumunda Hristiyanlıktan evvel Totemizm ve Natürizm inancı yaygınlaĢmıĢ ve 

zamanla tarihî süreç çok tanrıcılık inancını hâkim kılmıĢtır.
16

 Hristiyanlık 1. yüzyılda 

Batı Gürcistan‟da Aziz Andrev, Kenanlı Simon ve Mathias‟ın vaaz vermesiyle 

                                                           
12

 Mustafa Rasikov, “Soğuk SavaĢ Sonrası ABD‟nin Güney Kafkasya Politikası”, ULUSAM, Sayı 15, 

2018, s. 3-4. 
13

 Gürcistan Tarihi (Kartlis Çkhovreba), (çev.) Hrand D. Andreasyan, Türk Tarih Kurumu Yayınları, 

Ankara 2003, s.1-2. 
14

 Fahrettin Çiloğlu, Gürcülerin Tarihi, ANT Yayınları, Ġstanbul 1993, s. 32-37. 
15

 President of Georgia (CumhurbaĢkanlığı resmi sitesi), 

https://www.president.gov.ge/eng/saqartvelo/saqartvelos-shesakheb.aspx(EriĢim Tarihi: 18 Aralık 2019). 
16

 Sami Kılıç, “Gürcülerin Dini Tarihçesi”, Dini Araştırmalar, Cilt 8, Sayı 22, (ss. 63-74) s.73-74. 

https://www.president.gov.ge/eng/saqartvelo/saqartvelos-shesakheb.aspx
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yayılmaya baĢlar.
17

 Azize Nino‟nun vasıtasıyla Kartli Çarı Mirian Hristiyanlığı kabul 

ederek 326 yılında Kartli‟nin resmî devlet dini olarak ilan etti.
18

 

Gürcistan tarihinde önemli bir yeri olan, baĢkent Tiflis Ģehrinin kurucusu olarak kabul 

edilen Kartli Çar‟ı Vakhtan Gorgasali, 440-502 yılları arasında yaĢamıĢ ve ülke için 

büyük hizmetlerde bulunmuĢ bir Gürcü hükümdarıdır.
19

 Bu yıllarda Gürcistan 

krallıkları bölgede yaĢanan Bizans ve Sasani mücadelesinden sık sık etkilenmekteydi. 

Bizans‟la yaptığı ittifaktan dolayı Sasaniler ile yaĢanan savaĢ sonucu yenilmiĢ, krallığı 

zayıflamıĢ ve Sasanilerin etkisi altına girmiĢtir. Daha sonra Gürcüler Ġslam‟ın 

yayılmasıyla birlikte 7. yüzyılın ortalarında Arap-Müslümanlarla karĢılaĢacaklar ve 4 

asır sürecek Müslüman yönetimi Gürcistan topraklarında böylece baĢlamıĢ olacaktır. 

Coğrafi konumu itibarıyla Gürcistan, tarih boyunca Kuzeyden Kimmer, Ġskit, Hun, 

Bulgar, Hazar ve Kıpçak gibi birçok Türk kavimlerinin, güneyden Ġran‟da kurulmuĢ 

hanedanların ve Karadeniz vasıtasıyla batıdan Yunan, Roma, Bizans ticaret kolonileri, 

Anadolu, Ön Asya‟dan çeĢitli kavim ve medeniyetlerin büyük etkisine maruz 

kalmıĢtır.
20

 Daha sonra Gürcistan, Arap-Müslümanlarla baĢlayan süreçte Türk Selçuklu, 

Moğollar, Timurlular, Osmanlı, Safevi ve Rusya Ġmparatorluklarının uzun asırlar 

yönetimi altına girmiĢtir. Tarihte Gürcistan‟ın toprak bütünlüğü uzun sürmemiĢ, çoğu 

zaman farklı Gürcü krallıkları olarak yukarıdaki imparatorlukların birer vassalı olarak 

varlıklarını devam ettirmiĢlerdir. 

Gürcistan tarihinde çok önemli yere sahip Abhazların, Gürcülerin, Ran ve Kahkların 

Kralı tanınan III. Bagrat 960-1014 yılları arasında yaĢamıĢ, tüm Gürcistan‟ı birleĢtiren 

ilk hükümdar olmuĢtur.
21

 Kurucu David AğmaĢenebeli lakabıyla bilinen Çar IV. 

David‟in hükümdarlığı döneminde, 1121 yılında Selçukluyla yapılan Didgori SavaĢı 

Gürcistan tarihi için bir dönüm noktası olmuĢtur. Çünkü baĢta Tiflis Emirliği olmak 
                                                           
17

 Government of Georgia (Gürcistan Hükûmeti resmi) sitesi), 

http://gov.ge/index.php?lang_id=ENG&sec_id=193(EriĢim Tarihi: 18 Aralık 2019) 
18

 President of Georgia (CumhurbaĢkanlığı resmi sitesi), 

https://www.president.gov.ge/eng/saqartvelo/saqartvelos-shesakheb.aspx(EriĢim Tarihi: 18 Aralık 2019). 
19 https://www.president.gov.ge/eng/saqartvelo/saqartvelos-shesakheb.aspx (EriĢim Tarihi: 18 Aralık 

2019). 
20

 Selim Dursun, “Bölgesel Devlet ve Özerklik Kavramları Bağlamında Gürcistan ve Acara Özerk 

Cumhuriyeti”, Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, 

Sakarya 2011, s. 31. 
21

 President of Georgia (CumhurbaĢkanlığı resmi sitesi), 

https://www.president.gov.ge/eng/saqartvelo/saqartvelos-shesakheb.aspx(EriĢim Tarihi: 18 Aralık 2019). 

http://gov.ge/index.php?lang_id=ENG&sec_id=193
https://www.president.gov.ge/eng/saqartvelo/saqartvelos-shesakheb.aspx
https://www.president.gov.ge/eng/saqartvelo/saqartvelos-shesakheb.aspx
https://www.president.gov.ge/eng/saqartvelo/saqartvelos-shesakheb.aspx
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üzere bölgede Türk-Müslüman hâkimiyetine Gürcüler son vermiĢlerdir. Gürcü 

ordusunun çoğunluğunu oluĢturan 40 bin Kıpçak savaĢçısı, bu savaĢta Selçuklu 

Türklerini yenmiĢlerdir.
22

 Ağırlık olarak Kıpçak Türklerinden oluĢan Gürcü ordusu, 

Gürcistan‟ı bölgenin en önemli kuvvetine çevirmiĢ ve en güçlü “Altın Çağ” dönemini 

yaĢatmıĢtır.
23

 Çar IV. David‟in stratejik davranarak Kıpçak BaĢbuğu Atrak Han‟ın kızı 

ile evlenmesi ve ülkeye Kıpçakları davet etmesi sonucu 40 bin haneden oluĢan 200 bin 

Kıpçak, her aile Gürcü ordusuna bir asker vermek Ģartıyla Gürcistan‟a göç etmiĢlerdir. 

Aynı zamanla Kıpçak Türkleri yönetimde etkili olmuĢ ve Gürcü ordusuna komutanlık 

yapmıĢlardır. Gürcistan, Kıpçaklar sayesinde altın çağını yaĢamıĢtır. 

III. Giorgi‟nin erkek çocuğu olmadığı için 1184 yılında Çariçe Tamar tahta oturmuĢtur. 

Böylece Gürcistan tarihinde ilk defa bir kadın hükümdar olmuĢtur. Çariçe Tamar 

Gürcistan‟ın en kudretli döneminin “Altın Çağ Dönemi” son hükümdarı olmuĢtur.
24

 

Çariçe Tamar 1184-1213 yılları arasında hükümdarlık yapmıĢ ve Gürcistan topraklarını 

geniĢleterek Gürcistan‟ı en büyük sınırlarına ulaĢtırmıĢtır. Çariçe Tamar, Gürcistan‟ın 

Bizans Ġmparatorluğu‟nun yerini alması için çalıĢmıĢ ve birçok kilise, manastır 

yaptırmıĢtır. Tamar, Hristiyanlığa ve devlete yapmıĢ olduğu tüm hizmetlerinden dolayı 

Kilise tarafından azize ilan edilmiĢtir.
25

 13. yüzyılda Moğolların saldırılarına maruz 

kalan Gürcistan, 14.yüzyılda Emir Timur‟un saldırıları sonucu bir daha kendini 

toparlayamayarak birkaç krallığa ayrılmıĢtır. 16. yüzyılda ise Batı Gürcistan krallıkları 

Osmanlı Ġmparatorluğu, Doğu Gürcistan krallıkları ise Safevi Ġmparatorluğu‟nun 

yönetimi altına girmiĢtir.
26

 

1720-1798 yılları arasında yaĢamıĢ Kartli-Kaheti Çarı II. Ġrakli, ülkeyi güçlendirmek 

için elinden gelenin en iyisini yapmaya çalıĢmıĢ ancak diğer rakipleri olan Gürcü 

prenslerini tek çatı altında birleĢtirmemiĢtir. Bu yüzden ülkenin birlikteliğini yeniden 

sağlayamamıĢtır. Gürcüler Ġran‟daki Türk hanedanı Kaçarların hücumlarına sıkça maruz 

                                                           
22

 Government of Georgia (Gürcistan Hükûmeti resmi) 

sitesi),http://gov.ge/index.php?lang_id=ENG&sec_id=193 (EriĢim Tarihi: 18 Aralık 2019). 
23

 Erhan AteĢ, “Selçuklu-Gürcü Mücadelelerinde Bir Dönüm Noktası: Didgori SavaĢı (1121) ve 

Sonuçları”,TAD, Cilt 35, Sayı 60, 2016, (ss 73-96) s. 91.  
24

 AyĢe Beyza Büyükçınar, “Gürcü Kaynaklarına Göre Gürcistan Altın Çağ Döneminin Son Hükümdarı: 

Kraliçe Tamar, Karadeniz Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, 3/4, 2017, s. 34-35. 
25

 President of Georgia (CumhurbaĢkanlığı resmi sitesi), 

https://www.president.gov.ge/eng/saqartvelo/saqartvelos-shesakheb.aspx (EriĢim Tarihi: 18 Aralık 2019). 
26

 President of Georgia (CumhurbaĢkanlığı resmi sitesi), 

https://www.president.gov.ge/eng/saqartvelo/saqartvelos-shesakheb.aspx (EriĢim Tarihi: 18 Aralık 2019). 

http://gov.ge/index.php?lang_id=ENG&sec_id=193
https://www.president.gov.ge/eng/saqartvelo/saqartvelos-shesakheb.aspx
https://www.president.gov.ge/eng/saqartvelo/saqartvelos-shesakheb.aspx
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kalmıĢtır. Çar bölgede çıkarları olan Rusya Ġmparatorluğu ile bağlantı kurarak, 1783 

yılında “Georgiyevsk AntlaĢması” ile Çarlık Rusya‟nın himayesine girmiĢtir. Rusya 

birkaç yıl sonra anlaĢmanın kurallarını ihlal ederek tüm krallıkları kaldırmıĢtır ve 

böylece Gürcistan Rusya‟nın bir eyaletine dönüĢmüĢtür.
27

 Müslüman Osmanlı 

Ġmparatorluğu ve Kaçarlara (Ġran) karĢı Gürcüler, Hristiyan Rusya Ġmparatorluğu‟ndan 

himaye istemiĢlerdir. Kartli-Kaheti Krallığı‟nın dıĢ politikasında din faktörü çok önemli 

rol oynayarak bir milletin iki asır sürecek kaderini belirleyen önemli bir karar olmuĢtur. 

Aslında “Georgiyevsk AntlaĢması” Kafkasya‟nın kapılarını Rusya Ġmparatorluğu‟nun 

iĢgaline açmıĢ oldu. Azerbaycan‟daki Türk hanlıkları ve Kuzey Kafkasya‟daki 

Müslümanlar uzun zaman Rusya Ġmparatorluğu‟na karĢı direniĢ göstermelerine rağmen 

yine de iĢgale uğramıĢtır.  

Ekim 1917‟deki BolĢevik Devrimi sonucunda Rusya‟da monarĢinin yıkılmıĢtır. 26 

Mayıs 1918‟de Gürcistan Demokratik Cumhuriyeti kurulmuĢtur. Ancak Gürcistan‟ın 

bağımsızlığı uzun sürmemiĢ, 25 ġubat 1921‟de ülke Rusya Kızıl Ordusu tarafından 

iĢgal edilmiĢ ve böylece 70 yıl sürecek Sovyet hâkimiyeti baĢlamıĢtır. Sovyetler 

Birliği‟nin çözülmeye baĢlaması üzerine SSCB‟yi oluĢturan 15 cumhuriyetten biri olan 

Gürcistan, 9 Nisan 1989 tarihinde bağımsızdık talebinde bulunarak gösteri yapmıĢ ve bu 

gösteri Sovyet Ordusu tarafından kanlı bir Ģekilde bastırılmıĢtır.
28

 Gürcistan 1991‟de 

bağımsızlığına kavuĢmuĢ ve böylece Gürcistan siyasi tarihinde yeni bir dönem 

baĢlamıĢtır. 

1.3. Gürcistan’da Demografik Yapı ve Nüfus Dağılımı 

Gürcistan tarih boyunca farklı milletlerin yaĢadığı bir bölge olmuĢtur. Gürcistan‟da 

Gürcülerle birlikte Yahudiler, Ermeniler, Borçalı Türkleri
29

 (resmi olarak 

                                                           
27

 Government of Georgia (Gürcistan Hükûmeti resmi sitesi), 

http://gov.ge/index.php?lang_id=ENG&sec_id=193 (EriĢim Tarihi: 18 Aralık 2019). 
28

 President of Georgia (CumhurbaĢkanlığı resmî sitesi), 

https://www.president.gov.ge/eng/saqartvelo/saqartvelos-shesakheb.aspx (EriĢim Tarihi: 18 Aralık 2019). 
29

 Stalin‟in Gürcistan‟da Türk ismini ve kimliğini yok etmek için yerli Borçalı Türklerini yani Gürcistan‟a 

sonradan göç etmiĢ bir halk gibi göstermeye çalıĢmıĢtır. Sovyetler dağıldıktan sonra Gürcistan devleti 

Borçalı Türklerini resmî olarak Azerbaycanlı olarak tanımlamıĢtır. Gürcistan‟da Türk varlığı milattan 

önceye dayanmasına rağmen Gürcistan devleti yerli Borçalı Türklerini bölgeye sonradan Azerbaycan‟dan 

göç etmiĢ gibi göstermeye ve tarihî Türk abidelerini yok etmeye çalıĢmaktadır. Uluslararası Örgütler, bazı 

Gürcistan Sivil Toplum KuruluĢları ve Borçalı Türkleri onların sayısının devlet tarafından az gösterildiği 

iddiasını ileri sürmekteler.  

http://gov.ge/index.php?lang_id=ENG&sec_id=193
https://www.president.gov.ge/eng/saqartvelo/saqartvelos-shesakheb.aspx
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Azerbaycanlı), Rumlar, Kürtler, Ruslar, Ukraynalılar, Çeçenler / Kist, Oset, Abhaz, 

Ahıska Türkleri ve diğer etnik gruplar yaĢamaktadır. 

2018 verilerine göre Gürcistan‟ın nüfusu 3.729.600 kadardır.
30

 2002 nüfus sayımına 

göre Gürcistan çok kültürlülüğünü korumasına rağmen göç eğilimleri ülkedeki 

azınlıkların sayısını büyük ölçüde azaltmıĢtır. Devletin gösterdiği resmî rakamlara göre 

Borçalı Türkleri Gürcistan‟daki en büyük azınlığı temsil ediyor (284 bin kiĢi, toplam 

nüfusun %6,7‟si), sonra ise Ermeni (248 bin; %5,7) nüfusu gelmektedir. Diğer 

azınlıklardan sadece Ruslar toplam nüfusun %1‟ini aĢmaktadır (76 bin kiĢi, %1,5).
31

 

Ülke nüfusunun %30‟unu azınlıklar, %70‟ini Gürcüler (Acarlar, Lazlar, Megreller ve 

Svanlar dâhil olmakla) oluĢturmaktadır.
32

 Ülke nüfusunun çoğu Hristiyan‟dır. Resmî 

kurumların Gürcistan‟daki dinlerle ilgili açıkladığı rakamlarda, özellikle Müslümanların 

sayısı az gösterilmektedir. Ayrıca açıklamalarda çeĢitli tutarsızlık, belirsizlik ve gerçek 

dıĢı ifadeler de yer almaktadır. Gürcistan‟da çok az sayıda Musevi ve diğer dinlere 

mensup kiĢiler yaĢamaktadır.  

Gürcistan‟ın baĢkenti Tiflis birçok kültürü ve etnik yapıyı içinde barındıran bir Ģehirdir. 

Ermeni, Borçalı Türkü ve Kürt/Yezidi gibi azınlıklar yüzyıllardır Tiflis‟te yaĢamaktadır. 

Ermeni nüfusu özellikle Tiflis‟te fazladır. Kent nüfusunun %7,6‟sını oluĢturan yaklaĢık 

82,5 bin Ermeni yaĢamaktadır. 32 bin Rus, 17 bin Kürt/Yezidi, 11 bin Borçalı Türkü, 10 

bin Oset ve diğer etnik azınlıklar yaĢamaktadır.
33

 Ülkenin sahip olduğu etnik renklilik, 

baĢkent Tiflis‟e de yansımaktadır. 

                                                                                                                                                                          
Azerbaycan Diaspora Komitesi (Bakanlığı), 

(http://diasporamap.com/az/country/86?fbclid=IwAR25lh4hRH13FQ- 

nUK8oNedjyvBWApWoWDen7HraoJyqcRR7MDvaaYZ9H48) Gürcistan‟da Borçalı Türklerinin 

sayısının 600 bin civarında olduğunu tahmin etmektedir. Borçalı Türkleri tarihsel ve kültürel olarak 

Azerbaycan‟ın bir parçası olmuĢtur. 
30

 Gürcistan Ulusal Ġstatistik Kurumu, https://www.geostat.ge/en/modules/categories/316/population-and-

demography (EriĢim tarihi: 18.12.2019) 
31

 Gürcistan Parlamento Milli Kütüphanesi, (http://www.nplg.gov.ge/gsdl/cgi-bin/library.exe?e=d-00000-

00---off-0civil2--00-1----0-10-0---0---0prompt-10---4-------0-1l--10-ka-50---20-about---00-3-1-00-0-0-

01-1-0utfZz-8-00&a=d&c=civil2&cl=CL2.7&d=HASH7f8ef97663e860e061624d.4 (EriĢim Tarihi: 

25.11.2018). 
32

 Rasim Bayraktar, “Borçalılı Türklerin YurttaĢlık Kazanımları ve Tahmini Nüfus Sayıları Üzerine Bir 

Değerlendirme”, Karadeniz Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt: 9, Sayı: 2, 2017, s. 26. 
33

 Gürcistan Parlamento Milli Kütüphanesi‟nin resmi internet sitesi, http://www.nplg.gov.ge.  (EriĢim 

Tarihi: 26.11.2018). 

http://diasporamap.com/az/country/86?fbclid=IwAR25lh4hRH13FQ-%20nUK8oNedjyvBWApWoWDen7HraoJyqcRR7MDvaaYZ9H48
http://diasporamap.com/az/country/86?fbclid=IwAR25lh4hRH13FQ-%20nUK8oNedjyvBWApWoWDen7HraoJyqcRR7MDvaaYZ9H48
https://www.geostat.ge/en/modules/categories/316/population-and-demography
https://www.geostat.ge/en/modules/categories/316/population-and-demography
http://www.nplg.gov.ge/
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1990‟larda Gürcistan‟da silahlı çatıĢmalar ve ekonomik sıkıntı nedeniyle keskin bir 

Ģekilde nüfus azalmıĢtır. 2002 nüfus sayımına göre Gürcistan nüfusu 1989 yılına oranla 

%15,8 (857,6 bin kiĢi) azalmıĢtır. Uluslararası Göç Örgütü (IOM) tarafından 2003 

yılında yapılan bir araĢtırmaya göre Gürcistan‟dan iĢçi göçü Rusya, ABD, Yunanistan 

ve Almanya‟ya gerçekleĢmiĢtir.
34

 Ülkede yaĢanan etnik çatıĢmalar, ülke ekonomisinin 

zayıf ve iĢ imkânlarının çok sınırlı olması gibi nedenlerden dolayı ülke nüfusu keskin 

bir Ģekilde azalmıĢtır. Son 15 yılda 100 binlerce iççi genelde komĢu Türkiye ve Avrupa 

ülkelerine çalıĢmaya gitmektedirler.  

 

1.4. Abhazya Sorunu 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun egemenliğinde olan Abhazya, 1810 yılında Rusya 

tarafından iĢgal edilmiĢ ve 1864‟te Prenslik statüsünden tamamen çıkarak Çarlık 

Rusya‟nın bir eyaletine dönüĢmüĢtür. Osmanlı ve Rusya arasında yaĢanan 1877-1878 

harbiyle birlikte Abhazlar Rus baskısına maruz kalmıĢ ve çoğunluğu Osmanlı 

topraklarına göç etmiĢtir. Çarlık yönetimi tarafından bölgeye Rus, Gürcü ve Ermeniler 

yerleĢtirilmiĢtir. Abhazya 1917 “BolĢevik Ġhtilali”nin ardından 26 Mayıs 1918‟de 

kurulan “Gürcistan Demokratik Cumhuriyeti” yönetimine girmiĢ ve daha sonra 1921‟de 

Güney Kafkasya, Sovyetlerin denetimine geçmiĢtir. Ġskân politikası yüzünden bu 

dönemde Abhazlar kendi vatanında nüfusun %17‟sini oluĢturarak azınlık durumuna 

düĢmüĢlerdir. 1936 yılında Abhazya Özerk Sovyet Sosyalist Cumhuriyeti Gürcistan 

SSC‟ne bağlanmıĢtır. Bir baĢka deyiĢle Abhazya sürekli baskı politikası doğrultusunda 

asimile edilmeye çalıĢılmıĢtır. Sovyetler döneminde Abhazlara karĢı yapılan etnik 

ayrımcılık ve Abhazların yönetimden uzak tutulmaya çalıĢılması 1970‟li yıllarda 

Abhazlar ile Gürcüler arasında çatıĢmaya neden olmuĢtur. Sovyetlerin çökmesine yakın 

Abhazlar bağımsızlık talep etmeye baĢlamıĢlardır.
35

 

1988‟in haziran ayında Moskova‟daki XIX. Komünist Parti Kongresi‟ne Abhazlar 

mektup göndererek Gürcistan‟dan ayrılmak istediklerini belirtmiĢlerdir. Abhazlar 

                                                           
34

 Gürcistan Parlamento Milli Kütüphanesi‟nin resmi internet sitesi, http://www.nplg.gov.ge.  (EriĢim 

Tarihi: 26.11.2018). 
35

 Ramazan Öztürk, “2001 Yılı Sonrası Türkiye‟nin Güney Kafkasya Politikasının Bölgedeki ABD- 

Rusya Rekabetine Etkileri”, Abant Ġzzet Baysal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü YayınlanmamıĢ 

Yüksek Lisans Tezi, Bolu 2011, s. 32-33. 

http://www.nplg.gov.ge/
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20.000‟den fazla imza toplayarak 24 Mart 1989 tarihinde, Lihni Beyannamesi‟ni Abhaz 

gazetelerinde yayımlamıĢlardır. Abhaz milliyetçiliği körüklenmiĢ ve Abhazya‟nın 

Sovyetlerin içinde ayrı bir cumhuriyet olması gerekliliğini talep etmeye baĢlamıĢlardır. 

Abhazya Yüksek ġurası BaĢkanı Vladislav Ardzinba yürürlükteki Anayasa‟yı kaldırmıĢ 

ve kabul edilen yeni Anayasa‟dan yola çıkarak 25 Ağustos 1990 tarihinde Abhazya‟nın 

bağımsızlığını ilan etmiĢtir. 14 Ağustos 1992‟de Tiflis yönetimi Gürcistan‟ın toprak 

bütünlüğünü korumak için Abhazya‟ya askeri birliklerini göndererek sorunu çözmeye 

çalıĢmıĢtır.
36

 Abhazya tarihî statüsünden yola çıkarak zaman zaman baskı politikasıyla 

yönetilmesi, demografik değiĢime uğrayarak bölgede Abhazların azınlık durumuna 

düĢmesi ve Sovyetlerin çözülme sürecini fırsat bilen diğer halkların özgürlük 

hareketlerinden etkilenmesi gibi sebeplerden dolayı bağımsız olmak istemiĢtir. Bu gibi 

faktörler Abhaz milliyetçiliğini ve ayrılıkçı gurupları besleyen temel etkenler olmuĢtur. 

1989 istatistik verilerine göre Abhazya Özerk Cumhuriyeti‟nde nüfusun sadece %17‟si 

Abhazlar ve %45‟i Gürcülerden (Gürcü, Megrel, Svan) oluĢmaktaydı.
37

 BaĢkenti 

Sohum olan Abhazya, Gürcistan‟ın kuzey batısında, Karadeniz sahilinde yer 

almaktaydı. Abhaz etnik milliyetçiliğinin bir göstergesi olarak Abhazya‟da yaĢayan 

Gürcülere duyulan nefret, Gürcü-Abhaz savaĢında kendini gösterecektir. 

1992-1993 yıllarında çatıĢmalar daha da büyümüĢ, Gürcüler ve Abhazlar arasında 

çatıĢmalar Sohum‟da savaĢa dönüĢmüĢtür. Gürcü birlikleri baĢkent Sohum‟a girerek 

tekrar Tiflis yönetimine bağlamıĢlardır ancak 27 Eylül 1993 tarihinde bölgedeki Rus 

askeri güçlerinin desteğiyle Abhaz güçleri Sohum‟u Gürcülerden geri almayı 

baĢarmıĢlardır. Tiflis yönetimi Gürcü askeri birliklerini geri çekmeye mecbur kalmıĢtır. 

SavaĢ sonucu 260 bin kiĢi mülteci durumuna düĢmüĢ ve 20 bin kiĢi de ölmüĢtür.
38

 Bu 

savaĢın bedeli her iki taraf için de ağır olmuĢ, hâlâ günümüze kadar unutulmayacak bir 

düĢmanlığın temeli atılmıĢ ve taraflar arasında görüĢmelerde öne çıkan en büyük engel 

olmuĢtur.  

                                                           
36

 Ülviyye Aydın, “Abhazya ve Güney Osetya Sorunu: Avrupa Birliği – Gürcistan ĠliĢkilerinin 

“Ġstenmeyen” Gündemi”, (der.) Uğur Burç Yıldız, Avrupa Birliği’nin Bölgesel İhtilaflara Yönelik 

Politikaları, Detay Yayıncılık, Ankara 2016, s. 11-55. 
37

 Nino Okanashvili, “Etno-Politik ÇatıĢmanın Sebebleri: Toplum ve Elitlerin Etkisi”, Journal of Young 

Researchers, No. 6, February 2018, s.10. 
38

 Ġndira Phutkaradze, “Teritoryal ÇatıĢma ve Çözüm Dinamikleri: Gürcistan Örneği”, Marmara 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü YayınlanmamıĢ Doktora Tezi, Ġstanbul 2017, s.104. 
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30 Eylül 1993‟te Gürcü-Abhaz savaĢında Abhazlar Enguri nehri üzerinden stratejik 

geçidi ele geçirdiler. Burayı ele geçirmek için Abhazlar yaklaĢık olarak 3500 kayıp 

verdiler.
39

 Abhazya yönetimi 30 Eylül tarihini resmî zafer günü olarak kutlamaktadır.
40

 

Bu tarihî gün aslında Gürcü-Abhaz toplumları arasındaki asırlarca var olan bağın 

koptuğunu ve tekrar halklar arasındaki dostluk köprüsünün inĢa edilmesinin çok zor 

olduğunu gösteren bir tablodur.  

10 ülkeden oluĢan BM Gözlemci Misyonu (UNOMIG), 24 Ağustos 1993‟te BM 

Güvenlik Konseyi kararıyla çatıĢma bölgesine yerleĢtirildi. Daha sonra uzun süren 

görüĢmeler sonucu Mayıs 1994‟te BDT BarıĢ Gücü‟nün de bölgeye yerleĢtirilmesi 

karara bağlandı. BDT BarıĢ Gücü adına 2500 kiĢilik Rusya askeri birliği Abhazya‟yı 

jeostratejik olarak ayıran Enguri Nehri hattına konuĢlandı.
41

 Artık Rusya‟nın çatıĢma 

bölgesindeki “de jure” varlığı “de facto” olarak onaylanmıĢ oldu ve böylece Rusya 

çatıĢmayı uzun yıllar kendi çıkarları doğrultusunda yönlendirmeye baĢlayacaktı. 

Süreç içerisinde Gürcistan, Abhazya tarafının ne amaçladığını tam olarak 

anlayamamıĢtır. Aslında Abhazya‟da bu konuda farklı değerlendirmeler olmuĢtur. 

Abhazya‟nın seçenekleri Ģunlardı: Bağımsızlık, Rusya Federasyonu‟na katılma, 

Gürcistan ile federal bir yapı oluĢturma, Dağlı Kafkasya halkları ile federalizm, 

Gürcistan‟ın da Dağlı Kafkasya halkları ile federal yapı içinde birleĢmesi. Gürcistan 

önceleri Abhazya‟nın Rusya ile aynı yapı içinde yer almak isteğini düĢünmüĢtür. Ancak 

Rusya Abhazya‟dan desteğini kestikten sonra da Abhazya mücadeleye devam etmiĢtir. 

Böylece Gürcistan, Abhazya‟nın tam bağımsızlık isteği düĢüncesine kapılmıĢtır. Kuzey 

Kafkasya‟daki diğer halkların desteği Abhazya‟nın onlarla birlikte bir federasyon 

istediği algısına yol açmıĢtır. Süreç içerisinde Gürcistan‟ın üzerinde durduğu argüman, 

Gürcistan devletinin sınırlarının Abhazya‟yı da içerdiği, Gürcistan‟ın BM‟ye 

Abhazya‟nın içinde yer aldığı sınırlar ile üye olduğu ve bu nedenle ayrılıkçı hareketin 

illegal olduğu yönünde olmuĢtur. Abhazya ise önce Gürcistan içerisinde çok geniĢ bir 

otonomiden baĢlayıp bağımsızlık talebine kadar varan bir çizgi takip etmiĢtir. 

                                                           
39 https://sputnik-abkhazia.ru/Abkhazia/20190930/1028516080/Den-Pobedy-i-Nezavisimosti-otmechayut-

v-Abkhazii-30-sentyabrya.html (EriĢim Tarihi: 10 Kasım 2019). 
40 https://www.ambebi.ge/article/138974-apxazetis-omis-sisxliani-kronika-13-tve-da-13-dge-romelmac-

atasobit-sicocxle-sheicira/ (EriĢim Tarihi: 10 Kasım 2019). 
41

Fulya Güner, “Gürcü-Abhaz ÇatıĢması ve Türkiye‟ye Yönelik Yansımaları”, Balıkesir Üniversitesi 
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Abhazya‟nın değiĢken çizgisinde Gürcistan yönetiminin izlediği politika da rol 

oynamıĢtır. Zviad Gamsahurdiya‟nın devrilmesinden sonra Eduard ġevardnadze‟nin bir 

süre Gürcistan‟da duruma tam hâkim olamaması ve özellikle silahlı kuvvetlerin çok 

baĢlı olması Abhazya‟ya da farklı sinyaller verilmesine yol açmıĢtır. Zviad 

Gamsahurdiya‟nın devrilmesinde çok önemli rol oynayan Tengiz Kitovani ve Jaba 

Ioseliani‟nin kendilerinin kontrolünde silahlı güçlere sahip olmaları Eduard 

ġevardnadze‟nin iĢini güçleĢtirmiĢtir. Abhazların 100 bin civarındaki nüfusu ve küçük 

bir toprak parçası olması diasporaya ve en önemlisi de Rusya‟nın desteğine bağlı olan 

bir bağımsızlık hareketine yol açmıĢtır. Rusya‟nın ana amacı ise Gürcistan‟ı kendi etki 

sahası içerisinde tutmak olmuĢtur. Gürcistan BDT‟ye girdikten ve topraklarında Rus 

askeri yapılanmasına izin verdikten sonra Abhazya Rusya‟nın ablukasıyla 

karĢılaĢmıĢtır. Ne zaman Gürcistan Rusya‟dan uzaklaĢmıĢsa hemen Batı‟ya yönelmiĢtir, 

Rusya o zaman Abhazya‟yı desteklemiĢtir.
42

 Ġlk baĢlarda Abhazya tarafının hedeflerinin 

belirsiz olması ve sabit olmayan argümanlarının temel etkeni olarak yine Rusya 

faktörünü görmekteyiz. Rusya ise Gürcistan‟ı kontrol altına almak ve bölgede 

çıkarlarını korumak için Abhazya tarafını sık sık kullanmıĢ, Tiflis yönetimini kendine 

yakınlaĢtırmak için Abhazya‟ya ambargo uygulamıĢtır. Abhazya‟nın tam bağımsızlık 

isteğinin bile Rusya‟dan kaynaklandığını görmekteyiz.  

1993-1997 yılları arasında BM, AGĠT ve RF‟ nun giriĢimiyle Abhazya sorununun 

çözümüne iliĢkin 350 konferans ve görüĢme yapılmıĢ, 400 kadar belge kabul edilmiĢ 

olmasına rağmen sorunun çözümünde gözle görülür bir ilerleme kaydedilmemiĢtir.
43

 

Uluslararası Örgütlerin ve Rusya‟nın eĢliğinde yapılan, devletler ve uluslararası boyut 

kazanan, yıllarca sürecek olan görüĢmeler ve müzakereler, kabul edilen kararlar yine de 

Gürcü-Abhaz sorununu çözümsüz bırakmıĢtır.  

Abhazlar 19 Mayıs 1998‟de Gali bölgesine ağır silahlar ve tanklarla girmiĢ ve bölgeden 

yaklaĢık 30 bin Gürcü köylüsünü sürmüĢlerdir. Bunların hepsi BDT adına orada 

bulunan Rusya barıĢ gücü askerlerinin gözü önünde yapılmıĢtır. Olayların ardından 15 

ġubat 1999‟da Abhazya tarafı Gali bölgesine geri dönmek isteyenler için güvenlik 

garantisi verileceğini söylemiĢtir. Bunun akabinde 1 Mart 1999 tarihinden itibaren 
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Gürcü göçmenlerin dönüĢleri baĢlamıĢtır. Geri dönen Gürcüler Abhazya savaĢı 

nedeniyle göçe maruz kalanların sadece az bir sayısıydı ve hâlâ önemli sayıda savaĢ 

göçmeni sorunu yaĢanmaktadır. Bu geliĢmeler taraflar arasında kalıcı bir barıĢın 

olmasının mümkün olacağı yönünde, her iki tarafın umudunun var olduğunu gösterdi. 

BM ve Türkiye temsilcilerinin de katıldığı, BM Cenevre süreci çerçevesinde taraflar 

arasında Ġstanbul‟da bir görüĢme gerçekleĢtirildi. Taraflar arasında 1999 Haziran ayında 

iktisat ve hukuki iĢ birliğini konu alan anlaĢma imzalandı. Ancak 12 Ekim 1999‟da 

Abhazya‟da bağımsızlıkla ilgili yapılan referandumda, çıkan sonuçlardan halkın %98‟i 

Abhazya‟nın bağımsızlığı istiyordu. Hemen ardından yapılan CumhurbaĢkanı seçimleri 

de buna eklenince taraflar arasındaki o umut tekrar yok oldu. Gürcistan ve BM bu 

seçimleri tanımadıklarını ve yasal bulmadıklarını belirttiler. Taraflar tekrar 15-16 Mart 

2001‟de Yalta‟da görüĢtüler ve yine eski görüĢmelerdeki konular müzakere edildi.
44

 

Türkiye‟nin de arabulucu olarak katıldığı Cenevre süreci kapsamında Ġstanbul‟da 

yapılan görüĢmeler olumlu geçmesine rağmen Abhazya tarafının yapmıĢ olduğu 

bağımsızlık referandumu, barıĢ sürecini çıkmaza sokmuĢtur. Aslında Abhazya tarafının 

bağımsızlık taraftarı tutumu ve tavırları var olan sorunun çözülmesini hep 

zorlaĢtırmaktadır.  

Abhazya Gürcistan için çok büyük bir problem doğurmuĢtur. Yüz binlerce Gürcü 

Abhazya‟yı savaĢ sonucu terk etmek zorunda kalmıĢtır. Gürcistan DıĢiĢleri Bakanlığı 

her zaman çatıĢma ve problemlerle uğraĢmak zorunda kalmıĢtır. ÇatıĢma 2008 savaĢına 

dönüĢmüĢtür. BM ve mevcut dost elçiliklerin yanı sıra Gürcistan DıĢiĢleri Bakanlığı 23 

“riskli bölgeler” tespit ederek Büyükelçilikler açmıĢtır.
45

 Gittikçe her iki halkın birbirine 

karĢı düĢmanca tavrı doruk noktasına ulaĢmıĢ ve diğer ülkelerde yaĢayan her iki halkın 

mensupları arasında da sorunlar yaĢanmıĢtır. Sorunun baĢka ülkelere taĢınması 

Gürcistan DıĢiĢleri Bakanlığını da harekete geçirmiĢtir. 

ABD DıĢiĢleri Bakanlığının “2018 Gürcistan Ġnsan Hakları Raporu”na göre, 

Abhazya‟daki fiili yasal sistem, Abhazya‟yı 1992-1993 savaĢı öncesi, sırası ve 

sonrasında etnik Gürcülerin mülkiyet haklarını yasaklamaktadır. 2010 tarihli bir 
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kararda, Güney Osetya‟daki fiili makamlar, Gürcistan hükûmeti tarafından 1991-2008 

yılları arasında Akhalgori Bölgesi‟ndeki mülklerle ilgili tüm emlak belgelerini geçersiz 

kıldı. Gürcistan‟ın iĢgal altındaki bölgelerindeki mülk sorunlarıyla ilgili Özgürlük Evi 

tarafından yapılan çalıĢmada “Oturma izni olan Gali‟deki etnik Gürcülerin mülkiyet 

hakları konusunda belirsizlik devam ediyor”. Resmî olarak mülk sahibi olmalarına veya 

devralmalarına izin verilmiyor.
46

 BM Ġnsan Hakları Beyannamesi‟ne aykırı davranan 

Abhazya ve Güney Osetya bölgesinde yaĢayan etnik Gürcü sivillerin mülkiyet 

haklarının ihlal edildiğini görmekteyiz. 

Abhazya yönetimi geçit noktası Enguri köprüsündeki uygulanan kısıtlamayı 

kaldırmıĢtır. Açıklama Abhazya fiili Güvenlik Servisi tarafından yapılmıĢtır. Enguri 

Köprüsü‟ndeki kısıtlama, 27 Haziran 2019‟da Tiflis‟teki protestolarla ilgiliydi. Sözde 

Güvenlik Servisine göre, “Abhaz devleti” ile ilgili Zugdidi bölgesi de dâhil olmak üzere 

Gürcistan‟da "kıĢkırtıcı nitelikte" protesto gösterileri yapıldı. Abhazya tarafınca Enguri 

Köprüsü‟nün kapatılması Zugdidi tarafından gelecek olan herhangi saldırı ihtimalinin 

olması ve bunun önlenmesi içindi. Gürcistan Devlet Güvenlik Servisi‟ne göre, 

Abhazya‟daki fiili yönetim yasadıĢı bir Ģekilde halkın serbest dolaĢım hakkını 

kısıtlamakta ve onları izole etmektedir.
47

 Abhazya‟nın Tiflis yönetimine karĢı Ģüpheci 

yanaĢarak sınır bölgelerinden gelecek saldırı ihtimalini öne sürerek geçiĢ köprüsünü 

kapatmasını, Gürcü hükûmeti halkın seyahat hakkının Abhazya otoritesi tarafından 

engellendiği teziyle karĢılık vermektedir.  

Rusya, Abhazya‟nın sosyo-ekonomik geliĢimi için karayolu ağı, enerji yatırımı, çevre 

düzenlemesi vb. alanlarda yardım etmektedir. Toplamda 2010-2019 yılları arasında 

Abhazya, Rusya‟dan yaklaĢık 30 milyar ruble yardım almıĢtır.
48

 Rusya Devlet BaĢkanı, 

Rusya Savunma Bakanlığına Abhazya yönetimiyle Abhazya‟nın Silahlı Kuvvetleri‟ni 

modernize etme ve finansal destek vermesi yönünde bir anlaĢma imzalaması talimatını 

vermiĢtir.
49

 Sözde bağımsızlığı Rusya ve dünya haritasında yeri bile bilinmeyen küçük 
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birkaç devlet tarafından tanınan Abhazya, adeta Rusya‟nın finansal destekleriyle ayakta 

durmaktadır. Abhazya Rusya‟nın izin verdiği kadar kendini yönetebilecektir.  

Gürcü ve Abhaz elitlerinin hem toplumu hem de hükûmeti etkileme kapasitesi olmasına 

rağmen hiçbir plan yapılmamıĢtır. Elitler iki taraf arasında sorunun çözümünün de 

öncülük yapabilme alternatifine sahiptirler ve karar alma mekanizmaları üzerinde etki 

oluĢturabilirler. Gürcü ve Abhaz çatıĢması Karabağ örneğinden farklıdır.
50

Ancak 

tarafların etnik milliyetçilik duyguları, önyargıları ve nefretleri problemin çözümüne 

varılmasına engel olan nedenlerin baĢında gelmektedir. 

 

1.5. Güney Osetya Sorunu 

Büyük Kafkas dağlarının güney yamacında yer alan Güney Osetya‟nın nüfusu Sovyetler 

dağıldığı zaman toplam 100 bin civarında olmuĢtur. BaĢkenti Tshinvali olan Güney 

Osetya Gürcistan‟a bağlı bir yönetim birimi olmuĢtur. Güney Osetya‟da, Oset etnik 

milliyetçisi olan Adamon Nihas örgütü Kuzey Osetya ile birleĢmeyi ileri sürmüĢtür. 

Bunun üzerine Tiflis yönetimi 1990‟da Güney Osetya‟nın özerkliğini kaldırma kararı 

almıĢtır ve çatıĢmaların baĢlaması sonucu 1992‟de Osetya‟ya özerklik statüsü geri 

verilmiĢtir. Bu yıllar arasında savaĢ baĢlamıĢ ve her iki taraftan da çok sayıda insan 

ölmüĢtür.
51

Abhaz çatıĢmasında olduğu gibi Gürcü-Güney Osetya çatıĢmasının da 

temelinde tarafların etnik milliyetçiliği belirleyici rol oynamaktadır.  

1830 yılında Rus Çarlık ordusu Güney Osetya‟da kontrolü sağlamıĢtır. Gürcistan 

yönetimine bağlı olan Güney Osetya‟yı, yine Gürcistan‟a bağlı bölge olarak kabul 

etmiĢtir. Rus Çarlık kuvvetlerinin gücünü kullanan Gürcü prensleri Maçabeli ve Eristavi 

bölgenin yönetimini ellerinde tutabilmiĢlerdir. BolĢevik Ġhtilali‟nin hemen ardından 26 

Mayıs 1918‟de Gürcistan Demokratik Cumhuriyeti kurulmuĢ ancak Güney Osetya 

parlamento seçimlerine katılmaktan imtina ederek Rusya‟dan ayrılmak istemediklerini 

belirtmiĢlerdir. Sovyet Rusya‟sının bir parçası olmak isteklerini memorandum 

imzalayarak bildirmiĢlerdir. 20 Haziran 1920‟de Gürcü Hükûmet birlikleri Gürcistan‟ın 
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toprak bütünlüğünü sağlamak adına Güney Osetya‟ya girmiĢlerdir.  Gürcistan, Sovyet 

rejiminin yönetimine girdikten sonra 22 Nisan 1922‟de Güney Osetya‟ya Gürcistan‟a 

bağlı özerk vilayet statüsü verilmiĢtir. 1936 yılında ise Kuzey Osetya, Sovyet Sosyalist 

Özerk Cumhuriyeti statüsünü almıĢtır. Kuzey Osetya‟nın özerk bir cumhuriyet olarak 

direk Moskova yönetimine bağlı olması ve Güney Osetya‟nın ise Gürcistan yönetimine 

bağlı olması zaman zaman Osetler tarafından tepkiyle karĢılanmıĢtır. Sovyetler 

Birliği‟nin çöküĢüne doğru Güney Osetya‟da “Halk Cephesi” kurulmuĢ ve bölgenin 

“özerk vilayet” statüsünü “özerk cumhuriyet” statüsü olarak değiĢtirilmesi yönünde 

taleplerde bulunulmuĢtur.  

Hemen sonra ise Kuzey Osetya ile birleĢmek istemiĢlerdir. Bunu takiben bağımsızlığını 

ilan ederek Eylül 1990 tarihinde Güney Osetya Demokratik Sovyet Cumhuriyeti‟nin 

kurulduğunu duyurmuĢlardır. Tiflis yönetimi askeri birlikleri ülkenin toprak 

bütünlüğünü sağlamak için harekete geçirmiĢ ve böylece Gürcü-Oset çatıĢması 

baĢlamıĢtır. 52 Görüldüğü gibi Güney Osetya‟nın Tiflis yönetimine bağlı olması tarihî 

süreçte hep memnuniyetsizlikle karĢılanmıĢtır. Sorunun temelinde belirleyici faktör 

olarak tarafların etnik milliyetçiliği olduğu kadar tarihî süreç ve coğrafya da önem arz 

etmektedir. Aslında bu bölgelerde tarihî süreçte oluĢan siyasi sınırlar coğrafyanın 

yarattığı engellerden dolayı, Osetler örneğinde olduğu gibi bazı halkları ikiye 

bölmüĢtür. Adeta Coğrafya halkların kaderine dönüĢmüĢtür diyebiliriz.   

Güney Osetya konusunda ise durum Abhazya‟dan daha farklıdır. Osetlerde var olan 

birleĢme arzusu bir bakıma Güney ve Kuzey Osetya‟nın birleĢip Rusya Federasyonu 

içerisinde yer alma talebi olarak ifade edilse de bunun Rusya için tehlike doğuracağı 

kaçınılmazdır. Abhazya‟nın bağımsız olduğu bir ortamda birleĢmeyi sağlamıĢ bir 

Osetya‟nın bağımsızlık talebi RF‟nun toprak bütünlüğüne de zarar verebilecektir. Bu 

nedenle Rusya Federasyonu Güney ve Kuzey Osetya‟nın birleĢme talebine sıcak 

bakmamıĢtır. Ancak RF, Güney Osetya‟nın Gürcistan kontrolü altına girmesini de 

istemiyordu. Bu nedenle Güney Osetya‟daki dondurulmuĢ çatıĢma durumu Rusya‟nın 

iĢine geliyordu. Çünkü Gürcistan‟ı rahatsız eden bu durum Osetleri de Ruslara bağımlı 

kılmaktaydı. Rusya Osetler‟e pasaport vererek onları daha da kendine bağlama stratejisi 
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izlemiĢtir.
53

 Rusya Abhazya örneğinden farklı olarak Güney Osetya‟nın Kuzey Osetya 

ile birleĢmek isteğine olumlu bakmaması, ileride birleĢmiĢ Osetya‟nın bağımsızlık 

talebi ihtimalinden kaynaklanmaktadır. Yine Rusya Abhazya‟ya yaptığı gibi zaman 

zaman Güney Osetya‟yı Gürcistan‟a karĢı baskı unsuru olarak kulanmıĢ ve kendine 

bağımlı hâle getirmiĢtir.  

1990‟ların baĢlarında Zviad Gamsahurdiya‟nın radikal milliyetçilik politikaları 

yüzünden azınlıklar, Gürcistan‟dan dıĢlanmıĢlardır. Güney Osetya ve Abhazya‟nın 

ayrılıkçı güçleri bağımsızlık talebinde bulunarak merkezi hâkimiyete karĢı savaĢmaya 

baĢlamıĢlardır. Güney Osetya‟da azınlığın bazı temsilcileri ülkeyi terk etmek zorunda 

kalarak Rusya‟ya yerleĢmiĢlerdir.
54

 Zviad Gamsahurdiya‟nın baskıcı ve Gürcü 

milletinin üstünlüğüne dayanan yönetimi, var olan sorunun patlak vermesini 

hızlandırmıĢ ve karĢı tarafın ayrılma isteği için de zemini oluĢturmuĢtur.  

BaĢlayan Gürcü-Oset çatıĢmasının ardından ateĢkes sağlanmıĢ ve Güney Osetya‟ya 

barıĢı koruma gücü girmiĢtir. Ancak Güney Osetya ayrılıkçı güçleri devlet oluĢturma 

sürecini baĢlatmıĢtır. 1992‟de Soçi AnlaĢması kapsamında bölgenin askersizleĢtirilmesi, 

silahsızlanması ve ağır silahların geri çekilmesi gibi konular yer almıĢtır. 22 ġubat 

1993‟te Güney Osetya ordusunun oluĢturulması kararı alınmıĢ ve Güney Osetya 

Savunma Bakanlığı kurulmuĢtur. 27 Mart 1994‟te Güney Osetya Yüksek Konseyi‟nin 

seçimleri yapıldı. Oyların çoğunluğunu alarak seçimleri Güney Osetya Komünist Partisi 

kazandı. Gürcistan hükûmeti tarafından Güney Osetya Yüksek Konseyi‟nin seçilmiĢ 

CumhurbaĢkanı, hükûmetin bir cunta olduğunu açıklamıĢtır.
55

 Güney Osetya da 

Abhazya gibi bir taraftan Gürcistan ile görüĢmeler yaparken diğer taraftan da kendi 

içinde kurumsallaĢmaya ve bağımsızlık için devletleĢme sürecini izlemektedir. 

1996 yılının mayıs ayında Rusya, Gürcistan, Güney Osetya ve Kuzey Osetya arasında 

ekonomik bağların yeniden kurulması ve sorunların sulh yoluyla çözülmesi amacıyla 

ortaklık anlaĢması imzalamıĢtır. Ancak 12 Mayıs 1999 tarihinde Güney Osetya‟da 

yapılan parlamento seçimleri Tiflis yönetimi tarafından reddedilmiĢtir. Seçimleri 
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Komünist Partisi kazanmıĢ ve 8 Nisan 2001 tarihinde yapılan referandum sonucu yeni 

Güney Osetya anayasası yürürlüğe konulmuĢtur. Ardından yapılan CumhurbaĢkanı 

seçimlerini Tiflis yönetimi tanımamıĢtır.
56

 Güney Osetya siyasi birimlerinin Tiflis 

yönetimini ciddiye almamasından kaynaklanan bu baĢına buyruk davranıĢları, Tiflis 

yönetiminin tamamen bölgenin yönetiminde söz sahibi olmamasında kaynaklanan bir 

durumdur. DondurulmuĢ çatıĢmanın o yıllarda Güney Osetya‟nın iĢine geldiği ve 

Gürcistan yönetiminin ise aleyhine iĢlediğini görmekteyiz. Diyalogun ve görüĢmelerin 

üçüncü taraflarca sağlanması Gürcistan‟ın bir alt birimi olan Güney Osetya üzerinde 

tamamen Tiflis‟in etkisini kaybettiğinin bir örneğidir. 

Güney Osetya hükûmet baĢkanının yaptığı açıklamalardan ve bölgede geliĢen 

hareketlilikten dolayı Gürcistan yönetimi Haziran 2004‟te sınırdaki 100 tane “Gürcü 

BarıĢ Gücü” asker sayısını 500‟e çıkaracağını belirtmiĢtir.
57

 Bunun üzerine tırmanan 

gerginlik karĢılıklı çatıĢmaya dönüĢmüĢ, Rusya ve AGĠT temsilcilerinin de katıldığı bir 

görüĢme yapılmıĢtır. GörüĢmenin sonucunda geçicide olsa taraflar arasında ateĢkes 

sağlanmıĢtır. Ancak ateĢkes uzun sürmemiĢ ve tekrar çatıĢmalar baĢlamıĢtır. Bunun 

ardından Gürcistan hükûmeti 26 Ocak 2005 tarihinde problemi halletmek için Güney 

Osetya için hazırlamıĢ olan planı sunmuĢtur. Çözüm paketine göre: 

1- Güney Osetya kendi yerel meclisini ve hükûmetini seçebilecek, otonomi bir bölge 

olarak kalacaktır.   

2- Güney Osetya otoritesi yerel ekonomik, kültürel, çevresel konularda karar alabilecek 

ve kendi polis güçlerini oluĢturma yetkisi olacaktır. 

3- Güney Osetya‟daki savunma, dıĢ politika ve insan hakları gibi konularda yetki sahibi 

Tiflis yönetimi olacaktır. 

4- Güney Osetya‟nın Gürcistan Yargı sisteminde, Anayasa Mahkemesi ve Yasama 

organında temsil edilebileceği yeni bir Gürcistan Anayasası yapılacaktır. 
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5- Oset dili Gürcistan Devleti‟nin resmî dillerinden biri olacaktır. Oset kültürünün 

muhafaza edilebilmesi için finansal destek sağlanacaktır. 

6- GeçmiĢte mağdur olan sivil insanlara karĢı atılmıĢ suçların incelenebilmesi için bir 

araĢtırma komisyonu oluĢturulacaktır.  

7- Güney Osetyalılar‟ın Rusya‟ya rahat bir Ģekilde girip çıkmaları için daha 

kolaylaĢtırılmıĢ bir sınır yöntemi tatbik edilecektir. 

Buna ilaveten paketin kapsamında 1991-1992 savaĢı zamanı zarar görmüĢ Güney 

Osetler‟in zararı karĢılanacak, emekli maaĢı ödenecek vb. önemli kolaylıklar da 

sağlanacaktır. Ancak bu plan da Güney Osetya otoritesi tarafından kabul edilmemiĢtir. 

Tek amaçlarının Güney Osetya‟nın bağımsızlığı olduğunu ve bundan dolayı da planı 

kabul etmediklerini ifade etmiĢlerdir.
58

 Güney Osetya‟ya Gürcistan yönetimi tarafından 

verilen bunca ayrıcalık ve geniĢ bir öz yönetim hakkına rağmen plan kabul edilmemiĢ, 

yine bağımsızlık konusunda ısrar edilmiĢtir. Daha önceki görüĢmelerde olduğu gibi 

Güney Osetya bağımsızlık tezini savunmuĢ durmuĢ ve asla bundan taviz vermemesi 

karĢısında Tiflis yönetimi bir Ģey yapamamıĢtır. 

Güney Osetya birlikleri 3 Eylül 2006 tarihinde Gürcistan Savunma Bakanı Ġrakli 

OkruaĢvili ve Genelkurmay BaĢkanı Levan NikoleiĢvili‟yi taĢıyan helikoptere ateĢ 

açmıĢtır. Rusya barıĢ gücü ateĢ açanların kimliğinin belirsiz olduğunu ve Gürcistan 

bakanlarının Güney Osetya‟yı kıĢkırtmak amacıyla bölgede uçtuklarını söylemiĢtir. 

Gittikçe iki taraf arasında tırmanan gerilim, 2004 ve 2005‟te Rus Duma‟sının almıĢ 

olduğu Abhazya ve Güney Osetya bağımsızlık yanlısı hareketlerin desteklenmesi 

kararının en önemli tesiriydi. Böylece ayrılıkçı gruplar daha çok cesaret buluyordu.
59

 Bu 

yıllarda Rusya‟nın devlet seviyesinde aldığı bu karar, Gürcistan‟da ABD destekli 

gerçekleĢen “Gül Devrimi” sonucu Batı yanlısı bir hükûmetin iktidara gelmesinden 

hemen sonraya tesadüf etmesi, aslında Gürcistan devletini cezalandırma politikasından 

baĢka bir Ģey değildir. 
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Güney Osetya‟da 2008 yılından önce tüm politik kurumların harekete geçirilmesi dikkat 

çeken bir durum arz etmektedir.
60

 Gürcistan‟ın kendi alt birimi olan ve kendisiyle 

Güney Osetya arasında yaĢanan çatıĢmalara doğrudan Rusya 2008‟e kadar askeri olarak 

müdahale etmemiĢtir. 1990-2000 arsında çatıĢma düĢük seviyede olmuĢtur. 2004 yılında 

tekrar Gürcü ve Güney Osetya birlikleri arasında yaĢanan çatıĢma büyümeden ateĢkes 

anlaĢması yapılmıĢtı. Ancak Ağustos 2008‟de Güney Osetya‟nın baĢkenti Tshinvali‟ye 

Gürcistan hükûmeti, 1995‟te kabul edilen Anayasa‟ya dayanarak askeri operasyon 

düzenledi. ÇatıĢma büyüyerek çok sayıda sivilin öldüğü Rusya-Gürcistan arasında 

bölgesel bir savaĢa dönüĢtü.
61

 ġunu belirtmekte fayda vardır; Gürcistan Anayasası‟nda 

bölge, Güney Osetya olarak değil “Tshinvali bölgesi” olarak geçmektedir. Uzun yıllar 

yapılan devletler ve uluslararası görüĢmelerden bir sonuç alamayan Gürcistan yönetimi, 

taraflar arasında gerginliğin tırmandığı bir zamanda, sorunu kökten halletmek ve Güney 

Osetya üzerinde tekrar egemenliği sağlamak için Ağustos 2008 askeri operasyon 

yapmıĢtır. Ancak Rusya‟nın tepkisi gecikmemiĢ, askeri müdahale düzenlenmesi sonucu 

Gürcistan-Rusya arasında savaĢ yaĢanmıĢtır. Rusya 2008‟de çıkan savaĢta Güney 

Osetya‟yı Gürcistan‟dan koparmıĢ ve bağımsızlığını ilan etmiĢtir. Bu tarihten sonra her 

iki tarafın birbirine karĢı düĢmanca tutumu daha da artmıĢtır. 

Rusya Federasyonu‟nun Ağustos 2008 savaĢından sonra Güney Osetya‟da ekonominin 

toparlanması için ayırdığı yardımın kullanılmasında siyasi elitler tarafından yolsuzluklar 

yapılmıĢtır. Bu fonların çoğunun boĢuna harcanması Güney Osetya halkında büyük 

kırgınlığa neden olmuĢtur. SavaĢın ortaya çıkardığı problemler çözülmemiĢtir. 2011‟de 

hükûmetin güvensizliği sebebiyle bu yolsuzluklara karĢı halk meydanda toplanarak 

Güney Osetya hükûmetini protesto etmiĢtir. “Kar Devrimi” olarak bilinen bu olay 

CumhurbaĢkanı ve ona bağlı yöneticilerin istifasını halk talep etmiĢtir. "Rusya 

Federasyonu ile Güney Osetya Cumhuriyeti Ortaklık AnlaĢması” kapsamında Rusya 

Güney Osetya sınırlarını korumak ve savunmakla sorumludur.
62

 Rusya, Güney 

Osetya‟nın sözde bağımsızlığını tanımasına rağmen Osetya‟yı adeta küçük bir eyaleti 

olarak yönetmiĢ ve tamamen kendine bağlı bir siyasi birime dönüĢtürmüĢtür. 
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2008 Gürcistan-Rusya Savaşı 

2004 yılında Mihail SaakaĢvili‟nin Gürcistan Devlet baĢkanı olması ve Gürcistan‟ın 

Batı‟ya yönelmesiyle Rusya ile iliĢkilerde sorunlar daha da belirgin hâle gelmiĢtir. 

Rusya‟nın Abhazya ve Güney Osetya‟daki varlığı ve Rus askeri üslerinden kaynaklanan 

problemler zaten ortadaydı. Rusya‟nın Gürcistan‟dan yaptığı ithalata getirdiği 

kısıtlamalarla baĢlayan problem, 2006 Eylül‟ünde 4 Rus subayının yakalanıp casuslukla 

suçlanmasıyla iki ülke arasında kapsamlı bir sorun hâline dönüĢmüĢtür. Rusya, 

Gürcistan‟daki büyükelçisini geri çağırmıĢ ve vatandaĢlarına Gürcistan‟a seyahat 

etmemeleri tavsiyesinde bulunmuĢtur. Gürcistan vatandaĢlarını Rusya‟nın bir kargo 

uçağıyla Gürcistan‟a göndermesi üzerine Gürcistan uçağa iniĢ izni vermemiĢtir. 

Gürcistan Devlet BaĢkanı SaakaĢvili koltukları ve pencereleri olan normal uçaklarla 

Gürcülerin dönüĢüne izin verileceğini ifade etmiĢtir. Ekim 2007‟de Rus barıĢ gücü 

kuvvetlerinin 4 Gürcü subayı tutmaları ve darp etmeleri üzerine Gürcistan Devlet 

BaĢkanı SaakaĢvili, Abhazya‟daki Rus barıĢ gücünün komutanını istenmeyen kiĢi ilan 

etmiĢ ve komutanın birkaç gün içinde Gürcistan‟dan ayrılmasını istemiĢtir. Özellikle 

ġubat 2008‟de Kosova‟nın bağımsızlık ilanından sonra Rusya‟nın Batı ile iliĢkilerinin 

bozulması, Rusya‟nın Gürcistan‟a baskısını artırmıĢtır. Aynı zamanda bazı AB 

ülkelerinin Tiflis‟teki büyükelçileri de soruna çözüm bulmak için görüĢmelere zemin 

hazırlamak üzere temaslarda bulunmuĢlardır. Gürcistan DıĢiĢleri Bakanı Eka 

Tkeshelashvili Rusya‟nın kuvvetlerini göndermesinin açık bir askeri müdahale 

olduğunu söylemiĢ ve Abhazya‟ya yerleĢtirilen ek Rus barıĢ gücü kuvvetlerinin derhal 

çekilmesini istemiĢtir. Ġki ülke arasındaki bu kriz ortamında Gürcistan Devlet BaĢkanı 

SaakaĢvili ile Rusya Devlet BaĢkanı Medvedev 6 Haziran 2008 tarihinde ilk defa bir 

araya gelmiĢlerdir. Gürcistan, Rus barıĢ gücü askerlerinin yerine uluslararası barıĢ 

gücünün yerleĢmesini istemiĢtir. Avrupa Parlamentosu da Rusya‟nın tarafsız barıĢ gücü 

konumunu kaybettiğini ifade ederek mevcut barıĢ gücünün yapısının değiĢmesini 

isteyen bir karar tasarısını kabul etmiĢtir. Rusya‟nın yanı sıra Abhazya‟da uluslararası 

güç önerisine karĢı çıkmıĢtır. ABD, temmuz ayından itibaren Rusya ile Gürcistan 

arasındaki gerginliğin yatıĢtırılması için çabalarını artırmıĢtır.
63

 2008 yılı Gürcistan-

Rusya iliĢkilerinin en gergin dönemi olmuĢtur. 
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Haziran 2008‟den itibaren Güney Osetyalı güçlerle Gürcistan arasında aralıklı olarak 

çatıĢmaların yaĢanması, Rus savaĢ uçaklarının Gürcistan hava sahasını ihlali ABD‟yi 

sorunun çözümü konusunda harekete geçmeye zorlamıĢtır. Temmuz ayı sonunda Güney 

Osetya ile Gürcistan birbirlerini saldırıda bulunmakla suçlamıĢlardır. 1 Ağustos 2008 

tarihinde ise Gürcistan ile Güney Osetyalı milisler arasında çatıĢma baĢlamıĢtır. 

Gürcistan çatıĢmalardan Rusya‟yı sorumlu tutarak Rusya‟nın sorunun çözümü için artan 

uluslararası çabaları baltalamak istediğini iddia etmiĢtir. Güney Osetya hem Gürcistanlı 

yetkililerin görüĢme teklifini hem de Abhazya‟da BM Genel Sekreteri‟nin hazırlamıĢ 

olduğu öneriyi görüĢmek için yaptığı davetini reddetmiĢtir.
64

 Krizin çözülmesi için 

uluslararası örgüt ve devletlerin giriĢimleri Güney Osetya ve Abhazya tarafından kabul 

edilmemiĢ, Rusya‟nın izlemiĢ olduğu politikaya tamamen uyum sağlanmıĢtır. 

Pekin‟de 2008 Yaz Olimpiyatları‟na tüm dünyanın dikkatini çevirdiği bir zamanda 

Gürcistan Devlet BaĢkanı SaakaĢvili Güney Osetya‟ya askerî harekât düzenlemiĢtir. 

Aslında bu çatıĢmanın çıkmasının sinyalleri Nisan ayından belli olmaya baĢlamıĢtır. 

Rusya‟nın Güney Osetya ve Abhazya Özerk bölgelerindeki asker sayısını artıracağını, 

Rus vatandaĢlarını (daha önce Rus pasaportu dağıtmıĢ) korumak adına ne gerekiyorsa 

yapacağını açıklamıĢtır. Gerginlik artarak savaĢa dönüĢmüĢtür. Ancak Rusya‟nın 

beklenmedik askeri harekâta geçmesi bir sürpriz olmuĢtur.
65

 SavaĢ öncesi tırmanan 

gerginlik ve bölgedeki askeri hareketlilik savaĢın her an patlak vereceği ihtimalinin bir 

kanıtıydı. Ancak Rusya‟nın askeri müdahalesi hiç beklenmiyordu.  

7 Ağustos 2008‟de Gürcistan kuvvetleri Güney Osetya‟nın baĢkenti Tshinvali‟de 

kontrolü ele geçirdiğini açıklamıĢtır. Kısa sürede Rus kuvvetlerinin Güney Osetya‟ya 

girip Gürcistan kuvvetleriyle sıcak çatıĢması, Güney Osetya‟daki Gürcüleri bölgeyi terk 

etmeye zorlamıĢtır. Osetler de Kuzey Osetya‟ya yönelmiĢlerdir. Gürcistan kuvvetlerinin 

Güney Osetya‟dan çekilmesinden sonra da Rusya Gürcistan‟ı bombalamaya devam 

etmiĢ hatta 10 Ağustos‟ta Tiflis Uluslararası Havaalanı‟nı bile bombalanmıĢtır. 

Gürcistan Ulusal Güvenlik Konseyi Sekreteri Aleksandr Lomia, Rus kuvvetlerinin 

saldırısı sonucu 10,000 Gürcü‟nün Güney Osetya‟yı terk etmek zorunda kaldığını ifade 

etmiĢtir. Rus kuvvetleri, Güney Osetyalı milislerle birlikte Gürcistan‟ın Gori kentine de 
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girmiĢlerdir. Ayrıca Rus ve Abhaz güçleri tarafından Gürcistan‟a karĢı ikinci bir cephe 

açılmıĢtır. Rusya-Gürcistan savaĢından enerji hatları da etkilenmiĢtir. Bakü –Supsa boru 

hattı önlem amacıyla kapatılmıĢtır.
66

 SavaĢ ilk baĢlarda sadece Güney Osetya‟da 

baĢlamasına rağmen daha sonra diğer bölgelerde yayılmıĢtır. 

12 Ağustos 2008‟de Fransa CumhurbaĢkanı ve AB dönem BaĢkanı olan Sarkozy, 

Moskova‟ya giderek bir barıĢ planı önerdi. Yine 12 Ağustos 2008‟de CumhurbaĢkanı 

Abdullah Gül, “Türkiye‟nin Gürcistan‟ın toprak bütünlüğünü ve egemenliğine büyük 

önem verdiğini, bölgesinde barıĢ, istikrar ve refahın geniĢletilmesi için üzerine düĢen 

rolü daima oynadığına ve oynamaya devam edeceğini” açıkladı. 15 Ağustos 2008 

tarihinde BaĢbakan Recep Tayyip Erdoğan Moskova‟ya, ertesi günde oradan Tiflis‟e 

gitmiĢtir. Aynı gün Bush da Gürcistan‟a gitti.
67

 BaĢbakanı Recep Tayip Erdoğan‟ın 

Rusya devlet lideriyle konuyu görüĢmesi Türkiye‟nin Gürcistan‟a bağımsızlığına 

verdiği önemin bir göstergesi olmuĢtur.  

Ġki ülke arasındaki çatıĢmanın devam ettiği bir anda çatıĢmanın durdurulması için 

Fransa Devlet BaĢkanı Sarkozy, AB adına harekete geçmiĢ ve altı maddelik ilkeler 

bildirgesini taraflara sunmuĢtur. 16 Ağustos 2008‟de Sarkozy‟nin arabuluculuğuyla 

Soçi‟de taraflar arasında ateĢkes anlaĢması resmen imzalanmıĢtır. 

SavaĢ baĢlayana kadar Güney Osetya‟da yaĢayan Gürcüler ile Osetlerin iyi iliĢkileri 

vardı. Kendi aralarında kız alıp vererek evlilik yapıyordular. 7 Ağustos‟a kadar hâlâ 

Tshinvali‟de Gürcüler çalıĢabiliyordu. Güney Osetya sınırının iki yanında olan tarım 

alanı oradaki Gürcü ve Oset köylüleri tarafından yıllarca beraber paylaĢılmıĢtır. ÇatıĢma 

zamanı bile birbirlerini kollamıĢlardır. Ancak Ģimdi büyük uluslararası anlaĢmazlıklar 

bu iki köy arasında bir sınır çiziyordu. Aralık 2008‟de Zaharia adlı bir Gürcü köylü, 

Oset ticaret ortağı arkadaĢının kaçırıldığını Ģöyle ifade etmiĢtir: “Kimin haklı ve kimin 

yanlıĢ olduğunu bilmiyorum ama bu olayların olmaması gerekiyordu”. Aslında bu 

köylülere kalmıĢ olsaydı asla Gürcü-Osetya savaĢı olmazdı. Acıyı en çok yıllarca 

beraber yaĢamıĢ bu iki halk çekmiĢ oldu.
68
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Gürcistan ordusu doğu-batı karayolu ve demir yolu üzerine yerleĢen Gori Ģehrine giren 

Rus askerlerine engel olamamıĢtır. Gürcü ordusu parçalanmıĢtı ve Güney Osetya savaĢı 

60 bin mülteciyi ortaya çıkarmıĢtır. ABD DıĢiĢleri Bakanı Rice Condoleezza yeni 

NATO üyesi Letonya, Litvanya, Estonya, Polonya devletlerinin liderleri ve bir sonraki 

Rus hedefi olacak Ukrayna CumhurbaĢkanı Viktor YuĢçenko ile birlikte Tiflis‟e doğru 

yola çıktılar. Rus iĢgaline karĢı Gürcistan‟ın yanında olduklarını Tiflis‟e gelerek 

belirtiler. Rusya‟nın iĢgal ettiği Gürcistan topraklardan derhal çekilmesini talep ettiler.
69

 

Gürcistan‟ı Batılı ülkeler Rusya karĢısında yalnız bırakmamıĢ, devlet liderleri 

düzeyinde desteklemiĢ ve Rusya‟nın iĢgali durdurmasını istemiĢlerdir. 

Rusya 26 Ağustos 2008‟de Güney Osetya ile Abhazya‟nın bağımsızlığını tanıdığını 

açıklamıĢ ve taraflarla askeri iĢ birliği anlaĢması imzalamıĢtır. Ancak baĢta ABD olmak 

üzere Ġngiltere, Fransa, Almanya gibi birçok devlet ve NATO, AGĠT gibi kuruluĢlar 

Rusya‟nın bu kararını kınamıĢ ve Rusya‟dan Gürcistan toprak bütünlüğünü tanımasını 

istemiĢtir.
70

 Rusya Gürcistan‟ın Batı ile bütünleĢme politikasını bölgede kendi çıkarları 

açısından tehdit olarak görmüĢ ve Kosova‟nın bağımsızlığını tanıyan Batılı ülkelere 

gözdağı olarak Gürcistan‟ı cezalandırarak meydan okumuĢtur.  

15 Eylül 2008‟de Tiflis‟te NATO konseyi toplanarak Gürcistan-NATO komisyonu 

oluĢturulmasına dair çerçeve anlaĢması imzalamıĢtır. Bunlar da NATO‟nun Gürcistan‟ı 

desteklediğini ve onun üyelik sürecini hazırlığını göstermiĢtir.
71

 Gürcistan 

CumhurbaĢkanı Mihail SaakaĢvili, tek taraflı bağımsızlık ilan eden Abhazya‟yı 3 yıl 

içinde geri alabileceklerini söylemiĢtir.
72

 Tüm geliĢmeleri hiçe sayan Rusya artık 

hamlesini yapmıĢ, Abhazya ve Güney Osetya‟nın bağımsızlığını tanımasına rağmen 

aslında “de jure” olarak kendi eyaletlerine dönüĢtürerek kontrolünü sağlamıĢ, ABD ve 

NATO‟yu caydırmıĢtır.  

BM Genel Kurulunda konuĢan SaakaĢvili “zaman alacak ama Abhazya, bir zamanlar 

olduğu gibi yine Gürcistan‟ın en güzel kısmı olacak”tır demiĢtir. SaakaĢvili, “Avrupa 
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bugün dıĢarıdan bir güç tarafından inĢa edilen ve Gürcistan‟a uzanan yeni bir Berlin 

duvarıyla bölünmüĢ durumdadır” demiĢtir. Abhazya ile Güney Osetya‟nın 

bağımsızlığını Rusya‟dan sonra Nikaragua ve Venezuela da tanımıĢtır.
73

 Nitekim 

BaĢkan Medvedev, Gürcistan‟ın 2008 saldırısını “Rusya‟nın 11 Eylül‟ü” olarak 

tanımlanan provokatör bir eylem olarak yorumlamıĢtır.
74

 

Bölgede Rusya ile ABD arsanda çıkar mücadelesinin gittikçe artığını görmekteyiz. 

Aslında wikliks belgelerinde ABD‟nin SaakaĢvili‟nin askeri operasyon yapacağından 

daha önceden haberdar olması ve buna engel olmaması ilginç bir durumu karĢımıza 

çıkartmaktadır. Buradan yola çıkarak Ģöyle bir kanıya varmamız daha rasyonel ve realist 

bir değerlendirme olacaktır. George Bush yönetimi SaakaĢvili üzerinden Rusya‟nın 

bölgeye yönelik tepkisini test etmektedir demek daha doğru olacaktır. ġu bir gerçek ki 

yaĢanan bu savaĢ Kafkasya‟daki dengeleri altüst etmiĢtir. Rusya aslında bu hareketiyle 

silkinmiĢ ve ABD‟nin baĢını çektiği tek kutuplu sisteme meydan okumuĢtur. Rusya 

tekrar uluslararası güç mücadelesine geri dönmüĢ ve ABD‟nin bölgede hegemonyasını 

sarsmıĢtır. Gürcistan Rusya‟nın Ģiddetle karĢılık vereceğini öngörememiĢ ve Batı‟dan 

umduğu desteği alamamıĢtır. 

1.6. Acaristan Sorunu 

BaĢkenti Batum Ģehri olan Acara Özerk Cumhuriyeti Gürcistan‟ın güney batısında, 

Karadeniz sahilinde yer almaktadır. Yüzölçümü 3000 km² olan Acaristan‟ın nüfusu 400 

bindir. Türkiye‟yle komĢudur. 1555‟te Osmanlı ve Safevi arasında Amasya‟da 

imzalanan anlaĢmayla 300 küsur yıl Osmanlı yönetiminde kalmıĢtır. Lakin tarihte 93 

harbi olarak bilinen 1877-1878 Osmanlı-Rus savaĢından sonra Acaristan bölgesi 

Gürcistan‟ın içinde, Rusya‟ya bırakılmıĢ ve bölgedeki Müslümanların çoğu Osmanlı‟ya 

göç etmiĢtir. 1922‟de Rusya‟ya bağlı Özerk Acaristan Sovyet Sosyalist Cumhuriyeti 

olmuĢ, 1937‟de ise özerk cumhuriyet olarak Gürcistan‟a bağlanmıĢtır.
75

 Acaristan 

nüfusunun çoğunluğu Müslüman Gürcülerden oluĢtuğu için Abhazlar, Osetler gibi 
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bağımsızlık talebinde bulunmamıĢtır. Ayrıca burada Tiflis yönetimine karĢı Rusya‟nın 

kıĢkırtacağı ve destekleyeceği ayrılıkçı guruplar olmamıĢtır.  

Acaristan nüfusunun çoğunluğu Müslümanlardır. Nüfusun %80‟i Gürcü Acarlar, %10‟u 

Rus, %5‟i Ermeni ve diğerler milletlerden oluĢmaktadır. 13 Ekim 1921 tarihli Kars 

AntlaĢması‟yla ilk defa özerkliği gündeme gelmiĢtir. AntlaĢmanın 6. maddesinde 

Ģöyledir; Türkiye Batum Livasına ilişkin topraklar ile Batum kenti ve limanı üzerindeki 

egemenlik haklarını, her topluluğun kültürel ve dinsel haklarını sağlayacak ve bu halkın 

yaşadığı yerlerde isteklerine uygun bir tarım toprakları rejimi kurma imkanına sahip 

olacak şekilde geniş bir yönetimsel özerkliğe kavuşması şartıyla Gürcistan’a devretmeyi 

kabul etmiştir. Aynı zamanda Türkiye Acaristan‟ın garantör ülkesidir.
76

 Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟ndan kalan tarihsel, kültürel ve dinsel bağlardan kaynaklanan iliĢkileri, 

Türkiye Cumhuriyeti Sovyetler sonrası devam ettirmiĢ ve geliĢtirmiĢtir.  

Gürcistan‟ın 1995 tarihinde kabul ettiği Anayasasının 9. ve 14-43. maddelerinde daha 

kapsamlı olarak Acara Özerk Cumhuriyeti‟nin 1978 tarihli Anayasasında, Acarlıların 

din, kültür, diğer hak ve özgürlükleri açık Ģekilde belirtilmiĢtir. Diğer dikkat çeken 

husus, Gürcistan‟ın 1995 tarihli Anayasasında da önceki Anayasadan farklı olarak 

Acara Özerk Cumhuriyeti‟nden bahsedilmemesidir. Bu hukuki boĢluktan dolayı Acara 

Özerk Cumhuriyeti‟nin yeni anayasayı kabul etmesi imkânsız görünmektedir. Gürcistan 

parlamentosu 20 Nisan 2000 tarihli ve 260 sayılı bir kanunu kabul ederek boĢluğu 

doldurmaya çalıĢmıĢtır. Yani bu kanun çerçevesinde Gürcistan Anayasasının 3, 4, 55, 

67 ve 89. maddelerine Acara Özerk Cumhuriyeti‟nin statüsü ile ilgili ilaveler 

yapılacaktır.
77

 Sovyetler sonrası Gürcistan, üniter yapıya sahip bir ulus devlet olmayı 

hedeflediğini 1995‟te kabul edilmiĢ Anayasa‟da Acaristan‟ın statüsünün 

belirtilmemesini bir kez daha doğrulamaktadır.  

2004 seçimlerini kazanan SaakaĢvili‟ye ilk tepki gösteren Acara Özerk Bölgesi BaĢkanı 

Aslan AbaĢidze olmuĢtur. Seçimleri boykot ederek hükûmeti tanımamıĢtır. SaakaĢvili 
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tepkiyi ayrılıkçı harekât olarak tanımlamıĢtır.
78

 SaakaĢvili bölgedeki “silahlı birlikleri” 

ziyaret etmek istemiĢ ancak Çolohi gümrüğünden içeri alınmamıĢtır. SaakaĢvili 

yönetimi ise bundan dolayı Acaristan‟a ekonomik ambargo uygulamakla cevap 

vermiĢtir. Tırmanma giderek sıcak çatıĢmaya dönüĢmeden ABD ve Rusya devreye 

girerek krizi çözmüĢtür. Geçici olarak anlaĢmaya varılmıĢ ve daha sonra 5 Mayıs 

2004‟te Aslan AbaĢidze Rusya Ulusal Güvenlik Konseyi Sekreteri Ġgor Ġvanov‟un 

eĢliğinde Acaristan‟ı terk etmesi sonucu kriz tamamen çözülmüĢtür.
79

 Acaristan‟ın 

merkezi yönetime bağlanması bölgeyi turistik açıdan geliĢtirmiĢtir. Ayrıca limanı daha 

iĢlek hâle getirerek Gürcistan ekonomisine küçümsenmeyecek derecede katkı 

sağlamıĢtır. Gittikçe güzelleĢen Batum Ģehri, Gürcistan‟ın en modern ve önemli Ģehrine 

dönüĢmüĢtür.  

Acarların problemlerinin baĢında din gelmektedir. Bir zamanlar Acar Müslümanlara din 

değiĢtirme baskısı uygulanmıĢtır. Gürcistan‟da yüksek din eğitimi veren kurumların 

olmaması sebebiyle Acarlar yurt dıĢına gitmek zorunda kalmaktadır. Bu din adamları 

eğitim alıp döndükten sonra dıĢlama ve dıĢlanma gibi durumlarla karĢılaĢmaktadır. 

Okullarda ve diğer yerlerde Acarlar Müslüman oldukları için dıĢlanmaktalar. 

Batum‟daki caminin Müslüman topluluk için yetmediği hâlde ikinci bir caminin 

inĢasına izin verilmemiĢtir. Müslüman Acarların bu doğrultuda talepleri devlet 

yöneticileri tarafından reddedilmiĢtir. Batum‟da yeni bir cami inĢası için Gürcistan 

Müslümanları Birliği BaĢkanı Tariel Nakaidze‟nin baĢlatmıĢ olduğu imza 

kampanyasının nasıl sonuçlanacağı önemlidir. Batum‟un yakınlarındaki Kobuleti‟de 

Kur‟an kursu veren bir binanın önüne domuz baĢı asılması Acar Müslümanlara karĢı 

yapılmıĢ en büyük hakaretin göstergesidir. Zaman zaman devlet memurları ve diğer 

Ģahsalar tarafından Müslüman olduklarından dolayı hakarete uğramıĢlardır. STK 

uzmanları tarafından dile getirilen bu çirkin davranıĢları yapanlar devlet tarafından 

cezalandırılmamıĢtır. Batı‟yla bütünleĢmek isteyen Gürcistan‟ın yaptığı yasal 

düzenlemeler, yaĢanan ayrımcı davranıĢlarla çeliĢmektedir.
80

 Acara Müslümanlarına 

karĢı dinlerinden dolayı yapılan ayrımcılığa ve hakaretlere devlet tarafından göz 
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yumulmaktadır. Cami inĢasına izin verilmemesi, okullarda öğretmenler ve devlet 

kurumlarında memurlar tarafından Acara Müslümanlarının mağdur duruma 

düĢürülmesi, bunların hepsi devletin bir baskı politikası uygulaması izlenimi 

vermektedir. Ayrıca bu davranıĢ biçimleri Gürcistan Anayasası‟yla çeliĢki içermektedir. 

 

1.7. Cavaheti Ermeni Sorunu 

Sovyet döneminde Türk halklarına düĢman Stalin, sınır bölgesinin güvenliği 

gerekçesiyle Ahıska (Ģimdiki Cavaheti) Türkleriyle ilgili 31 Temmuz 1944 tarihli 6279 

sayılı bir karar almıĢtır. 14 Kasım 1944 tarihinde, bölgenin yerlisi Ahıska Türklerinin 

tamamını Orta Asya‟ya sürgün etmiĢtir.
81

Osmanlı ve Rusya arasında yapılan Edirne 

anlaĢması sonrası bölgeye çok sayıda Ermeni göç ettirilmiĢtir. Cavaheti Güney 

Gürcistan‟da, Ermenistan ve Türkiye sınırında yer alan bir bölgedir. Genellikle 

Ahılkelek, Ahıska, Borcomi, Vale ve Ninotsminda gibi Ģehir ve ilçelerinde 

yaĢamaktadırlar. Bölge nüfusunun yaklaĢık olarak yarısı Gürcü‟dür. Cavaheti 

Ermenileri Sovyetler dağıldığı sırada iĢgalci ve yayılmacı Ermeni milliyetçiliğinden 

etkilenmiĢlerdir. 

Güney Kafkasya‟nın en önemli güvenlik aktörü Rusya olarak kalmaktadır. Rusya 

bölgedeki ülkelerin tarihi, etnik dokusunu değiĢtirerek karma ve her an etnik çatıĢmanın 

çıkmasına müsait olan diaspora inĢa etmiĢtir. Bu diasporalar büyük güçler tarafından 

kullanılmaya müsaittir. BirleĢik Milli Hareket Partisi üyesi Goka GabaĢvili Rusya‟nın 

Cavaheti bölgesinde Kırım‟daki senaryonun aynısını uygulamak için pasaport 

dağıttığını ve ileride vatandaĢlarının tehlike altında olduğu gerekçesiyle bölgeyi istila 

edebileceğini ileri sürmektedir. Gürcistan‟ın tek yapacağı buna engel 

olmaktır.
82

Rusya‟nın burada etkisinin devam ettiği ve Gürcistan için ileride Ermenilerin 

burada etkin olacağı ve ayrılıkçı bir bölgeye dönüĢtürebileceği sinyallerini vermektedir.  

Ermeniler Gürcistan‟ın güneyindeki Samtse-Cavaheti vilayetine bağlı Ahılkelek ve 

Ninotsminda Ģehirlerinde yoğun olarak yaĢamaktadır. Ermenistan ne kadar Gürcistan‟ın 
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toprak bütünlüğünü tanıdığını belirtse de bölgede faaliyet gösteren ayrılıkçı Ermeni sivil 

toplum örgütleri özerklik ve bağımsızlık taleplerini desteklemektedir. TaĢnaksutyun 

partisi Cavaheti‟yi Büyük Ermenistan‟ın bir parçası olarak görmektedir. Onların 

stratejilerine göre Cavaheti‟de ikinci Dağlık Karabağ planı amaçlanmakta ve bu 

doğrultuda ciddi örgütlenmeye gidilmektedir. Buna örnek olarak 1991‟de ayrılıkçı 

Cavah Halk Harekâtı kurulmuĢtu. Tiflis yönetiminin zayıf olduğu bu bölgelerde Cavah 

Halk Hareketi‟nin, Virk‟inin ve Cavaheti Ermenilerinin Parvent silahlı örgütünün 

üyeleri bölgeyi yönetmiĢlerdir. Bu silahlı örgütün üyeleri 62. Rus Askeri Üssü‟nde 

eğitildiği ve ASALA terör örgütünün Cavaheti‟de yerleĢtiği basında sık sık haber olarak 

çıkmıĢtır. Gürcistan hükûmetinin bölgede zayıf olmasının bir diğer göstergesi de 

merkezden atanan birçok valinin Ermeniler tarafından valilik binasına sokulmaması 

olmuĢtur.
83

 Ermenistan diğer iki komĢusu Türkiye ve Azerbaycan‟ın toprak 

bütünlüğünü tanımadığı gibi “de jure” olarak Gürcistan‟ın toprak bütünlüğünü 

tanımamaktadır. Bölgedeki Ermeni ayrılıkçı yapılanmaları dolaylı olarak Erivan 

yönetimi tarafından ve açık olarak Ermeni diasporası tarafından desteklenmektedir. 

Bölgedeki eski Rus Askeri Üssü‟nde eğitilmeleri, örgütlerin silahlanmaları ve ASALA 

terör örgütü mensuplarının barınağı olması Gürcistan devlet otoritesinin zayıflığından 

kaynaklanmaktadır. 

Gürcistan‟ın en riskli bölgelerinden olan Cavaheti‟de durum gittikçe gerginleĢmesi ve 

her an bir çatıĢmanın patlak vermesi söz konusudur. Ermenistan‟dan destek alan 

Cavaheti Ermenileri bölgeye özerklik verilmesini istemektedir. “Vahid Cavaheti” 

örgütü, Ermeni Apostol Kilisesi‟ne resmî statünün verilmesini ve buradaki ekonomik 

projelerde kendilerine pay verilmesini talep etmektedir. Diğer ayrılıkçı Ermeni örgütleri 

“Yerkir” ve “Mitk” üstü kapalı olarak merkez Tiflis‟i tehdit etmektedir. Avrupa ve 

Amerika Ermeni diasporasına sık sık Gürcistan‟ı Ģikâyet etmektedirler. Bölgede gizli 

olarak silahlandırılan ayrılıkçı Ermeni gruplar vardır. Cavaheti özerkliğini talep eden 

Ermeniler ileride bölgeyi Ermenistan‟la birleĢtirmeyi planlamaktadır. Gürcistan bu 

senaryodan çok tedirgindir. Ġkinci bir Karabağ senaryosu olduğunun farkındadır. 

Ermenistan istihbaratının desteğiyle silahlı birlikler oluĢturulmaktadır. Erivan‟dan 

destek alan bu guruplara Ahaltsahi Ermeni Gençler Merkezi, Charles Aznavour hayır 
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kurumu ve Vahid Cavaheti örnek gösterilebilir.
84

Gürcistan devleti bunun üzerine 

operasyon yaparak bazı ayrılıkçı Ermeni liderleri tutuklamıĢtır. Çekingen hareket eden 

Gürcistan devleti eğer ciddi önlemler almazsa bu Ermeni oluĢumlarının ileride 

Gürcistan‟ın baĢına bela olacağı kaçınılmazdır.  

Sovyet sonrası Tiflis tarafından Cavaheti‟ye atanan idareciler Ahılkelek‟te Ermeniler 

tarafından tanınmamıĢtır. Bölgedeki Rus askeri üssü onlara cesaret vermiĢ ve yaklaĢık 

olarak 15 yıl “de facto” güç olmuĢlardır. Mart 2005‟te Gürcistan parlamentosunun 

aldığı karar doğrultusunda bölgedeki Rus askeri üslerinin kaldırılması Ermeni örgütler 

tarafından protesto edilmiĢtir. Ayrılıkçı bir oluĢum olan Parvent‟in silahlı birliği Rus 

askeri üssü tarafından silahlandırılmıĢ ve Cavah Halk Harekâtı Tiflis‟ten defalarca 

özerklik talebinde bulunmuĢtur.
85

 ġimdilik bölge sakindir ancak her an Gürcistan‟da 

yeni bir etnik çatıĢma doğabilir ve bunu Rusya‟nın kendi çıkarları doğrultusunda 

kullanması da kaçınılmazdır. Büyük olasılıkla ileride özerklik talebi aslında bir bahane 

olarak ayrılıkçı Emeni örgütleri tarafından Gürcistan‟a karĢı kullanılarak çatıĢmayı 

baĢlatan etken olacaktır. 

Ermenistan‟ın 2018‟de seçilen baĢbakanı, Nikol PaĢinyan Gürcistan‟a yaptığı resmî 

ziyaret sırasında Cavaheti bölgesine de gitmiĢtir.
86

 Böylece ilk defa yüksek düzeyde bir 

Ermenistan temsilcisi Cavaheti bölgesini ziyaret etmiĢtir. Akıllara “Ermenistan 

Gürcistan‟a Cavaheti Ermenileri açısından bir mesaj mı vermek istiyor?” mesajı 

gelmiĢtir.  

Gürcistan‟da Ermeni etnik azınlığı ikinci sırada yer almaktadır. Ġlginç olan Ermeni 

diasporası Gürcistan‟ın toplumsal ve siyasi hayatında oldukça aktiftir. Örneğin 2014‟te 

yerel yönetim seçimlerine çeĢitli partilerden ve siyasi harekâtlardan 700 kiĢiden fazla 

aday katılmıĢtır. Bunun yanı sıra 150 civarında Ermeni sivil toplum kuruluĢu 

Gürcistan‟da aktif çalıĢmaktadır. Cavaheti bölgesinde Ermeni diasporası mahkeme 

sistemi, savcılık, polis, belediye, valilik, noterlik kurumları, ilçe eğitim müdürlüğü, 
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devlet bölgesel arĢivleri, kültürel ve dostluk evleri, tiyatrolar bulunmaktadır. Hükûmet 

kurumlarında görev alan kiĢiler karar verme yetkilerine sahiptir. Yani (bakanlık ve diğer 

kurumların bölgesel müĢavirleri) sıradan memurları değildir. Uluslararası örgütlerin 

raporları üzerine yapılan araĢtırmalar sonucunda bazı istatistiki verilere ulaĢılmıĢtır: 

Ermeniler kalabalık yaĢadıkları yerlerde %54,6 Ermeni nüfus yoğunluğunu korumuĢtur. 

Gürcistan‟da 140 Ermeni Okulu bugün hâlâ faaliyetlerine devam etmektedir. 

Cavahetiya bölgesinde belediyelerin %39,73‟ü Ermenilerden oluĢmaktadır. Resmî 

kayıtlarda 150‟ye yakın Ermeni sivil toplum kuruluĢu vardır. Cavaheti bölgesinde hiçbir 

Ermenice yerleĢim ismi değiĢtirilmemiĢ, Gürcistan Ermenileri ve onların kiliseleri 

doğrudan Erivan‟a bağlı olmuĢtur. Gürcistan Ermenileri Ģu anda Cavaheti‟nin 

Gürcistan‟dan ayrılması yönünde pasif ayrılıkçı siyaseti hayata geçirmektedir. 

Cavaheti‟de yerli iktidar ve yönetim zengin Ermenilerin elindedir ve okul müdürleri 

yine bu Ermenilerdir. Mahkeme sistemi Ahılkelek ilçe Mahkemesi Hâkimleri: Ararat 

Esoyan, Anait Aganesyan, Melaniya Margaryan, Suren Marukyan. Ahılkelek ve 

Ninotsminda Ġlçe Savcısı Yurik Unanyan‟dır. Ahılkelek Belediye ve Belediye 

Meclisinin baĢkanları Ermenilerdir.
87

Bu bölgenin yönetimiyle ilgili karar almaları, 

devlet kurumlarında yüksek düzeyde temsil edilmeleri, eğitim ve kültürel alanlarda 

hiçbir baskıya maruz kalmamaları, güvenlik birimlerinin ve mahkemelerin baĢında 

bulunmaları Ermenilerin gayrı resmî yönetimini göstermektedir. Bu kadar avantaja 

rağmen yine de Ermeniler memnuniyetsizliklerini göstererek ayrılıkçı politikalar 

izlemektedir. 

1.8. Borçalı Türklerinin Sorunları 

Türklerin geçmiĢten günümüze kadar toplu Ģekilde yaĢadığı önemli bölgelerden biri de 

Borçalı‟dır. Gürcülerin Kvemo Kartli (AĢağı Kartli) olarak adlandırdığı bu bölge 

Gürcistan‟ın Güney doğusunda yer almaktadır. Gürcistan bağımsızlığını kazandıktan 

sonra Borçalı bölgesinde yönetim merkezi Rustavi (BostanĢehir) Kvemo Kartli vilayeti 

kuruldu. Buraya Borçalı Türklerinin tarihi yurtları olan Marneuli (tarihi adı 

Borçalı/Sarvan), Bolnisi (tarihi adı Bolus Kepenekçi), Dmanisi (tarihi adı BaĢgeçid), 

Gardabani (tarihi adı Garatepe/Garayazı), Tetriçkaro (tarihi adı Ağbulag yani Akpınar), 

Zalga (tarihi adı Parmaksız) ilçeleri dâhildir. Borçalı‟nın sınırları Azerbaycan sınırından 
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Gürcistan-Ermenistan sınırına dayanmaktadır.
88

 Tarihi Borçalı‟nın yarısı (Dağ Borçalı) 

Ermeniler tarafından iĢgal edilmiĢtir ve Ģu anda bu bölge Ermenistan‟ın kuzeyini 

oluĢturmaktadır.  

Borçalı Türkleri Marneuli (Borçalı/Sarvan) nüfusunun %83,1‟ini, Dmanisi (BaĢgeçid) 

nüfusunun %66,8‟sini, Bolnisi (Bolus Kepenekçi) nüfusunun %66‟sını, Gardabani 

(Garatepe) nüfusun %43,7‟sini Rustavi (BostanĢehir) nüfusunun ise %4,3‟ünü 

oluĢturmaktadır.
89

 Bununla beraber Sagareco, Karaçöp, Telavi, Lagadeki, Kaspi, Kareli, 

Zalga, Tetriçkaro (Akbulag-Akpınar), Mtsheta, Tsalka, Gori ilçe ve Ģehirlerinde, Acara 

Özerk Cumhuriyeti‟nde de azımsamayacak sayıda Borçalı Türkü yaĢamaktadır. Tiflis‟in 

kadim halkı Borçalı Türkleri iki bin küsur yıldır burada yaĢamaktadır. Devlet Borçalı 

Türklerinin sayısını resmî olarak az göstermeye çalıĢsa da sayıları resmî rakamların iki 

katıdır. Borçalı Türklerinin hesabına göre 600 bin küsurdur (Azerbaycan Diaspora 

Komitesi‟nin tahminine göre Gürcistan‟da sayıları 600 bindir.
90

). Tamamı Müslüman 

olan Borçalı Türkleri, ġii/Caferi ve Sünni/Hanefi mezheplerindendir. Borçalı Türkleri 

200-210 Türk köyünde yaĢamaktadır.  

Gürcü tarihçiler bugün hâlâ Borçalı Türklerinin bölgeye sonradan geldiğini iddia 

etmektedir. Orta çağlarda Arap tarihçi Yakut Hemevi yazmıĢtır: “Borçalı Arran‟da yer 

adıdır.” Diğer Arap tarihçi burayı Börüçölü olarak adlandırmıĢtır. BaĢka bir Orta Çağ 

tarihçisi olan F. ReĢideddin “Borçalı” terimini hem yer adı hem de etnos Ģekillinde 

kullanmıĢtır. Alban tarihçi Musa Kağanakatlı, meĢhur Türk tarihçi A.V. Toğan ve M.F. 

Kırzıoğlu ise “Borçalı” toponiminin milattan önce II. yüzyıl ve milat sonra IV. yüzyıl 

arasında Barsillerin adı ile bağlı olduğunu ileri sürmüĢlerdir. Gürcü tarihi kaynaklarında 

bölgenin adı “Gurdis Kevi” (Kurt Çalası) olarak geçmektedir. Fars tarihi kaynaklarında 

Borçalı “Gordman” (Kurt adamların yurdu) olarak geçer. Gürcü tarihinin en önemli 

kaynağı olan “Kartlis Çkhovreba” (Kartilinin Hayatı), bir diğeri “Moksevay Kartlisay” 

(Kartili‟nin dönüp yeni dine gelmesi yani Kartilinin Hristiyanlığı kabul etmesinden 
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bahseder) eserlerini örnek gösterebiliriz. “Moksevay Kartlisay” tarihi salnamesi Ģöyle 

baĢlıyor: “Makedonya‟lı (Büyük) Ġskender Lot evlatlarını yarıkaranlık bir ülkede 

sıkıĢtırırken burada ilk defa Kura Nehri‟nin akıĢ boyu 4 Ģehirde yani Sarkine, Kaspi, 

Urbnis, Odzrah‟ta yaĢayan çılgın Buntürklerle karĢılaĢmıĢlardır. Sonra Hunlar Buntürk 

baĢbuğundan yaĢamak için yer istediler ve bunun karĢılığında haraç ödeyeceklerini 

bildirdiler”. E.S. TakayĢvili Buntürkleri “Turanlar”, N.Y. Marr ise onları “Köklü Türk” 

olarak adlandırmıĢtı. Ayrıca ünlü Gürcü tarihçi TakayĢvili sahtekâr Sovyet Gürcü 

tarihçisi S.N. CanaĢiya‟nın ileri sürdüğü iddiaları yalanlamıĢtır. E.S.ÇhartaĢvili ise 

Buntürklerin ve Hunların milattan önce IV. yüzyılın baĢlarında Ģimdiki Güney doğu 

Gürcistan‟da yani Borçalının kuzeyinde yaĢadıklarını onaylamıĢtır. Yunan ve Latin 

kaynaklarında (F.Simokatta, A. Mersellin, Ġordan ve b.) ve Rus (L.N. Gumliyov, A. 

Dolgorukov ve b.) genel Türk tarihiyle beraber Borçalı (Barsil, BorĢalı) Türklerinin 

tarihiyle ilgili de çok önemli bilgiler vermiĢtir.
91

 

Kıpçakların Borçalı‟ya yerleĢmesi ve onların içinde “Karabörüklü” yani “Karapapak” 

tayfalarının olması hakkında çokça kaynak bulunmaktadır. Borçalı‟da yaĢayan Türk 

soyunun önemli bir kısmını Karapapak Türkleri
92

 ve Oğuz Türkleri oluĢturmaktadır.  

XII. yüzyılın baĢlarında Abhaz-Kartli Çarı IV. Kurucu Davit Selçukluya karĢı Kuzey 

Kafkasya‟dan 40 bin Kıpçak Türkünü getirmiĢtir. Bunlar Borçalı‟ya yerleĢmiĢlerdir. 

Gürcistan tarihinin altın dönemi olan Çariça Tammar‟ın ordu komutanı Kubasar ve 

meclis (parlamento) kurulmasını Çariça Tamara‟dan talep eden Kutlu Arslan bir Kıpçak 

Türkü‟ydü. Borçalı bölgesi Ġlhanlı, Timur, Karakoyunlu ve Akkoyunludan sonra ise 

Safevilerin terkibine katılmıĢtır. ġah Abbas Karapapak Türklerinin Osmanlıya meyilli 

olmasından rahatsız olmuĢtur ve bundan dolayı da Borçalı Karapapak köylerinin 

bazılarını Gence, ġemkir ve Karabağa göç ettirmiĢtir.  1736‟da Nadir ġah AvĢar‟ın tahta 

oturmasından bir yıl sonra Gence Beylerbeyi Ziyadoğullardan Borçalı sultanlığını 

alarak kendi vassalı Gürcü Çarı II. Teymuraz‟ın yönetimine bağlamıĢtır. Borçalı 

sultanlığı Ģimdiki Marneuli (Borçalı/Sarvan), Gardabani (Karatepe/Karayazı), 

Tetriçkaro (Akbulag/Akpınar), Karaçöp, Bolnisi (Bolus Kepenekçi), Dmanisi (BaĢgeçit) 

ve Ermenistan tarafından XX. yüzyılın baĢlarında iĢgal edilmiĢ Dağ Borçalı Calaloğlu, 
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Barana, TaĢır ve Hamamlı‟dan oluĢuyordu. Aynı zamanda Azerbaycan Türk hanlıkları 

arasında süren savaĢtan etkilendiğinden dolayı Borçalı‟dan Osmanlı‟ya ve Güney 

Azerbaycan‟a göçler olmuĢtur.
93

 

1880 yılında Borçalı Sultanlığı Çar Rusya‟sı tarafından statüsü iptal edilerek Tiflis 

Guberniyasına bağlı Borçalı kazasına bağlanmıĢtır. Böylece Karaçöp‟ü Borçalı‟dan 

ayırmıĢ oldular. Borçalı Türkleri “Kars Ġslam ġurası Devleti”ni kurmuĢlardır ancak bu 

çok kısa sürmüĢtür. 1918‟de Ermenistan Gürcistan‟a savaĢ açarak Borçalı‟nın Güneyini 

yani Dağ Borçalıyı iĢgal etmiĢtir. Ġngiliz General Raykroft‟un desteğiyle 9-17 Ocak 

1919 yılında Tiflis‟te Gürcistan ve Ermenistan arasında yapılan konferansta Güney 

Borçalı Ermenistan‟a bırakıldı, Loru bölgesi tarafsız olmak üzere ve Kuzey Borçalı ise 

Gürcistan‟a bırakılmıĢtır. Borçalı Türkleri Türkiye ve Azerbaycan‟a defalarca mektup 

göndererek buna itiraz etmiĢlerdir. BolĢevikler tarafından 1921-1922 yıllarında Loru da 

Ermenistan‟a bırakılmıĢtır. 1929 Borçalı kazası iptal edildi. 1949‟da Borçalı ilçe adı 

çıkarılarak yerine Marneuli ismi verildi. Borçalı‟nın Ermenistan iĢgalindeki 

topraklarında yaĢayan Türkler 1989 yılında Ermenistan‟dan kovuldu ve Azerbaycan‟a 

göç ettiler.
94

 Borçalı Türklerinin her zaman ata topraklarında kendi Türk ve Müslüman 

kimlikleri doğrultusunda yaĢama isteği olmuĢtur.
95

 

1989 yılı itibarıyla Borçalı Türklerine karĢı tacizler, kovalamalar ve saldırılar 

baĢlamıĢtır. “Mhedrioni” (Suvariler) militanlarının baskısı sonucu Bolnisi (Bolus 

Kepenekçi) ve Dmanisi‟de (BaĢgeçit) çok sayıda insan Azerbaycan‟a göç etmek 

zorunda kalmıĢtır. Kazret Ģehirinde çok az sayıda Borçalı Türkü kalmıĢtır. Binlerce 

Borçalı Türkü Rustavi Ģehrini terk etmiĢtir. Dönemin Gürcistan parlamentosu 

milletlerarası komisyon üyesi A.Ġ. Skaçkov Borçalı Türklerine karĢı yapılan saldırıları 

Ģöyle ifade etmiĢtir: “Dmanisi‟de öyle bir durum oluĢmuĢtur ki cinayet güpegündüz ilçe 

yöneticilerinin, emniyet görevlilerinin gözü önünde yapılmaktadır. Eğer önceleri 

cinayetler kiĢisel karakter taĢıyorduysa da Ģimdi bu etnik temelde yapılmaktadır. Çoğu 

zaman Borçalı Türkleri cinayetlerin kurbanı oluyordular. Genellikle saldırıları 
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gerçekleĢtiren katiller ve mafya yapılanmasıydı. Maksatlar korku yaratarak Borçalı 

Türklerinin göç etmesini istiyordular.” Özelikle bu dönemde Borçalı Türklerinin 

aydınları çok aktif olmuĢlar ve halka destek vermiĢlerdir. Azerbaycan milli bağımsızlık 

harekâtının önderleri ile sık sık irtibat hâlinde kalmıĢlardır. Azerbaycan tarafı Gürcistan 

yöneticileriyle görüĢerek Borçalı Türklerine karĢı baskıyı durdurmaya çalıĢmıĢlardır. 

Borçalı Aydınları ve Azerbaycan yönetimi halkın Borçalı‟dan göçmesinin karĢısını 

almıĢlardır. Kadim Türk yurdu Borçalı‟nın boĢalmasını önlenmiĢtir. Oset ve Abhaz 

çatıĢmalarının patlak vermesi sonucu radikal milliyetçi gurupların oraya yönelmesiyle 

Borçalı Türkleri üzerindeki baskı azalmıĢtır.
96

 Bu yıllarda Gürcistan devletinin Borçalı 

Türklerine karĢı yapılan zulme göz yumması, korkuyu ve kargaĢayı hâkim kılmak, 

onları göçe zorlamak aslında dönemin Gürcü hükûmet politikasını oluĢturmaktadır. 

Ancak Borçalı Türklerinin birlik ve beraberliği, azimli direniĢi, Azerbaycanlı 

yöneticilerin destekleri bu politikanın gerçekleĢmesine engel olmuĢtur.  

Sovyetlerden sonra Gürcistan‟daki Yunanların çoğu Yunanistan‟a göç ettiler. Az sayıda 

Yunan Ģanslıydı çünkü ucuza da olsa evlerini satabilmiĢlerdi ancak çoğunluğun evine 

Abhazya, Acaristan ve Svaneti‟den göç ettirilmiĢ vatandaĢlar yerleĢtirildi. Yunanlıların 

ayrılıĢı ve yerine Gürcülerin yerleĢtirilmesi “GürcüleĢme” tartıĢmasını yeniden baĢlattı. 

Borçalı Türklerinin yaĢadıkları bölgeye Svanlar yerleĢtirildi. Müslüman Acarların ise 

Tsalka ilçesine yerleĢtirilmesi Sovyetlerin bir zamanlar uyguladığı demografik yapıyı 

değiĢtirme politikasına benziyordu.
97

Etnik azınlıklarla ilgili tüm bu geliĢmeler, Zviad 

Gamsahurdiya‟nın “Gürcistan Gürcülerindir” hükûmet politikasının uygulamalarıdır. 

Diğer etniklerden temizlenmiĢ ve tamamen Gürcülerden oluĢan bir Gürcistan devleti 

hayal edilmiĢtir.  

Azerbaycan ve Ermenistan arasındaki Karabağ sorununun baĢlamasıyla Gürcistan 

tedirgin olmaya baĢlamıĢ, Gürcü etnik milliyetçiliği iyice kabarmıĢtır. Gürcü etnik 

milliyetçiliğinin baĢını çeken Gamsahurdiya‟nın politikaları Gürcistan‟ın Güneydoğu 

bölgesinde yaĢayan Borçalı Türklerinin tedirginliğine ve mobilize olmasına yani 

hareketlenmesine neden olmuĢtur. Borçalı Türkleri genelde Gamsahurdiya‟nın ulusalcı 
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politikalarına karĢı çıkmıĢlardır ve küçük bir aydın grubu Borçalı Türklerinin geleceği 

konusunda güvenlik önlemleri almak istemiĢlerdir. Ancak Gürcistan‟da 

Gamsahurdiya‟nın devrilmesi gibi siyasi geliĢmeler sonucu ġevardnadze‟nin iktidara 

gelmesi hem de daha sonra Gürcistan ile Azerbaycan arasındaki geliĢen siyasi, stratejik, 

ekonomik ve kültürel iliĢkilerin sonucu bundan vazgeçilmiĢtir.  

Etnik azınlıklar gittikleri devlet kurumlarında “önce Gürcüler, sonra siz” ayrımcılığa 

maruz kalmıĢlardır. Ülkede güvensizliğin sürdüğü bu devirde, etnik azınlıklar 

yaĢadıkları bölgelerin dıĢına çıktıkları zaman bazı Gürcü çeteleri tarafından önleri 

kesilmiĢ, soyulmuĢ ve bazılarının kullandığı arabalara bile el konulmuĢtu. Yine 

Gamsahurdiya döneminde Borçalı Türklerinin yaĢadığı bölgelerde suç çeteleri ile 

polislerin elbirliğiyle korku yaratmak istenmiĢtir. 1990‟lı yıllarda Borçalı Türkleri için 

kültürel ve tarihi büyük önem taĢıyan köylerin isimlerini devlet değiĢtirerek bu köylere 

Gürcü isimleri koymaya baĢladı. Gürcü milliyetçi söylemleriyle Gürcistan siyasi 

tarihinde hep hatırlanacak Gamsahurdiya döneminde baĢlayan süreç, diğer dönemlerde 

de devam etti. Sadece Bolnisi‟de 31 Boçalı Türk köy ismi değiĢtirildi. Bunlar 2006‟da 

Gürcistan‟da yürürlüğe giren Avrupa Konseyi‟nin Ulusal Azınlıkların Korunması 

Çerçeve SözleĢmesi‟nin ruhuna aykırıdır. SözleĢmeye göre yerel isimler, sokak isimleri 

ve halk için amaçlanan diğer topografikler azınlık dilinde kalmalıdır ve tabelalara da 

yazılmalıdır. Bolnisi bölgesinde bir diğer sorun Borçalı Türklerinin yaĢadıkları köylere 

haçların dikilmesidir. Aslında bu toplumlar arasında kıĢkırtmaya teĢebbüs olarak da 

görülmektedir.
98

 Borçalı Türk köylerinin isminin değiĢtirilmesi ve haçların dikilmesi 

sorun olarak hâlâ devam etmekte ve devletin imzalamıĢ olduğu etnik azınlık haklarıyla 

ilgili uluslararası sözleĢmelerle çeliĢki yaĢanmaktadır.  

 2003 yılına kadar Gürcistan‟da Borçalı Türklerinin Azerbaycan Türkçesiyle eğitim 

veren 164 okulu olmuĢtur. Ancak 2003-2012 yıllar arasında 44 okul kapanmıĢ ve sayı 

120‟ye düĢmüĢtür. 2010‟da Marneuli belediyesindeki az sayıda olan Borçalı Türkü 

memurlar formalite olarak Türk köy isimleri değiĢtirme giriĢiminde bulunmuĢtur. 

Borçalı Türklerine ait olan tarihî yer isimlerinin değiĢtirilmesi kanuna aykırıdır. Ancak 

aktif bireylerin baĢlattığı süreç bunu engellemesine rağmen 2011‟de diğer bir bölgede 
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Tsalka (Parmaksız) ilçesinde 12 köyün Türkçe isimleri değiĢtirilmiĢtir. Bir diğer önemli 

husus devletin gösteriĢiyle2010‟da Kvemo Kartili Valisi‟nin yardımcısı Hüseyin 

Yusubov‟un baĢını çektiği dinden uzak olan bir grup memur tarafından Gürcistan 

Müslümanları Ġdaresi isimli dini kurumun kurulmasıdır. Bu kurum ile tarihi Kafkas 

Müslümanları Ġdaresinin Gürcistan‟daki faaliyetine böylece son verilmiĢ oldu.
99

 Borçalı 

Türklerinin çok sayıdaki okullarının kapanması Gürcüler için hazırlanan kitapların 

tercüme edilerek okullarda okutulması ve bu kitaplarda Borçalı Türkleri hakkında hiçbir 

bilginin olmaması, devlet tarafından Borçalı Türklerine karĢı yapılmıĢ en büyük 

haksızlık ve ayrımcılıktır. Hükûmetin kurduğu din idaresi Müslümanların 

parçalanmasına ve birbirlerine düĢmesine sebep olmuĢtur.  

Yıllardır devlet kurumlarında, mahkeme sisteminde, hukuk, savunma ve valilik 

kurumlarında hiçbir değiĢiklik olmamıĢtır. GösteriĢ amaçlı, yetkisi olmayan küçük 

vazifelere az sayıda Borçalı Türkü memur olarak atanmıĢtır. Özellikle altını çizerek 

2003-2016 yılları arasında Kvemo Kartli bölgesinde etnik olarak Borçalı Türkü olan 

hâkim, savcı, emniyet müdürü ve belediye baĢkanı olmamıĢtır. Borçalı Türklerinin 

entelektüel geliĢimine engel olunmaktadır. Ġktidar partileri Borçalı Türklerinin kültürel 

köklerinin ve tarihi izlerinin yok edilmesi üzerine çalıĢmaktadır. Bu duruma birçok 

tarihçi, siyasetçi, yerli ve yabancı STK‟ların çalıĢmalarını örnek gösterebiliriz. Gürcü 

resmî sitelerinde yerli Borçalı Türklerini bölgeye sonradan gelmiĢ bir toplum olarak 

gösteriyorlar. SaakaĢvili döneminde Borçalı Türklerinin çoğunluk olarak yaĢadığı 

bölgelerde hükûmet tarafından Borçalı Türkü esnafa ve iĢ adamlarına ekonomik baskı 

uygulanmıĢ ve küçük yanlıĢlara bile yüksek miktarda para cezaları yazılmıĢtır. Yine bu 

dönemde Borçalı bölgesinde toprakların satılması ile ilgili sahtekârlık yapılarak 

toprakların çoğu bölge dıĢından olan Ģahıslara ve memurlara satılmıĢtır.
100

 Hükûmetler 

değiĢse de Borçalı Türklerine karĢı devletin politikası değiĢmemektedir. Gürcü 

yöneticiler tarafından hep bir baskı, yönetimden uzak tutulma, tarihi ve kültürel izlerin 

yok edilme çabası, geçim kaynağı olan toprakların bölge dıĢına satılması vb. çok kötü 

uygulamalara tanık oluyoruz.  
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 2009‟da Azerbaycan-Gürcistan Parlamentoları ĠliĢkileri Konseyi Üyeleri, Gürcistan 

Parlamento BaĢkan Yardımcısı, Konsey BaĢkanı Pridon Todua‟nın baĢkanlığında heyet 

temsilcileri, Borçalı Türklerinin eğitim, toprak, yaĢadıkları köylerin tarihî isimlerinin 

Gürcüce değiĢtirilmesi, birçok köylere büyük haçların takılması, Gürcistan-Azerbaycan 

gümrüklerinde karĢılaĢtıkları problemler müzakere olunmuĢtur.
101

 Azerbaycan sık sık 

Borçalı Türklerinin problemlerini dile getirmiĢtir ve Gürcistan‟a problemleri iletmiĢtir. 

Ancak bunlara rağmen Gürcistan tarafı hiçbir adım atmamıĢ ve problemlere kalıcı 

çözüm üretmemiĢtir.  

ABD DıĢiĢleri Bakanlığı‟nın “2012‟de Gürcistan‟daki Ġnsan Hakları” raporunda 

bildirdiği gibi, ülkede yaĢayan etnik azınlıkların siyasi ve sivil yaĢamdaki uyumuna en 

büyük engel Gürcü dilini bilmemeleridir. Bu önemli faktör azınlıkların kendileri de 

dâhil olmak üzere tüm ulusal veya uluslararası gözlemciler tarafından onaylanmaktadır. 

Ek olarak halka dağıtılan bazı hükûmet materyalleri yalnızca Gürcüce mevcuttur. 

Yetkili kurumlar materyalleri etnik dillere çevirdiğini ileri sürse de STK‟lar Anayasa, 

Ulusal HoĢgörü ve Sivil Entegrasyon ile ilgili kanunların sınırlı sayıda özeti azınlık 

dillerine çevrildiğini söylemektedir. Günümüzde bile, etnik azınlık bölgelerinde yapılan 

ve uygulanan farklı çalıĢmalara katılmaya mesafeli davranarak sürekli sorgulamakta ve 

olumsuz olarak değerlendirmektedir. Bu sorunlar hükûmetin etki alanının ötesine 

geçmesine rağmen özel Ģirketler tarafından gerçekleĢtirilen programlar sivil 

entegrasyonda hâlâ baĢarılı olamamıĢtır.
102

 Etnik azınlıkların Gürcü dilini bilmemeleri 

sivil ve siyasi yaĢama uyum sağlamaya engel olarak gösterilmektedir. Ancak Gürcü 

dilini bilen binlerce üniversite mezunu Borçalı Türkünün bürokraside ve yerel yönetim 

kurumlarında sayılarının çok az olması dil problemini doğrulamamaktadır.  

Gürcistan devleti imzaladığı uluslararası anlaĢmalar ve sözleĢmeler çerçevesinde 

barındırdığı azınlıklara bireysel ve azınlık genelini ilgilendiren haklar yönünde 

düzenlemeye gitmiĢtir. Örneğin bunlardan bir Borçalı Türkleri ve diğer Müslüman 

azınlıklarla ilgili olan “Tolerans ve Sivil Entegrasyon için Ulusal Konsept” isimli 2009-

2014 yıllarını kapsayan beĢ yıllık eylem planıdır. Bu azınlıkların haklarının 

iyileĢtirilmesi maksadıyla eylem planı hazırlanmıĢtır. Bir diğer önemli geliĢme 2014 

                                                           
101

 https://jam-news.net. (EriĢim Tarihi: 30 Kasım 2018). 
102

 Fulya Güner, a.g.e.,   s. 20. 

https://jam-news.net/


44 
 

yılında “Gürcü Hayali” hükûmeti tarafından onaylanmıĢ olan “Her Türlü Ayrımcılığın 

Tasfiyesi Hakkındaki Kanun”dur. Yine 2014‟te BaĢbakanlığa bağlı olarak istiĢari 

nitelikte bir kurum olan Din ĠĢleri Devlet Ajansı kurulmuĢtur.
103

 Gürcistan‟ın Batı ile 

bütünleĢme kapsamında etnik ve dini azınlık hakları yönünde olumlu geliĢmeler 

yaĢanmaktadır ancak bunları pratikte uyulması önem arz etmektedir. Sadece 

göstermelik değil, kabul edilen sözleĢmelerin içeriğine uygun olarak tatbik edilmesi ve 

ortaya çıkan sonucun çeliĢmemesi vaciptir.  

2016 yılına kadar 50‟den fazla Borçalı Türk köyünün ismi GürcüleĢtirilmiĢtir. GeliĢmiĢ 

ve nüfusunun çoğunluğunu Türklerin oluĢturduğu bölgelere Ģehir statüleri verilmesi 

engellenmektedir. Yine Borçalı Türklerinin çoğunluğu teĢkil ettiği bölgelerde Türk iĢ 

adamlarına ve esnafa engeller çıkarılmakta ve baskı uygulanmaktadır. Gürcistan‟da 

Borçalı Türklerinin hukuk, siyaset, idare ve bürokrasi gibi alanlarda varlık göstermeleri 

hep engellenmiĢtir. Borçalı Türklerinin liyakatleri hiçe sayılarak hep sıradan 

memurluklara getirilmiĢ ve devlet birimlerinde yeteri kadar temsiliyet verilmemiĢtir.
104

 

Bunların farkında olan Borçalı Türkleri, kendilerine ikinci sınıf vatandaĢ muamelesi 

yapılmasından kaynaklanan memnuniyetsizliklerini sosyal medyada sık sık dile 

getirmekteler.  

Memurların eliyle Gürcistan‟da Müslümanların dini birliği dağıtılmıĢtır. Borçalı 

Türklerine ait Gençler Merkezleri ve STK‟lar hükûmet tarafından sıkı kontrol 

altındadır. Zaten toplumu birleĢtiren değerler ve oluĢumlar, toplumun birliğini sağlamak 

isteyen STK‟lar memurların ve diğer özel Ģahısların eliyle parçalanmaktadır. Devlet 

tarafından Borçalı Türkleri adına oluĢturulan kukla “Aksakallar” grubu seçimden 

seçime, hükûmet taraftarı ve göstermelik olarak faaliyet göstermektedir. Gürcistan‟da 

iktidar partiler göstermelik olarak Borçalı Türklerini temsil etmek için kolay idare 

olunan itaatkâr, kendi düĢüncesi olamayan, milli ve manevi değerlerini savunamayan 

kukla Ģahısları seçmekteler. Tiyatroları, müzeleri ve kültürü temsil edebilecek kurumlar 
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yok denecek kadar azdır. Büyük vaatler ile iktidara gelen “Gürcü Arzusu” Borçalı 

Türkleri için doğru düzgün bir Ģey yapmadı ve sadece seçim öncesinde aktiflik gösterdi. 

Bu iktidarda Borçalı Türklerine karĢı etnik milliyetçilik politikası geleneğini devam 

ettirmiĢtir. Örnek olarak 2014‟te nüfusun %83‟ü Borçalı Türkü olan Marneuli 

belediyesine Ģehir statüsünün verilmesi ile ilgili önergeyi parlamentodan geri çekmiĢtir. 

Uluslararası Örgütlerin ve STK‟ların raporlarında Gürcistan‟da Ġslamafobiyanın arttığı 

söylenmektedir.
105

 Kendi milli ve manevi değerlerine sahip çıkan, yapılan haksızlığı 

dile getiren oluĢumlar hemen parçalanmakta ve kültürel geliĢim engellenmektedir. 

Borçalı Türklerinin yaĢadıkları köylerin giriĢine haç koyulması, kalabalık olarak 

yaĢadıkları ilçelerin belediyeleri tarafından hazırladıkları video tanıtımlarda sadece 

Gürcü kültürlerine, kiliselere ve haçlara yer verilmektedir. Borçalı Türklerinin varlığını 

anımsatacak hiçbir görüntüye yer verilmemiĢtir.  

Gürcistan‟da Sovyet devrinde zarar görmüĢ dini grupların zararlarının maddi olarak 

karĢılanacağı 27 Ocak 2014 tarihli Bakanlar Kurulu kararıyla onaylanmıĢtır. 

Gürcistan‟da dört dini gruba zarar tazminatı ödenmesi kararlaĢtırılmıĢtır. Geleneksel din 

grupları olarak kabul edilen Müslümanlar, Katolikler, Ermeniler ve Museviler olarak 

kabul edilmiĢtir.
106

 Ancak Gürcistan‟da camilerin yapılması önündeki engeller devam 

etmekte ve var olan camilerin statüsü sorun olarak kalmaktadır.  

Gürcistan Evangelist-Baptist kilisesinin episkopu Malkaz SongulaĢvili: “Son 

zamanlarda Gürcistan‟da Hristiyanlarla Müslümanlar arasında çatıĢmalar sık sık 

yaĢanmaktadır. Bu ülkedeki farklı dini temsilciler arasında iliĢkilerdeki sorunlar henüz 

ülke için problem olarak kalmaktadır. Bu gibi durumlar Gürcistan devletine zarar 

vermekte ve ülkedeki demokratik sürece olumsuz etkilemektedir. Hristiyanlık veya 

Mesih‟in adından istifade ederek baĢkasının takip edilmesi ve fiziki olarak aĢağılanması 

Hristiyanlığa ters düĢmektedir. Allah Müslümanlar ve Hristiyanlar için aynıdır. 

Hükûmet özellikle Müslüman azınlığa vicdan özgürlüğü vermelidir. Siyasi iradenin 

gösterilmesi derhal bütün problemleri halledecek”.
107

 Adigeni ilçesinin Çala köyünde 
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inĢa edilen cami minaresinin sökülerek götürülmesi Müslümanların haklarının devlet 

tarafından ihlalinin bir örneğidir. Bunun gibi birçok ihlal tüm hükûmet tarafından 

yapılmıĢtır.
108

 Episkop Malkaz SongulaĢvili tarafından Müslümanların durumu çok iyi 

özetlenerek sorunlara dikkat çekilmiĢtir. Cami minaresine bir diğer örnek Borçalı 

Türklerinin Marneuli‟de yerleĢen, yaklaĢık 12 bin nüfusa sahip Gızılhacılı köyünde ev 

çatısı formatında olan camiye, yeni yapılan kubbeyi koyarken devlet müdahale ederek 

izin vermemesidir.  

Uluslararası örgütlerin ve STK‟nın sıkça belirttiği husus, Müslümanların camileri 

sıkıntısıdır. Müslümanlarında itiraz ettiği gibi en büyük sorun cami ve minare inĢasına 

izin verilmemesidir. Bir diğer önemli problem camilerin mülkiyetinin halktan alınarak 

Ekonomi Bakanlığı tarafından devlet malı olarak yeni kurulmuĢ ve çoğu Müslüman 

tarafından yapmacık bir dini kuruluĢ olarak hesap edilen Gürcistan Müslümanlar 

Ġdaresine 50 seneliğine kullanmak için verilmektedir. Bu kurum STK statüsü 

taĢımaktadır.
109

 Müslümanların haklarının ihlali sonucu tepkiler artmıĢtır. Hak 

ihlallerinden dolayı bazı kiĢi ve bazı din STK‟ları tarafından mahkemeye Ģikâyet 

edilmektedir. Ancak bu konuda da mahkemeler tarafsız davranmamakta ve hükûmetin 

tarafını tutmaktadır.  

Borçalı Türklerine mensup gençler, ülkedeki siyasi ve diğer alanlardaki süreci yakından 

izlemekte, sosyal medyada paylaĢım yaparak fikir bildirmekteler. Onlara karĢı yapılan 

haksızlıklara karĢı itiraz edip seslerini yükseltmekteler. Onlar kendilerini Gürcistan‟ın 

geleceği olarak bir ferdi olarak görüyor ve Gürcistan‟ın onların çabaları sayesinde 

geliĢeceğinin farkındalar. Gittikleri yabancı ülkelerde vatanları Gürcistan‟ı güzel bir 

Ģekilde temsil etmekteler.    

Anket sonuçlarına göre Borçalı Türkleri Gürcistan yönetiminin baskıcı politika 

izlediğini düĢünmekteler. Tarıma uygun toprakların ve otlakların özelleĢtirildiği, 

anadillerinde eğitim veren okulların GürcüleĢtirildiğini en büyük problem olarak 
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görmekteler. Ayrıca devlet birimlerinde yeteri kadar temsil olunmadıklarına dikkat 

çekmekteler.
110

 

Ekim 2016 parlamento seçimlerinde nüfusunun %83‟ü Borçalı (resmî olarak 

Azerbaycanlı) Türkü olan Marneuli‟den muhalefet adayı olan Ahmet Ġmamguluyev‟in 

1. turda oyların çoğunu almasına rağmen “Gürcü Arzusu” hükûmeti müdahale etmiĢtir. 

Marneuli‟de Gızlhacılı beldesinde, hükûmet taraftarlarının seçimlere hile karıĢtırması 

üzerine halk tepki göstermiĢtir. Polisle halk arasında büyük kavgaya dönüĢen olaya 

Tiflis‟ten gelen özel harekât birliklerinin müdahale etmesi sonucu halk dağılmıĢtır.
111

 

Aynı günün akĢamı yaklaĢık 10 bine yakın genç Borçalı Türkü, Ahmet Ġmamguluyev‟e 

destek vererek Gızılacılı beldesinden Ģehir merkezine sloganlar atarak yürümüĢlerdir.  

Seçimlerde polisle çıkan kavgada polise mukavemet ve saldırı gerekçesiyle 6 Borçalı 

Türkü genç tutuklanmıĢtır.
112

 Ahmet Ġmamguluyev‟e göre II. turda hükûmet Borçalı 

Türkleri üzerine korku ve baskı kurarak, Marneuli‟de nüfusun %0,5‟ini bile 

oluĢturmayan Svan halkına mensup Tamaz Naveryani‟yi milletvekili yapmıĢtır.
113

 

Ancak halk onların siyasi seçim hukuklarının ve iradelerinin “Gürcü Arzusu” hükûmeti 

tarafından ihlal edildiğinin farkındalar. Borçalı Türkleri hükûmetin yaptığı bu 

müdahaleyi, etnik azınlık haklarının ayaklar altına alındığının ve halkın iradesini hiçe 

sayılmıĢ olarak kabul ediyorlar. Yapılan seçimlerde hükûmet yetkilileri tarafından 

Borçalı Türklerine baskı yapılmakta, güvenlik bahanesiyle Tiflis‟ten getirilen özel 

harekât güçleriyle insanlarda korku yaratılmaktadır. Onlara karĢı hükûmetlerin Gürcü 

etnik milliyetçiliğin hâlâ sürdürüldüğü algılanmaktalar.  

1995‟te kabul edilmiĢ Gürcistan Anayasası‟nın 14. ve 38.maddesinin, Gürcistan 

vatandaĢlarının sosyal, ekonomik, kültürel ve politik hakları kapsamında eĢit haklar 

uygulayacağı hususunda, 14 numaralı yasa önündeki eĢitlik ilkesini kabul etmektedir. 

Aynı yazı, kendi kültürünün geliĢimini, anadili özel ve kamusal yaĢamda kullanma 

hakkını korur. Bu genel eĢitlik ilkesi kapsamında, ulusal azınlıklarla ilgili konular, 
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çeĢitli yasama eylemlerine dağılmıĢ olan normatif ilkeler tarafından düzenlenir. 

Örneğin, Gürcistan‟da yasa azınlık hakları veya azınlık haklarının korunması için 

özellikle önemli olan ayrımcılığa karĢı mücadelede geçerli değildir. Daha açıklayıcı 

olan Avrupa Çerçeve SözleĢmesi, iç mevzuat düzenlemelerinin oluĢturulması olmadan 

uygulanamaz. Bu eksiklikler, oydaĢmanın yokluğu ve aynı zamanda ulusal azınlıkların 

toplumdaki haklarıyla ilgili bilincinin düĢük olması, etkili siyasi düzeyden yoksun 

olmaları ve etkin kamu kurumlarının olmayıĢı ile açıklanmaktadır. Ulusal azınlıkların 

tanımı, azınlıklar hakkında mevzuatın hazırlanması ve somut önlemlerin uygulanması 

konusunda hâlâ bir anlaĢma bulunmamaktadır. Anayasanın 38. maddesi Ģöyledir: 

“Gürcistan vatandaĢları ulusal, etnik, dini ve dilsel kökenlerine bakılmaksızın sosyal, 

ekonomik, kültürel ve politik yaĢamda eĢittir. Uluslararası hukukun evrensel olarak 

kabul edilmiĢ ilke ve normlarına uygun olarak kendi kültürlerini herhangi bir ayrımcılık 

ve müdahale olmaksızın geliĢtirme hakları vardır.
114

 Ancak ayrımcılıkla mücadele 

edecek bir mekanizma ve yasanın olmaması iç mevzuatın eksikliğinden 

kaynaklanmaktadır. Bundan dolayı da Avrupa Çerçeve SözleĢmesi 

uygulanamamaktadır.  

Avrupa ġurası Gürcistan yönetimini, Gürcistan‟ın 2005 yılında onaylamıĢ olduğu 

Ulusal Azınlıkların Korunmasına ĠliĢkin Avrupa Çerçeve SözleĢmesi‟ne uygun 

davranmasını talep etmiĢtir. Avrupa Konseyi 2019 Ekim ayında Gürcü yönetimini 

Borçalı Türklerinin toplu yaĢadıkları yerlerde, yerleĢim birimlerinin kendi dillerinde de 

yazılması gerekliliği uyarısında bulunmuĢtur.
115

 Gürcistan ulusal azınlıklarla ilgili 

birçok anlaĢmayı kabul etmesine rağmen, uygulamada üzerine düĢeni yapmayarak tezat 

yaĢamaktadır.  

Avrupa Konseyi Gürcistan‟ın etnik azınlıklarla ilgili raporunda üniversitede sadece 

ulusal azınlıklardan alınan eğitim harcı, azınlıkların kültürel alanda temsil edilmediği ve 

böyle giderse kültür ve tarihlerinin yok olacağını belirtmiĢtir. Bazen yaĢanan dini 

mekânlar sorunu ve bazen kiĢilerin Vandalizm‟e uğradıkları, polise nefret, azınlıkların 

polis kurumlarında az temsil edilmeleri, Hristiyan olmayan çocuklara öğretmenler 
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tarafından hoĢgörüsüzlük, Borçalı Türklerinin tarihî yer isimlerinin değiĢtirilmesi, ana 

dillerinde eğitim veren okulların kapatılması, belediye hizmetlerinde ayrımcılığa 

uğramaları, cami yapımına izin verilmemesi ve statü sorunu, siyasi karar almadan 

dıĢlanması vb. önemli konular raporlarda endiĢeyle belirtilmiĢtir.  

Borçalı Türkleri kendi tarihî topraklarında, kültürlerini, dillerini, tarihlerini yaĢatarak, 

dıĢlanmadan, ayrımcılığa maruz kalmadan, ikinci sınıf vatandaĢ muamelesine 

uğramadan, bürokraside yeteri kadar temsil edilmek ve en doğal hakları olan kendi milli 

kimlikleriyle Gürcistan‟da vatandaĢ olarak devlet yönetiminde söz sahibi olmak 

istemektedir.
116

 Aslında fazla bir Ģey istemiyorlar sadece etnik ve dini ayrımcılığa 

uğramadan Gürcistan‟ın gerçek vatandaĢı gibi yaĢamak istemektedir. Borçalı Türkleri 

Azerbaycan‟ın tarihî ve kültürel ayrılmaz bir parçasıdır. 

1.9. Ahıska Türkleri Sorunu 

Selçuklunun büyük hükümdarı MelikĢah‟ın 1092‟de ölümünden sonra ortaya Musul 

Atabeyliği (1127-1284), ġam Atabeyliği (1128-1154), Azerbaycan Atabeyliği (1146-

1232), Fars Atabeyliği (1147-1284), Erbil Atabeyliği (1176-1232) ve Samshe 

Atabeyliği (1266-1578) çıkmıĢtır. Bunların içinde en uzunu Sa-Atabago olarak bilinen 

Samshe Atabeyliği olmuĢtur. Azgur, Ahıska, Posof, Ardahan, Acara, ġavĢat, Ardanuç, 

Oltu, Tortum, Yusufeli Samshe Atabeyliğine bağlı kalmıĢtır. Dede Korkut Kitabında 

Ak-Sıka Kalası olarak geçmektedir. Gürcüce ―Ahaltsihe denmektedir. Evliya Çelebi‟ye 

göre Çıldır Eyaletinin merkez sancağı bu Ģehre 1647‟de çevrede yaĢayan kabileler 

Ahıska, Ahırkaska, Akısklinda olarak adlandırılmıĢtır.
117

 

Bazı kaynaklara göre M.Ö. II. yüzyıldan itibaren Ahıska bölgesinde Hun, Hazar, 

Ağaçeri, Sabir gibi eski Türk boyları yaĢamıĢtır. Daha sonra ise Kıpçak Türkleri gelip 

yerleĢmiĢtir. Meshetiya ve Sa-Atabago‟da (Atabekler ülkesi) Türk Hristiyan Krallığı 

olan Samtshe-Saatabago kurulmuĢtur. Bölgenin Selçukluyla baĢlayan ĠslamlaĢma devri 

Ġlhanlı hükümdarı Abaka Han döneminde hız kazanmıĢtır. Bu bölge aynı zamanda 

Meshetiya ismiyle de zikredilmektedir. Ahıska ve çevresi aynı zamanda Meshetiya 
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adıyla da anılmaktadır. III. Murad döneminde Dağıstan, Gürcistan ve ġirvan‟ın 

fethedilmesine karar verilmiĢtir. 1578 yılında Osmanlı ve Safevi arasında Çıldır 

Meydan SavaĢı yaĢanmıĢ ve böylece Ahıska Atabeyliği Osmanlı tarafından fethedilerek 

Çıldır Eyaleti kurulmuĢtur. Ahıska yeni kurulmuĢ Çıldır eyaletinin merkezi olmuĢtur. 

Osmanlı zamanında bölgede yaĢayan Türklerin tamamı kendi rızalarıyla Ġslam‟ı kabul 

ederek Müslüman olmuĢlardır.
118

 Eski Türk boylarının yaĢadığı Ahıska bölgesinde 

Samshe Atabeyliği kurulmuĢ, Selçukluyla baĢlayan ĠslamlaĢma bölgenin Osmanlı 

tarafından fethedilmesinden sonra kendi istekleri doğrultusunda tamamen Müslüman bir 

topluma dönüĢmüĢtür. 

Güney Kafkas dağlarının bir hissesi olan Meshetya dağlarının burada yerleĢmesinden 

dolayı Ahıska‟ya Meshetya‟da denilmektedir. Günümüzde bölge Gürcistan‟ın yönetim 

sisteminde idari yapı olarak Samtshe-Cavaheti ismiyle bilinmektedir. Ahıska günümüz 

Türkiye sınırlarına sadece 20 km mesafede ve Posof Çayı‟nın iki yakasına 

yerleĢmektedir. Kuzeyinde Borjomi, doğusunda kadim Türk yurdu olan Borçalı, 

batısında Acaristan ve güney kısmında ise Çıldır vadisiyle komĢudur. Samatshe-

Cavaheti idari yapısı içinde; Ahıska (Ahaltsihe), Adigön, Aspinza, Borjomi, Ahılkelek 

ve Ninotsminda (Bogdanovka) ilçeleri yer almaktadır.
119

 Konum olarak Gürcistan‟ın 

Türkiye ve Ermenistan sınırında yer alan bölge aynı zamanda geçiĢ güzergâhının 

üzerindedir. Samtshe-Cavaheti idari sistemiyle bölge yönetilmekte ve Gürcülerin sık sık 

kullandığı Mesheti Türkleri ismi de Meshetya dağlarının isminden gelmektedir.  

YaklaĢık 250 yıl Osmanlı‟nın bir parçası olan Ahıska daha sonra Osmanlı-Rusya savaĢı 

sonucu 1828 yılında Çarlık Rusya‟sının iĢgaline uğramıĢtır. 1829 Edirne AntlaĢması‟yla 

Rusya‟ya bırakılmıĢtır.
120

 Ruslar buraya Osmanlı Devleti‟yle Kafkasya Türklerini 

birbirinden koparmak için Ermenileri yerleĢtirmiĢ. 1917 Ekim Devrimiyle Çarlık 

dağılmıĢ ve Ahıska tekrar Osmanlı Devleti‟ne katılmıĢtır.
121

 Ancak fazla sürmemiĢ, 

Osmanlı‟nın 1. Dünya SavaĢında yenilmesi sonucu Ahıska, 16 Mart 1921 Moskova 
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AntlaĢması‟yla Sovyet yönetimine bırakılmıĢtır.
122

 Maddeleri incelendiği zaman 

neredeyse Moskova AntlaĢması‟nın tekrarı olan Kars AntlaĢması Türkiye tarafından 22 

Ocak 1922‟de onaylanmıĢtır. Ahıska ile ilgili hiçbir değiĢiklik olamayan Kars 

AntlaĢması, Batum ve Nahcivan‟ın da Moskova AntlaĢması‟nda olduğu gibi özerkliği 

tekrar edilmiĢtir.
123

 Daha sonra Sovyet rejiminde Ahıska Türklerinin kara günleri 

baĢlamıĢtır. Ahıskalıları 1935-1936 yıllarında okullarda Arap, sonra Latin ve sonra da 

Kiril alfabesini kullanmaya, resmî dil olarak ise Gürcüceyi 1940‟da zorunlu kıldılar.
124

 

Osmanlı-Rusya savaĢlarında Rusya için burası çok önem arz etmiĢtir çünkü jeostratejik 

konumu itibarıyla Azerbaycan‟a uzanan Türk kuĢağının tamamlayıcı bir parçası 

olmuĢtur. Çarlık Rusya‟sı erken dönemde burayı iĢgal etmiĢ ve demografik yapısıyla 

oynamıĢtır. Rusya açısından Anadolu‟ya açılan bir kapı rolünü bürünmüĢtür.  

ġamil Gurbanov‟un “İzvestiya” ve “Trud” gazetelerine dayanarak ileri sürdüğü Ġkinci 

Dünya SavaĢı‟na 40 bin Ahıskalı gitmiĢtir. Bunların 25 bini savaĢta ölmüĢtür.  1943 

yılında inĢası baĢlayan Ahıska – Borjomi demir yolunun yapımında Ahıskalı çocuklar 

ve yaĢlılar çalıĢtırılmıĢ ve 1944 yılına kadar bitirilmesi istenmiĢtir. Birçok insan bu ağır 

ve yoğun iĢ rejimine dayanamayarak açlıktan ve hastalıktan hayatını kaybetmiĢtir.
125

 

Ġkinci Dünya SavaĢı tüm hızıyla sürerken Stalin sürgün planları yapmıĢtır. Stalin 

Kafkasya bölgesinde yaĢayan Müslüman ve Türk halklarını sürgüne baĢlamıĢtır. 

Stalin‟in onayıyla 14-15 Kasım 1944‟te Ahıska‟da yaĢayan Türkler, Kürtler ve 

HemĢinliler sürgün edilmiĢlerdir. Stalin imzalı Devlet Savunma Komitesi‟nin 6279 

sayılı 31 Temmuz 1944 tarihli kararında “Devlet Savunma Komitesi Gürcistan SSC 

devlet sınırını korumak üzere gereken Ģartların sağlanması için aĢağıdaki kararları 

almıĢtır: 1.Gürcistan SSC‟nin sınır Ģeridi olan Ahıska, Adıgen, Aspinza, Ahılkelek ve 

Bogdanovka ilçeleriyle Acaristan Özerk SSC‟den Türk, Kürt, HemĢin olmak üzere 

toplam 86.000 kiĢiden meydana gelen 16.700 hanelik nüfustan, 40 bini Kazakistan 

SSC‟ye, 30 bini Özbekistan SSC‟ye ve 16 bini de Kırgızistan‟a tahliye edilsin. SSCB 

Halk ĠçiĢleri Komiserliği (YoldaĢ Beriya), tahliyesini 1944 yılı Kasım ayında 
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gerçekleĢtirsin.” Haberleri olmadan, ansızın kapıya dayanan binlerce Sovyet askerinin, 

sürgün edilecek olanlara hazırlanmaları için birkaç saat vermiĢlerdir. Yanlarına sadece 

taĢıyabilecekleri eĢyaların götürülmesine izin verilmiĢtir. SSCB Halk ĠçiĢleri Komiseri 

Lavrenti Beriya‟nın 28 Kasım 1944 tarihli raporunda 91.095 kiĢinin tahliye edildiği 

bildirilmiĢtir. Aslında birçok kaynağa göre sürgün edilenlerin sayısı daha fazla olmuĢtur 

ancak gerçekler rakamlara yansıtılmamıĢtır.
126

 KıĢın dondurucu havada bu zorlu 

yolculuğa dayanamayanlar ölüyordu. Buz gibi vagonlar Ahıska Türklerine mezar 

oluyordu. Her gün istasyonlarda duruluyor, yüzlerce cenaze indirilerek ıssız çöllere terk 

ediliyordu. 28 gün süren bu ölüm yolculuğu nihayet ki bitti. Ölen sayısı yaklaĢık 17 bini 

bulmuĢtur. Ahıska Türkleri için çok büyük bir kayıptı.
127

 Kırım Türkleri, Karaçay 

Türkleri, Çeçen, ĠnguĢ vb. tüm sürgün edilen halklara yapılan sinsice sürgün planı 

Ahıska Türklerine de yapılmıĢ, diğer halklar gibi aynı insanlık dıĢı muameleye tabii 

tutulmuĢ ve aynı acıyı yaĢatmıĢlardır.  

Sürgünün ilk baĢlarında Azerbaycanlı yöneticiler, Ahıskalıların Azerbaycan‟a 

yerleĢtirilmesini talep etmiĢlerdir. Ancak Stalin izin vermemiĢ ve onları kurĢuna 

dizdirmekle tehdit etmiĢtir. Moskova merkezli propaganda grupları Ahıska Türkleri 

daha sürgün yerine varmadan “halk düşmanları” ve “insan eti yiyen toplum” diye 

olumsuz kamuoyu oluĢturmuĢtur. Zaman zaman bu sebeple Ahıska Türkleri yerli 

halklar tarafından ayrımcılığa maruz kalmıĢtır. 1944-1956 yılları arasında Ahıska 

Türkleri yaĢadıkları yerlerde sıkı askeri rejim altında tutulmuĢ, yaĢam alanları 

sınırlandırılmıĢ ve adeta ağır suç iĢleyen tutuklular gibi muamele görmüĢlerdir.
128

 

Sovyetlerde tüm sürgünler birbirine o kadar benzemektedir ki sürgünlerin gerekçesi 

aynıdır ve sürgün edilenlerin hakkında devletin kullandığı “olumsuz” kanı yaratma 

propagandası hepsinde uygulanmaktadır.  

Ahıska Türklerinin temsilcileri artık 1957 yılından itibaren yurtlarına geri dönmek için 

mücadeleye baĢlamıĢlardır. 1957‟de Moskova‟ya giderek Ahıska‟ya dönmek için ilk 

baĢvurularını yapmıĢlar. Ahıska‟ya dönmelerine izin verilmese de 1958‟de birkaç 

ailenin Azerbaycan‟a yerleĢmelerine izin verilmiĢtir. Ahıska‟ya gitme teĢebbüsünde 
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bulunanlar dönemin Gürcistan Komünist Partisi Birinci Sekreteri Vasili Mzhavanadze 

tarafından engellenmiĢtir.
129

   

Ahıska Türklerinin geri dönüĢünü kısıtlayan kanunlar 1974 yılında değiĢmesine rağmen 

gerçek uygulamada çok farklıydı. Bazı Gürcü aydın ve muhalifler Ahıska Türkleri için 

yoğun ricada bulunmuĢlar.
130

 Bunlara rağmen ve Ahıska Türklerinin vatana geri dönüĢü 

Gürcü KGB yetkilisi Aleksei Ġnauri tarafından Ahıska köylerine Gürcülerin yerleĢmesi 

gerekçe gösterilerek reddedilmiĢtir.
131

 

Ahıska Türkleri geri dönüĢ için örgütlenmiĢ ve 1960‟lı yıllarda baĢkanlığını Enver 

OdabaĢev‟in yaptığı Vatan Cemiyeti ismini alan harekâtı kurmuĢlardır. Sık sık farklı 

bölgelerde kongre toplamıĢlardır. Sovyetler dağılana kadar Ahıska Türklerinin tek milli 

harekât kuruluĢu olarak kalmıĢtır. BaĢka ülkelerde değiĢik isimlerle dernekler 

kurmuĢlardır. Tüm zorluklara rağmen bu yıllarda birkaç yüz Ahıska Türkü Gürcistan‟ın 

farklı bölgelerine yerleĢerek yaĢamaya baĢlamıĢlardır. 2005 yılında Ahıska Türklerinin 

Gürcistan‟daki kayıtlı sayıları 755‟ti.
132

 Ahıska Türklerinin teĢkilatlanması ve yıllarca 

sürecek mücadeleleri sonucu sadece geri yurtlarına dönmeleri için Gürcistan tarafından 

az sayıda kiĢiye izin verilmesi onları bu davadan vazgeçirmemiĢtir.  

O kadar sürgüne ve zulme rağmen Ahıska Türklerinin asimilasyonunu umut ederek 

bekleyen Sovyet Yönetimi Ahıskalıların kendi kültürlerine ve kimliklerine sarılarak geri 

dönüĢ mücadelesine baĢlamalarına ĢaĢırmıĢlardır. Sovyet yönetimi artan mücadeleyi 

bastırmak için Ahıska Türklerinin “MüslümanlaĢtırılmıĢ Gürcüler olduğu” tezini öne 

sürmüĢ, birlik ve beraberliklerini bozarak mücadeleden vazgeçirmeye çalıĢmıĢtır. 

Moskova merkezli, Haziran 1989‟de Fergana olayları Özbekistan‟da patlak vermiĢtir. 

Özbekler ve Ahıska Türklerini birbirlerine düĢürmüĢlerdir. Her iki taraftan birçok insan 

ölmüĢtür. Özbekistan‟daki Ahıska Türklerinin ikinci sürgünü baĢlamıĢtır. Sovyetler 

Birliği‟nin değiĢik bölgelerine göç ettirilmiĢtir. Krasnador Vilayetine göç edenlere karĢı 
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yetkililer tarafından sistemli bir Ģekilde uygulanan baskılar sonucu Uluslararası yardım 

kuruluĢlarının desteğiyle ABD‟ye göç etmiĢlerdir.
133

 Sürgün edildikleri yerlerde Sovyet 

yönetimi boĢ durmamıĢ, yerli halkla Ahıska Türkleri arasını açmaya çalıĢmıĢtır. Bunu 

çok sayıda insanın öldüğü Özbekistan Fergana‟da patlak veren çatıĢmaların sonucu 

görmekteyiz.  

Türkiye Cumhuriyeti 3835 sayılı Ahıska Türklerinin Türkiye‟ye yerleĢmesiyle ilgili 

yasa, Ahıska Türklerinin Türkiye‟ye göçünü hızlandırmıĢtır. Türkiye devletinin Ahıska 

Türklerine yönelik resmî ve gayrı resmî olumlu, iyimser yaklaĢımı onların yükünü 

hafifletmiĢtir. Göç edenler Iğdır, Ġstanbul, Yalova, Ġzmir, Konya, Çanakkale, Ankara, 

Aydın, Denizli, Kocaeli, Bursa ve Antalya gibi Ģehirlere yerleĢmeye baĢlamıĢlardır.
134

 

Türkiye Osmanlı torunları olan Ahıska Türklerine kucak açarak her türlü kolaylığı 

sağlamaya çalıĢmıĢtır.  

Gürcistan, 1999‟da Avrupa Konseyi‟ne üye olurken Ahıska Türklerinin vatana geri 

dönmesi için izin vereceği vadinde bulunmuĢtur. Ancak uygulamada süreç çok ağır 

iĢlemektedir.
135

 Ahıska Türklerinin haklarının iade edilmesi ve geri dönüĢleri için 

Gürcistan‟ın eski Devlet BaĢkanı olan Eduard ġevardnadze tarafından komisyon 

kurulmuĢtur. Ancak ekonomik ve siyasi nedenlerden dolayı komisyon baĢarılı olamadı. 

Gül devriminin peĢinden SaakaĢvili yönetimi de yeni bir komisyon oluĢturdu. 

Döneminin devlet Bakanı olan Giorgi Haindrava geri dönüĢ yasası için çalıĢmalara 

baĢlamıĢtır. 25 Nisan 2006‟da Avrupa Konseyi tarafından geri dönüĢ yasasına yönelik 

rapor hazırlanmıĢ ve hazırlanan bu rapor 4 Mayıs 2006‟da Tiflis‟te yapılan toplantıda 

sunulmuĢtur.
136

 Gürcistan hükûmetlerinin yıllardır Ahıska Türklerinin geri dönüĢüyle 

ilgili tutarlı ve sonuç alınabilecek adım atmaması aslında bu konuya ne kadar isteksiz 

oluĢunu göstermektedir.  

Ahıska Türkleri ile ilgili önemli çalıĢmalar yapan Avrupa Azınlık Sorunları 

Merkezi‟nin verilerine göre Ahıska Türklerinin 137 bini Kazakistan‟da, 100 bini 
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Azerbaycan‟da, 75 bini Rusya Federasyonu‟nda, 35 bini Türkiye‟de, 33 bini 

Kırgızistan‟da, 22.5 bini Özbekistan‟da, 11.5 bini ABD‟de, 10 bini Ukrayna‟da ve 1.5 

bini ise Gürcistan‟da yaĢamaktadır. Dünya Ahıska Türkleri Birliği‟ne (DATÜB) göre 

bu sayı 500 bindir.
137

 Bu kadar büyük bir rakamın karĢısında Gürcistan‟da 1,5 bin 

Ahıska Türkünün yaĢaması çok acı bir durumdur.  

Vatana geri dönmek, Ahıska Türklerinin yaĢadıkları ülkelerde karĢılaĢtıkları sorunları 

çözüme ulaĢtırmak, dayanıĢmayı artırmak ve uluslararası platformda lobicilik yapmak 

için tek çatı altında toplanmaya karar verilmiĢti. 18 Kasım 2008 yedi ülkeden 46 

delegenin katılımıyla uluslararası nitelikte olan Dünya Ahıska Türkleri Birliği‟nin 

temelleri atılmıĢtır.
138

 Genel Merkezi Ġstanbul‟da olmak ve uluslararası faaliyette 

bulunmak üzere Dünya Ahıska Türkleri Birliği T.C. DıĢiĢleri Bakanlığının görüĢüne 

dayanan ĠçiĢleri Bakanlığı‟nın 12.05.2010 tarihli ve 1474 sayılı yazısı üzerine, 3335 

sayılı uluslararası nitelikteki teĢekküllerin kurulması hakkında kanunun 1. maddesine 

göre bakanlar kurulunca 24.05.2010 tarihinde kurulmasına karar verilmiĢtir. ÇeĢitli 

ülkelerde Ahıska Türkleri tarafından kurulmuĢ STK‟ları koordine ve beraber hareket 

etmesi DATÜB‟ün temel iĢlevleri arasında yer almaktadır.
139

 Böylece Ahıska 

Türklerinin uzun zamandır ihtiyacı olduğu uluslararası nitelikte ve ülkeler bazında 

giriĢimde bulunabilecek kurumsallaĢmıĢ bir yapıya DATÜB‟e kavuĢmuĢ olmuĢtur. 

Farklı ülkelerde Ahıska Türklerine ait olan STK‟lar bir kurumsal çatı altında 

toplanmıĢtır.  

26-28 Kasım 2010‟da Kazakistan‟ın baĢkenti Nur-Sultan‟da yapılan AGĠT Zirvesine 

DATÜB‟de katılarak sorunları belirtmiĢtir. Strazburg‟da Uluslararası kuruluĢların 

temsilcileri, Gürcistanlı yetkililerle görüĢülmüĢ ve sorunların çözümü hakkında 

konuĢulmuĢtur.
140

 2011‟de birinci kurultayı yapılmıĢtır.
141

 DATÜB Ahıska Türklerinin 

sorunlarını artık yerelden uluslararası örgütler nezdine çıkarmıĢ ve sorunun çözümüne 
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isteksiz olan Gürcistan devletinin tutarlı adımlar atması yönünde bu örgütler aracılığıyla 

giriĢimde bulunmaktadır.  

Ahıska Türklerinin kimliklerinin, dil, gelenek, kültürlerinin korunması, birlik ve 

dayanıĢma duygularının geliĢtirilmesi, iade-i itibar, vatana dönme, hukuksal 

sorunlarının çözülmesi, ekonomik ve sosyal durumlarının iyileĢtirilmesi, sorunlarının 

çözülmesi, iĢ adamları arasında iĢ birliğine teĢvik gibi öncelikleri DATÜB sağlamayı 

amaçlamıĢtır. Bu konuda geniĢ çaplı faaliyetlere baĢlanmıĢtır. Vatana dönüĢ ile ilgili 

konularda AĠHM, BM, AB ve AGĠT uluslararası örgütlerle sorunlar görüĢülmekte ve 

Gürcistan makamlarına giriĢimde bulunulmaktadır. Ahıska Türklerinin yaĢadıkları 

ülkelerde ikamet, çalıĢma sorunu ve vatandaĢlık gibi hukuki iĢlemlerden doğan 

sorunları da DATÜB çözmeyi üstlenmiĢtir. DATÜB Ahıska Türklerinin birliğini, sosyal 

ve kültürel, gerektiği zaman hukuksal, sportif, politik ve devletler nezdinde lobicilik 

yapan, kurumsallaĢmıĢ uluslararası baĢ temsilcisidir. BaĢkan‟ı Kazakistan doğumlu iĢ 

adamı olan Ziyatdin Kassanov‟dur.
142

 DATÜB‟ün kapsamlı, kurumsal, geniĢ yelpazesi 

olan ve çok iyi örgüt yapısına sahip olması iĢlevlerinden ve icraatlarından 

anlaĢılmaktadır. Eğer DATÜB böyle devam edebilirse ileriki aĢamalarda Ahıska 

Türklerinin yurda geri dönüĢüyle ilgili, önemli baĢarılar elde edeceği kaçınılmaz gibi 

gözükmektedir.  

Türkiye Cumhuriyeti Ahıska Türklerine her daim destek vermiĢtir. CumhurbaĢkanı 

Recep Tayyip Erdoğan‟ın 20 Mart 2015 tarihindeki Ukrayna seferi, Genel BaĢkanı 

Ziyatdin Kassanov ve heyetiyle görüĢmesinde çok önemli bir geliĢme yaĢanmıĢtır. 

Ukrayna‟da çatıĢmaların devam ettiği bölgelerde yaĢayan Ahıskalı aileler Recep Tayyip 

Erdoğan‟ın talimatlarıyla Türkiye‟ye alınmıĢtır.
143

 Ahıska Türklerinin sorunları 

konusunda Türkiye‟nin resmî veya gayrı resmî bir hassasiyet taĢıdığı bilinmektedir.  

Ahıska Türkleriyle ilgili Avrupa Konseyi‟nin “Ulusal Azınlıkların Korunması Çerçeve 

SözleĢmesi” Tavsiye Komisyonu‟nun 17 Haziran 2015 tarihli ikinci GörüĢ Raporu‟nda 

Gürcistan tarafında uyum ve iskân sorunlarının bulunduğu bildirilmiĢtir.
144

 Kısa vadede 
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Gürcistan‟da Ahıska Türklerinin geri dönüĢü için Ģartlar uygun olmayabilir ancak 

uluslararası örgütlerin yapmıĢ olduğu baskılar sonucu ileriki yıllarda sınırlı sayıda bile 

olsa kabul edeceği beklenmektedir. 
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İKİNCİ BÖLÜM: DEVLET BAŞKANLARI VE KİLİSE FAKTÖRÜ 

2.1. Zviad Gamsahurdiya Dönemi (1991-1992) 

1980‟li yılların sonunda Gürcü milliyetçiliği iki yönde ortaya çıkmıĢtır. Birincisi 

SSCB/RF yani Rus karĢıtlığı, ikincisi ise bağımsızlık elde edildikten sonra Gürcistan‟ın 

etnik ve dinsel olarak sadece Gürcülerin olması gerektiği yönündeki görüĢtür. Bunun 

sonucunda vatandaĢlık anlayıĢı azınlıklar arasında geliĢmemiĢtir. Ortaya “Gürcistan 

Gürcülerindir” ve bundan dolayı da devletin olanaklarından ilk önce Gürcüler 

faydalanmalıdır ve imkânlar arttığı sürece diğer azınlıklar da bunlardan faydalanabilir 

düĢüncesi hâkim olmuĢtur.
145

 Sovyetlerin çöküĢüne doğru tüm cumhuriyetlerde olduğu 

gibi Gürcü milliyetçiliği de yükselmiĢ, Gürcülerin üstünlüğüne dayanan bir devlet hayal 

edilmiĢtir. Bu durumun benzerini artan Abhaz ve Oset milliyetçiliğinde de görmekteyiz.  

Gürcistan‟da Sovyetlerin dağılma arifesinde Borçalı Türklerine karĢı “sonradan gelen”, 

“misafir” söylemleri çoğalmıĢtır. Borçalı Türklerinin kovulması gerektiği yönünde 

“Kutsal Ġlya Çavçavadze”, “ġota Rustaveli” ve “Merab Kostava” örgütleri açıklamada 

bulunmuĢtur. Aslında bu süreci Tiflis koordine ediyordu. Gürcistan‟da uzun yıllardan 

beri sosyal problemleri baĢka etniklere yüklüyordular. 1989 yılında Gamsahurdiya 

çekinmeden Gürcü olmayan etniklerin ülkeden kovulması gerektiği çağrısında 

bulunmuĢtur. CumhurbaĢkanı olduktan sonra 16 Temmuz 1991 tarihli “Gürcistan 

Cumhuriyetinin göç ettirme sürecini düzenlenmesi hakkında” CumhurbaĢkanı 

fermanında (kanunu), milli azınlıklara özelliklede Borçalı Türklerine baskı uygulanarak 

evinden-barkından çıkarılması ve zorla göç ettirilmesi için hukuki esaslar yaratıyordu. 

Kanun bildiriyordu ki göçme doğal bir hâldir ve yasal olarak gerçekleĢmelidir. Yani 

“kendi rızasıyla” göç etmeleri ve bu doğrultuda evlerini satmaları gerekir. Ġnsanları 

buna mecbur ediyor ve buna yasal bir meĢruluk kazandırıyordular. Bu doğrultuda 

evlerin satın alınması için “Vahit Devlet Sosyal-Savunma ve Demografiya Vakfı”na 

talimat verilmiĢti.
146

 Bundan dolayı Kvemo Kartili‟nin dağ köylerinde, Dmanisi 

(BaĢgeçid), Tsalka (Parmaksız) ve Bolnisi (Bolus Kepenekçi) ilçe merkezinde yaĢayan 
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Borçalı Türklerinin sayısında küçümsenmeyecek derecede azalma olmuĢtur. 

Gamsahurdiya‟nın etnik milliyetçi politikalarına “Mhedrioni” silahlı örgütü de yardım 

ediyordu. Borçalı Türklerine karĢı baskı ve korku yaratıyor, onların evlerini kundaklıyor 

ve insanlara saldırıyordular. Birçok insan saldırıya uğrayarak yaralanmıĢ, kaçırılmıĢ ve 

öldürülmüĢtür.
147

 

1991 yılında SSCB‟den ayrılan, Gürcü etnik milliyetçiliğinin baĢını çeken Zviad 

Gamsahurdiya Gürcistan‟ın demokratik yollarla seçilen ilk CumhurbaĢkanı oldu. 

Gürcistan bağımsızlığını demokratik yollarla elde etmesine rağmen Zviad 

Gamsahurdiya seçim döneminde belirtiği demokratik ve özgürlük söylemlerine bağlı 

kalmadı. Tam aksine antidemokratik yöntemler tatbik etmeye ve etnik azınlıklara karĢı 

Gürcü halkının üstünlüğüne dayanan etnik milliyetçi politikalar uygulamaya 

baĢlamıĢtır.
148

 Bağımsızlığını tekrar elde etmek için demokrasiyi kullanan Gürcü 

liderler, daha sonra demokrasiyi ayaklar altına almıĢlar ve ülkede yaĢayan etnik 

azınlıklara karĢı sert bir tutum takınmıĢlardır.  

Zviad Gamsahurdiya liderliğinde Ulusal Hareketi‟nin etnik azınlıklara karĢı izlediği sert 

politikalar özerk bölgelerde kendini göstermiĢtir. Gürcü etnik milliyetçisi grupları iyice 

radikalleĢmiĢtir. Abhazya‟nın özerkliğinin kaldırılması, Tiflis tarafından resmî düzeyde 

olamasa da ancak Abhaz karĢıtı etnik milliyetçi gurupların söylemine çevrilmiĢtir.
149

 

Gürcistan‟da bu dönemde gittikçe gerginlik tırmanmaya baĢlamıĢ ve etnik temelli 

olaylar patlak vermiĢtir.  

Gürcistan, 1991‟de bağımsızlığını ilan ettiğinden beri Ģiddetli etnik çatıĢmalara sahne 

olmuĢtur. Gürcistan‟da, etnik milliyetçiliğin yaygın hâl alması sonucu Gürcülerin çoğu 

Gürcistan‟ın sadece kendilerine ait olduğunu düĢünmekte ve etnik azınlıkları misafir 

olarak görmekteydiler. Etnik milliyetçilik anlayıĢının egemen olduğu Gürcistan‟da, 

azınlıklar özellikle Abhazlar ve Osetler ülkenin bütünlüğüne tehdit olarak 

algılanmaktaydı. Ayrılıkçı harekâtları cesaretlendirmekten çekinen Gürcistan devleti, 

azınlıkların korunması için gerekli düzenlemeleri hayata geçirmekte kararsız kalmıĢtır. 

Kamu personeli atanmalarında azınlıklara karĢı ayrımcılık yapıldığı ve üst düzey 

                                                           
147

 Haleddin Ġbrahimli, a.g.e., s.229-230. 
148

 Mohammad Arafat, Türkiye ve, Ankara, Nobel Akademik Yayıncılık, 2013, s. 153. 
149

 Nino Okanashvili, a.g.e., s.10.  



60 
 

yöneticilerin her zaman Gürcüler arasından seçildiği belirtilmektedir. Yerel yöneticiler 

merkezden atanmaktadır, yerel ve merkezi yönetimde karar alma süreçlerine azınlık 

grupların katılımı söz konusu değildir.
150

 Etnik azınlıkların karar alma 

mekanizmasından uzak tutulması, devlette yeteri kadar temsil olunmaması Gürcistan‟da 

yıllardır süren ve değiĢmeyen yönetim sistemidir. En çok da buna Borçalı Türkleri 

maruz kalmaktadır.  

Zviad Gamsahurdiya‟nın Gürcü milliyetçisi olması ve iktidarda bulunduğu sürece etnik 

milliyetçi politikalara üstünlük vermesi sonucu Gürcistan‟ın toprak bütünlüğü 

problemin fitilini ateĢlemiĢtir.
151

 Bu dönemde Abhazya, Güney Osetya olayları 

çoğalmıĢtı ve Gürcistan‟ın güneyinde Cavaheti bölgesinde yaĢayan Ermeniler 

aktifleĢmiĢti. Rusya ile olan iliĢkilerin kötü olması sonucu Rusya Gürcistan‟a ambargo 

uygulamaya baĢlamıĢtı. Bu devirde ABD‟yle iliĢkilerde kötüydü.
152

 Ülke içinde etnik 

çatıĢmaları çoğalan ve parçalanmanın eĢiğinde olan Gürcistan, aynı zamanda dıĢ 

politikada büyük sorunlar yaĢamıĢtır.  

Gamsahurdiya‟ya karĢı baĢlayan çatıĢmalar, giderek bir iç savaĢa dönüĢmüĢ ve 

Ģiddetlenerek ülke geneline yayılan olaylar sonucunda, ülke bir kargaĢaya 

sürüklenmiĢtir. Bu arada Abhazya çatıĢması da patlak vermiĢ ve Güney Osetya‟daki 

ayrılıkçı gruplarla çatıĢma baĢlamıĢtır.
153

 1992‟de Zviad Gamsahurdiya‟nın taraftarları 

ve muhalifleri arasında sivil silahlı çatıĢma baĢladı. 1992-1994 yıllarında Abhazya 

savaĢının sonucu olarak 300 bin kiĢi sınır dıĢı edilmek zorunda kalmıĢtır. Ayrıca birçok 

azınlık grubun mensubu olan Estonyalılar, Yunanlılar ve Ukraynalılar çatıĢma 

bölgesinden ayrılıp kendi ülkelerine veya Rusya‟ya taĢındı.
154

 SavaĢ sonucu yüz 

binlerce insan Abhazya‟yı terk etmek zorunda kalmıĢlardır.  

Parlamentoyla arası açılan Gamsahurdiya diktatörlük yapmakla suçlanıyordu. BaĢkan, 

izlediği politikalara ilgili gelen eleĢtirileri ciddiye almıyordu. Ayrıca çok paranoyak bir 
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yönetim sergiliyor ve uzlaĢmayı reddediyordu. Gamsahurdiya‟nın yönetimine askeri ve 

bölgesel klanlar karĢı çıktılar. Gürcistan silahlı çatıĢmanın içine çekildi ve 

parçalanmakla karĢı karĢıya kaldı.
155

 Yönetime karĢı huzursuzluk ülke geneline 

yayılmıĢ ve Gamsahurdiya iktidarını devirmek için muhalefetin ayaklanması sonucu iç 

savaĢ niteliğinde Tiflis‟te silahlı çatıĢmalar baĢlamıĢtır.  

1991 sonbaharında baĢlayan siyasi kriz Gamsahurdiya hükûmeti için ölümcül oldu. 

Ulusal Muhafızların güçlendirilmesinden korkan baĢkan, özel bir polis birimine 

dönüĢtürülmesi konusunda kararname çıkardı ve muhafız komutanı görevine son verdi. 

Asıl sorun komutanlık görevini iptal etme kararından kaynaklanıyordu. Resmî olarak 

Ulusal Muhafızlar Birliği ĠçiĢleri Bakanlığı‟na dâhil edildi. Ulusal Muhafızların 

Komutan Tengiz Kitovani, Gamsahurdiya‟nın emirlerine uymayı reddetti ve harekete 

geçti. Olaylar 2 Eylül 1991‟den sonra hükûmet güçlerinin Sinema Evi‟ndeki 

muhalefetin yaptığı toplantıya ateĢ açmasıyla arttı. Amerikan kongre üyelerinden oluĢan 

büyük bir heyet o günlerde Tiflis‟i ziyaret ediyordu. Mitingin dağıtılması, 

Gamsahurdiya‟ya karĢı yapılan demokratik olmayan iddiaların gerçekliğini gösterdi ve 

muhalefetin elini güçlendirmiĢ oldu. Hükûmet Gürcü halkı arasındaki hayal kırıklığı 

yarattı. Tiflis Rustaveli Bulvarı gösteriye katılanlarla dolmuĢtu. Muhalefet barikatlar 

dikmiĢ ve açlık grevine baĢlamıĢtı. Diğer yandan Gamsahurdiya taraftarlarıyla Hükûmet 

Binası‟nda kalmıĢtı. Tiflis iki kampa bölündü. Muhalefet, Philharmonia, Devlet 

Televizyonu binasında ve Tiflis Devlet Üniversitesinde toplanmıĢtı. Mhedrioni ise 

merkezi Satranç Sarayında bulunuyordu. Bölünme Tiflis‟in diğer bölgelerine de yayıldı. 

Eylül ayında, Ulusal Demokrat Parti ve Ulusal Bağımsızlık Partisi ofislerinin yakınında 

bir baĢka kanlı çatıĢma yaĢandı. Gamsahurdiya olağanüstü hâl ilan etti ve parlamentoyu 

feshetmekle tehdit etti. Kitovani emrindeki Milli Muhafızların bir kısmı Ģehre geri 

döndü. Gazetecilerin bazıları muhalefetin safına katıldı. 1991‟in aralık ayının son 

günlerinde vatandaĢ çatıĢmasına dönüĢtü. 6 Ocak 1992‟de CumhurbaĢkanı 

Gamsahurdiya bir grup taraftarı eĢliğinde Hükûmet Sarayından ayrıldı ve Ermenistan‟a 

sığındı. Tiflis‟teki bu olaylar sırasında 107 kiĢi öldü ve 527‟den fazla kiĢiyse 

yaralandı.
156

 Gamsahurdiya‟nın kurmuĢ olduğu siyasi yapı bir yıl gibi kısa sürede 

çökmüĢtür. Onun “Gürcistan Gürcüler içindir” faĢist deyimleri artık son bulmuĢtur. 
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Ancak bu politikalar var olan Abhaz ve Oset etnik milliyetçiliğini daha da ateĢlemiĢ ve 

çözülmesi çok zor olan etnik savaĢı baĢlatmıĢtır.  

Gürcistan bağımsızlığını kazandıktan hemen sonra Rusya, Türkiye, Azerbaycan, Ġran ve 

Ermenistan ile dostluk anlaĢmaları yaparak ve dıĢ politikada bu ülkelerle iliĢkilerini 

geliĢtirmiĢtir. Gürcistan 1992‟de BM ve AGĠT‟e üye olmuĢtur.
157

 Bağımsız devlet 

olarak tanınmak, devletler ve uluslararası örgütlerle iliĢkiler kurmak için dıĢ politikada 

aktif çaba sarf etmiĢtir.  

Artık Ulusal Muhafız Birliği‟nin komutanı Tengiz Kitovani, görevden alınmıĢ olan eski 

BaĢbakan ve paramiliter “Mkhedrioni” silahlı gruplarının lideri Jaba Loseliani üçlüsü 

Gamsahurdiya‟yı devirmiĢtiler.
158

 Gamsahurdiya demokrasiyi asla anlamadı. Her zaman 

mono-etnik yapıya sahip bir Gürcistan‟ı hedefledi. Güney Osetya ve Abhazya‟daki 

çatıĢmalar en çok Rusya‟nın iĢine geldi. Gerçekte de bu anlaĢmazlığı ve çatıĢmayı 

Moskova körükledi. Eğer Rusya isteseydi bunların hiçbiri olmazdı. Gürcüleri bir araya 

getiremeyen, ateĢli bir milliyetçi olan Gamsahurdiya Gürcistan trajik bir figür oldu.
159

 

Gürcistan‟ın bağımsız olması ve ilk yıllar milliyetçi politikaların uygulanması eski 

sorunları da ortaya çıkarmıĢ oldu. Çok etnik yapılı bir ülke olan Gürcistan, 

Gamsahurdiya‟nın körüklediği etnik ayrılıkçı guruplar, Rusya‟nın da ilk baĢlarda göz 

yumduğu ve daha sonra Tiflis yönetimine karĢı baskı unsuru olarak kullanacağı etnik 

çatıĢmalar, ülkeyi parçalanmanın eĢiğine getirmiĢtir.  

2.2. Eduard Şevardnadze Dönemi (1995-2003) 

Gamsahurdiya döneminden sonra 1992-1995yılları arası Gürcistan tarihinde 

“interregnum” dönemi olarak adlandırılabilir. Bu süre Gamsahurdiya‟nın yaymıĢ olduğu 

radikalizm ve 1995‟te kabul edilen yeni anayasa ile baĢlayacak olan ġevardnadze‟nin 

ılımlı politikası dönemidir. Bu dönem, çeĢitli paramiliter grupların dizginlenmesi, 

Abhazya ve Güney Osetya ile olan etnik çatıĢmalar ve bu bölgelerde yabancı 

istilacıların olduğu sıkıntılı bir zamandı. Bütün bunlar, ülkeyi ciddi bir ekonomik krize 

sürükledi. Yoksulluğun olduğu, elektrik sıkıntısı, cinayet ve suçların artıĢı, ödenmemiĢ 

                                                           
157

AyĢegül Aydıngün ve Ali Asker, “Gürcistan: De Jure Üniter De Facto Parçalı”, Edit: Ġsmail Aydıngün 

ve Çiğdem Balım, Bağımsızlıklarının Yirminci Yılında Azerbaycan, Gürcistan ve Ukrayna Türk Dilli 

Halklar-Türkiye ĠliĢkileri, Atatürk Kültür Merkez Yayını, Ankara 2012, s. 147. 
158

 Mohammad Arafat, Türkiye ve Komşuları, Nobel Akademik Yayıncılık, Ankara 2013, s.153. 
159 https://www.independent.co.uk/news/people/obituary-zviad-gamsakhurdia-1396384.html 

https://www.independent.co.uk/news/people/obituary-zviad-gamsakhurdia-1396384.html


63 
 

maaĢlar ve yüzde 15 bini aĢan enflasyon bu devri belirleyen özelliklerdi.
160

 Ekonomi 

çökmüĢ, rüĢvet, yolsuzluk, güvenlik sorunu, etnik mensubiyetinden dolayı ayrımcılık, 

yokluk, fakirlik, cinayetler, kundaklama, ev baskınları vb. artmıĢ adeta Gürcistan‟da bu 

yıllar kargaĢa hüküm sürmüĢtür.  

ġevardnadze CumhurbaĢkanı Zviad Gamsahurdiya, devrilmesinden hemen sonra 

1992‟de ülkeye dönerek mart ayında Devlet Konseyinin baĢkanlığına getirildi. 

Ardından CumhurbaĢkanlığı ile eĢdeğer bir kurumun baĢına geçti. Resmen Gürcü 

Parlamentosunun da BaĢkanı oldu. ġevardnadze, hemen organize suçlarla mücadele etti. 

Ġktidarı meĢrulaĢtırdı. Gürcistan‟ın Güney Osetya ve Abhazya bölgelerindeki ayrılıkçı 

grupları bertaraf etmek için çatıĢmaya yönelik çözüm üretmeye çalıĢtı.
161

 Ülkede 

istikrarı ve düzeni tesis etmek için ġevardnadze yıllarca uğraĢacaktır.  

Etnik çatıĢmaların sürdüğü 1990‟ların baĢında Rusya‟nın arabuluculuğu ve müdahalesi 

sonrası Güney Osetya ve Abhazya ile Gürcistan yönetimi arasındaki silahlı çatıĢmalar 

durmuĢtur. Bunun sonucunda Rusya 1994‟e kadar Gürcistan‟da barıĢ gücü ve askeri 

üsleri adı altında askerlerini yerleĢtirmiĢtir. BarıĢ Gücü askerlerini silahlı çatıĢmanın 

yaĢandığı Güney Osetya ve Abhazya‟ya yerleĢtiren Rusya, askeri üslerini de tekrar 

Abhazya‟da Gudaura‟ya, Acarya‟da Batum‟a, Samtshe Cavaheti‟da Akalkalaki‟ye ve 

Tiflis yakınlarındaki Vaziani‟ye konuĢlandırmıĢtır. Güney Osetya ve Abhazya önce 

savaĢ sonucu, sonra da Rus BarıĢ Gücü ve askeri üslerinin varlığıyla Gürcistan 

yönetiminin dıĢında kalmıĢtır. Acara ve Samtshe-Cavaheti bölgeleri çatıĢma olmadan 

buralarda bulunan Rus askeri üsleri nedeniyle büyük ölçüde, merkez Tiflis‟in yönetimi 

hissedilmemiĢtir.
162

 Gürcistan‟da Rus askeri üslerinin bulunduğu bölgelerde devletin 

otoritesi çok zayıf olmuĢ ve adeta yerel klanlar tarafından özyönetim kurulmuĢtur. Zayıf 

olan devlet yönetiminin kontrolü dıĢında kalmıĢlardır.  

1995 yılında Gürcistan‟ın yeni anayasasını imzaladı. ġevardnadze Kasım 1995‟te 

ülkenin CumhurbaĢkanı seçildi. Ülke içinde önemli adımlar atarak, yasal değiĢiklikler 

yaparak iktidarı elinde toplayarak, yönetimi merkezileĢtirdi. Avrupa Birliği ve NATO 

gibi Batı oluĢumlarıyla iliĢkiler bazında önemli giriĢimlerde bulundu. BTC ve BTE boru 

                                                           
160

 Revaz Koyava  vd., a.g.e.,  s. 7- 11. 
161 https://www.britannica.com/biography/Eduard-Shevardnadze (EriĢim Tarihi: 20 Aralık 2019). 
162

 M.Turgut Demirtepe, Orta Asya&Kafkasya Güç Politikası., USAK, Ankara 2008, s. 212. 

https://www.britannica.com/biography/Eduard-Shevardnadze


64 
 

hatlarının geçiĢ güzergâhının Gürcistan‟dan geçmesi ġevardnadze siyasetinin en büyük 

baĢarısı oldu.
163

 Ülkede istikrarı temin etmekle uğraĢan ġevardnadze, bir taraftan da dıĢ 

politikada önemli adımlar atarak Batı ile iĢ birliği sürecini baĢlatmakta ve Batı destekli 

enerji projelerinde yer almaktaydı.  

Kremlin, özellikle Kazakistan BaĢkanı Nur sultan Nazarbayev ve Gürcistan BaĢkanı 

Eduard ġevardnadze‟nin Eylül 1996‟da “eğer bağımsızlıkları tehdit edilirse” BDT‟den 

ayrılacakları açıklamasını duymaktan rahatsız olmuĢtur.
164

 Diğer BDT üyesi olan eski 

Sovyet ülkeleri Rusya tarafından bağımsızlıkları tehdit edildiği durumda topluluktan 

çıkacakları ikazında bulundular.  

Takip ettiği siyaset yüzünden 29 Ağustos 1995 ve 9 ġubat 1998 tarihlerinde 

ġevardnadze‟ye karĢı iki teröriste saldırı suikast yapıldı. Her iki saldırıyı da atlatan 

ġevardnadze, Rusya‟nın tüm baskılarına rağmen izlediği politikalardan taviz vermedi. 

ġevardnadze döneminde ĠĢ Kanunu, Medeni Kanun, Ceza Kanunu genel olarak adale ve 

hukuk alanında önemli reformlar yapıldı. Yasal olarak idam cezası kaldırıldı. Gürcistan 

Avrupa Konseyine üye oldu. Bu dönemde BTC ve BTE boru hatlarıyla ülkeyi enerji 

koridoruna dönüĢtürme çabası Sevardnadze siyasetini hiperaktif hâle getirdi. Bu 

dönemde sık sık Gürcistan‟ın iç siyasetine karıĢan Rusya ile iliĢkiler gerilmeye baĢladı. 

1999 sonbaharında imzalanan Ġstanbul AnlaĢması Rusya‟nın Gürcistan‟daki askeri 

üslerden çekilmesiyle ilgiliydi. Bu Gürcistan adına çok büyük bir geliĢmeydi.
165

 Kısa 

zaman içinde yasal düzenlemeler yapılarak hukuk sisteminde büyük reformlar hayata 

geçirilirdi. Rusya‟nın Gürcistan‟daki askeri üslerden çekilmesi istendi ve bu doğrultuda 

anlaĢma yapıldı.  

ġevardnadze iktidara geldikten hemen sonra Almanya, Türkiye, ABD ve Rusya gibi 

güçlü devletlerde büyükelçilikler açmıĢtır. Bu geliĢmeler sonrası Gürcistan dünya 

arenasında Sovyetlerden ayrılmıĢ bir genç devlet olarak tanınmaya baĢlanmıĢtır. 

Rusya‟nın yapmıĢ olduğu BDT üyeliği teklifine Gürcistan olumsuz yanaĢmasına 

rağmen Abhazya probleminden dolayı teklifi kabul etmek zorunda kalmıĢtır. Yine 
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ġevardnadze çok boyutlu dıĢ politika izleyerek bölgede kurulan uluslararası örgüt olan 

KEĠÖ‟de ve 1999‟da GUAM‟da kendi yerini almıĢtır. 2000‟de DTÖ gibi önemli 

uluslararası örgütlere üye olmuĢtur.
166

 DıĢ politika alanında adeta devrim yaĢayan 

Gürcistan, birçok ülkede büyükelçilik açmasıyla beraber, birçok önemli uluslararası 

örgüte üye olarak temsilcilerini atamıĢtır.  

2000 yılının Nisan ayında yapılan seçimleri tekrar kazanan ġevardnadze ülkeyi düĢtüğü 

kargaĢadan kurtarmayı baĢarmıĢ ve düzeni tesis etmiĢtir.
167

 Ancak Gürcistan‟da 

Sovyetlerden kalan kurumlarda demokrasi eksikliği, siyasi kültürün yetersizliği, 

otoriterlik, baskılar, iç savaĢlar ve etno-politik çatıĢmaların ortaya çıkmasıyla birlikte 

siyasal süreci ve sivil toplumun inĢasını olumsuz etkilemeye devam etmiĢtir. Batı tarzı 

liberal demokrasiye ulaĢılmamıĢ olmak Gürcistan için sorun doğurmaktaydı.
168

Buna 

rağmen etnik azınlıklar ile ilgili demokratik ilerleme kaydedememiĢtir. Bazı hükûmet 

yetkililerinin etnik azınlıklara “misafir” davranıĢı biçimi yine de devam ediyordu.  

2002‟de yapılan seçimlerde ġevardnadze‟nin partisi belediye seçimlerini kaybetti. 

YaĢlanan ġevardnadze, 2005 yılında cumhurbaĢkanlığı görevinin sona ermesinden 

sonra emekli olacağını açıkladı.
169

 Ülkedeki yolsuzluk, dolandırıcılık, Kasım 2003‟te 

yapılan seçimlerin Ģaibeli geçmesi, birleĢmiĢ muhalefetin baĢını çeken Mihail 

SaakaĢvili, Zurab Zhvania ve Nino Burjanadze‟yi harekete geçirdi.
170

 Parlamento 

binasını ele geçiren göstericilerin ellerinde taĢıdıkları güllerden dolayı bu olay tarihe 

“Gül (Kadife) Devrimi” olarak damgasını vurmuĢtur. ġevardnadze olağanüstü hâl ilan 

etti ancak güç kullanmayı reddetti ve muhalif liderlerden olan Mihail SaakaĢvili ve 

Zhvania ile görüĢtü. GörüĢme sonucu alınan karara göre ġevardnadze istifa edecekti ve 

böylece Gürcistan tarihinde “Gül Devrimi”yle baĢlayacak olan yeni bir sayfa 

Sehavardnadze‟nin 23 Kasım‟da istifa ettirilmesiyle resmen baĢlamıĢ oldu.
171

 ABD 

destekli olan darbe sonucu, Gürcistan Rusya‟nın tamamen kontrolünden çıkacaktır. Batı 
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ile iliĢkilerin hız kazanması sonucu Gürcistan‟da olumlu anlamda dönüĢüm 

yaĢanacaktır.  

Ġç sorunlarını çözüme ulaĢtırmak, ekonomik kalkınmak ve siyasi istikrarı tesis etmek 

için artık Gürcistan Batı‟ya yakınlaĢmıĢtır. Bundan dolayı Rusya ile iyi olmayan 

iliĢkileri daha da kötüleĢmiĢtir. Batı ülkeleri Gürcistan‟dan geçen enerji hatlarının 

güvenliğini temin etmek için Gürcistan‟ın taleplerinin çoğunu olumlu 

karĢılamıĢlardır.
172

 ġevardnadze döneminde Gürcistan, Rusya‟nın baskılarından 

kurtulmak için ABD‟nin desteğini almaya çalıĢmıĢtır. Bundan dolayı ġevardnadze 

üyelik için “2005‟te NATO‟nun kapısını çalacağını” söylemiĢtir.
173

 Rus tehdidi 

Gürcistan‟ı çaresiz bırakmıĢ ve bundan dolayı düĢtüğü durumdan kurtulmak için 

çözümü Batı ile uyumda görmüĢtür. Enerji hatlarının Gürcistan‟dan geçmesi ve bu 

hatların güvenliğinin sağlanması Batı ile iĢ birliğinin geliĢmesini hızlandırmıĢtır.  

2.3. Mihail Saakaşvili Dönemi (2004-2013) 

SaakaĢvili‟nin yönetime gelmesiyle Gürcistan‟ın iç politikasında yeniden yapılanma 

baĢladı ve dıĢ politikadaki temel stratejik taĢlar daha da belirginleĢti. SaakaĢvili‟nin 

iktidara gelmesi, Batıya demokratik ve hukuki anlamda uyum sağlama, NATO‟ya üye 

olma vb. faktörler dıĢ politikayı belirleyen en önemli etkenler olmuĢtur. Ġç politikada 

ülke içindeki baĢına buyruk mafya grupları, uyuĢturucu pazarı, devlet dairelerinde 

rüĢvet gibi istikrar bozan güvenlik kaygısına neden olan problemlerle mücadele edildi 

ve baĢarılı olundu. Yeniden yapılandırılan vergi sisteminin ülke ekonomisine 

küçümsenmeyecek katkısı oldu. SaakaĢvili Gürcistan devlet kurumlarında reformlar 

gerçekleĢtirerek her Ģeyi yeniden yapılandırdı. Yeni kurumlar kuruldu. Etnik azınlıklarla 

ilgili yeni politikalar oluĢturularak demokratik geliĢme sürecine girilmiĢ olundu. Ancak 

yine de SaakaĢvili zamanında etnik azınlıklar devlette, memuriyet sisteminde, 

parlamentoda ve diğer önemli kurumlarda yeteri kadar temsil edilmemiĢlerdir.  

2005 yılında onaylanan Avrupa Sosyal ġartı ile Gürcistan 1999‟da üye olduğu Avrupa 

Konseyi‟nin yükümlülüklerini almıĢ oldu. Gürcistan, Bölgesel ve Azınlık Dilleri 

Tüzüğünü henüz onaylamamıĢtır. Ek olarak Gürcistan 2006 yılında idari bölge birimleri 
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veya yetkililer arasında Avrupa Sınır Ötesi ĠĢ birliği SözleĢmesi‟ni onayladı. Çerçeve 

SözleĢmenin 18. maddesine göre ulusal azınlıkların konuları ayrıca uluslararası 

antlaĢmalar tarafından düzenlenmektedir. Bu genel olarak 1994 Gürcistan genel eğitim 

kanunuyla Gürcistan‟da yaĢayan Gürcistan vatandaĢları için 10 yabancı dil veya Gürcü 

dili ana dili olmayan Gürcistan vatandaĢları, sadece özel eğitim kurumları ve eğitim 

sektörüyle ilgilidir. Gürcistan Genel Eğitim Yasası‟nın 4. ve 3. maddesi, etnik 

azınlıklara kendi ana dilinde eğitim alma fırsatı tanır. Gürcistan, özellikle eğitim 

alanında AGĠT Ulusal Azınlıklar Yüksek Komiserliği ile iĢ birliği yapmaktadır. 

Hükûmet organları ulusal azınlıklar hakkında kararlar aldığında, AK‟nin Avrupa 

Azınlıkların Korunması Konvansiyonu DanıĢma Konseyi de dikkate alınacaktır. Son 

olarak Avrupa Ulusal Azınlıklar Merkezi gibi uluslararası STK‟ların politika 

geliĢtirmede yer aldıklarına dikkat edilmelidir.
174

 Ġç mevzuattaki düzenlemelerin 

uygulanması için uluslararası kuruluĢların gözetiminde yasal nitelik kazandırılması 

yönündeki icraatlar, Gürcistan‟ın etnik azınlıklarla ilgili yapmakta olduğu demokratik 

reformların geçekleĢmesinin belirleyici unsurlarındandır.  

Gürcistan Anayasa‟sının 6. maddesinin Anayasa‟ya aykırı olmaması hâlinde, 

uluslararası anlaĢmaların iç hukuka aktarılması nedeniyle Gürcistan hükûmetinin etnik 

azınlıklar hakkındaki uluslararası yükümlülüklerini incelemek önemlidir. Madde 7 insan 

haklarının korunmasını garanti eder. 9. madde Gürcistan‟ın Normatif Faaliyetleri 

Yasası‟na dayanan bu ilkeler (Madde 19. 1 ve 20.2), aĢağıda listelenen Gürcistan 

tarafından onaylanan ulusal azınlıklarla ilgili uluslararası anlaĢmalara karĢılık gelir: 

1999 yılında onaylanan Her Türlü Irk Ayrımcılığının Ortadan Kaldırılmasına Dair 

BirleĢmiĢ Milletler SözleĢmesi; 2005 yılında onaylanan Ulusal Azınlıkların 

Korunmasına ĠliĢkin Avrupa Çerçeve SözleĢmesi. Çerçeve SözleĢmenin ilk döngüsel 

raporu, 1 Nisan 2007‟de Avrupa Konseyi Genel Sekreterine, SözleĢme‟nin 25. maddesi 

uyarınca gönderilmiĢtir.
175

 Gürcistan tarafından ırk ayrımcılığına karĢı ve ulusal 

azınlıkların korunmasına dair uluslararası nitelik taĢıyan sözleĢmeler kabul edilerek 

onaylanmıĢtır.  
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Kamu Denetçisi Kurumu’nda Etnik Azınlıklar Konseyi 16 Aralık 2005 tarihinde 

kurulmuĢtur. Konsey faaliyetleri BirleĢmiĢ Milletler Kalkınma Programı projesi 

“Savunma Dairesi” ve Azınlık Sorunları Avrupa Merkezi (ECMI) tarafından 

desteklenmektedir. Konseyin ana görevleri etnik azınlıklar ile hükûmet arasındaki 

istiĢareleri yaparak diyaloğa teĢvik etmek ve geliĢtirmek; Azınlıklarla ilgili politikalar 

ve programlar geliĢtirme sürecinde öneriler ve görüĢler sunmak; Azınlık haklarının ve 

çatıĢma durumlarının ihlaline zamanında müdahale; Kamu Savunucusu ve diğer 

yetkililer için öneriler sunmaktır. Konsey 80‟den fazla etnik azınlığa ait STK 

kuruluĢlarıyla çalıĢmaktadır. Konsey eğitim, kültür, hukuk, bölgesel bütünleĢme, 

çatıĢma önleme, medya ve gençlik grupları üzerinde çalıĢmaktadır.
176

 Dini ayrımcılık ve 

etnik azınlıkların yanı sıra kadın hakları konuları da ele almaktadır. Din kapsamında 

Din ĠĢleri Devlet Ajansı, ayrımcılık politikası, dini kuruluĢları ve finansman fonu, kamu 

okulları, dini tarafsızlığı ve eĢitlik sorunları gibi konular üzerinde çalıĢılmaktadır. Aktif 

Gürcistan Programı (Acara, Samtskhe-Javakheti, Kvemo Kartli, Pankisi) siyasi ve 

sosyal dıĢlanma, sivil ve siyasi katılım sorunu yaĢayan çeĢitli Müslüman topluluklarda 

devreye girmiĢtir.
177

 Kamu Denetçisi Kurumu‟nda Etnik Azınlıklar Konseyi‟nin 

kurulması Gürcistan‟da çok büyük bir adım olmuĢtur. Etnik azınlıklara ait birçok 

konuyu ele alan problemlerin çözülmesine iliĢkin hükûmete verdiği öneriler ve 

teklifleri, birçok alanda etnik azınlıklara yapılan ayrımcılıklara karĢı vermiĢ olduğu 

mücadele ve etnik azınlıklarla ilgili politikanın oluĢturulmasında Azınlık Konseyi çok 

önemlidir.  

Çok önemli Gürcü devlet adamı ve SaakaĢvili‟nin müttefiki olan Jvania‟nın bir kaza 

sonucu zehirlenerek ölü bulunması Ģüphelere yol açmıĢtır. Gittikçe SaakaĢvili‟ye karĢı 

muhalefet doğmuĢ, gösteriler çoğalmıĢtır. 2007‟de yaklaĢık 100 bin kiĢinin katıldığı 

gösteride polis göstericileri dağıtmak için Ģiddete baĢvurmuĢtur.
178

 YaĢanan bu olaylar 

ülke içinde Saakasvili‟nin imajını sarsmıĢ ve Batı medyasında geniĢ yankı bulmuĢtur.  
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Güney Osetya‟da okullarda eğitim dili genellikle Rusçadır ancak bazı okullarda 

Osetçede eğitim verilmektedir. Avrupa Azınlık Sorunları Merkezi‟nin verilerine göre 

Abhazya‟da; 40 Rusça, 34 Ermenice, 19 Gürcüce, 54 tane ise Abhazca eğitim veren 

ortaokul (lise dâhil) vardır. Okulların eğitim diline bakılmaksızın hepsinde Abhaz dili 

ve tarihi derslerinin okutulması zorunludur.
179

 Gürcistan‟da 2009 tarihinde yeni 

Yükseköğretim Kanunu kabul edilmiĢtir. Yeni kanuna göre ulusal sınavlar Azerbaycan 

Türkçesi, Ermenice, Osetçe ve Abhazca olacaktır. Etnik azınlıklar konuĢtuğu ana 

dillerinde sınavlara girebilecektir. Bu yenilik etnik azınlıkların üniversitelerde eğitim 

almalarının önünü açmıĢ ve etnik azınlığa mensup olan gençlerin üniversitelerdeki 

sayısı artmıĢtır.
180

 Bu yeni kanun, etnik azınlık okullarından mezun olan öğrencilerin, 

kendi ana dillerinde ulusal nitelikte sınava girerek üniversiteleri kazanması önündeki 

engelleri kaldırmıĢtır.  

2009‟da AB “Doğu ĠĢ birliği” programını ilan etmiĢtir. Bu program kapsamında 

Gürcistan‟ın birçok sorumluluğu vardır. Gürcistan‟ın siyasette etnik içeriğini dikkate 

alarak milli azınlıkların temsil olunması bu programın önem verdiği bir konuydu. Milli 

azınlıklar siyasi ve toplumsal hayata katlımı vacipti. Lakin Gürcistan devletinde buna 

engeller vardı. Örneğin Gürcistan‟ın milli azınlıkların etnik içeriği ile bağlı bilgi elde 

edilmesi gerekti. 2014‟te Gürcistan‟da nüfus sayımı yapılmıĢtı. Ancak Gürcistan devleti 

nüfus sayımındaki etniklerin sayısıyla ilgili belirgin bilgi vermemektedir.
181

 Genel 

olarak etnik azınlıklar, sayıları onaylanmamakta ve devletin bilerek onların ülke 

nüfusundaki paylarını az gösterdiğini ileri sürmekteler.  

Gürcistan‟da yaĢayan ulusal azınlıkların Gürcistan toplumuna bütünleĢtirme süreci 2003 

yılının sonlarında baĢlamıĢ ve Gül Devrimi‟nin ardından hız kazanmıĢtır. BütünleĢme 

sürecinin hem olumlu hem de olumsuz sonuçları olduğunu görüyoruz. Hükûmet etnik 

azınlıkların yoğun olarak yaĢadıkları bölgelere yoğunlaĢarak bu toplulukların 

izolasyonunu sona erdirmek için çaba sarf etmiĢtir. Alt yapının iyileĢtirilmesi, yolların 

yapılması, okul binalarında restorasyonu yönünde de bir çalıĢma baĢlatmıĢtır. Gürcü 
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dilinin öğretilmesi yönünde programlar hazırlandı. Ancak katılımcı demokrasiyi etnik 

azınlıklara sunmada yetersiz oldu. Kvemo Kartli‟de Borçalı Türkleri neredeyse yerel 

yönetimde hiç temsil edilmemiĢ durumdaydı. Etnik azınlıkların yaĢadıkları bölgelerde 

kolluk kuvvetleri ve devlet güvenlik yapılarının baskınlığı, azınlıklar arasında korkuya, 

güvensizliğe ve endiĢeye yol açtı. Yetenekli gençlerin ülkede kalması ve azınlıkların 

yaĢadıkları kırsal bölgelerde iĢ fırsatı yaratacak ekonomi politikasından devlet yoksun 

olması anlaĢılmaktadır.
182

 Tüm önlem ve yeniliğe rağmen alınan sonuç uluslararası 

örgütlerin beklentisini karĢılamamaktadır. Devletin etnik azınlıklarla ilgili tutumunda ve 

davranıĢında hâlâ sorunların devam ettiği, onların karar alma mekanizmasına ve diğer 

alanlara dâhil edilmesi konusunda isteksiz davrandığı görülmektedir.  

ABD Gürcistan‟a askeri yardımların yanı sıra reformların yapılabilmesi için de destek 

vermektedir. Gürcistan‟ın bağımsızlığından bu yana yapılan ABD yardımlarının tutarı 

1,7 milyar doları bulmaktadır (2009 yılına kadar olan yardım tutarıdır). BarıĢ ve 

güvenlik baĢlığı adı altında Gürcistan silahlı kuvvetlerinin NATO standartlarını 

yakalaması, uluslararası barıĢı koruma ve güvenlik operasyonlarına katkıda 

bulunabilmesi için eğitilmiĢtir. Gürcistan sınır polisi ve gümrük hizmetlerinin kapasitesi 

geliĢtirilmiĢtir. Gürcistan‟da hukuku uygulamakla görevli olanların yeteneklerinin 

artırılması ve delil toplama konusunda uluslararası standartların karĢılanması amacıyla 

yardım yapılmaktadır. Hukukun üstünlüğü ve demokratik yönetimin kurulması baĢlığı 

altında hükûmetin Ģeffaflığı ve güvenirlik mekanizmaları güçlendirilmiĢtir. 

Merkeziyetçilikten uzaklaĢması için mevcut kapasitesinin geliĢtirilmesi, hukukun 

üstünlüğünü sağlayacak yargı reformlarının yapılması, yargı eğitimi ve yargılama ile 

ilgili yardımlar yapılmıĢtır. Siyasi partiler arasındaki rekabetin geliĢtirilmesi adil ve 

özgür seçimlerin sağlanması, sivil toplum ve bağımsız medyanın güçlendirilmesi 

amacıyla yardımlar yer almaktadır. Bunların yanında doğrudan vatandaĢlara dönük 

yatırım amaçlı yardımlar da yapılmıĢtır.
183

 Kısa zamanda yaĢanan demokratik 

dönüĢüme devletin ve toplumun uyum sağlaması ve alıĢması biraz zaman alacak gibi 

gözükmektedir.  
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Bazı hizmetler bölgelere götürülmüĢ, hırsızlık yok dereceye indirilmiĢ ve güvenlik 

sağlanmıĢtır. Sosyal politikalara önem verilmiĢ, emeklik maaĢları ve genel maaĢlar hızlı 

bir Ģekilde artmıĢtır. Etnik azınlık temsilcisi olan memurların Gürcü dili öğrenmesiyle 

ilgili programlar hayata geçirilmiĢtir. Etnik azınlıklar için 4+1 üniversite programı 

baĢlatılarak kendi dillerinde üniversite sınavları yapılmakta ve kazananlar üniversitede 

bir yıl Gürcü dili hazırlığı okumaktalar. Genel olarak SaakaĢvili döneminde Gürcü etnik 

milliyetçilik tutumu diğer azınlıklara karĢı uygulamada kesintiye uğramıĢtır. Halk 

SaakaĢvil‟yi yaptığı reformlar nedeniyle genç Gürcistan‟ın kurucusu olarak 

nitelendirmiĢtir.  

Genel olarak uluslararası hukuk, vatandaĢ hukukları ve insan hakları yönünde etnik 

azınlıklar ilgili Gürcistan daha çok Mihail SaakaĢvili döneminde adımlar atmıĢtır. 

Avrupa Birliği ve diğer uluslararası örgütlerle hukuk alanında iĢ birliğine gidilmiĢtir. 

Yine bu dönemde Gürcistan‟da yaĢayan etnik azınlıkların ülkeye uyum sağlaması ve 

bütünleĢmesi için ülkede uluslararası fonlar faaliyete baĢlamıĢtır. Devlet kurumlarında 

reformlar yapılmıĢ ve etnik azınlıklar ile ilgili önemli adımlar atılmıĢtır.  

2012 yılında Ulusal Entegrasyon Güçlendirme Projesi kapsamında 37 baĢvuru 

yapılmıĢtır. Kazanılan projeler Ģunlar olmuĢtur: Bölgesel Kalkınma Fonu – “Pankisi 

Vadisi Kist ve Çeçen etnik azınlık kadınlarının uyumu”, Toplantı Rotası – “Gürcü ve 

Oset gençlerin sivil aktivesine destek”, Etnik ve Analitik ĠĢbirliği – “Etnik azınlıklar ve 

Gürcü medyası: Birlikte hoĢgörüye doğru”, Kamu Eğitimi ve Dernek Ġstasyonları - 

proje Borçalı Türkleri için kendi dillerinde "radyo istasyonu" ve "Gürcistan bizi 

birleĢtiriyor" adlı radyo programlarıdır, Acenteleri Birliği "SSM" - "Temel oluĢturmak 

aktif bütünleĢme", Kamu Hareketi- "Çokuluslu Gürcistan" Gençlik Birliği - "Teatral 

Kültürlerarası Eğitim ve Entegrasyon"  gibi projeler etnik azınlıklar tarafından 

kazanılmıĢtır.
184

 

Olumlu geliĢmelerin yanında birçok olumsuz geliĢme de yaĢanmıĢtır. Bunlardan biri de 

STK‟lar ile bağlantılıdır. Sivil toplumun inkiĢafında CumhurbaĢkanı Sevardnadze‟nin 

katkıları büyüktür. Sivil toplum 2003 Gül Devrimi‟nde büyük rol almıĢ ve demokratik 

süreçte çok etkin olmuĢtur. Daha sonra SaakaĢvili döneminde sivil toplum etkinliğini 
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kaybetti, demokratikleĢme ve karar alma sürecinden tasfiye edildiler. Ġktidara yakın olan 

birkaç STK karar alma sürecine dâhil edildi. Gürcistan STK‟ları mali destek olarak 

uluslararası bağıĢlara bağımlıdır. Yine SaakaĢvili döneminde hükûmet STK‟ların insan 

hakları, siyasi mahkûmlar vb. hakların ihlali gibi sorunlarla ilgili önerilerini ciddiye 

almamıĢtır. Gül devrimi sivil toplumun baĢarısıydı ancak akabinde kurulan hükûmet 

sivili toplumu saf dıĢı bırakmıĢtır. Toplumun STK‟lara yabancı ve gönüllükten uzak 

kalmaları gibi olumsuz yaklaĢımları Sovyetlerden kalma devlet korkusuyla da 

alakalıdır.
185

 STK‟ların aktifliğinin önlenmesi, demokratik reformların gerçekleĢmesine 

olumsuz etki etmiĢtir.  

SaakaĢvili 2012 Parlamento Seçimlerinde Mecliste çoğunluğu kaybederek muhalefetin 

baĢını çeken “Gürcü Rüyası” Koalisyonuna yenildi. Muhalefetin baĢını çeken Bidzina 

ĠvaniĢvili Forbes dergisinde dünya milyarderler listesinde yer alan ve 2011‟den önce 

siyasete girmeden önce Rusya vatandaĢıydı. Rusya‟da büyük yatırımları olan ĠvaniĢvili 

siyasete girdikten sonra Rusya‟daki varlıklarını sattığını açıkladı. Ancak bu onun Rusya 

yanlısı imajını değiĢtirmedi. Seçim döneminde Rusya ile iliĢkilerin yeniden kurulması 

ve iyileĢtirilmesini gerekliliğini gizlemedi.
186

 Ġlk baĢlarda Rusya yanlısı gibi gözükse de 

zamanla yine Gürcistan‟ın Batı yönlü dıĢ politikasını devam ettirecektir. 

 

2.4. “Gürcü Rüyası” Partisi Dönemi (2012-2019) 

Gürcü milyarder Bidzina ĠvaniĢvili siyasete 2011‟de girmiĢtir. Muhalefet zayıf finans 

kaynaklarına sahipti. Parlamento seçimlerinden bir yıl önce SaakaĢvili‟nin partisi “Milli 

Harekât” daha on yıl iktidarda kalacağını düĢünüyordu. ĠvaniĢvili ise çevresini 

güçlendirerek tüm farklı muhalefet gruplarını kendi liderliği altında toplayarak bir 

ittifak kurdu. Uyguladığı stratejik taktiklerle SaakaĢvili‟yi birçok hata yapmaya itti. Son 

olarak ĠvaniĢvili‟nin TV kanalında seçimlerden önce hapishanede yapılan iĢkencelerin 

gizli videoları yayınlandı. Tüm bunların 2012‟de yapılan seçimlere olumsuz etkisi oldu 

ve SaahkaĢvili‟nin partisi dokuz yıllık iktidardan sonra seçimleri kaybetti. Böylece 
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ĠvaniĢvili‟nin baĢını çektiği “Gürcü Rüyası” partisi iktidara gelmiĢ oldu.
187

 

Hapishanelerdeki insanlık dıĢı olaylar, SaakaĢvili‟nin ülke içinde ve dıĢında imajını 

kötü sarsarak partisinin seçimleri kaybetmesine neden olmuĢtur. ĠvaniĢvili, “Gürcü 

Rüyası” partisini yönetecek hükûmetleri ve ülke siyasetini perde arkasından 

Ģekillendirecek devletin dıĢ politikasını belirleyen önemli bir figür olarak kalacaktır.  

7 Mart 2013 tarihinde 19 maddelik “DıĢ Politikanın Ana Yönelimleri” adlı belge 

Gürcistan parlamentosunda kabul edilmiĢtir. Bu belgede en çok AB ve NATO üyeliğine 

önem verilmiĢtir.
188

 Gürcistan dıĢ politikasında batı alternatifi olmayan ve vazgeçilmez 

bir yere sahipti. SaakaĢvili‟den sonra Gürcistan‟ın 4. CumhurbaĢkanı olan Georgi 

MargvelaĢvili döneminde ve kurulan hükûmetlerde dıĢ politikada Avrupa Birliği, 

NATO ve genel olarak Batı eksenini değiĢtirmediler. Gürcistan‟ın Batı‟ya uyum 

sağlama arzusu Avrupa Birliği‟ne üye olma hedefini ve çabasını hızlandırmıĢtır. 

Bunların en bariz örneğini Avrupa Birliği‟nin Gürcistan‟a yaptığı ekonomik 

yardımlarda, kalkınma programlarında, ülkenin demokratikleĢmesine yardımında vb. 

konularda görmekteyiz. Gürcistan‟ın NATO‟ya üyeliği, Rusya tehdidinden kurtulmak, 

Batıyla askeri ve güvenlik açısından da bütünleĢmek açısından çok önemsemektedir. 

Gürcistan dıĢ politikasında AB ve NATO üyeliği ilk sırada yer almaktadır çünkü toprak 

bütünlüğünün garantisi olarak görülmektedir.  

“Gürcü Rüyası” yeni iktidara geldiği zaman insanlara büyük umut olmuĢtu. Ancak 

sonraki yıllar rüĢvetin yaygınlaĢması, adam kayırmacılık, belediyelerde ihalelerde 

yapılan yolsuzluklar, vasıfsız bakan ve yüksek vazifeli memurların atanması, zengin iĢ 

adamlarının milletvekili seçilmeleri, ülke ekonomisinde yaĢanan kriz, iĢsizlik, 

yöneticilerin vatandaĢların taleplerini kulak ardı etmesi, seçimlerdeki ihlaller ve hileler 

vb. önemli konular insanlarda hayal kırıklığı ve hükûmete karĢı tepki yarattı. Tekrar 

SaakaĢvili‟nin iktidar dönemi aranmaya baĢlandı.  

“Gürcü Rüyası” hükûmeti baĢlangıçta dıĢ politikada önemli derecede deneyimsizlik ve 

eksiklik gösterdi. Ancak 2013‟te CumhurbaĢkanlığı seçimi dıĢ politikada bazı sorunları 
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çözdü. Yeni hükûmet Rusya tarafından iĢgal edilen Abhazya ve Güney Osetya 

konusunda tavizler vermeden, diplomatik gerilimler yaĢamadan tekrar Rusya ile ticari 

iliĢkiler kurmak istiyordu.
189

 “Gürcü Rüyası” hâkimiyetinin ilk döneminde Gürcistan 

dıĢ politikasında yaĢanan olumlu geliĢimeler Ģunlardır; Avrupa Birliği ile Ortaklık 

AnlaĢması‟nın imzalanması ve onun onaylanması, AB ile vizesiz seyahat edilmesi 

konusunda mutabakata varılması yani Vize SerbestleĢtirme Eylem Planı, ABD ile 

stratejik ortaklığı korumak ve derinleĢtirmek, Gürcü ürünlerinin Rusya pazarına geri 

dönüĢü vb. aktif diplomatik çalıĢmaları gerçekleĢtirdi. Bu dönem dıĢ politikada bir sıra 

olumsuz geliĢmelerde yaĢanmıĢtır. Onlar Ģunlardır; hükûmet yetkilileri tarafından dıĢ 

politika konularında sık sık çeliĢkili açıklamalar yapılmıĢ, tüm dıĢ politika ekibinin 

2014 yılı sonunda istifa etmesi, Avrupa-Atlantik iliĢkilerinde sorunlar, Rusya iĢgal ettiği 

bölgelerde yavaĢ yavaĢ dikenli telin yerini değiĢtirerek geniĢletti, Rusya ile olan 

sorunların çözümüne iliĢkin diyaloglarda Gürcü diplomasisinin pasif duruĢ sergilemesi, 

eski iktidarın bazı temsilcilerinin tutuklanması ve yargının bağımsız olmayıĢı, 

Uluslararası kuruluĢları ve Avrupa Birliğini endiĢelendiriyordu.
190

 Ġlk baĢlarda dıĢ 

politikada bir durgunluk ve belirsizlik yaĢansa da ancak daha sonra net bir Ģekilde yeni 

Gürcü hükûmeti Batı ile bütünleĢmeye kaldığı yerden devam ederek bu süreci daha 

ileriye taĢımıĢtır.  

SaakaĢvili döneminde kurulmuĢ olan devlet kurumlarının iĢleyiĢi ve Batı siyaseti 

“Gürcü Rüyası” iktidarı tarafından devam ettirilmiĢtir. Bu dönemde AB ile iliĢkiler 

geliĢtirilmiĢ ġengen bölgesine vize kalkmıĢtır. “Gürcü Rüyası” iktidarı dönemi ile 

SaakaĢvili dönemini kıyasladığımız zaman insanlara muhalefet olma özgürlüğü 

verilmiĢtir. Ġnsanlar rahat bir Ģekilde hükûmeti eleĢtirebiliyor ve muhalefet 

olabiliyordular. Bu dönemde Gürcistan‟a gelen turist sayısı ülke nüfusunun iki katına 

çıkmıĢtır. Yabancı yatırımcılar için Gürcistan güvenilir bir ülke olarak görülmekteydi.  

2015 yılında 87.000 Gürcistan vatandaĢı AB vizesi almıĢtır. AB Gürcistan‟ı Mart 2017 

tarihinde vizesiz rejime aldı. Ayrıca Gürü mallarının AB pazarına girmesi önündeki 
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engelleri de kaldırıldı.
191

 Mart 2017 tarihinden itibaren Gürcistan için AB ġengen 

bölgesine vize kalkmıĢ ve Gürcistan malları AB pazarına serbest girmeye baĢlamıĢtır.  

Gürcistan devletinin etnik azınlıklarla ilgili 2015-2020 Tarihli Eylem Planı‟nda; sivil ve 

siyasi hayata beraber katlım, eĢit olarak sosyal ve ekonomik koĢulların sağlanması, 

kaliteli eğitimin eriĢilebilir olması ve devlet (Gürcü) dili bilgilerinin iyileĢtirilmesi, 

etnik azınlıkların kültürünün korunması ve hoĢgörü ortamına teĢvik etmek gibi dört tane 

genel strateji hedef belirlenmiĢtir. Bu dört baĢlık altında hedefler geniĢ bir Ģekilde 

anlatılmıĢtır.
192

 Eylem Planı‟nın kâğıt üzerinde çok demokratik bir belge olmasına 

rağmen ancak sonuçlar uygulamada bunun tam tersini göstermektedir.  

2016 parlamento genel seçimlerinde Gürcistan genelinde 850 adaydan 34‟ü etnik 

azınlıklardandı. Adaylar genellikle güçlü bir siyasi seçim platformuna sahip değildiler. 

Genelde iktidarda olan partiden seçiliyordular. Ġlginç olan Tiflis kent nüfusunun 

yaklaĢık %15‟ini etnik azınlıklar oluĢturmasına rağmen etnik azınlıkların temsilcileri 

yok denecek durumdadır.
193

 Etnik azınlıklar ülke genelinde olduğu gibi baĢkent Tiflis‟te 

de siyasi olarak yeteri kadar temsil edilmemektedir.  

Yukarıda belirtilen sorunları göz önünde bulundurursak etnik azınlıkların siyasal 

sistemde temsili çok düĢüktür. Bu Gürcistan devletinin ve hükûmetlerinin yönetimde 

Gürcü milletine üstünlük vermesinin ve etnik azınlıkları misafir olarak görme 

geleneğinin hâlâ devam ettiğinin açık göstericisidir.  

Ġnsan haklarına dayalı adalet sistemi her düzeyde hükûmetin hesap verebilirliği 

açısından çok önemlidir. Cezaevlerinde iĢkence dâhil ve polis tarafından iĢlenen 

ihlallere cevaben baĢlatılan reformlar öngörülmüĢtür. Böylece, 2017-2020 yılları 

arasında Ġnsan Hakları Programı ceza hukuku alanında faaliyetlerine devam edecektir. 
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Etkili savunuculuk mekanizmaları ve yasamada ceza hukuku reformu doğrultusunda 

hazırlanmasına dayanan proje ve giriĢimler desteklenecek. Yani Ġdari Suçlar 

Kanunu‟nun yeniden düzenlenmesi düĢünülmektedir; kolluk kuvvetlerinin kurumsal 

reformu, Uluslararası insan hakları hukuku ile gizli gözetim için düzenleyici 

mevzuatlara uyum ve cezai takibat eylemin sağlanması, iĢkence ve kötü muamelenin 

kaldırılması önümüzdeki üç yıl içinde planlanmaktadır. Geçici gözaltı merkezlerinde 

insanlık dıĢı uygulamaların önlenmesinde çalıĢmaya devam edilecek, iĢkence ve kötü 

muameleyi araĢtırmak için bağımsız bir mekanizma desteklenecektir.
194

 Cezaevlerinde 

insan haklarının korunması ve Ģartların daha iyileĢtirilmesini amaçlayan program, 

uluslararası örgütler tarafından denetlenmektedir.  

NDI tarafından yapılan çalıĢmada vatandaĢların 63‟ü 2016 seçimlerinden sonra ülke 

genelinde suçların artığını, 24‟ü aynı durumun devam ettiğini, 9‟u suçların azaldığını ve 

4‟ü ise kararsız kalmıĢtır.
195

 Son yıllarda hırsızlık, cinayet ve diğer suçların oranlarında 

bir artıĢ vardır.  

Gürcistan‟da parlamento üyelerinin aktifliğini araĢtıran “Uluslararası ġeffaflık-

Gürcistan” isimli STK‟nın araĢtırmasına göre 150 milletvekilinden 51‟i iĢ dünyasında 

ve üretimde hisseye sahiptirler. 16 milletvekilinin ise resmî olarak açıklanmamasının 

nedeni onların büyük iĢ sahibi olduklarından dolayıdır. Onlardan 14‟ünün iktidar 

“Gürcü Rüyası”, 2‟sinin ise muhalefet “Vatanperverlerin Ġttifakı” partisinin 

milletvekilleri olduğu açıklanmıĢtır. Ġhalelerin bazılarını da milletvekillerinin çıkarları 

olan Ģirketlerin aldığı ve özelleĢtirmede ise üç tane Ģirketin olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Genellikle bunlar “Gürcü Rüyası” iktidarının milletvekilleridir. Örneğin “Gürcü 

Rüyası”nın Dmanisi‟den olan milletvekili Kakaber OkriaĢvili yaklaĢık 6 milyon 260 bin 

Amerikan doları tutarında bir ihale kazanmıĢtır. Bu ve diğer milletvekillerinin birçok 

Ģirketi vardır. Sonuç olarak bunlar Gürcistan kanunlarıyla uyuĢmuyor, kanun 
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ihlalidir.
196

 Bundan dolayı Gürcistan‟da “Gürcü Rüyası” yönetimi iĢ adamlarının 

iktidarı olarak biliniyor.  

13 Ekim 2017‟de Gürcistan Anayasası‟ndaki değiĢikliklere göre vatandaĢların 

parlamentonun faaliyetlerine katılımını sağlayacak bir yönetim modeline geçildi. Ayrıca 

parlamento çalıĢmalarını daha açık, Ģeffaf ve hesap verebilir kılmaya kararlıdır. 

Parlamento tarafından uygulamaya konan yeni vatandaĢ katılımı mekanizmaları 

geliĢtirilmiĢtir. Yeni mekanizmanın tanıtılması, vatandaĢların parlamento çalıĢmalarına 

katılımının zorluklarını incelemek ve bunları geliĢtirmenin yollarını belirlemek 

önemlidir. VatandaĢların parlamentonun faaliyetlerine katılması ve bu yönde yapılacak 

olan anket çalıĢmaları parlamentonun eksiklerinin tespit edilerek iyileĢtirilmesine 

yardımcı olacaktır. 2016-2018 yıllarında parlamento web sitesi ve sosyal ağların 

kullanıcı sayısında artıĢ yaĢanmıĢtır. Ancak, vatandaĢların parlamentoda genel kurul 

toplantılarına katılma hakları yoktur. Parlamentonun komite çalıĢmalarına katılan 

vatandaĢların Mart 2016‟dan Mart 2019‟a kadar sunmuĢ olduğu 212 yasama teklifinin 

çoğu olumsuz değerlendirilmiĢ, sadece 10 tanesi olumlu değerlendirilmiĢtir. 

VatandaĢların parlamento çalıĢmalarına artan ilgisine paralel olarak mevcut 

vatandaĢların parlamento çalıĢmalarına doğrudan katılımını kolaylaĢtıracak yeni 

mekanizmalar (elektronik veya fiziksel), çeĢitli bilgilendirme ve eğitim faaliyetleri 

yürütülmesi planlanıyor.
197

 VatandaĢa açık olacak bir meclisin, katlım demokrasisinin 

geliĢtirmek için önemli bir katkı sağlayacağı kaçınılmazdır.  

“Gürcü Rüyası”nın seçim programına dayanarak 2017-2020 ekonomi politikası 

yönünde partinin makroekonomik istikrarı artırma planları Ģunlardır: tüm alanlarda 

ödeme ve tahsis devam ederek bütçe optimizasyonu süreci devam edecek, idari 

maliyetlerdeki artıĢ sınırlı olacak, devletin borcu, sabit bir kredi notu ve olumlu bir 

yatırım imajı sağlanacak, devletin ekonomi üzerindeki baskısı güçlendirilmeyecek, 

bütçe Ģeffaflığı artacak, ulusal para birimi olan Lari ile borç vermeye teĢvik edilecektir. 
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Görüldüğü gibi makroekonomik istikrar açısından parti genel olarak belirli bir teklifin 

arkasında genel vaatlerde ve farklı yaklaĢımlarda bulunuyor. Ġdari maliyetteki artıĢa 

gelince sınırlamakla ilgili belirli bir sayısal parametre verilmemektedir. Kamu borcuna 

gelince borç GSYĠH‟nın %60‟ından fazlasını teĢkil ediyor. Ekonomiye baskı 

yapmamak ise vergi yükünü artırmayı içerir, aksi takdirde yerine getirilmesi 

imkânsızdır. Gürcistan dünyada bütçe Ģeffaflığı açısından 16. sıradadır. Bütçe 

Ģeffaflığını daha ileriye taĢımak zor olacak. Öngörülere göre gerçek gelirin iki katına 

çıkması için yaklaĢık 15 yıl gerekiyor. Ġstihdam artıĢı yönünde, “Gürcü Rüyası”, 

200.000 yeni iĢ yaratma konusunda oldukça hırslı hedeflere sahiptir. Ancak ortalama 

%4,6‟lık bir ekonomik büyüme, nüfusa oranla 200.000 yeni iĢ yeri yaratacağı inandırıcı 

değil. Bugün sermaye piyasasına gelince menkul kıymetler piyasası çok küçük olduğu 

için düĢük bir seviyededir. Uygun vergi rejimleri iyileĢtirilecektir, serbest ticarete önem 

verilecek tüketici ve yatırımcı haklarının korunmasına yönelik garantiler 

geliĢtirilecektir. Altyapı geliĢtirmek ve enerji bağımlılığını azaltmak için yatırımlar 

yapılması planlanıyor. Hükmet tarımı desteklemeye devam edecektir. AB standartları 

doğrultusunda, gıda güvenliği için etkin ve esnek bir devlet kontrol sistemi kurulacak. 

Eğer turizm böyle devam ederse 2020‟de 8 milyon ziyaretçi sayısını ve 20 milyar dolar 

geliri geçeceği hesap edilmektedir.
198

 

Türk, Azerbaycan ve Müslüman düĢmanlığıyla bilinen “Vatanseverler Birliği (Patriotda 

Aliansi” partisinin lideri ve milletvekili Ġrma ĠnaĢvili, 25 Kasım 2018 tarihinde Tiflis‟te 

“Gürcü Rüyası” iktidarına destek mitinginde “Gürcistan Gürcü halkınındır" söylemleri, 

Gürcü siyasetçilerin etnik milliyetçiliğinin sadece örneklerinden biridir.
199

 Hâlâ 

Gürcistan‟da Gamsahurdiya zihniyetinin kalıntılarını siyasette ve devlet kurumlarında 

görmek mümkündür.  

28 Kasım 2018‟de 2. Tur CumhurbaĢkanlığı seçimlerinde “Gürcü Rüyası”nın 

desteklediği aday olan Salome ZurabiĢvili oyların yaklaĢık olarak %60‟ını alarak 

Gürcistan Devletinin ilk kadın CumhurbaĢkanı seçilmiĢtir. Genelde ise 5. 

CumhurbaĢkanı olmuĢtur. Diğer muhalefet partilerinin desteğini alan Grigol VaĢadze 
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ise oyların yaklaĢık olarak %40‟ını almıĢtır. Bundan önceki Gürcistan CumhurbaĢkanı 

Giorgi MargvelaĢvili: “Dünkü seçimlerin gözlemi ve gözlemci örgütlerin analizleri 

esasında ikinci turda demokratik seçimlerin kalitesi aĢağı düĢmesi ile bağlı 

rahatsızlığımı bildirmek istiyorum”.
200

 Eski CumhurbaĢkanının “Gürcü Rüyası” 

partisiyle pek anlaĢamadığı bilinmekteydi. Aslında bu seçimlerinde daha önceki 

seçimlerden pek farkı yoktu. Gürcistan‟da daha önce yapılmıĢ olan tüm seçimlerde 

olduğu gibi bu seçimlerinde Ģeffaflığı tartıĢılır.  

SaakaĢvili “Rustavi 2” TV kanalına, protestolara baĢlayıp olağanüstü parlamento 

seçimleri için talep baĢlatılması gerektiği, seçimlerin gayri meĢru olarak ilan edildiği, 

Gürcistan‟da yeni bir hükûmete ihtiyaç olduğu, iktidarın ele geçirilmediği takdirde 

Gürcistan ĠvaniĢvili ve onun olgark klanlarından kurtarılmayacağı açıklamasını 

yapmıĢtır.
201

 BirleĢmiĢ “Güç Birliktedir” harekâtı yapılmıĢ olan CumhurbaĢkanlığı 

seçimlerinin sonucunu tanımadığını açıklamıĢ ve muhalefetin ülkede olağanüstü 

parlamento seçimlerinin geçirilmesini talep ettiğini söylemiĢtir. Gösteri yapacaklarını 

belirtmiĢtir.
202

 Bunun üzerine muhalefet partileri sokaklara dökülerek günlerce gösteri 

yapmalarına rağmen hedeflerine ulaĢamamıĢlardır.  

Ġktidar partisine göre "Gürcü Rüyası" partisi, yedi yıl tutarlı, barıĢçıl ve insan odaklı bir 

politika izlediğini, Gürcistan halkıyla birlikte ülkenin karĢılaĢtığı tüm zorlukların 

üstesinden gelebilecek bir siyasi güç olduğunu artık kanıtlamıĢtır. Yine mevcut 

hâkimiyete göre “Gürcü Rüyası” ülkede barıĢı, istikrarı, ilerlemeyi ve refahı korumak 

için her Ģeyi yaptı ve yapmaktadır. Anayasa reformu, yargı reformu, kanun uygulama 

reformu, medya özgürlüğü, iĢ dünyası ve sivil toplum, demokrasi, tanıtım, yönetiĢim 

Ģeffaflığı, sosyal sorumluluk, Avrupa ve Avrupa-Atlantik entegrasyonuyla ilgili son 

yedi yılda büyük baĢarılar elde etti.
203

 Ülkede barıĢı ve toplumsal istikrarı koruma, 

anayasal ve yargı reformları, mahkemelerin eskiye göre daha Ģeffaf çalıĢması 

konusunda baĢarılı sayılabilir. “Gürcü Rüyası” döneminde etnik azınlıklar tanınan bazı 

demokratik haklar, onlara siyasi arenada azda olsa Gürcü partilerinde serbest muhalefet 
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yapma ve bireysel olarak hükûmeti eleĢtirme yönünde bir özgüven kazandırmıĢtır. 

Gürcistan‟ın AB ile bütünleĢme süreci etnik politikalar yönünde çok önemli ve olumlu 

geliĢmelere neden olmaktadır. Etnik azınlıklar bu süreci desteklemekte, AB ile 

bütünleĢme Gürcistan‟ı demokratik bir devlete dönüĢtüreceğine ve Gürcistan‟ın 

geleceğinin iyi olacağına inanmaktalar.  

2.5. Gürcistan Ortodoks Kilisesi’nin Rolü 

Gürcistan nüfusunun çoğunluğu Hristiyan Ortodoks, Müslüman (gayrı resmî olarak 

%20 tahmin edilmektedir), Ermeni-Gregorian, Katolik, dini bağlılık ve dini 

olmayanlardan oluĢmaktadır. Geleneksel olarak kabul edilmeyen, yerel olmayarak 

dıĢarıdan gelen dini gruplar Gürcü Ortodoks Kilisesi için bir tehdit olarak 

görülmektedir. Varlıkları hissedilmeyecek kadar az sayıda olan Molokanlar, Staroveriy 

(Eski Ġnanlar) ve Dukhoboriy (Ruh) gurupları da vardır. Kvemo-Kartli bölgesinde 

yaĢayan ve ağırlıklı olarak çoğunluğu oluĢturan Müslüman Borçalı Türkleri, Gürcü 

Müslümanlar, çoğunlukla Acara bölgesinde ve diğer bir Müslüman grup Çeçen Kistler 

ülkenin kuzey-doğusunda yaĢamaktalar. Ermeni Apostol Kilisesi üyeleri çoğunluk 

olarak Samtskhe-Cavaheti bölgesinde yani ülkenin güneyinde yaĢamaktalar. Roma 

Katolikleri, Kürt Yezidileri, Yunan Ortodoks takipçileri ve Yahudi Museviler ile 

birlikte daha küçük bir dini azınlıklarda vardır. Geleneksel olmayan “Yehova‟nın 

ġahitleri”, Vaftizciler, Evanjelik Baptistleri vb. gruplar ayrıca birleĢtiğinde nüfusun 

%1‟ini ancak oluĢturmaktadır.
204

 Çok etnik yapılı olduğu gibi Gürcistan dinsel yapı 

olarak da farklılık teĢkil ederek birçok dini ve mezhepleri kendinde barındırmaktadır. 

Ülkede Hristiyan Ortodoks mezhebi çoğunluğu sağlamaktadır.  

Gürcü Anayasası dini özgürlüğü koruyor, kilise ile devleti birbirinden ayırıyor, mezhep 

ve dini inancı seçme özgürlüğü veya değiĢtirme hakkı veriyor. Devlet Kilisenin tarihsel 

ve kültürel önemini tanır ve korur. Kilise ulusal kimliğin kazanılmasında büyük öneme 

sahiptir. Gürcistan Ortodoks Kilisesi‟nin baĢı Patrik yasal dokunulmazlığa sahiptir ve 

din adamları askerden muaf tutulur. Ayrıca danıĢmanlık rolü vardır. Toplumu 

yönlendirmede ve Ģekillendirmede çok etkindir. Devlet her yıl 22,8 milyon Lari 

Kiliseye bütçe vermektedir. Ortodoks Kilisesi hariç, bütün dini gruplar, dini ürünlerin 
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satıĢından elde edilen karlara göre vergi öderler. Yeni kanuna göre din eğitiminin ancak 

okuldan sonra gerçekleĢebileceğini öngörmektedir. 2012‟nin sonunda, Gürcistan‟daki 

hapishanelerde dini temsilciler hizmet vermeye baĢladı.
205

 Kilise‟nin tüm alanlarda 

etkin olduğunu ve devlet tarafından ayrıcalıklı muameleye tabi tutulduğuna tanık 

olmaktayız.  

Hristiyanlıktan önce Gürcü toplumunda Totemizm ve Natürizm inancı daha belirgin 

hâle gelmiĢ ve daha sonra tarihi süreç içerisinde çoktanrıcılık inancı hâkim olmuĢtur.
206

 

Gürcistan dünyadaki Ortodoksluğun en önemli ve en eski bölgelerinden biridir. 

Hristiyanlık Gürcistan topraklarına geldiğinde burada iki küçük krallık vardı. Doğu 

Gürcistan‟da Kartli (Ġberia) ve Batı Gürcistan‟da Egrisi (Kolhida). Havari Andrev her 

iki krallıkta da Hristiyanlığı yaymak için vaaz verdi. Ġlk Hristiyan toplulukları ve 

kiliseler Gürcistan‟da ortaya çıkmaya baĢladı. Aslen Kapadokya‟dan olan Azize Nino 

Kudüs‟ten Gürcistan‟a gelerek Hristiyanlığı yaymaya baĢladı. Çar Mirian onun 

vasıtasıyla Hristiyan oldu ve 326 yılında, Kartili‟de Hristiyanlık resmî din olarak ilan 

edildi. Çar Miryan, krallığının merkezi Mtsheta‟da bir kilise inĢa ettirdi ve Azize 

Nino‟nun tasfiyesi üzerine Bizans‟tan Piskopos ve din adamları göndermek için 

Konstantin‟e elçiler gönderdi. Gönderilen Yunan rahipleri Gürcülerin 

HristiyanlaĢtırmaya devam ettiler. Daha sonraki krallarda Hristiyan dininin geliĢmesine 

hizmet ettiler. Onlardan bir de uzun yıllar krallığı yöneten Çar Vakhtang‟ın 

Gorgosali‟dir. 440‟da Yeni Ahit‟in Kutsal Yazılarının kitapları ilk olarak Gürcüceye 

çevrildi. BaĢlangıçta Gürcü Kilisesi Antakya Patrikliğinin yetki alanı içerisindeydi 

ancak daha sonra statüsü değiĢti. Bunun nedeni Bizans Ġmparatorluğu sınırları dıĢında 

bağımsız bir Hristiyan ülke olmasıydı. 11. yüzyıldan itibaren Gürcü Kilisesi Katolikos 

Patriği unvanını taĢıdı (Katolikos Yunanca “evrenseldir”). Yüzyıllar boyunca devletçilik 

mücadelesi Ortodoksluk mücadelesiyle özdeĢleĢtirilebilir. 1811‟de Rusya Ortodoks 

Kilisesine bağlandı ve 1917 BolĢevik devriminin gerçekleĢmesi sonucu tekrar 

bağımsızlığına kavuĢtu. Eylül 1917‟de Tiflis Katedrali‟nde Piskopos Kirion 

(Sadzaglishvili) Katolikos-Patrik seçildi. 1990 yılında Gürcü Kilisesi Ekümenik 
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(Konstantinopolis) Patrikhanesi tarafından tanındı.
207

 Tarihsel süreçte devletçiliğin 

korunması ve Ģekillenmesinde millileĢmiĢ bir Ortodoks inancının kiliselerden tezahür 

etmesi, aynı zamanda Gürcistan‟da iç içe geçmiĢ bir kilise-devlet yapısını ortaya 

çıkarmıĢtır.  

ġu anda Gürcü Kilisesi‟nin yaklaĢık üç milyon inananı, 27 piskoposu, 53 manastırı ve 

birkaç bin kilisesi vardır. Ortodoks Kilisesi modern Gürcistan‟da özel bir yere sahiptir. 

Devlet, Kilise tarafından kaydedilen evliliği tanır, papaz enstitüsü orduda ve 

cezaevlerinde faaliyet gösterir. Ortodoks inancının temellerinin eğitim kurumlarında 

öğretilmesini sağlar ve ilahiyat okullarının diplomalarını tanınır. Ortodoks kiliseleri 

mülkü vergiden muaftır.
208

 Gürcistan‟da sadece Ortodoks din adamları orduda ve 

hapishanelerde görev yapmaz, Müslüman din adamları içinde böyle bir hak tanınmıĢ, 

dinlerini yaĢamaları, öğrenmeleri için okuma kaynakları ve ibadet odaları temin 

edilmiĢtir.  

Kuzey Osetya‟nın baĢkentinde 1933‟te Gürcü ailesinde doğan II. Ġlya, 1977‟de 

Gürcistan Patriği V. David‟in ölümünün ardından Kutsal Sinod‟un (Üst düzey din 

adamları konseyi) emriyle Gürcistan Katilikos Patriği seçildi ve dini faaliyetler hız 

kazanmıĢ oldu.
209

 Kutsal Sinod 48 üyeden oluĢmaktadır. Tüm Gürcistan‟ın Katolikos 

Patriği II. Ġlya tarafından yönetilmektedir.  

Ağustos 2008‟de Rusya-Gürcistan savaĢından sonra, Rusya ile Gürcistan arasındaki 

devlet bağlarının kopmasına rağmen iki ülkenin kilise temsilcileri arasındaki temaslar 

devam etti. Rusya Federasyonu Gürcistan özel temsilcisi Zurab Abashidze Moskova 

Patrikhanesi “Gürcistan‟ı toprak olarak Abhazya ve Güney Osetya da dâhil olmak üzere 

uluslararası hukukun kabul ettiği sınırlar dâhilinde tanımaktadır. Abashidze‟ye göre, 

kiliseler arası iliĢkiler devletlerarası iliĢkilerin normalleĢmesi için olumlu bir arka plan 

oluĢturmaktadır. Gürcistan baĢbakanının özel temsilcisi, “Kilise siyasi gerginliği 
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hafifletebilir, ancak siyasi sorunları çözemez. Bunu diplomatlar yapmalıdır” demiĢtir.
210

 

Rusya Ortodoks Kilisesi Gürcistan‟ın toprak bütünlüğünü tanıyor ve iki ülke arasında 

gerginliğin azaltılmasından, siyasi sorunların barıĢçıl yollarla çözülmesini 

desteklemektedir.  

Gürcistan Diplomasi Akademisi Rektörü Soso Tsintsadze‟ye göre Rusya hükûmeti 

kendi kilisesini kontrol altına almak istiyor ancak Gürcistan‟da farklı olarak Kilise 

Gürcistan hükûmetlerinden bağımsızdır. Sovyetler zamanında da böyleydi. Gürcistan 

kilisesinin ülke içinde otoritesi çok büyüktür. Sovyetlerden sonra ülkedeki istikrarsızlık, 

hükûmetlerin sorunları çözememeleri insanları hayal kırıklığına uğratmıĢtır. Gürcü 

toplumu tarafından Kilise son umut ve mucizevi bir kurtuluĢ kaynağı konumuna 

yükseltmiĢtir. Kilise Gürcü devletçiliğinin temeli olarak gözükmektedir. Etkisini halk 

üzerinde her zaman iyiye kullanmıĢtır. Ġç siyasette toplumu ve siyasileri etkileme 

gücüne sahiptir. Bazı siyasetçiler ülkedeki siyasi sorunların çözülmesinde Kiliseye baĢat 

otorite olarak görmektedir. Ülke nüfusunun %80‟nine yakını Ortodoks Hristiyan 

mezhebine mensuptur. Aslında zaman zaman hükûmetlerle Kilise arasında 

anlaĢmazlıklar ortaya çıkmaktadır. Hükûmetler Kiliseyi devlet iĢlerinden uzak tutmaya 

çalıĢmaktadır. Georgia Soso Tsintsadze‟ye göre hiçbir akıllı politikacı, kiliseyi 

eleĢtirmemeli ve kendini kiliseden uzaklaĢtırmamalıdır.
211

 Rusya Ortodoks Kilisesi‟nin 

aksine Gürcistan Ortodoks Kilisesi‟nin hükûmetlerden bağımsız oluĢu bir gerçektir. 

Gayrı resmî olarak hükûmetler üstü bir konuma sahip olması, devletin iç ve dıĢ 

siyasetine müdahale etmesinde, hiçbir partinin ve kurumun toplumda olmadığı etkiye 

sahip olmasında görmekteyiz. Hükûmetler ve siyasetçilerin bundan rahatsız olmaları 

ayrıca bir gerçektir.  
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Ortodoksluk Gürcü bilincinin temeli, milletin mutluluğu, toplumun her bir üyesinin 

paylaĢması gereken inanca dayanır. Vatanseverliğe vurgu yapmakta ve bilginin ahlak 

esasına dayanması gerektiğinin altını çizmektedir. Medyanın, irrasyonel, insanlık dıĢı, 

nihilisttik değerlerin propagandasıyla ilgili olduğunu, amaçlarının para kazanmak, 

insanları bencilliğe teĢvik ederek teknolojik bir toplum kurmaya hizmet ettiğini söyler. 

Gürcü ulusunun Ortodoks inancını ve ulusal-kültürel değerleri sürdürmesi gerekiyor.
212

 

Bugün Gürcistan‟da yaklaĢık 2.000 kilise ve manastır,
213

 3200 din adamı görev 

yapmakta, 2 ilahiyat ve 6 tane ruhban okul eğitim vermektedir.
214

 

Kilisenin durumu 1995 yılında kabul edilen Anayasa sebebiyle tartıĢmaya yol açmıĢtır. 

Liberaller Gürcistan devletinin anayasada laik bir devlet olmasını savunuyordular. 

Gelenekçiler ise Ortodoksluğun devlet dini ilan edilmesini istiyordular ancak oy birliği 

ile laik bir ülke ilan edildi ve aynı zamanda Ortodoksluğun tarihsel rolü de vurgulandı. 

Devlet ile kilise arasındaki iliĢkiler 21. yüzyılın baĢında derinleĢti. Egemen gücün 

liberal kanadı olan “Gürcü VatandaĢları Birliği”ni Zurab Zhvania güçlendirmek için 

kiliseden destek almaya çalıĢtı. Artık kilise devlette etkinliğini artırmıĢtı. Bu gibi 

nedenlerden de kilisenin siyasetteki etkinliği hep tartıĢma konusu oldu. Bu tartıĢmalar 

kamuoyuna açık bir biçimde yapılmadı. Devlet kiliseye bir dizi imtiyazlar verdi. Eğitim, 

kültürel miras, devlet vergisi ve diğer konularda. AnlaĢmaya göre kilise ithalat, ihracat 

ve kilise ürünleri için vergileri ödemeyecek. Kilise hiyerarĢisi anayasayı çok iyi 

kullanıyor. Kilise, Sovyetler Birliği döneminde uğradığı zarar için tazminat olarak 

devletten ciddi finans talep etti. Her yıl devletin yaptığı finansal destek, Patrikhane‟nin 

iç ve dıĢ siyasete dolaylı müdahalesi, hükûmetleri tedirgin ediyor. Kilise enstitülüsünün 

sıradan temsilcisi bile dokunulmazlığı, Kilise‟nin devletteki etkisinin bariz bir örneğidir. 

Bir diğer güç göstergesi insanları çok kısa sürede seferber edebilme etkisine sahip 

olmasıdır. Hükûmetlerin Batı ile bütünleĢme isteğine ve liberal politikalarına kilisenin 

olumlu baktığı söylenemez.
215

 Kilisenin imtiyazlı konumu, toplumdaki sarsılmaz 
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nüfuzu ve kutsallık konumu, devletin iç ve dıĢ siyasetine yön vermesi hep tartıĢmalara 

neden olmuĢtur.  

Gürcü Ortodoks Kilisesi dıĢ politikada da çok etkin bir güç olduğunu 2008 Ağustos 

savaĢı sonrası Rusya ile iliĢkileri geliĢtirmeye çalıĢmasında görüyoruz. Patrik II Ġlya 

Ģahsen arabulucu rolünü üstlenmeye çalıĢtı. Gürcü tarafının tek temsilcisi oydu. 

2012‟deki Rusya seçimlerinde Putin‟in zaferini bizzat tebrik etti. BaĢbakan ĠvaniĢvili 

Ocak 2013 tarihinde Moskova‟ya yaptığı ziyaret esnasında Patrik II Ġlia‟nın Vladimir 

Putin‟e selamlarını ve sorunların çözümü için umutlarını dile getirdi. Yakın gelecekte 

Gürcü Ortodoks Kilisesi‟nin iç ve dıĢ politikada güçlü bir siyasi faktöre dönüĢmesi 

kaçınılmaz gibi gözükmektedir.
216

 Patrik II Ġlia‟nın imajı kiliseyi güçlü bir konuma 

getirmiĢtir. Rusya ile yaĢanan savaĢ sonrası kopmuĢ olan iliĢkilerin tekrardan 

düzeltilmesi ve sorunların çözülmesi yönündeki arabuluculuğu çok dikkat çekmiĢtir.  

Kilisenin en nüfuzlu din adamlarından kutsal Sinod‟un üyesi Piskopos Yakov 

(YakobaĢvili) kendi isteğiyle “Pirveli” televizyon kanalını arayarak yüksek vazifeli 

hükûmet adamlarının, BaĢbakan Giorgi Qakhariya‟nın da içerilerinde bulunduğu bir 

grup tarafından Gürcistan Ortodoks Kilisesi‟nin baĢı II Ġliyan‟ı devirmek istediklerini 

belirtti. Yakov iddiasına göre II. Ġliyan‟ı devirme planı “Gürcü Rüyası” partisinin lideri 

ve hükûmetin perde arkasındaki yöneticisi milyarder Bidzina ĠvaniĢvili‟dir. Bir diğer üst 

düzey din adamı Tsaava, Kiliseyi suçlamada bulundu. Ona göre “Kilisede utanç verici 

durum ve kriz” konusundaki tüm sorumluluk Patrikhane‟ye aittir. Skandal patlak 

verdikten sonra Yakov, Patrikhane‟nin mali ve ekonomik konsey baĢkanlığı görevini 

reddetti. Ayrıca onu Kutsal Sinod‟dan çıkarttılar.
217

 Son yaĢanan olaylar, Kilise‟nin 

gücünü sınırlamak için hedef alındığı, birliğini ve toplum nezdinde nüfuzunu sarsmak 

amaçlı olduğu anlaĢılmaktadır.   

Kilisenin devletteki etkisi ve rolü ülkede hararetli tartıĢmalara konu oldu. Ortodoks 

Kilisesi Gürcistan‟ın “Gürcistan tarihindeki özel rolü” ibaresi Anayasanın 9. maddesi ile 

kabul edildi. Aynı madde ile devlet din özgürlüğünü ve kilisenin bağımsızlığını tanımıĢ 

oldu. Ama Kilisenin toplumda ve hükûmette nasıl bir rol oynadığı henüz netleĢmiĢ 
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değil. Ortodoks Kilisesi ve din özgürlüğü birbiriyle çeliĢiyor. Kilise Ortodoksluğun 

devlet dini olarak ilan edilmesini talep ediyor. Kiliseye bazı alanlarda aktif rol 

verilmiĢtir. Örneğin, kilise yasal olarak Eğitim programlarında kusurlu gördüğünü 

reddedebilir. Son zamanlarda diğer dini mezheplere karĢı Ortodoks Kilisesi 

Gürcistan‟da giderek daha aktifleĢti. Kilisenin ayrıcalıklı konumu ve aktifliği sivil 

toplumda hoĢnutsuzluk uyandırıyor. Diğer dini kuruluĢlar iki gruba ayrılıyor. Bunlar 

geleneksel dinlerden olan Katolik Hristiyanlık, Müslüman ve Museviliktir. Diğeri 

Gürcistan‟da güçlü olan Yehova ve diğer tarikatlardır.  Gürcü Ortodoks Kilisesi‟nin dini 

azınlıklara olan hoĢnutsuzluğuna karĢı bazı yetkililerin de dini azınlıkları savunmasını 

görmekteyiz. Dinler ve mezhepler arasındaki fikir ayrılığı devlet yönetimine de 

yansımaktadır.218 Son yıllarda gittikçe güçlenen Ortodoks Kilisesi, devletin karar alma 

mekanizmalarına ve hükûmetlere müdahale etmekte, devlet yönetimini Ģekillendirme 

çabası sergilemektedir. Kilise Ortodoksluğun devlet ideolojisi olmasını talep 

etmektedir. Diğer din ve mezheplere müdahale etmesi hoĢnutsuzluğa neden olmaktadır.  

Gürcistan Ortodoks Kilisesine göre Hristiyanlık bir kiĢinin kiĢisel kurtuluĢ yolunu 

göstermesi için yeterli değildir, uygun bir halk varlığı da gereklidir. Hristiyanlık, 

varoluĢun gerçek amacını toplumun en yüksek tezahürü olan devlete göstermiĢtir. 

Gürcistan Katolikos Patriği II Ġlia çeĢitli alanlara Ģu vurguları yapmıĢtır. Ona göre 

devlet hukuku mutlak akıllara değil, ilahi kanunlara dayanmalıdır, burada önemli olan 

gerçek inancın devlet tarafından korunmasıdır. Devlet için uygun bir din ve ulusal 

ideoloji olmalıdır. Devlet düĢüncesinin temeli olan saygınlık, özgürlük ve sorumluluk 

göz önünde bulunmalıdır. Devletin sağlamak zorunda olduğu toplumun “dönüĢümünde” 

doğrudan Kilise‟nin de rolü olmalıdır. Devlet‟in milli ve manevi değerlerin merkezinde 

Ortodoks değerleri ve Gürcü gelenekleri olmalıdır. Ortodoksluk Gürcü devletinin 

ruhudur. Patrik, ulustaki devlet bilinci kilise tarafından korunmalıdır. Gürcistan‟daki 

demokrasi kültürel olarak kökleĢmiĢ kimliğe karĢı olmamalıdır. Yukarıdaki husus, sivil 

milliyetçiliğe yönelme yerine gereken dini milliyetçiliktir. Dini çoğulculuk ve anayasal 

hakların kullanılmasında, kamusal alanın kullanılmasında farklı dinlerin eĢit muamele 

görmesi dini kayıtsızlık olarak kabul edilir. Patrik Gürcistan Kilisesi‟nin diğer dinlere 

hoĢgörülü olduğunu belirtir. Ona göre ilahi hakikat insan hakikati gibi değil, bu yüzden 
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bugün ilk yüzyıl gibidir. Gerçek olmadan, gerçeklik çarpıtılır, buradaki temel sorun, 

zamanın zorluklarına nasıl cevap verdiğimizdir. Zina, kürtaj, cinayet, Ģiddet ve ahlaki 

bozulmanın diğer tezahürleri bağlamında özgürlük ilkesini temsil eder görüĢü gerçek 

inanç değil, bu laik ilkelerin ahlaktan kurtularak bireysel gerçekleri meĢrulaĢtırmasıdır. 

Patriğe göre özgürlük gönüllü ve sevgi dolu bir Ģekilde Tanrı‟nın iradesine teslim 

olmaktır. AB‟ye katılmanın eĢcinsel evliliklerin yasallaĢtırılmasını gerektirmediği 

gerçeğini memnuniyetle karĢılamaktadır.
219

 Toplumun dönüĢtürülmesinde devletle 

beraber Kilisenin rolünde olması, Ortodoksluğun devlet ideolojisi olmasını 

belirtmektedir. Devletin değerleri Ortodoksluk ve Gürcü gelenekleri üzerine inĢa 

edilmelidir. Demokrasi ve AB‟ye katılma milli kimliğe zıt olmamalıdır. Genel olarak 

Ortodoksluğun içte ve dıĢta belirleyici olmasını savunmuĢ, kiliseyi ise devletin 

koruyucusu olarak değerlendirmiĢtir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM: DIŞ POLİTİKAYA ETKİ EDEN KÜRESEL VE 

BÖLGESEL AKTÖRLER 

3.1. Rusya 

Sovyetler Birliği‟nin dağılmasıyla birlikte Güney Kafkasya cumhuriyetlerinin içinde ilk 

bağımsızlığını Gürcistan ilan etmiĢtir. Gürcistan siyasi tarihine aĢırı milliyetçi 

politikalarıyla adını yazdıran CumhurbaĢkanı Zviad Gamsahurdiya Rusya‟nın 

menfaatlerine aykırı olan siyaset izlemiĢtir. Azınlıklar konusu her iki ülke arasında 

sorun olarak iliĢkilere olumsuz yansımıĢtır. Ġki devlet arasında 3 ġubat 1994‟te “Dostluk 

ve Ġyi KomĢuluk AntlaĢması” imzalanmıĢtır. AnlaĢmanın içeriğine göre; Rusya askeri 

güvenlik alanında 25 yıllığına Gürcistan‟ın Vaziani, Batum, Ahılkelek ve Guduata 

üslerine yerleĢme imkânı sağlamıĢtı.
220

 Zviad Gamsahurdiya‟nın körüklediği Abhaz ve 

Güney Osetya sorunlarının çatıĢmaya dönüĢmesi, Rusya karĢıtı söylemleri iki ülke 

arasındaki iliĢkilerde sorunlar doğurmuĢtur. Rusya siyasi eliti tarafından çok iyi tanınan, 

eski SSCB DıĢiĢleri Bakanı ġevardnadze Gürcistan‟ın baĢına geçtikten sonra Rusya ile 

iliĢkilerde olumlu geliĢmeler yaĢanmıĢtır.  

Sovyetler Birliği dağıldıktan sonra Rusya ekonomisi resmen çökmüĢtür. Güney 

Kafkasya cumhuriyetlerinin ayrılması ve BDT‟ye katılmayı kabul etmemeleri sonucu, 

Rusya‟nın bölgede kendine rakip olarak gördüğü Türkiye ve Ġran gibi bölgesel güçlerle 

sınırı kalmadı ve bundan dolayı çok tedirgin olmaya baĢladı.
221

 Rusya tarihi süreçte 

Güney Kafkasya‟ya iki asır tek baĢına sahip olmuĢtur. Bu cumhuriyetlerin 

bağımsızlığını sindirememiĢtir ve her zaman arka bahçesi olarak görmüĢtür.
222

 Rusya, 

ilk baĢlarda Gürcistan‟ın Abhazya ve Güney Osetya etnik sorunlarını sadece ayrılıkçı 

söylemlerini desteklemiĢtir. BDT‟ye üye olması için Abhazya üzerinden Gürcistan‟a 

baskı uygulamıĢtır. Rus askeri üslerinin kapatılması gündeme gelenice Rusya 

Gürcistan‟ın etnik sorunlarını koz olarak kullanmıĢtır.
223

 Sovyetlerden sonra Güney 

Kafkasya‟da güç boĢluğunun farkında olan Rusya, tarihin getirdiği alıĢkanlıkla Güney 

Kafkasya‟yı arka bahçesi olarak görmüĢ, tekrar buraya dönmesinin karĢısında Türkiye 
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gibi bölgesel aktörü kendine rakip olarak görmüĢtür. Gürcistan‟ın iç sorunlarını baskı ve 

pazarlık unsuru olarak kullanmıĢtır.  

Rusya Güney Kafkasya güvenlik politikasında Gürcistan‟ı anahtar ülke olarak 

görüyor.
224

 Abhazya ve Güney Osetya etnik çatıĢmalarını kullanarak Gürcistan‟da 

askeri varlığını Gürcistan-Türkiye sınırında Ahılkelek‟te 2006 yılına kadar sürdüre 

bilmiĢtir.  

Vladimir Putin‟in 1999‟da Yeltsin‟in yerine geçici olarak göreve gelmesi, 2000 yılında 

CumhurbaĢkanı seçilmesinin ardından, Rusya‟nın iç ve dıĢ siyaseti tamamen değiĢmeye 

baĢladı. Liberal ve özelleĢtirme politikalarıyla ülkenin yer altı ve yer üstü servetleri 

çarçur edilirken, önemli devlet kurumları yabancılara satıldığı bir zamanda Putin 

hâkimiyete gelerek, merkezci ve devletçi politikalar izleyerek Rusya‟yı ayağa kaldırdı. 

Rusya‟yı parçalanmanın eĢiğinden ve ekonomisi çökmüĢ bir devlet olarak alarak, silah 

endüstrisini geliĢtirerek, orduyu modernize ederek, yeniden dünya gücüne dönüĢtürerek 

zirveye taĢıdı.  

Gürcistan ve Rusya arasında bir diğer siyasi kriz Rusya‟nın 2002‟nin 31 Mayıs‟ında 

çıkardığı VatandaĢlık Kanunu‟yla ilgiliydi. Gürcistan tarafı bu kanuna büyük tepki 

göstermiĢti. Rusya bu vatandaĢlıkla eski vatandaĢlığından vazgeçmeyi Ģart koĢmuĢtu. 

Ancak ikinci yeni bir ülkenin vatandaĢı ola bilirdiler. Rusya‟ya Güney Osetya ve 

Abhazya bölgelerinde yaĢayanlara pasaport dağıtımını Gürcistan‟ın toprak bütünlüğünü 

tehdit olarak değerlendirmiĢ ve bundan dolayı nota vermiĢtir.
225

 Rusya‟nın yapmıĢ 

olduğu kurnazca hamle, ileride vatandaĢlarını koruma gerekçesiyle bu bölgelere askeri 

müdahalede bulunmanın hukuksal alt yapısını oluĢturma stratejisinden baĢka bir Ģey 

değildi.  

ġevardnadze Pankisi bölgesindeki kriz esnasındaki izlediği politikalar Rus tehdidini 

dengelemeye yönelikti. Birincisi, Gürcistan bu zaman hala zayıf bir devlet olmasına 

rağmen, ülkenin siyasi durumu 1990‟ların ilk yarısından çok daha istikrarlıydı. Ġkincisi, 

BDT‟ye giriĢ döneminin aksine, 2002‟de ABD‟nin Gürcistan ile ilgili çıkarları ve 

planları vardı. Tiflis yönetimi dıĢ tehdidi dengelemek için ABD müttefikini kullandı. 
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Paniksi bölgesindeki kriz Gürcistan‟ın Rusya tehdidi karĢısında Batı‟dan yana tercih 

yapmasını daha da hızlandırmıĢtır.
226

 Çeçen direniĢçiler tarafından Rusya‟ya yapılan 

saldırı eylemlerinin, Gürcistan‟ın kuzeydoğusunda yerleĢen Pankisi bölgesinden 

koordine edildiği ve saldırganların bu bölgede barındığı iddiası Rusya tarafından ileri 

sürülmekteydi.  

2004 yılının yazında Güney Osetya‟nın baĢkenti Tshinvali‟de durum keskin bir Ģekilde 

sertleĢinceye kadar Gürcistan ve Rusya arasındaki iliĢkilerde iyileĢmeye iĢaret 

veriyordu. Gürcistan DıĢiĢleri Bakanı olan Ġraklı MenagariĢvili: “Rusya, 

ġevardnadze‟nin dengeleme politikasından bıkmıĢ durumda. Son yıllarda, Batıya 

gittikçe daha fazla yöneldi”. Aslında Ġrakli MenagariĢvili Rusya DıĢiĢleri Bakanı Ġgor 

Ġvanov‟un istifasını buna bağlıyordu. 2003 devriminden sonraki ilk 5-7 ay Gürcü-Rus 

iliĢkilerinde bir tür karĢılıklı pozisyon araĢtırması dönemi yaĢanmıĢtı. 24 Ocak 2004 

tarihinde Gürcistan CumhurbaĢkanı Mihail SaakaĢvili yeni hükûmetin Rusya‟yla 

uzlaĢmasının temel önceliklerinden biri olduğunu belirtti. Bunun ardından 10-12 ġubat 

2004 tarihinde Moskova‟ya ilk resmi ziyaretini yaptı. CumhurbaĢkanı Vladimir Putin de 

dâhil olmak üzerek Rusya‟nın en yüksek siyasi temsilcileriyle bir araya geldi. Bu 

toplantılar sırasında SaakaĢvili, Gürcistan‟daki Amerikan askeri üslerinin 

konuĢlandırılmasına karĢı olduğunu ve Rusya‟nın bölgedeki çıkarlarını mümkün 

olduğunca dikkate almaya hazır olduğunu belirtti. Rusya CumhurbaĢkanıysa bu jesti iki 

ülke arasındaki “geleneksel dostluk iliĢkilerinin” tamir edilmesi için bir umut kaynağı 

olduğunu belirtti. Tiflis ve Moskova arasında enerji, Abhazya‟daki çatıĢmayı çözmek 

için “Soçi süreci”, medya ve bilgi alıĢveriĢi, ikili ticaret komisyonu oluĢturulması 

yönünde yakın iĢ birliği konusunu oluĢturan görüĢmeler gerçekleĢtirildi. Bir diğer alan 

ise güvenlik alanında iĢ birliği idi. 3 Nisan 2004 tarihinde Gürcistan Savunma Bakanı 

ve Rus mevkidaĢı terör, silah ve uyuĢturucu kaçakçılığı, insan kaçakçılığı ve yasadıĢı 

göç ile ortaklaĢa mücadele etmeye hazır olduklarını açıkladı. Tiflis ayrıca Kremlin ile 

Pankisi sorununun çözüme ulaĢtırılması için ortak hareket edilmesini teklif etti. Liberal 

görüĢlü Rus uzmanların da teklifi Tiflis‟e karĢı yumuĢak bir politika sürdürülmesi 

                                                           
226

 Revaz Koyava vd., a.g.e., s.18-19. 



91 
 

yönündeydi. Zira sert bir politika izlendiği zaman Gürcü tarafı Batı‟ya itilmiĢ 

oluyordu.
227

 

2004‟de Gürcistan‟da etnik çatıĢmaların baĢlaması üzerine Rusya devleti Abhazya ve 

Güney Osetya ayrılıkçı hareketlerine yardım etme yönünde resmi karar almıĢtır. Rusya 

devleti artık ABD‟yi Kafkasya‟da ve Hazar‟da kendi çıkarları açısından tehdit olarak 

görüyordu.  Doğu Avrupa‟da NATO geniĢlemesi ve akabinde Gürcistan‟daki devrim 

Rusya tarafından ABD‟nin çevreleme politikası olarak değerlendiriliyordu.
228

 Artık 

Rusya kendi çıkarlarını korumak için sahip olduğu tüm kartları kullanarak Gürcistan‟ı 

cezalandırmaya karar vermiĢti. Rusya NATO‟yu ABD olarak görmekte ve durum 

böyleyken kendini ABD tarafından kuĢatılmıĢ olarak algılamaktaydı. Aslında bölgeye 

sahip olmak için iki küresel gücün mücadelesi Gürcistan üzerinden yapılmaktaydı.  

GUAM üyesi olarak Gürcistan Sovyetlerden sonra Rusya‟nın baskısıyla karĢılaĢmıĢ ve 

Gürcistan‟ı Çeçen direniĢine destek vermekle suçlayan Rusya, bunu bahane göstererek 

Abhazya ve Güney Osetya‟yı Tiflis yönetimine karĢı kıĢkırtarak ayrılıkçı hareketleri 

desteklemiĢtir. Bu yıllarda Gürcistan yönetiminin NATO‟ya ve ABD‟ye 

yakınlaĢmasından tedirgin olan Rusya, aynı zamanda Hazar petrolünün buradan 

taĢınması vb. gibi konularda Gürcistan‟ı Rus stratejik çıkarlarını gözetmemesiyle 

suçlamıĢ ve tehdit etmiĢtir. Gürcistan üzerinde siyasi ve ekonomik baskı kurarak 

Abhazlar ve Osetler hariç Gürcistan vatandaĢlarına vize uygulaması getirmiĢti. 

Rusya‟nın Gürcistan politikası için önem arz eden bir diğer konu ülkede Rus askeri 

varlığının sürdürüle bilmesiydi. Ancak Gürcistan‟da Batı yanlısı devrimden sonra 

SaakaĢvili hâkimiyeti buna son verdi. Askeri üstleri kapatmak zorunda kalan Rusya, 

buradaki konvansiyonel silahları Ermenistan‟a aktarmıĢtır. Bir diğer Rusya‟nın 

Gürcistan politikasındaki baĢarısızlık ülkenin tamamen Batıya yönelmesi ve seçimini 

ABD‟den yana yapmasıydı. Bununla beraber Hazar petrolünün Rusya güzergâhı yerine 

BTC Petrol Boru Hattı vasıtasıyla Gürcistan‟dan geçmesi Rusya‟nın enerji politikasına 

büyük zarar vermiĢtir.  

                                                           
227

 Revaz Koyava, a.g.e., s. 18-20. 
228

 Vildan Meydan, “2008 Rusya-Gürcistan Savaşı’nın Uluslararası Hukukta Kuvvet Kullanma Yasağı 

Çerçevesinde Analizi”, Bilecik ġeyh Edebali Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt 2, Sayı: 

2, 2017, (ss. 417-429) s. 423.  



92 
 

Rusya Kafkasya‟yı güvenliği açısından “tampon bölge” olarak görmektedir. Ġpek 

yolunun, Hazar hidrokarbon enerji kaynaklarının kontrolü ve taĢınması açısından Güney 

Kafkasya ve Gürcistan‟ı önemsemektedir. Rusya açısından bu bölge Güney-Kuzey 

yönünde gelecek olan tehlikeden korunmak için bir ileri karakol olarak görülmekte ve 

rol oynamaktadır.
229

 Bu yüzdende Rusya Güney Osetya ve Abhazya‟ya her zaman 

önemsemiĢ ve milli savunma stratejisinde ileri savunma kaleleri olarak görmüĢtür. 

Abhazya aynı zamanda Karadeniz‟de Rusya için önemli bir üs iĢlevini de taĢımaktadır.  

Rusya‟nın dıĢ politikasında Atlantikçilerin yenilmesi sonucu Avrasyacı eksen ağır 

basmaya baĢladı ve bunun sonucunda Kafkasya ve Orta Asya‟ya da etkin olmaya 

baĢlayan Rusya bir nevi yeniden yayılma politikaları güttü. Uzun yıllar süren Rus-

Çeçen savaĢı, Rusya‟nın ve Abhazya‟da yaĢayan Ermeni grupların kıĢkırtmasıyla 

Abhazya-Gürcü savaĢı, Rusya‟dan destek alan ayrılıkçı Güney Osetya harekâtı kanlı 

savaĢa dönüĢtü. Azerbaycan toprağı olan Karabağ‟da Ermeni ayrılıkçı guruplarını 

destekleyerek, Azerbaycan Türklerine karĢı yapılan etnik temizlik ve soykırımı 

görmezden gelen Rusya, Kafkasya‟yı etnik savaĢlara sürükledi. Rusya zaman zaman 

Gürcistan‟ın güney bölgesi olan Cavaheti‟deki ayrılıkçı Ermeni gruplarını Gürcistan‟a 

karĢı baskı unsuru olarak kullanmaktadır.  

Gürcistan‟ın NATO ve AB gibi oluĢumlara üye olmak isteğini, genel olarak Batıyla 

yakınlaĢmasını Rusya Yakın Çevre politikasına tehdit olarak görmüĢtür. Her zaman 

engellemeye çalıĢmıĢ ve dönemin Rusya NATO Büyükelçisi Dmitry Rogozin‟in 

NATO‟nun Gürcistan üyeliğine olumlu bakması durumunda, Gürcistan‟ın ayrılıkçı 

bölgelerini destekleyeceklerini söylemiĢtir.
230

 DıĢ politikasını oluĢtururken kendi 

çıkarlarını her Ģeyin üzerinde tutan Rusya, temsilcileri vasıtasıyla Gürcistan‟ın NATO 

ile bütünleĢmesinin nelere yol açacağını, etnik sorunları kullanacağını açık Ģekilde 

belirtmiĢ ve doğrudan Gürcistan‟ı tehdit etmiĢtir.  

Rusya DıĢiĢleri Bakanı Lavrov bir konuĢmasında BDT hakkında görüĢünü, bu 

bölgelerin Rusya için tarihsel yaĢam çıkar alanı olduğunu, bundan dolayı komĢulara 

karĢı baskı kurmamayı, güvenlik, ekonomik geliĢme, tarafların birbirine insan hakları 

konusunda saygılı olmasını, uluslararası standartlara amel edilmesini, bölgede 
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entegrasyon sürecinin iĢbirliğini geliĢtireceğini ve istikrar düzeyini yükselteceğini 

belirtmiĢtir.
231

 Ġleriki yıllarda uygulamada tezat yaĢayan Rusya‟nın Gürcistan ve 

Ukrayna‟ya karĢı saldırgan tutumu, Kırım‟ın iĢgal edilmesi diğer BDT ülkelerinde de 

Ģüphe yaratmıĢtır. Yine tekrar kemikleĢmiĢ ve değiĢmez klasik Rus dıĢ politikasında 

Rusya‟nın çıkarlarının her Ģeyden önde geldiğine tanık olmaktayız.  

ġubat 2007 yılında Münih‟te yapılan Güvenlik konferansında Putin‟in açıklaması çok 

önemli geliĢmelerin habercisi olmuĢtu. Putin burada; “ABD‟nin son yıllar tek kutuplu 

bir dünya yaratma çabalarını tedirginlikle izliyorum. Bir ülke kendi kurallarını dünyanın 

geri kalanına, sanki kendi iç düzeniymiĢ gibi kabul ettirmeye çalıĢırsa huzur ve istikrar 

değil, sorun bekleyin. ÇağdaĢ dünyada tek efendi fikri mümkün olmadığı kabul 

edilmelidir. ABD, tehlikeli bir biçimde güç kullanıyor. Avrupa‟ya füze kalkanı 

kurarsanız gereken cevabı veririz” demiĢtir.
232

 Aslında Putin ABD‟nin tasarladığı ve bu 

doğrultuda uygulamaya çalıĢtığı “tek kutuplu” dünya düzeni sisteminin Rusya için 

kabul edilmez olduğunu ve böyle devam ederse Rusya‟yı karĢısında bulacağını mesajını 

veriyordu.  

Sovyetler sonrası Gürcistan-Rusya arasında Abhazya ve Güney Osetya, Gürcistan‟daki 

Rusya‟nın askeri varlığı, çatıĢma bölgesindeki BarıĢ gücü meselesi, Rusya‟nın 2002‟de 

çıkardığı VatandaĢlık Kanunu, Pankisi problemi, enerji kaynaklarının taĢınması, 

ABD‟nin bölgeye yerleĢmesi ve Gürcistan‟ın NATO‟ya üye olmak isteği baĢlıca 

problemler olarak iliĢkilere damgasını vurmuĢtur.  Bu sorunlardan kaynaklanan krizler 

tırmanarak Ağustos 2008 tarihinde Rusya – Gürcistan SavaĢına neden olmuĢtur. SavaĢın 

ardından 18 Ağustos 2008‟de Gürcistan BDT‟yi terk etmiĢtir.  

Rusya 2008 savaĢı sonucu Abhazya ve Güney Osetya‟yı tamamen Gürcistan‟dan 

koparmıĢ ve onların bağımsızlığını tanımıĢtır. Ancak bu durum Gürcistan‟ı daha da 

Batı‟ya yakınlaĢtırmıĢtır. Kendisi Federasyon olan Rusya, ileride eğer etnik problemeler 

yaĢarsa siyasi birliği için tehlikeli olabilir. Sonuç olarak Rusya‟nın Gürcistan politikası 

Gürcistan‟ı tamamen kendinden uzaklaĢtırmaya sebep olmuĢtur.
233

 SavaĢı sonucu 
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Gürcistan Abhazya ve Güney Osetya topraklarının kontrolünü tamamen kaybetti. Bu 

arada, ülke içinde Gürcü hükûmetinin imajı da sarsıldı. ABD‟nin Gürcü vatandaĢlarının 

kafasındaki imajı önemli ölçüde azaldı. Aslında yaĢanan bu savaĢta Gürcistan toplumu 

Amerika‟dan daha çok beklentileri vardı.
234

 SavaĢta Batı‟dan tam umduğunu bulamayan 

Gürcistan, Rusya‟ya karĢı çareyi bir an önce Batı‟nın bir parçası olmak için, 

bütünleĢmekte görmüĢtür.  

Rusya için Abhazya‟nın stratejik ve ekonomik kapasitesi Güney Osetya‟ya nazaran 

daha caziptir. Örneğin turizm, ulaĢtırma altyapısı (limanlar, havaalanları, demiryolları) 

ve ayrıca doğal kaynaklar Abhazya‟yı ekonomik olarak avantajlı kılmaktadır. Ayrıca 

Abhazya‟nın Karadeniz sahilinde yerleĢmesi de askeri stratejik açıdan ilgi çekicidir. 

Doğal koĢullar Abhazya‟yı bitiĢik sularla hem yüzeyde hem de denizaltı savaĢ gemileri 

için kullanıĢlı yapmaktadır. Bu arada Rusya‟nın kuracağı askeri üs Karadeniz Filosu 

için önemlidir. 2008 Ağustos savaĢının hemen ardından Rusya Abhazya ve Güney 

Osetya‟nın bağımsızlığını tanıdı ve 2008 yılında her iki bölge ile dostluk ve askeri iĢ 

birliği anlaĢmaları imzaladı.
235

 Güney sınırlarını korumak ve Akdeniz‟deki Rusya 

filosuyla Karadeniz üslerinin aracılığıyla bağlantı sağlayabilmek için, ulaĢtırma 

kapasitesi açısından verimli olması Abhazya‟yı, Rusya açısından önemli kılmaktadır.  

Daryal geçidinin ve Güney Osetya sınırı boyunca kuzeyden güneye uzanan karayolun 

kontrolünü sağlamak için, her ihtimale karĢı Çeçenistan ve ĠnguĢetya‟nın güneyden 

çevrelenmesinde Rusya Güney Osetya‟yı jeopolitik olarak değerlendirmektedir.
236

 

SSCB‟nin çöküĢünü 20. yüzyılın en büyük trajedisi olarak gören Putin, Gürcistan‟a 

yaptığı askeri hareketle Rus halkını yenilmiĢlik duygusundan kurtarmak ve eski gücüne 

kavuĢması için bir hamle olarak görmüĢtür. Temmuz 2008‟de dönemin Rusya Devlet 

BaĢkanı Dmitri Medvedev tarafından onaylanan yeni dıĢ politika kavramı aslında tek 

kutuplu dünya düzeninin artık kabul etmediklerinin bariz örneğidir. Rusya artık dünya 

düzenine ve geliĢmelere büyük güç misyonuna sahip bir ülke olarak müdahil olmak 
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istemiĢtir. NATO‟nun geniĢlemesi Rusya‟yı endiĢelendirmiĢ ve sık sık duyulan 

rahatsızlığı dile getirmiĢlerdir. BirleĢmiĢ Milletlerin uluslararası sorunlarda önemine 

vurgu yapılmıĢtır.
237

 2008‟de kabul edilen Rusya dıĢ politika konsepti tam da 

Kosova‟nın bağımsızlığının tanınmasından hemen sonra ve NATO geniĢlemesine tepki 

olarak kabul edilmiĢtir. Rusya ABD tarafından kuĢatılmıĢlık durumuna karĢı aktif 

önlem almıĢ, Rusya-Gürcistan savaĢıyla savunmadan çıkarak saldırı hamleleriyle 

kuĢatmayı yarmaya baĢlamıĢtır.  

Rusya-Gürcistan iliĢkilerinin bozulmasının asıl nedeni Gürcistan‟ın Batı‟yı seçmesi 

oldu. Gürcistan‟ın NATO‟ya üye olmak istemesi Rusya‟nın bölgede çıkarlarını tehdit 

etmektedir.
238

 Yapılan bir anket çalıĢmasına göre, 2008 Güney Osetya SavaĢından önce 

Rusya vatandaĢlarının Gürcistan ile ilgili sadece %36‟sı “iyi”, %53‟ü de “kötü” kanıya 

sahiptiler. Daha sonra 2015 yılında durum önemli ölçütte değiĢerek Gürcistan‟a karĢı 

%48‟i “iyi”, %33‟ü ise “kötü” kanıya sahip oldular. Bu sonuçlara ilaveten Gürcistan‟da 

bir enstitü tarafından 2015‟te yapılan anket çalıĢmasına göre halkın %76‟sı Rusya‟yı 

tehdit olarak görüyor. Rusya-Gürcistan iliĢkilerini ise %5 “iyi”, %85 ise “kötü” 

tanımlamıĢtır.
239

 Rusya‟da savaĢ sonrası Gürcistan‟la ilgili kanaat olumlu seyir izlemiĢ, 

ancak Gürcistan‟da Rusya düĢmanlığı daha çok artmıĢ durumdadır. Aslında son yıllar 

Gürcistan devletinin Rusya aleyhine yaptığı propagandanın toplum üzerinde önemli 

etkisi vardır.  

SaakaĢvili 23 Kasım 2010 tarihinde yapılan Avrupa Parlamentosu toplantısında yaptığı 

konuĢmada, Tiflis‟in Rus iĢgalini sonlandırmak ve iĢgal altındaki bölgelerin kontrolünü 

yeniden kazanmak için vazgeçmeyeceğini söyledi. Derin bir baĢlangıç yapmaya hazır 

olduklarını ve Rus meslektaĢları ile kapsamlı bir diyalog baĢlatmak istediklerini ifade 

etti. Bundan dolayı Batı‟da “SaakaĢvili Moskova‟ya elini uzattı” baĢlıklı haber çıktı.
240

 

Rusya ile kötüleĢen iliĢkiler, savaĢ sonucu Abhazya ve Güney Osetya‟nın tamamen 

kaybedilmesinin en büyük nedeni, SaakaĢvili‟nin reel politikadan uzaklaĢarak popülist 
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politikaları uygulamasıdır. DıĢ politika asla hata kabul etmez. SaakaĢvili‟nin Rusya gibi 

bir devletin karĢısında çok temkinli olması gerekiyordu.  

Rusya ve Gürcistan dıĢ politika farklılıkları iki ülke iliĢkilerinde en büyük engel olarak 

devam etmektedir. Ġç siyasette olan farklılıklar da iliĢkilere etki etmektedir. Gürcü 

muhafazakârları Rus-Gürcü yakınlaĢmasını olumlu görmekteler ancak Abhazya ve 

Güney Osetya‟nın Rusya tarafından iĢgal edilmesine sert tepki gösterdiler. Liberaller 

ABD, NATO ve AB ile yakınlaĢmayı savunuyorlar. Rusya Abhazya ve Güney 

Osetya‟yı Batı‟nın karĢı çıkmasına rağmen Gürcistan‟dan kopararak onu cezalandırdı ve 

bunu dıĢ politikasında baĢarı olarak görmektedir. Rus liberalleri Gürcistan‟a karĢı 

sempatik olmalarına rağmen ancak Moskova yönetiminin Gürcistan ile iliĢkilerinde 

olumlu geliĢme görmüyorlar. Gürcistan‟da Ekim 2012 tarihinde yapılan parlamento 

seçimlerinden sonra iliĢkilerde bir normalleĢme beklentisi olmuĢtur ancak bu uzun 

sürmemiĢtir. Yeni gelen iktidar da NATO ile bütünleĢme politikası izlemiĢtir.
241

 

Gürcistan‟da iç siyasette var olan farklılık dıĢ politikaya da (Rusya ile ilgili) farklılık 

teĢkil etmektedir. Rusya‟daki iç politikadaki farklılık Gürcistan ile iliĢkiler konusunda 

daha realist bakıĢ açısına sahiptirler.  

Ġki ülke arasındaki iliĢkilerin normalleĢmesi sürecinde "kırmızıçizgiler" sorunlar 

çözülmeden duruyordu. 2014 yılının sonunda ticaret, ekonomik, insani ve kültürel 

konularda biraz iyileĢme yaĢanmıĢtır. Bekleyen sorunların çoğu ise Ağustos 2008‟e 

kadar uzanıyordu. Bunlar Abhazya ve Güney Osetya‟nın iĢgali ve bağımsızlıklarının 

Rusya tarafından tanınması idi. Rusya Federasyonu‟nun üst düzey yetkilileri Rusya‟nın 

Eylül 2008 tarihinde bağımsızlık ile almıĢ olduğu kararı iptal etmeyeceğini defalarca 

dile getirdi. NormalleĢme bağlamına dayanarak, mecazi anlamda Rusya‟nın Gürcistan‟a 

Avrupa-Atlantik entegrasyon yolunda “yeĢil ıĢık” yaktığını gösteren hiçbir neden 

yoktur. Her Ģeyden önce, Doğu Ortaklığı Zirvesi‟nin Vilnius‟ta gerçekleĢtiği günlerde, 

Moskova Abhazya ve Güney Osetya‟nın ayrılıkçı rejimleriyle iĢ birliğini 

yoğunlaĢtırmıĢtır. Ek olarak, Gürcistan ile AB arasındaki Ortaklık AnlaĢmasının 

imzalanması, Derin ve Kapsamlı Serbest Ticaret Bölgesi AnlaĢması, AB ile vize 

serbestleĢmesine yönünde atılan adımlar ve Krtsanisi‟de NATO eğitim merkezinin 
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açılması vs. Aslında Rusya‟nın dikkati baĢka meselelerle meĢgul olduğu için aslında 

bunlarla pek ilgilenmemiĢtir. Yani Ukrayna krizi ve Suriye savaĢıyla meĢguldü. 

Gürcistan-Rusya iliĢkilerinin geliĢmesinde AB‟nin baĢarılı olabileceğini belirten tek 

devlet Gürcistan‟dır.
242

 Moskova ve Tiflis arasında bir dizi sorunlar mevcuttur ve bu 

sorunların uluslararası bağlamda çözülmesi zor gibi gözüküyor. Her iki tarafta 

kendinden ödün vermemektedir.  

Rusya‟nın Kafkasya‟daki agresif dıĢ politikası, Gürcistan‟ın ekonomisinin önündeki en 

büyük engellerdendir. Rusya kaçınılmaz olarak, Gürcistan için önemli bir ihracat 

pazarıdır ve bu da Moskova‟nın iki taraf arasındaki sorunların müzakeresinde elini 

güçlendirmektedir. Bir diğer husus Rusya‟da yaklaĢık 200.000 Gürcü yaĢıyor ve bu 

insanların gönderdiği para, ülkeye yurtdıĢından gönderilen paranın %30 teĢkil ediyor.
243

 

Ġki ülke arasında iliĢkilerin kötü olması Gürcistan ekonomisine büyük zararı olmuĢtur. 

Rus mallarının Gürcistan‟a giriĢinin azalması, ülkede enflasyona neden olmuĢtur. 

Gürcistan mallarının Rusya pazarına giriĢinin yasaklanması Gürcistan ihracatı için 

büyük darbe olmuĢtur. Gürcistan ekonomisinin önemli kaynaklarından olan turizmde 

Rusya ilk baĢta gelmektedir.  

Yeltsin‟den farklı olarak Putin Rusya‟yı parçalamanın eĢiğinden alıp bir dünya gücüne 

dönüĢtüre bildi. 2008 Rusya-Gürcistan savaĢı Rusya‟nın ABD‟ye meydan okumasıydı. 

Bu savaĢı uluslararası konjonktürde Rusya açısından değerlendirecek olursak, dünya 

siyasetine geri dönüĢü ve dünyada giden proseslere müdahil olma bağlamında 

bakmamız lazım. Jeostratejik ve jeopolitik olarak Güney Kafkasya Rusya‟nın “arka 

bahçe”si veya “yakın çevre”sinde sınır karakolu konumundadır. Rusya‟daki Avrasyacı 

kanadın tabiriyle Gürcistan ise bu bahçenin önemli hissesidir diye biliriz. Bu 

nedenlerden dolayı Gürcistan‟ı kendine bağımlı kılmak istiyor, NATO‟ya girmesini 

kabul etmiyor ve en önemlisi de Güney Osetya ve Abhazya‟yı iĢgal ederek Gürcistan‟a 

gözdağı veriyor. Rusya Gürcistan‟a karĢı agresif ve saldırgan bir dıĢ politika 

izlemektedir.  
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3.2. ABD 

Rusya bölgeyi arka bahçesi olarak görmekteydi. Gürcistan‟ın etnik sorunlarını 

kullanarak kendine bağımlı duruma getirmek istiyordu. Rusya‟dan tehdit algılayan 

Gürcistan ise baĢta ABD olmak üzere Batı dünyasına yakınlaĢarak güvenliğini 

sağlamayı ve bütünleĢmeği amaçlıyor. Gürcistan‟ın jeopolitik konumu, Hazar enerji 

rezervlerinin dünya pazarına taĢınmasında Rusya‟nın bertaraf edilmesi için çok 

önemliydi. Bundan dolayı ABD için önem arz etmektedir. Gürcistan‟ın etnik 

çatıĢmalarından dolayı sorun yaĢamak istemeyen ABD, enerji hatlarının güvenliği ve 

bölgenin istikrarı için Gürcistan‟ın toprak bütünlüğünü destekliyor. Aynı zamanda buna 

ek olarak önemli olan Rusya‟nın Abhazya bölgesine yerleĢerek Karadeniz‟i etki altına 

alması sorunuydu. Genellikle ABD ile Gürcistan arasında iliĢkiler 1996‟da geliĢmeye 

baĢladı. Gürcistan‟ın jeopolitik konumu ve Batı‟ya entegrasyon olma çabası iki ülke 

iliĢkilerini ortaklık seviyesine taĢıdı. Gürcistan 1998-1999 yıllarında ABD ve 

NATO‟dan maliye desteği almıĢtır. Sadece USAID tarafından Gürcistan‟a 1998‟de 57 

Milyon Dolar yardım ağırlık olarak ekonomik ve demokratik ıslahatlar, insani yardım 

vs. için yapılmıĢtır. Bunun dıĢında ABD Tarım Bakanlığı‟nın yapmıĢ olduğu 17,8 

Milyon Dolar yardım hükûmet ve STK‟lar içindi. ABD sadece bu yardımlarla 

kalmamıĢtır. Askeri alanda Gürcistan ile yaptığı iĢ birliği çerçevesinde Gürcistan 

ordusuna da mali destek vermiĢtir. Gürcistan‟ın kendi güvenliğini sağlayacak duruma 

getirmek ve ordusunun kendi kendine yetecek seviyeye ulaĢması ABD-Gürcistan askeri 

iĢ birliğinin en önemli amacıdır. Bundan dolayı da Gürcistan ABD‟li askeri personeller 

için ülke içinde tüm kolaylıkları sağlamaktadır.
244

 Güvenlik ihtiyacından doğan 

iliĢkilerin yelpazesi giderek daha da geniĢlemiĢtir.  

2000‟li yılların baĢında Rusya‟ya saldırı gerçekleĢtiren Çeçenleri Pankisi bölgesinde 

barındırmak ve destek verdiği gerekçesiyle Rusya Gürcistan‟ı suçlamıĢtı. Bundan dolayı 

kötü olan iliĢkiler iyice kopmak üzereydi. Bu olaylardan dolayı Gürcistan iyice ABD‟ye 

yakınlaĢıyordu. 2002‟de yılının “Eğit ve Donat” programı kapsamında Gürcistan 

güvenlik güçlerinin eğitilmesi ve modernize edilmesini amaçlayan bir anlaĢma 

imzalanmıĢtır. ABD‟nin gösterdiği yardımlar ve destek Gürcistan‟ın NATO‟ya üye 
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olma isteğini daha da artırmıĢtı.
245

 Gürcistan Güney Kafkasya‟da Rusya tehdidine karĢı 

NATO‟nun ve Amerika‟nın bölgeye yerleĢmesinden yanaydı. 
246

 Rusya tehdidini 

dengelemek için Gürcistan ABD askerleri için kapılarını açıp, her türlü imtiyazlar 

vermeye hazırdı. ABD‟nin Gürcistan‟daki askeri varlığı Rusya‟nın bölgedeki 

yayılmasını dizginleyeceğini düĢünüyordular.  

Sovyet sonrası dönemde Rusya‟nın jeopolitik ilgisi Gürcistan‟ın dıĢ politika 

seçeneklerini sürekli kısıtlamıĢtır. Rusya‟nın politikaları nedeniyle, Gürcistan‟ın iç 

istikrarı ve dıĢ politika kararları birbirine bağlı olmuĢtur. Gürcistan için ABD ve Avrupa 

merkezli güvenlik yapılarına entegre olmak Rusya‟yı da caydırmayı amaçlamıĢtır. DıĢ 

politikasında NATO ve ABD ile uyum sağlamak Gürcistan‟ın dıĢ politika 

stratejisidir.
247

 Gürcistan‟ın iç sorunları dıĢ politikasını etkilemiĢ ve bundan dolayı hep 

Rusya ile karĢı karĢıya gelmiĢtir. Güvenlik arayıĢı içinde olan Gürcistan, çözümü Batı 

ile entegrasyonda görmüĢtür.  

ABD Terörle mücadelede verdiği desteği sürekli yeniden teyit eden Gürcistan kendisini 

terörle mücadelede güvenilir bir ABD ortağı olarak görmektedir. ABD‟nin desteğiyle 

Gürcistan terörizmle mücadele yeteneğini güçlendirmeye devam ediyor. ABD ile 

Gürcistan arasında terörle mücadeleyle birlikte siber güvenlik ve istihbarat alanında da 

iĢ birliği yapıyorlar. Suriye, Irak ve Afganistan gibi ülkelere militanların ulaĢmasına 

Gürcistan kendi ülke güzergahının kullanılmasına terörle mücadele kapsamında engel 

oluyor. 1990‟ların sonundan itibaren ABD, Rusya ve Ġran‟a olan enerji bağımlılığını 

azaltmak için alternatif enerji kaynaklarını tespit etmeye ve geliĢtirmeye çalıĢtı. Hazar 

bölgesi zengin enerji kaynaklarına sahip olan stratejik bölge olarak ortaya çıktı. Ġlk önce 

Clinton idaresi tarafından geliĢtirilen ve daha sonra Bush ve Obama idareleri tarafından 

onaylanan hedefler doğrultusunda ABD, petrol ve doğal gazın taĢınmasında “Güney 

Koridoru” oluĢturmak üzere Gürcistan ve Türkiye ile birlikte çalıĢacaktı. Öngörülen 

geçiĢ yolu, Orta Asya‟dan Güney Kafkasya ve Türkiye üzerinden Avrupa‟ya kadar 

uzanacaktır. Bu hedeflerin gerçekleĢtirilmesinde ABD, Bakü-Tiflis-Ceyhan Boru Hattı, 

Bakü-Supsa Boru Hattı ve alternatif transit yollarının geliĢtirilmesinin bölgedeki enerji 
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güvenliğini artıracağını öngörüyordu. Bu iĢ birliği Gürcistan‟ın bölgedeki Amerikan 

değerlerine olan sarsılmaz bağlılığı ile pekiĢiyordu. Rusya, Türkiye ve Ġran kavĢağında 

yer alan Gürcistan aynı zamanda son yıllarda Çin‟in de jeoekonomik dikkatini 

çekmektedir. Büyük devletlerin hegemonyasını kurmaya çalıĢtığı bir bölgede 

yerleĢmektedir. Ancak zorlu jeopolitik manzaraya rağmen, Gürcistan sonunda Avrupa-

Atlantik kurumlarına entegre olmak amacıyla demokratik bir yola girdi. Gürcistan‟ın 

demokratik reform süreci birtakım aksamalarla karĢı karĢıya kalırken, bölgedeki 

demokratikleĢme ve liberal ekonomik örneği olmaya devam etmektedir. Gürcistan‟ın 

yolsuzlukla mücadele, hukukun üstünlüğünün güçlendirilmesi ve kamu hizmetinin 

iyileĢtirilmesi yönünde geliĢme göstermektedir. Bunlar Batı‟nın gözünde Gürcistan için 

olumlu izlenim bırakmaktadır.
248

 Batı‟yla olan bütünleĢme süreci Gürcistan için sadece 

güvenlikle sınırlı değil, bu süreç aynı zamanda ülkenin demokratikleĢmesi için birçok 

reformu da zorunlu kıldı.  

Ġki ülke arasında Ocak 2009‟da demokrasi, savunma, ticaret, finans ve eğitim alanlarını 

içeren önemli bir anlaĢma imzalandı. Söz konusu yapılan anlaĢmanın detayları 

Ģunlardır: a) Gürcistan‟ın Avro-Atlantik bloğuyla bütünleĢmesini derinleĢtirmek, b) 

güvenlik alanında iĢ birliğini artırmak, c) NATO düzeyine ulaĢmak için askeri uzmanlar 

yetiĢtirmek.
249

 Rusya-Gürcistan savaĢının hemen ardından yapılan bu anlaĢma ABD‟nin 

Gürcistan‟a tüm alanlarda desteğini gittikçe artırdığını göstermektedir.  

2009‟da Amerikan yönetimi tarafından baĢlatılan Rusya‟yla iliĢkilerin “yeniden 

baĢlatılması” politikası, Gürcistan‟ın çıkarlarına aykırıydı. Gürcistan‟ın George 

Bush‟tan devraldığı tek Ģey ABD ve Gürcistan arasında bir stratejik ortaklık anlaĢması 

ve bir milyar dolarlık Amerikan yardımı idi. Sonuç olarak, ABD‟nin Gürcistan‟a 

kurumsal ve yıllık mali yardımı azaldı. Washington‟un Gürcistan politikası ile ilgili 

konumu, bir yandan ABD‟nin Gürcistan‟ın Avrupa-Atlantik entegrasyonuyla yakından 

ilgilenmesi ve bir yandan da bu süreci hızlandırma yolunda bir çaba göstermesi idi. 

Barak Obama Temmuz 2009‟da yaptığı açıklamasında Kuzey Atlantik Ġttifakı‟nın 

Rusya‟yla çatıĢmaya değil iĢ birliğine çaba göstermesi gerektiğini öngörüyordu.
250
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Bush‟un Rusya politikasındaki sert tutumu, Obama ile yumuĢamıĢ ve aynı zamanda 

Gürcistan‟a yapılan mali yardımları da azalmıĢtı. Gürcistan bundan pek memnun 

değildi.  

Rusya bir bakıma Abhazya ve Güney Osetya sorununu kendi dıĢ politika sorunu olarak 

görmektedir. Bölgede ABD ve NATO varlığını kendi çıkarları için tehlike olarak 

algılamaktadır.
251

 Rusya‟nın 2008‟de Gürcistan‟ı iĢgal etmesi bunun bir göstergesidir. 

2009 yılında imzalanan ABD-Gürcistan Stratejik Ortaklığı ġartı iliĢkileri daha da ileriye 

taĢımıĢtır. ABD Gürcistan‟a siber güvenlik, Rus dezenformasyonu ve propagandasıyla 

mücadele etme yönünde yardım etmektedir. Kongre “ABD‟nin Gürcistan‟ın 

egemenliğine ve toprak bütünlüğüne uluslararası alanda tanınan sınırları desteklediğini 

teyit ettiğini ve Abhazya ile Güney Osetya‟nın bağımsızlığını tanımadığını belirtiyor. 

Rus iĢgalini bu yönde kınıyor ve tanımıĢ olduğu bağımsızlık kararını geri çekmeye 

çağırıyor.
252

 

ABD‟nin Gürcistan ile ilgili politikaları ortaya çıkan sorunları iletiĢim kanallarını 

sürdürerek diplomatik yollarla çözmek önceliğini içerir. Bölgede Rusya‟ya karĢı 

uluslararası diplomatik baskı yapmak ve Güney Osetya ile Gürcistan arasında 

çatıĢmaları önlemektir. ABD enerji diplomasisinde önemli bir rol oynamıĢtır.
253

 

Problemlerin barıĢçıl çözülmesini destekleyen ABD, Gürcistan‟dan dolayı Rusya ile 

iliĢkilerin iyice kötüleĢmemesini ve yine Soğuk SavaĢ yıllarındaki gibi gerginlik 

yaĢamak istememesinden kaynaklanıyor.  

ABD Gürcistan‟ın Ġran ile enerji alanında yapmak istediği iĢ birliğine karĢı çıkmıĢtır. 

Daha sonra Azerbaycan ile yaptığı enerji iĢ birliği sayesinde Rusya‟ya olan bağımlılığı 

azalmıĢtır. ABD Orta Asya ve Hazar enerji kaynaklarının güvenli bir Ģekilde taĢınması 

için Gürcistan‟a her türlü desteğini devam ettirmektedir. Rusya‟nın Karadeniz ve 

Kafkaslarda baĢat güç olmasını engellemek için Abhazya‟nın Gürcistan sınırlar içinde 

kalması ABD için çok önemlidir. Karadeniz‟e küçük sınırı olan Rusya, deniz sahasını 
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geniĢletmek için Abhazya limanlarına ve daha sonra Ukrayna Kırım bölgesine tamamen 

yerleĢmiĢtir. Bu ABD‟nin bölgedeki çıkarları açısından istenmeyen bir geliĢme 

olmuĢtur.
254

 ABD Rusya‟nın Karadeniz bölgesinde Abhazya ve Kırım üzerinden 

geniĢlemesine engel olamamıĢtır. Her iki bölgenin iĢgali Rusya‟yı Karadeniz‟de 

avantajlı konuma getirmiĢtir.  

Devlet Güvenlik ve Kriz Yönetimi Konseyi Ofisi, BaĢbakanlık makamında tüm 

konuları koordine eder. Gürcistan‟ın AB sivil misyonlarına katılımı ile ilgili faaliyetleri 

yönetir. Askeri operasyonlar Savunma Bakanlığı tarafından yönetilmektedir. Savunma 

Bakanlığı aktif olarak Avrupa Birliği yetkili kurumlarıyla iĢ birliği yapıyor. 2015 

yılında, Gürcistan Ukrayna‟daki AB DanıĢma Misyonu temsilcisi oldu.
255

 Gürcistan ve 

AB arasındaki ekonomik entegrasyon Gürcistan için yeni fırsatlar doğurdu.
256

 AB ile 

iliĢkiler direk BaĢbakanlıktan koordine edilmektedir. Ekonomik bütünleĢme Gürcistan 

için olumlu geliĢmelere yol açmıĢtır.  

Gürcistan ile ABD arasında Savunma ve Güvenlik Ortaklığının DerinleĢtirilmesine 

ĠliĢkin 2016 tarihli Mutabakat Muhtırası imzalandı. AnlaĢmaya savunma kapasitesi 

geliĢtirme, askeri ve güvenlik alanında iĢ birliğinin artırılmasını öngörüyordu. 

Karadeniz‟de bozulmakta olan güvenlik ortamı, her iki tarafın bu alanda da iĢ birliğinin 

artırılması gerektiği gerçeğini göz önüne sermektedir. Hızla geliĢen tehditlere yanıt 

olarak daha etkili caydırıcılık ve savunma stratejileri geliĢtirilmesi gerekiyor. Ülkenin 

elveriĢli konumu ve maliyetlerin az olması askeri tatbikatların son yıllarda Gürcistan‟da 

yapılmasına hız vermiĢtir. Gürcistan‟ın NATO savunma sistemleriyle birlikte 

çalıĢabilirliği arttırıldı, askeri eğitimleri koordine etmek ve yürütmek için uygun 

koĢullar yaratıldı. ABD‟nin Gürcistan‟da baĢlattığı tatbikatlar Karadeniz‟deki savunma 

ve caydırıcı duruĢunu güçlendiriyor. ABD‟nin Gürcistan‟da son yıllar yapmıĢ olduğu 

“Çevik Ruh” ve “Noble Partner” askeri tatbikatları çok dikkat çekmiĢtir. Bu tatbikatlar 

Gürcüleri NATO standartlarına göre eğitmek ve Gürcistan‟ın NATO Müdahale 

Gücü‟ne katkısını sağlamak içindir. Bu tatbikatlar NATO üyelerine ve bazı ülkelere 
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açıktır.
257

 “Noble Partner” ilk 2014 yılında baĢladı ve öncelikle Gürcistan‟ın birlikte 

çalıĢabilirliğini geliĢtirmek amaçlıydı. Son yıllarda Karadeniz‟de askeri tatbikatların 

sayısının artması, Karadeniz‟de artan Rusya tehdidine karĢı bir caydırıcılık amacı 

taĢımaktadır.  

ABD ve Gürcistan arasında 2016‟da Savunma ve Güvenlik Ortaklığı ve 2017‟de ABD – 

Gürcistan Genel Güvenliği Bilgi AnlaĢması (GSOIA) imzalandı.
258

 ABD‟nin Gürcistan 

dıĢ politikasının temel öncelikleri, Gürcistan‟ın NATO ve Avrupa Birliği‟ne üye 

olmasıdır. ABD bu yüzden tam destek sağlamakta ve süreci yakından takip etmektedir.  

Ġran Güney Kafkasya‟da Azerbaycan ve Ermenistan‟la çok taraflı iliĢkiler olmasına 

bakmayarak Gürcistan‟la çok fazla iliĢkileri bulunmamaktadır. Genel itibariyle iliĢkileri 

ekonomik düzeyde seyretmektedir. Ġran-Gürcistan iliĢkilerinin zayıf olmasının sebebi 

hem komĢu olmamaları hem de Gürcistan‟ı Rusya nüfus etki dairesinde görmesidir.
259

 

Ġran Soğuk SavaĢ sonrası bağımsızlığını kazanan Güney Kafkasya ülkelerindeki 

Müslümanlarla ilgilenmiĢtir. Gürcistan‟daki ġii Müslüman kesim ilgi dairesinde 

olmuĢtur. Ġran ġiilerin yaĢadıkları bölgelere sık sık vaizler göndermiĢtir. Ġslam 

merkezleri ve medreseler açmıĢtır. Gürcistan ġii‟leri üzerine Ġran etkinliğini korumakta 

ve gerektiği zaman mezhep üzerinden onları kendi çıkarları doğrultusunda yönlendire 

bilmektedir.  

Sovyetlerin çöküĢü sonucunda yaĢanan savaĢlar Ġran‟ı tedirgin etmiĢ ve dıĢ politikada 

dikkatli davranmıĢtır. 11 Eylül sonrası ABD‟nin Afganistan‟ı iĢgali ve ardından Irak‟a 

saldırı sonucunda, taraftan kuĢatılma tehdit algılaması yaĢamıĢtır. 11 Eylül 2001 sonrası 

Gürcistan ABD askeri iĢ birliği ve yakınlaĢması Ġran‟ı rahatsız etmiĢtir.  

“Gül Devrimi”nin ardından sonra Rusya‟yla arası bozulan Gürcistan Azerbaycan 

üzerinden Ġran‟dan doğal gaz satıĢını ve Ermenistan üzerinden Ġran‟dan elektrik satıĢını 

gerçekleĢtirmiĢtir. Pankisi Vadisi‟ni kontrol ede bilmek için ABD‟nin Gürcistan 

kuvvetlerini eğitmesi Ġran tarafından hoĢ karĢılanmayıp ve eleĢtirilmiĢtir. 2008 Rusya-

Gürcistan savaĢında Ġran politikası tarafsız olmuĢtur. Açıkçası Ġran bu durumdan pekte 
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memnun kalmamıĢtı. Sonuçta Ġran bir bölgesel güçtür ve Rusya‟nın Gürcistan‟a askeri 

müdahalesinden pekte hoĢnut değildi.
260

 Ġran ABD‟nin yaptırımları yüzünden enerji 

taĢınma hatlarında yer alamamıĢ ve Rusya ile olan iliĢkilerinden dolayı Gürcistan‟da 

çok etkin olamamıĢtır. 2003 yılından sonra Gürcistan-Ġran iliĢkileri ABD kontrolü 

altında devam etmiĢ, genel olarak iliĢkiler sınırlandırılmıĢtır.  

3.3. NATO 

NATO‟ya katılma Gürcistan‟ın en önemli dıĢ ve güvenlik politikası önceliklerinden 

baĢında gelmektedir. Gürcistan, ülkenin istikrar ve güvenliğinin güçlendirmede 

NATO‟nun rolüne büyük önem veriyor. Aynı zamanda, NATO Gürcistan hükûmetinin 

yürüttüğü reformlar ve demokratik geliĢmeye önemli katkıda bulunuyor. Bağımsızlığını 

kazandıktan hemen sonra 1992‟de Kuzey Atlantik ĠĢ birliği Konseyiyle iliĢki kurmuĢtur. 

1994 yılında NATO BarıĢ Ġçin Ortaklık program çerçevesinde Gürcistan ile ikili iĢ 

birliği yapmıĢtır. Program kapsamında Gürcistan düzenli ortak askeri tatbikatlara, askeri 

eğitimlere, güvenlikle ilgili seminer ve konferanslara aktif katılım sağladı.
261

 

Bağımsızlığını kazanan Gürcistan dıĢ politikada çok boyutlu politika izleyerek güvenlik 

arayıĢına girmiĢ ve NATO ile ikili iĢ birliği yapmıĢtır.  

Resmi olarak 1994‟de baĢlayan Gürcistan ve NATO iliĢkileri, Gürcistan‟ın NATO BarıĢ 

için Ortak Programıyla ilerlemiĢ ve 1996 yılında Gürcistan ilk üyelik planını Ġttifak‟a 

önermiĢtir. 1997 yılında Avrupa-Atlantik Ortaklık Konseyi‟ne katılmıĢtır. Gürcistan 

Meclisi 1997‟de ülkede NATO güçlerinin yerleĢtirilmesiyle ilgili Kuvvet AnlaĢması‟nı 

onayladı. Gürcistan 1998‟de NATO Genel Merkezi‟nin yerleĢtiği Brüksel‟e bir temsilci 

atadı.
262

 Hızlı bir Ģekilde ilerleyen iliĢkiler, kısa zamanda ülkede NATO askerlerinin 

konuĢlanmasına izin verilmesine ve ortak askeri tatbikatlar yapacak aĢamaya gelmiĢtir.   

2002 yılında Prag‟da yapılan NATO Zirvesi‟nde, Gürcistan resmen Avrupa-Atlantik 

bloğuna katılmak istediğini bildirdi ve böylece artık Gürcistan‟ın NATO‟ya entegrasyon 

süreci baĢlamıĢ oldu. 2003 “Gül Devrimi” NATO-Gürcistan iliĢkilerini daha da 

hızlandırdı. Gürcistan‟da “Gül Devrimi”nin ardından, NATO-Gürcistan iliĢkileri daha 

yoğun ve dinamik hale geldi. 29 Ekim 2004‟de Gürcistan‟ın NATO standartlarını 
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yakalamak, demokratik reformları baĢarıyla hayata geçirmek için Gürcistan ile Bireysel 

Ortaklık Eylem Planı (IPAP) baĢlatıldı. New York‟taki 21 Eylül 2006 tarihli gayrı resmi 

NATO DıĢiĢleri Bakanlarının Toplantısında, Ġttifak Gürcistan‟la Üyelik Konusunda 

YoğunlaĢtırılmıĢ Diyaloğu baĢlatma kararı aldı. 3 Nisan 2008‟de BükreĢ Zirvesi‟nde 

Almanya ve Fransa Gürcistan‟ın NATO üyeliğine itirazda bulundu. Ağustos 2008 

Rusya-Gürcistan savaĢında Ġttifak sadece siyasi destekte bulunmuĢtur.
263

 Yine 2008‟de 

Yıllık Ulusal Program (ANP) baĢlatıldı. 2009‟da ABD – Gürcistan Stratejik Ortaklığı 

Komisyon kuruldu.
264

 Artık 2000‟li yılların baĢına geldiğimizde Gürcistan keskin ve 

kararlı bir Ģekilde NATO‟ya tam üye olmak isteğini beyan ediyor. Bu yıllar Pankisi 

krizinin yaĢandığı dönem olduğu için Rusya baskısı ve tehdidi de artmıĢ durumdadır.  

Gürcistan NATO‟ya üye olmaya ilk defa 2008‟de Rusya ile savaĢtan önce çok 

yaklaĢmıĢtı. NATO‟ya üyelikle ilgili ülkede yapılan 5 Ocak 2008 tarihinde 

referandumda vatandaĢların %77‟si Gürcistan‟ın NATO‟ya katılması yönünde olumlu 

oy kullanmıĢtı. Ağustos 2008 savaĢından önce BükreĢ‟te yapılan NATO zirvesinde, 

üyelikle ilgili sorumlulukları sağlama Ģartıyla ilgili garanti verildi. Ancak Almanya ve 

Fransa‟nın baĢını çektiği bazı NATO üyesi ülkeler Gürcistan‟ın NATO‟ya üyeliğine 

karĢı çıktılar, çünkü Rusya‟nın vereceği sert tepkiyi biliyordular. Abhazya ve Güney 

Osetya gibi çözülmemiĢ bölgesel çatıĢmaları olan bir ülkenin üyeliğinden dolayı Rusya 

ile sorun yaĢayacaklarını belirtiyordular. ABD‟nin tüm desteklerine rağmen olumsuz 

karar alındı. Aslında NATO‟nun Rusya çevresinde geniĢleme politikası Moskova 

yönetimini tedirgin ediyordu. Letonya, Estonya, Litvanya, Romanya, Bulgaristan, 

Arnavutluk ve Polonya gibi eski Doğu bloğu ülkelerinin çoğunun NATO‟ya üye olması 

Rusya‟yı NATO ile komĢu yapmaktaydı.
265

 NATO üyeliğiyle ilgili Gürcistan‟da 

yapılan referandumdan olumlu sonuç çıkmasına rağmen, bazı NATO ülkeleri 

Gürcistan‟ın üyeliğine karĢı çıkarak, Rusya ile karĢı karĢıya gelmek istemediklerini 

belirtiyordular. Zaten eski Doğu bloğu ülkelerinin NATO‟ya üyeliğine karĢı çıkmıĢ 

Rusya‟nın, Gürcistan‟ın üyeliği konusunda nasıl bir tepki göstereceğini tahmin etmek 

zor değildi.  
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2010 ve 2011 yıllarında Gürcistan‟da Enerji Güvenliği ve Enerji Altyapısının 

Korunmasıyla ilgili programlar düzenlenmiĢtir. 19-20 Kasım 2010 tarihinde Lizbon 

Zirvesi‟nde Müttefikler, 2008 BükreĢ Zirvesi‟nde verilen kararlara bağlılıklarının bir 

kez daha altını çizerek, Gürcistan‟ın NATO üyeliğini desteklediklerini açıkladılar. 15 

Nisan 2011‟de NATO-Gürcistan Komisyonu DıĢiĢleri Bakanları düzeyinde açıklama 

yapıldı. Açıklamada müttefiklerin Gürcistan‟ın egemenliğini ve toprak bütünlüğünü, 

ittifaka entegrasyonunu desteklediklerini, yapılan reformları baĢarılı bulduklarını, 

Afganistan‟daki NATO liderliğindeki ISAF operasyonuna Gürcistan‟ın gösterdiği 

katlımdan dolayı takdir ettiler. ĠliĢkilerin öneminin bir diğer göstergesi 9-10 Kasım 

2011 tarihinde NATO Genel Sekreteri Anders Fogh Rasmussen‟in Gürcistan‟a yaptığı 

ikinci ziyaretti. 7 Aralık 2011‟de NATO DıĢiĢleri Bakanları Brüksel‟de bir araya 

geldiler. Müttefikler Gürcistan‟dan aday ülke olarak bahsettiler.
266

 2012‟de GeliĢmiĢ 

Savunma ĠĢ birliği baĢlatıldı. 2014‟de NATO – Gürcistan Paketi oluĢturuldu.
267

 NATO 

üyeleri devletler Gürcistan‟ı aday ülke düzeyinde değerlendirerek, zaman ilerledikçe 

üyeliğine daha olumlu bakmaya baĢladılar ve Gürcistan‟daki reformları baĢarılı 

buldular.  

BaĢbakan Ġrakli GharibaĢvili Savunma Bakanı Ġrakli Alasania‟yı yolsuzluk gerekçesiyle 

engelledi. Bu olay üzerine Alasania bunun Batıyla entegrasyona zara vereceğini ve en 

çok Rusların faydasına olacağını belirterek cevap verdi. Bunun ardından DıĢiĢleri 

Bakanı Maya Panjikidze istifa etti ve böylece “Gürcü Hayali” koalisyonu parçalanmaya 

baĢladı. Bu geliĢmeler BaĢbakan ve Bidzina ĠvaniĢvili ile aralarında son zamanlar sorun 

olan CumhurbaĢkanı Giorgi MargvelaĢvili‟yi Alasania‟nın dolaylı olarak müttefiki 

yapmıĢ oluyordu. Bazı siyasi analistlere göre bu Rusya ve Batı arasında giden bir 

kapıĢmaydı. Alasania‟nın CumhurbaĢkanlığı seçimlerine hazırlanmak ve siyasi 

rakiplerini yenmeyi düĢündüğünü yorumladılar. Hükûmetten yedi bakan istifa etti ve 

böylece hükûmet düĢtü. 8 Mayıs 2015‟te BaĢbakan Ġrakli GharibaĢvili yine bir hükûmet 

kurdu. Gürcistan‟ın AB‟ye ve NATO‟ya katılmak isteği hükûmetin önceliği olduğunu 

belirtti.
268

 Bazı uzmanlar iç siyasetteki geliĢmelerin ve çekiĢmelerin Rusya ile Batı‟nın 
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kapıĢması gibi gösterseler de aslında tüm bakanlar Batı‟yla bütünleĢmenin aksamaması 

için hemfikirdiler. “Gürcü Hayali‟nin kurduğu yeni hükûmetin dıĢ politikasında Batı ile 

ilgili hiçbir değiĢim olmamıĢtı. Artık AB ve NATO üyeliği Gürcistan dıĢ politikasının 

kıblesine dönüĢmüĢtü.  

Batıya uyum sağlamak isteyen Gürcistan ve Azerbaycan bunu bariz bir Ģekilde dıĢ 

politikalarında ortaya koymaktalar. Aynı zamanda bu iki ülkenin Batı yönlü politikalar 

izlemelerine en büyük etken Rusya‟dır, çünkü Rusya bu ülkeler üzerinde etki kurmaya 

çalıĢmakta ve bundan dolayı da endiĢe yaratmaktadır. Bölgenin diğer bir ülkesi olan, 

ekonomisi ve güvenliği Rusya‟dan aslı olan Ermenistan Batı ile entegre olma isteğini 

tam olarak ortaya koyamamaktadır. Buna örnek olarak Ermenistan 2015‟te AB‟ye 

katıldı. Güney Kafkasya ülkeleri, AB‟nin Ortak DıĢ ve Güvenlik Politikasının verdiği 

kararlara uymaya davet edildi.
269

 Gürcistan dıĢ politikada tamamen Batı‟ya yönelmiĢ 

durumda, Azerbaycan dıĢ politikada Karabağ‟dan dolayı Rusya ile iliĢkilerde dikkatli 

davranarak denge politikası izlemekte ve aynı zamanda Batı ile iliĢkileri 

sürdürmektedir. Ermenistan gelince Rusya‟dan aslı vaziyette ancak son yıllar 

diasporanın yönlendirmesiyle çok boyutlu bir dıĢ politika izliyor ve Batı ile güvenlik 

alanında iliĢkilerini geliĢtirmeye çalıĢıyor.  

NATO‟ya üye olmak Gürcistan dıĢ politikasının en önemli önceliğidir. Bu yönde attığı 

önemli adımlardan bazıları Irak ve Afganistan‟da, NATO güçlerine yardım için askeri 

birliklerini göndererek kararlılığını bir kez daha göstermiĢtir. NATO yetkilileri 

Gürcistan‟ın özellikle bu adımını takdir etmiĢ ve Gürcistan‟ı önemli bir ortak aday ülke 

olarak gördüğünü ifade etmiĢlerdir.
270

 Gürcistan‟ın NATO kuvvetlerinde asker 

bulundurması, üyelik yönünde atılmıĢ stratejik bir adım olmuĢtur.  

NATO BarıĢ Ġçin Ortaklık Programı kapsamında Gürcistan ile iliĢkilerinin 

derinleĢtirmekle birlikte eski Sovyet ülkelerini de NATO‟ya almak için yeni Üyelik 

Eylem Planı‟nı ileri sürmüĢtür. NATO‟nun baĢını çeken ABD‟nin hegemonik gücüne 

Rusya tepki göstermiĢ ve 11 Eylül sonrası ABD‟nin kabul ettiği Bush doktrini 

kapsamında tek taraflı askerî harekâtına Rusyalı üst düzey yetkililer sert açıklamalarda 

bulunarak önlemler alacaklarını belirtmiĢler. ABD ve Gürcistan arasında baĢlayan ve 
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hala devam eden askeri iĢ birliği Rusya tarafından hoĢ karĢılanmamıĢtır. Diğer bir 

sebebiyse, iktidarı destekleyen milliyetçi guruplardan etkilenmiĢ, Rusya karĢıtı 

söylemeleri artırmıĢ, Güney Osetya ve Abhazya konusunda cesaretlenmiĢtir. Bu gibi 

sebeplerden dolayı Güney Osetya‟ya askerî harekât düzenlemiĢtir.
271

 ABD‟nin 

dünyanın hâkimi gibi davranması Rusya tarafından tepkiye neden olmuĢtur. SaakaĢvili 

ABD desteğinden ilham alarak Güney Osetya‟ya askeri operasyonda bulunması ve 

Rusya‟nın tepkisini hesap edememesi biraz da onun popülist kiĢiliğiyle alakalıdır.  

NATO AB‟nin güvenliğinin garantörü olmaya devam ediyor. NATO‟nun Karadeniz‟de 

kendi planları olduğu, Ukrayna ve Gürcistan‟ı NATO Ģemsiyesi altına almaya 

çalıĢmasında göre biliriz. Bu ülkelerin kendi savunma yeteneklerini geliĢtirmek için 

önemli adımlar atmaktadır. Rusya‟nın Kırım‟ı ilhak etmesinin ardından bu ülkelerin 

güvenlik sorunu ortaya çıkmıĢtır. 2016 NATO‟nun VarĢova Zirvesi belirtildiği gibi 

Rusya‟nın Kırımdaki askeri kuvvetleri bölgede endiĢe yaratmaktadır. Gerçekten de yeni 

jeopolitik gerçeklik olan Rusya‟nın modernize edilmiĢ askeri birlikleri, Karadeniz‟deki 

herhangi bir donanmaya ve özellikle de Gürcistan ve Ukrayna gibi AB‟ye aday ülkelere 

ciddi bir tehdit oluĢturabileceğini göstermektedir. Rusya‟nın geliĢmiĢ hava üssü, 

donanımlı gemileri, yeni uçaksavar sistemi, yeni firkateynler ve çeĢitli büyüklüklerde 

30 gemisi vb. bölgede büyük tehdittir. Ayrıca, durum böyleyken Rusya‟nın Suriye‟deki 

varlığı da NATO donanmalarının Türkiye sınırlarına eriĢimini sınırlayabilir. Rusya 

etkisini artırmak ve aynı zamanda Orta Doğu ve Kuzey Afrika‟ya eriĢe bilmek içinde 

harekata geçecektir. NATO ortaklarıyla Gürcistan ve Ukrayna (muhtemelen gelecekte 

Moldova‟da) ile iĢ birliğini derinleĢtirmek, askeri yeteneklerini ve dayanıklılıklarını 

arttırmaya gidecekler. Bu ülkelerin NATO üyeliğine gelince, bu NATO kapasitesinin 

artmasına neden olabilir (askeri üs, liman, lojistik ve altyapı). Ancak bu Rus müdahalesi 

veya diğer provokasyon riskler de içerebilir. NATO‟nun görevleri, AB‟nin Güvenlik ve 

Savunma Politikaları Güçlendirilmesi için Küresel Güvenlik Stratejisi VarĢova‟daki 

NATO Zirvesi‟nde kabul edilmiĢtir. Bu yeni yaklaĢıma dayanarak, gelecekte NATO ve 

AB‟nin Karadeniz ortak ülkelerinde ortak faaliyetleri teĢvik etmesi beklenmektedir.
272
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Batı bölgede Rusya‟nın askeri varlığını tehdit olarak görmekte. Rusya‟nın son yıllardaki 

saldırganlığı ise NATO geniĢlemesi ve ABD‟nin çevreleme politikasına bir tepkidir. 

Aslında Rusya “sıcak denizler”de varlığını geniĢletmek ve canlandırmanın peĢindedir. 

Akdeniz‟deki Rus donanması Kırım‟daki Sivastopol deniz üssü tarafından 

beslenmektedir. Aslında Karadeniz ve Kafkasya bölgelerinde bir Soğuk SavaĢ baĢlamıĢ 

durumundadır.   

Gürcistan‟ın NATO kapsamındaki ISAF Aralık 2014‟te sona erdi. Gürcistan ayrıca 

NATO‟nun denizlerde terörle mücadele programında da yer aldı. Ekim 2016 tarihinde 

Akdeniz‟deki Deniz Koruyucu Operasyonu‟na katıldı. Gürcistan NATO Müdahale 

Gücü‟ne (NRF) daha fazla katkıda bulunuyor. 2019 NATO-Gürcistan ortak askeri 

tatbikatı yapıldı ve yeni bir Personel Eğitim Merkezi kurularak yeni eğitimler baĢlatıldı. 

1000 kiĢilik kapasiteli ve 40‟tan fazla eğitim etkinliğinin yapıla bileceği Savunma 

Okulu 2016‟da açıldı. Temmuz 2016 tarihinde NATO-Gürcistan iĢ birliğini 

yoğunlaĢtırmak için daha ileriye yönelik adımlar atıldı. Bunlar eğitim öğretim için daha 

fazla destek sağlanması, stratejik iletiĢim, hava savunması ve hava gözetiminin 

geliĢmesine yönelikti.
273

 NATO tarafından Gürcistan ordusunun eğitilmesi, güvenlik ve 

savunma kapasitesinin artırılması için çeĢitli eğitim programları hız kazanmıĢ 

durumundadır.  

NATO-Gürcistan Komisyonu (NGC) siyasi istiĢareler amacıyla kumlu olup Gürcistan 

ile NATO arasındaki pratik iĢ birliğini denetliyor. Temmuz 2018‟de NATO‟nun Devlet 

ve Hükûmet BaĢkanları toplantısında Gürcistan adına yeni bir deklarasyon kabul 

edilmiĢtir. 2008‟den bu yana her yıl NATO Gürcistan‟ın reformlarla ilgi büyük destek 

sağlamaktadır. Tiflis‟teki NATO Ġrtibat Bürosu (NLO) Gürcistan Hükûmeti ile irtibatı 

sağlıyor. Aynı zamanda STK‟larla da iletiĢimi sürdürüyor, kamu diplomasisini 

destekliyor ve Gürcistan‟a yardım ediyor. NATO-Gürcistan iĢ birliğinin temel 

amaçlarından biride kendi güvenliğini sağlama ve NATO güçleriyle yan yana 

çalıĢabilme yeteneğini güçlendirmektir. 2014 Galler Zirvesinde Müttefik Devlet ve 

Hükûmet BaĢkanları tarafından NATO-Gürcistan paketi onaylanmıĢtır. Gürcistan‟da 

NATO üyesi devletlerinden 40 asistan ve uzman 14 farklı çalıĢma alanında danıĢmanlık 
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hizmeti vermektedir. Gürcistan‟a lojistik, istihbarat paylaĢımı, güvenli iletiĢim, satın 

alma, havacılık, hava savunma, özel kuvvetler, deniz güvenliği, askeri polis, siber 

savunma, stratejik iletiĢim, karĢı hareketlilik ve kriz yönetimi gibi alanlarda eğitim 

verilmektedir.
274

 Gürcistan silahlanma konusunda yardım talebinde bulundu (özellikle 

uçaksavar ve tanksavar sistemler).
275

 

Son yıllarda Gürcistan NATO tatbikatlarına ev sahipliği yapmaktadır. Çevik Ruh Eylül 

2018‟de ve Noble Partner 2018 yılının ortalarında dördüncü kez Gürcistan‟da yapıldı. 

Nobel Partner tatbikatına 13 NATO üyesi ve NATO ortağından oluĢan 3000‟den fazla 

asker katıldı. Tatbikat 2017‟de olduğu gibi, ABD tankları, nakliye uçakları ve Alman 

zırhlı araçlarını içeriyordu. Buna benzer bir diğer askeri tatbikat 2017‟de Gürcistan, 

Türkiye ve Azerbaycan‟ın katıldığı Kafkas Kartalı tatbikatı idi.
276

 Tüm bu yapılan 

askeri tatbikatlar bölgede güvenliği sağlamak, Rusya tehdidine maruz kalan ülkelerin 

savunma yeteneğini geliĢtirmek ve Rusya‟ya karĢı caydırıcı hamleler yapmayı 

amaçlıyor. Sonuç olarak Gürcistan NATO‟ya üye olma yolunda istikrarlı ilerliyor, bu 

kapsamda yaptığı reformlarda baĢarılı bulunmakta, üyelik konusunda ve diğer 

konularda ABD‟nin tam desteğini almaya devam ediyor.  

3.4. Avrupa Birliği 

AB‟nin Gürcistan ile iliĢkileri Sovyetler Birliği dağıldıktan sonra baĢlamıĢtır. Bağımsız 

Devletler Topluluğu ülkelerine, aynı zamanda komĢu Azerbaycan ve Ermenistan‟da 

dahil TACIS programı kapsamında Gürcistan‟da teknik yardım almıĢtır.
277

 1993‟te 

ekonomik, insani ve teknik yardımda bulunmuĢtu. 2004‟de kadar yardımın tutarı 420 

milyon Avroyu bulmuĢtur.
278
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AB‟nin TACIS (Bağımsız Devletler Topluluğu‟na Teknik Yardım) isimli projesinde ve 

Hazar enerji rezervlerinin Avrupa ve Asya pazarlarına ulaĢtırılmasında Gürcistan ayrıca 

öneme sahipti. Yine AB‟nin diğer önemli  eski tarihi Ġpek Yolun‟u canlandırmak amaçlı 

oluĢturduğu TRACECA (Kafkasya-Asya-Avrupa UlaĢım Koridoru) ve INOGATE 

(Avrupa Petrol ve Doğalgaz Uluslararası UlaĢımı) gibi bölgesel projelerde yer almıĢ ve 

iĢbirliği yaparak Avrupa Birliği‟yle iliĢkileri geliĢtirmiĢtir.
279

AB‟nin eski Sovyet 

Cumhuriyetleri için yapmıĢ olduğu insani ve teknik yardımlarda, bölgenin ticari 

güzergâh olarak kullanılmasında ve enerji taĢımacılığı projelerinde Gürcistan yer 

almıĢtır.  

1995‟ten beri Gürcistan AB‟nin GenelleĢtirilmiĢ Tercihler Sistemi‟nden (GSP) ve 2005 

yılında Gürcistan, yeni Sürdürülebilir Kalkınma ve Ġyi YönetiĢim için Özel TeĢvik 

Düzenlemesi Tercihler Sisteminden faydalanmıĢtır. 22 Nisan 1996 tarihinde 

Lüksemburg‟da AB-Gürcistan Ortaklık ve ĠĢ birliği AnlaĢması imzalandı ve Temmuz 

1999 tarihinde yürürlüğe girdi. Bunun ardından AB-Gürcistan ĠĢ birliği Konseyi, AB-

Gürcistan ĠĢ birliği Komitesi, AB-Gürcistan Parlamenter ĠĢ birliği Komitesi, Siyasi ve 

Güvenlik Komitesi ve AB-Gürcistan ĠĢ birliği Alt Komiteleri kurularak yıllık toplantılar 

yapmaktalar. 7 Temmuz 2003‟te AB Güney Kafkasya Özel Temsilcisini atadı. 17 ġubat 

2004 tarihinde Gürcistan Hükûmeti, Avrupa ve Avrupa-Atlantik Entegrasyonu için 

Devlet Bakanı görevini baĢlattı. 2004 yılında AB, Avrupa Güvenlik ve Savunma 

Politikası kapsamında Gürcistan için bir Hukuk Misyonu Kuralı baĢlattı. Misyon 

Gürcistan adalet sisteminde ve ceza sisteminde acil sorunların ele alınması ve reform 

sürecinin baĢlatılmasına desteği amaçlamaktaydı. Görev 2005 yılında tamamlandı. 14 

Haziran 2004‟te Gürcistan, AB Konseyi‟nin kararına dayanarak Avrupa KomĢuluk 

Politikasına katıldı. 14 Kasım 2006‟da AB-Gürcistan Eylem Planı kabul edildi. Rusya-

Gürcistan savaĢına cevap olarak, 1 Eylül 2008 tarihinde acil AB zirvesi toplandı. 15 

Eylül 2008‟de Gürcistan‟daki AB Ġzleme Misyonu 1 Ekim 2008‟de faaliyete baĢladı. 25 

Eylül 2008‟de AB Konseyi, AB Güney Kafkasya ve kriz için Özel Temsilci atanmıĢtır. 

22 Ekim 2008‟de AB ve Dünya Bankası (DB) tarafından düzenlenen Gürcü BağıĢ 

Konferansı Brüksel‟de toplandı. Üye ülkeler ve uluslararası bağıĢ kuruluĢları 

Gürcistan‟ı 2008-2010 döneminde desteklemek için 4,5 milyar dolar vaadinde bulundu. 
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Nisan 2009‟da AB-Gürcistan siyasi diyaloğu içinde AB-Gürcistan Ġnsan Hakları 

Diyaloğu birimi kuruldu. Toplantılar yıllık olarak yapılmaktadır. 7 Mayıs 2009‟da Prag 

Zirvesi‟nde Doğu Ortaklığı GiriĢimi‟ne katıldı. 2011 yılında Avrupa Birliği Güney 

Kafkasya ve Kriz Özel Temsilcisi atandı. Gürcistan-AB arasında iliĢkilerde hızlı geliĢen 

iĢ birliğini görmekteyiz. Kısa zaman içinde karĢılıklı temsilciler atanmasını ve daha 

sonra Gürcistan Avrupa-Atlantik entegrasyonu için Devlet Bakanı bile 

görevlendirmiĢtir.   

Abhazya ve Güney Osetya‟nın Rusya tarafından tanınmasının akabinde bölgede AGĠT 

ve UNOMIG yetkililerinin görevi de sona ermiĢtir. EUMM bölgedeki durumu 

gözlemleyen tek uluslararası kurum olarak kalmıĢtır. Aslında çatıĢan taraflar sorunun 

çözümünde Avrupa Birliği‟nden daha çok beklentileri var.  Gürcistan ve AB arasında 

sadece etnik çatıĢmaların dıĢında siyasi, sosyal, ekonomik, kültürel ve hukuki iĢ birliği 

var. Gürcistan‟a yapılan reform programları, tarım, adalet, bölgesel kalkınma, finans 

destekler vb. gibi Avrupa Birliği‟nin yardımları devam etmektedir.
280

 Tüm alanlarda 

Gürcistan‟a AB‟nin yardımları devam etmekte ve reformular yakından takip 

edilmektedir.  

“Gürcü Hayali” ile Kremlin arasındaki diyalog olasılığı Batı tarafından eleĢtirildi. Eski 

hükûmetin bazı üyelerinin yeni iktidar tarafından tutuklanması, Batı tarafından 

Gürcistan demokratikleĢme yolunda geriye doğru adım atıyor Ģüphelerini doğurdu. 

2013‟ün sonundan önce Washington, Gürcistan‟daki güç değiĢiminin Rus senaryosuna 

göre gerçekleĢtiğini düĢünüyordu. Ulusal Hareket iç politikaya ve dıĢ politikaya 

müdahale ederek yeni hükûmetin iĢini zorlaĢtırmaya çalıĢıyordu. Yeni hükûmetin, 

Batı‟nın siyasi ve diplomatik çevreleriyle ilk baĢlarda temasları bulunmadığından iyi 

iliĢki kuramamıĢtır. Diplomasi, kamu politikası ve yurtdıĢında lobicilik konularında 

hiçbir deneyime sahip değildiler. Yeni baĢbakan milyarder Bidzina ĠvaniĢvili‟nin iĢ 

kariyerini Rusya‟da kurmuĢ olması Batı tarafından Rus yönlü bir iktidarın baĢa geldiği 

tartıĢmalarını doğurmuĢtu. Rusya ile iliĢkileri normal olmaması, ülkeler arasındaki 

iliĢkilerde çözülmemiĢ çok fazla sorunun varlığından kaynaklanıyor.
281

 ABD bile ilk 

baĢlarda yeni iktidarın hakimiyete gelmesinin, Rusya‟nın bir senaryosu olduğunu 
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düĢünmüĢtür. Böyle anlaĢılmasında SaakaĢvili‟nin baĢında bulunduğu Ulusal Harekât 

partisinin, yeni hükûmetin baĢında bulunan ĠvaniĢvili‟ye karĢı suçlamalarının büyük 

etkisi olmuĢtur. “Gürcü Hayali” Batı‟yı ilk baĢlarda endiĢelendirmiĢ ancak daha sonra 

iliĢkileri kaldığı yerden devam ettirerek geliĢtirmiĢlerdir.  

 Ayrıca iki ülke arasındaki sorunlu iliĢkiler uluslararası düzeyde de kendini 

gösteriyordu. Gürcü temsilcilerinin uluslararası örgütlerdeki ve uluslararası 

forumlardaki konuĢmaları ve açıklamaları, Rusya‟ya göre daha az agresifti. Bazı 

uzmanlara göre Gürcistan hükûmeti Rus iĢgal meselesini uluslararası düzeyde daha 

kararlılık göstermiyordu. Çünkü Rusya ile iliĢkilerde ilerleme olduğu izlenimini 

vermeye çalıĢıyordu. BaĢbakanlık DıĢ Politika DanıĢmanı Tedo Japaridze: “Rusya ile 

iliĢkilerin normalleĢmesi, Batılı ortaklarımızın sorunlarımızı çözmede daha fazla yer 

almalarına yardımcı olacak. Ancak bu Gürcistan‟ın uluslararası gündemden düĢeceği 

anlamına gelmez. Aksine, bu diyalog daha yoğun hale gelmelidir. Sorunlarımız daha 

geniĢ, kapsamlı ve küresel bağlamda ele alınmalıdır. Batılı liderlerin çoğu Gürcistan 

hükûmetinin baĢlattığı normalleĢme politikasını memnuniyetle karĢıladığı ve 

memnuniyetle sürdürdüğü söylenebilir. Örneğin 23 Ekim 2013 tarihinde kabul edilen 

Avrupa Parlamentosu kararı Avrupa Birliği‟nin mevcut entegrasyon sürecini 

sürdürürken, Gürcistan‟ın entegrasyon yolunda ilerlemesini sürdürmek için Rusya ile 

olan gerilimi azaltılmasını istedi”.
282

 Gürcistan Rusya ile iliĢkilerin iyiye doğru gittiği 

izlenimi vererek, böylece Batı‟dan daha çok faydalanmayı düĢünüyordu. Zaten AB‟de 

Rusya ile Gürcistan arasındaki sorunların barıĢçıl çözülmesinden yanaydı.  

30 Kasım 2009‟da Brüksel‟de Mobilite Ortaklığı ile ilgili ortak bildirim imzalandı. 

Mobilite Ortaklığı çerçevesinde AB-Gürcistan iĢ birliği resmi olarak 16 ġubat 2010‟da 

baĢlatılmıĢtır. 17 Haziran 2010‟da AB ile Gürcistan arasında Vize KolaylaĢtırma 

AnlaĢması imzalandı. 15 Temmuz 2010‟da Derin ve Kapsamlı Serbest Ticaret Bölgesi 

dahil olmak üzere AB-Gürcistan Birliği AnlaĢması müzakereleri baĢlatıldı. 2 Aralık 

2010‟da Brüksel ile AB ile Gürcistan arasında Ortak Havacılık Alanının kurulmasına 

iliĢkin kapsamlı hava taĢımacılığı anlaĢması imzalandı. 1 Nisan 2012‟de yürürlüğe giren 

AB ile Gürcistan arasında "Tarım Ürünlerinin ve Gıda Maddelerinin Coğrafi 

Endikasyonlarının KarĢılıklı Olarak Tanınması ve Korunması” konulu anlaĢma 1 Nisan 
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2012‟de yürürlüğe girdi. 4 Haziran 2012‟de AB ile Gürcistan arasında vize 

serbestleĢtirme diyalogu baĢlatıldı. Vilnius Zirvesi‟nde AB ve Gürcistan arasında 29 

Kasım 2013 tarihinde, Gürcistan‟ın AB liderliğindeki kriz yönetimi operasyonlarına 

katılımına iliĢkin Çerçeve AnlaĢma imzalandı. AB Konseyi, AB-Gürcistan Ortaklık 

AnlaĢmasının onaylanma prosedürlerini tamamlama kararı aldı. 23 Haziran 2016‟da AB 

ile Gürcistan arasında gizli bilgi alıĢveriĢi AnlaĢması Brüksel‟de imzalandı. 1 Temmuz 

2016 tarihinde AB ve Gürcistan arasındaki Ortaklık AnlaĢması tamamen yürürlüğe 

girmiĢtir. 11 Ekim 2017‟de ilk yüksek düzey AB-Gürcistan Stratejik Güvenlik Diyaloğu 

Tiflis‟te gerçekleĢti. 20 Kasım 2017‟de, 2017-2020 dönemi için gözden geçirilmiĢ bir 

Gürcistan Gündemi kabul edildi. 21 Kasım 2018‟de Avrupa Komisyonu üyeleri ve 

Gürcistan Hükûmeti arasında ilk üst düzey toplantı Brüksel‟de yapıldı.
283

 

Avrupa Komisyonu Gürcistan‟ın toprak bütünlüğünü desteklediğini, Abhazya ve Güney 

Osetya sorunlarının barıĢ yoluyla çözülmesini, çatıĢmalar esnasında yerlerinden edilmiĢ 

ve zarar görmüĢ olan insanların hayat koĢularının iyileĢtirilmesini ve taraflar arasında 

tekrardan güvenin inĢasına destek verdiğini açıklamıĢtır.
284

 Daha önce de belirtildiği 

gibi, AB sorunların barıĢçıl yollarla çözülmesinden yanadır ve bu doğrultuda her türlü 

desteği sağlamayı açıklamıĢtır.  

AB ve Gürcistan arasında TACIS Ulusal Eylem Programı, TACIS Bölgesel Programı, 

Ġstisnai Finansal Destek, Gıda Güvenlik Programı, Avrupa Tarımsal Rehberlik ve 

Garanti Fonu, ECHO Ġnsani Destek, Gürcistan‟ın Güvenli ve Ġç ÇatıĢmaların Çözümüne 

Yönelik AB Desteği, Sivil Toplum, Demokrasi, Ġnsan Hakları, Yüksek Öğrenim 

Programı – TEMPUS, IBPP Kurum ĠnĢası Partnerlik Programı, Gürcistan Ġçin ENPI 

Ulusal Ödenek Programı, ENPI Doğu Ulusal ve Bölgesel programı, ENPI Bölgeler 

Arası Programı, ENPI Sınır Ötesi ĠĢbirliği, KomĢuluk ve Partnerlik Programı, ENPI 

Tematik Programları gibi projeler çerçevesinde iĢ birliği yapılmıĢtır.
285
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AB‟nin KomĢuluk Politikası çerçevesinde Gürcistan için hazırlanmıĢ olan eylem 

planında Ģu konulara yer verilmiĢtir: Yargı reformu, hukukun üstünlüğü ve devlet 

kurumlarının yeniden yapılandırılması, demokratik kurumların güçlendirilmesi ve insan 

haklarına saygı. Yatırımların arttırılması, özelleĢtirme programının etkin biçimde 

uygulanması ve yolsuzlukla mücadele edilmesi. Ekonomik kalkınmanın sağlanması, 

fakirliğin azaltılması, sürdürülebilir kalkınmanın sağlanması. Yargı, güvenlik ve sınır 

denetimi ile ilgili konularda iĢ birliği. Bölgesel iĢ birliğinin geliĢtirilmesi, çatıĢmaların 

barıĢçıl olarak çözülmesi, dıĢ politika ve güvenlik konusunda iĢ birliği, taĢıma ve enerji 

vs. alanlarda iĢ birliği yapılmıĢtır.
286

 AB‟nin talep ettiği ve dayattığı reform programları 

adeta Gürcistan‟ın devlet kurumlarında devrim yapmıĢ niteliktedir.  

AGĠT tarafından belirtilen eksikliklerin ele alınması gerekmektedir. Adalet sektörünün 

reformunda bazı ilerlemeler kaydedilmiĢtir, ancak ilerlemeyi pekiĢtirmek ve hukukun 

üstünlüğünü korumak için önemli zorluklar devam etmektedir. Yargı reformları, 

hakimlerin atanması sürecinde Ģeffaflığa ve hesap verilebilirliğe özel dikkat 

gösterilmelidir. Ulusal mevzuattaki olumlu değiĢikliklerin, insan haklarının korunması 

ve ayrımcılıkla mücadele eylemlerinin etkin bir Ģekilde uygulanmasının yanı sıra kadına 

yönelik Ģiddeti önleme ve mücadele etmek gerekiyor. Ġhracatı teĢvik etmek ve AB ile 

Gürcistan arasındaki ticaret dengesini iyileĢtirmek için daha fazla çaba gösterilmesi 

gerekiyor. Gürcistan‟daki yatırım ortamının iyileĢtirilmesine iliĢkin daha ileri yapısal 

reformlar yapılmalıdır. Gürcistan bölgedeki AB‟nin önemli ortağı olarak konumunu 

güçlendirdi. AB Komisyonu Üyeleri ile Gürcistan Hükûmeti arasında 21 Kasım 2018 

tarihli Yüksek Düzeyli Toplantıda kabul edilen kararlar ikili iliĢkiyi daha da 

yönlendirecektir. Toplantıda, ekonomi ve ticaret alanlarında özellikle birtakım eylemler 

kabul edildi. Eğitim, araĢtırma, kültür, adalet ve iç güvenlik alanındaki iliĢkiler daha da 

ileriye taĢınmıĢ oldu.
287

 Yukarıda AGĠT‟in tavsiye niteliğindeki önerileri Gürcistan‟ın 

demokratikleĢmesinin pekiĢmesi için yapılması gereken önemli unsurlardır. 

Reformlardaki baĢarılı ilerlemenin yanı sıra bu eksiklerin tamamlanmasında büyük 

fayda vardır.  
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3.5. Türkiye 

Türkiye Gürcistan‟ın bağımsızlığını tanıyan ilk ülke olmuĢtur. Dönemin DıĢiĢleri 

bakanı Hikmet Çetin 21 Mayıs 1992 tarihinde Tiflis‟e resmi ziyarette bulunarak birçok 

ikili anlaĢmalar imzalamıĢtır. Hemen ardından 30 Temmuz 1992 tarihinde 

CumhurbaĢkanı düzeyinde Süleyman Demirel Gürcistan‟a ziyaret gerçekleĢtirmiĢ ve iki 

ülke arasında “Dostluk ve Ġyi KomĢuluk” anlaĢması imzalamıĢtır.
288

 Eduard 

ġevardnadze ise karĢılık olarak 1994‟te Türkiye‟ye resmi ziyaret yapmıĢtır. Bunun 

ardından 1995‟de BaĢbakan Tansu Çiller Tiflis‟e resmi ziyarette bulundu.
289

 Ġki ülke 

arasında peĢ peĢe yapılan üst düzey ziyaretler, ikili iliĢkilerin ve iĢ birliğini pekiĢmesine 

olumlu katkısı olmuĢtur.  

Gürcistan‟ın stratejik konumu onu Hazar ve Orta Asya enerji kaynaklarının 

taĢınmasında ve ulaĢımda transit ülkeye dönüĢtürmektedir.
290

 Gürcistan‟ın Güney 

Kafkasya‟da yerleĢmesi ve “Doğu ve Batı, Kuzey ve Güney” arasında jeostratejik geçiĢ 

bölgesinde olması açısından Türkiye için çok önem arz etmektedir. Sovyetler 

dağıldıktan sonra Gürcistan diğer devletler gibi bağımsızlığını kazandı. Gürcistan‟ın 

Türkiye için önemi Azerbaycan ve Orta Asya ile bağlantı kurma açısından gittikçe daha 

da artmıĢtır. Türkiye Kafkasya bölgesinin ve Gürcistan‟ın istikrar ve refahının 

devamından yanadır.
291

 Gürcistan‟ı Güney Kafkasya‟daki konumu bazında 

değerlendirirsek, Türkiye‟nin güvenliği açısından önemlidir. Gürcistan‟daki etnik 

çatıĢmalar ve savaĢlar doğrudan Türkiye‟ye olumsuz yansımaktadır. Türkiye 

Gürcistan‟da ve bölgede meydana gelecek siyasi ve ekonomik istikrarsızlıktan 

etkilenmektedir.   

Sovyetlerden sonra Rusya etnik sorunları kullanarak Gürcistan‟ın iç iĢlerine müdahale 

etmiĢtir. Ancak Türkiye‟nin Gürcistan‟da var olan Müslüman ve Türk kökenli akraba 

toplulukları kullanma gibi bir avantajı varken asla bunu kullanmamıĢ, her zaman 

Gürcistan‟ın toprak bütünlüğünü desteklemiĢ ve istikrarlı bir yapıya sahip olması için 
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yardım etmiĢtir.  DıĢiĢleri Bakanı Ahmet Davutoğlu‟nun Türkiye‟de Gürcülerin, 

Gürcistan‟da ise Türk ve Müslüman varlığından rahat bir Ģekilde bahsedebilmemiz, 

aslında iki ülke arasındaki güçlü bir iliĢkininde göstergesi, bu her iki ülke için bir 

zenginlik ve iliĢkilerde kuvvet kaynağıdır ifadeleri aslında Türk devletinin de resmi 

bakıĢının ifadesini gösterir. 1992 itibaren imzalanan birçok alanda, ticaretten askeriyeye 

kadar anlaĢmalar vardır. Türkiye‟nin ekonomik yardımlar vs. iliĢkilerin önemini 

göstermektedir. 1994‟da Güvenlik ve 1997‟de Askeri AnlaĢma kapsamında Türkiye 

Gürcistan ordusunu eğitmesi ve yaptığı askeri yardımları önemli paya sahiptir.
292

 Ġki 

toplum arasındaki tarihi, dinsel, etnik ve kültürel bağların var olması iliĢkilerin 

geliĢmesine olumlu katkı sağlamıĢtır. Türkiye her zaman Gürcistan‟ın yaĢadığı 

sorunlarda yanında olmuĢ ve kalkınması için ekonomik yardımlarda bulunmuĢ, Askeri 

AnlaĢma kapsamında Gürcistan ordusunun eğitilmesine yardım etmiĢtir.  

Gürcistan Haziran 1997 tarihinde Türkiye ile ilk Savunma ĠĢ birliği AnlaĢması‟nı 

imzaladı.  Ankara Gürcistanlı askerler, jandarma ve sınır devriyeleri için eğitim verdi. 

Yine 1999‟da Gürcistan-Türk askeri iĢ birliği anlaĢmaları imzalandı, üst düzey birkaç 

Türk askeri yetkilisi Tiflis‟i ziyaret etti. Bu anlaĢmaya göre, Türk tarafı, Gürcistan 

ordusuna beĢ yıllık bir süre boyunca mali ve teknik yardım sağlamanın yanı sıra, 

Türkiye‟deki Gürcü askeri personeline yönelik eğitim vermeyi taahhüt ediyordu. 

Türkiye Gürcü askeri eğitim tesislerini modernize etmesine de yardımcı olmuĢtur. 

Türkiye‟nin desteğiyle, Tiflis‟te yeni bir askeri okul açıldı ve Gürcistan‟ın farklı 

Ģehirlerinde eğitim merkezleri kuruldu. Ayrıca, Türk ordusu, Gürcistan‟ın Marnueli 

Hava Üssü‟nün modernizasyonunu 2001 yılında tamamladı. Gürcü askerleri, Türk 

askeri okullarında düzenli olarak eğitim alıyor. Bu nedenle Türkiye, Gürcistan silahlı 

kuvvetlerini eğiterek ve donatarak ve aynı zamanda ortak askeri tatbikatlar yaparak 

güçlendirme konusunda çok önemli bir rol oynamaktadır.
293

 Savunma alanında yapılan 

iĢ birliği, Gürcü ordusunun yetiĢtirilmesi ve askeri tesislerin modernizasyonu 

konusunda gösterdiği yardımlar Türkiye‟nin Gürcistan‟ın geliĢmesi için verdiği 

desteklerdir.  
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Ġlk baĢlarda Gürcistan Türkiye‟nin Müslüman Acarlar ve Abhazlar ile tarihi, kültürel ve 

dinsel bağlarından dolayı tedirgin olmuĢ ancak Türkiye‟nin iyimser yaklaĢımını görünce 

bu endiĢeden vazgeçmiĢtir. 1992‟de yapılan anlaĢmaya göre her iki ülke birbirinin 

toprak bütünlüğünü destekleyeceğini ifade etmiĢlerdir. Türkiye Gürcü-Abhaz 

çatıĢmasının barıĢçıl yollarla çözülmesinden yana olmuĢ ve Gürcistan‟ın toprak 

bütünlüğünü desteklemiĢtir. ÇatıĢmalar esnasında her iki tarafa da insani yardımda 

bulunarak barıĢa katkıda bulunmuĢtur. 2003‟de iki ülke arasında patlama yapan 

ekonomik iliĢkilere ek olarak, Hazar enerji kaynaklarının taĢınmasında Bakü-Tiflis-

Ceyhan petrol boru hattı ve Bakü-Tiflis-Erzurum doğalgaz boru hatları Türkiye-

Gürcistan iliĢkilerinde adeta bir dönemi baĢlatmıĢtır.
294

 Önceleri iki taraf arasında 

baĢlayan iyi komĢuluk iliĢkileri daha sonra önemli geliĢmelerle beraber iliĢkilerin 

seyrini stratejik ortaklık düzeyine yükseltmiĢtir.  

Güney Osetya ve Abhazya çatıĢması Türkiye‟yi rahatsız ediyor. Ağustos 2008 

SavaĢında Rusya‟nın Gürcistan‟ın toprak bütünlüğüne saygı duymasını ve Rusya‟nın 

askeri müdahalesini durdurmasını istemiĢti. Türkiye acil insanı yardım göndermiĢ ve 

mülteciler için 100 ev inĢa etmiĢtir.
295

 Türkiye CumhurbaĢkanı ve BaĢbakan düzeyinde 

açıklamada bulunarak Gürcistan‟ın toprak bütünlüğüne desteklemiĢlerdir. Hatta 

dönemin BaĢbakanı Recep Tayyip Erdoğan bizzat Tiflis‟e ziyaret yapmıĢ, savaĢın 

getirdiği zararların karĢılanmasıyla ilgili Türkiye‟nin yardımda bulunacağını 

bildirmiĢtir. Rusya‟yı kendi ulusal egemenliyi, siyasi ve toprak bütünlüğü için tehdit 

olarak gören Gürcistan Türkiye üzerinden ABD ve NATO‟yla iyi iliĢkiler kurmak 

istemiĢtir.
296

 Türkiye, Gürcistan‟ın Abhazya ve Güney Osetya iç savaĢlarını kıĢkırtan 

Rusya‟ya karĢı, her zaman Gürcistan‟ın uluslararası arenada toprak bütünlüğüne, 

egemen devlet olmasına, siyasi istikrar ve birliğini sağlamasını, çıkarların savunmuĢ ve 

desteklemiĢtir. Rusya‟nın Güney Osetya ve Abhazya‟da askeri varlığı Türkiye‟yi 

rahatsız etmektedir. Aynı zamanda Türkiye Gürcistan‟ın AB ve NATO‟yla olan 

iliĢkilerini desteklemiĢ ve taraflar arasında adeta köprü rolünü oynamıĢtır.  
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Türkiye Gürcistan‟ın Batıya yakınlaĢmasından yana olmuĢtur. NATO üyesi olan 

Türkiye, Gürcistan ordusunu NATO‟nun BarıĢ için Ortaklık Programı kapsamında 

eğitmiĢtir. Türkiye‟nin Gürcistan politikasını, var olan Kafkasya politikası ve onun bir 

diğer kolu olan Karadeniz Güvenlik politikasından asla ayrı düĢünemeyiz.
297

 Dönemin 

Gürcistan Savunma Bakanı Alasani bir konuĢmasında Türklerin Gürcistan‟ın NATO‟ya 

üye olma konusunda gösterdiği çabasından dolayı çok memnun olduklarını 

söylemiĢtir.
298

 

Bölgede kurulan Türkiye ve Azerbaycan stratejik ittifakına Gürcistan da sıcak 

bakmıĢtır. Zaten Batıyla artan askeri ve teknik iĢ birliği neticesinde Türkiye ile olan 

iliĢkileri gittikçe daha da artmıĢtır. Gürcistan‟ın jeopolitik avantajı onun için enerji 

alanında yeni bir sayfa açarak Türkiye ve Azerbaycan‟la yeni bir iĢ birliği fırsatı 

yakalamıĢtır.
299

 Son yıllar savunma sanayisi alanında Türkiye, Gürcistan ve Azerbaycan 

üçlüsünün iĢ birliği çok dikkat çekmektedir. Savunmayla ilgili yapılan üçlü zirvede 

dönemin Gürcistan DıĢiĢleri Bakanı Grigol VaĢadze bunun kimseye karĢı olmadığını, 

barıĢ amaçlı diğer bölge ülkeleriyle de iyi iliĢkiler kurmak istediğini ifade etti.
300

 Ġki 

ülke arasında geliĢen iliĢkiler yeni iĢ birliği fırsatları doğurmuĢtur. Son yıllarda dikkat 

çeken bir diğer önemli geliĢme Türkiye, Azerbaycan ve Gürcistan üçlüsünün savunma 

alanında yapmıĢ olduğu iĢ birliğinin bölgede istikrar ve barıĢın temin edilmesine 

yönelik olmasıdır.  

Bölgedeki zengin tarihi, kültürel, dinsel ve etnik bağlarıyla Türkiye‟nin uzun aradan 

sonra Güney Kafkasya‟ya döndüğünü görmekteyiz. Türkiye Güney Kafkasya‟da uzun 

zamandır kayıp olan etkisini yeniden tesis ederek bölgede yükselen bir güçtür. 

Türkiye‟nin baĢını çektiği Gürcistan ve Azerbaycan arasındaki iĢ birliği her gün gittikçe 

daha da geliĢmektedir.
301

 Bölgeye geri dönüĢ yapan Türkiye, Güney Kafkasya‟da 

caydırıcı bir güç olarak barıĢın da koruyucusudur diyebiliriz.  
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“Gürcü Hayali” hükûmetinin politikasını ĠvaniĢvili belirlemiĢtir. Bir diğer dikkat 

çekecek nokta ise, Rusya‟yla kopma noktasındaki iliĢkileri tamir edeceğine dair 

ĠvaniĢivili‟nin söylemleriydi. Bu söylemler komĢu Türkiye‟de tedirginlik yaratmıĢtır. 

2008 Rus-Gürcü SavaĢı‟nda Türkiye devleti Gürcistan‟a her türlü desteyi vermiĢtir; 

bundan dolayı Türk-Gürcü iliĢkileri komĢuluk iliĢkilerinden ziyade artık ortaklık 

iliĢkilerine dayanmaktaydı. “Gürcü Hayali”„nin ilk baĢlarda Bakü-Tiflis-Kars demiryolu 

projesine soğuk yanaĢması Türkiye‟yi endiĢelendirmiĢtir.  

Türkiye‟nin eski DıĢiĢleri Bakanı ve BaĢbakanı Ahmet Davutoğlu yazdığı “Stratejik 

Derinlik: Türkiye‟nin Uluslararası Konumu” adlı kitabında Güney Kafkasya‟yı üç 

jeopolitik etki alanı olan “yakın kara havzası”nda değerlendirmiĢtir. “Yakın deniz 

havzası”nda ise Karadeniz‟in önemine dikkat çekmiĢtir. Bu önemli etkenleri göz 

önünde bulundurursak Gürcistan Türkiye için ne kadar önemli olduğunu Ģahit oluyoruz.  

Türkiye açısından Gürcistan‟ın bir diğer jeopolitik önemi bölgedeki stratejik 

ortaklarıyla transit ülke konumunda olmasıdır. Türkiye‟nin Türk devletlerle kara 

bağlantısının olmaması, lojistik taĢımacılık ve Hazar enerji kaynaklarının taĢınmasında 

Gürcistan kapı rolünü oynamaktadır. Bu gibi sebeplerden dolayı Türkiye Gürcistan‟ın 

tekrar Rusya‟nın kontrolü altına girmesini istememektedir. Aksi takdirde Türkiye güney 

Kafkasya ülkesi olan kardeĢ Azerbaycan‟la kara bağlantısını, Azerbaycan üzerinden ise 

Orta Asya Türk cumhuriyetleri ile bağlantıları kopmuĢ olacak.
302

 Gürcistan‟ın coğrafi 

ve stratejik konumu Soğuk SavaĢ sonrası kurulacak olan yeni dünya düzeninde ABD ve 

Batılı devletlerin dikkatini çekmiĢ, Türkiye‟nin öncülüğünde Hazar ve Orta Asya‟nın 

hidrokarbon kaynaklarının taĢınması için boru hatlarının geçeceği güzergâhta 

değerlendirilmiĢtir.  

Gürcistan Türkiye ile Ermenistan arsındaki çatıĢmaya dayalı politikalarda Türkiye‟nin 

yanında yer almıĢtır. Tarihi Ġpek Yolu‟nun yeniden iĢlek hale getirilmesinde 

Türkiye‟nin önemli etkisi olmuĢtur. Gürcistan Rusya‟dan uzaklaĢarak Türkiye‟ye 

yaklaĢmıĢtır.
303

 Türkiye‟nin Gürcistan politikasının bir baĢka önemli tarafı da Asya ve 

Avrupa kıtaları arasında kurulacak olan stratejik enerji ve ulaĢtırma koridorlarının 
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kurulmasında Gürcistan‟la yakın iĢ birliğidir. Örnek olarak 2006‟dan petrol akıĢını 

sağlamaya baĢlayan BTC Petrol Boru Hattı, 2007‟de faaliyete baĢlayan BTE Doğalgaz 

Boru Hattı, 2017‟de açılan BTK demiryolu
304

 2018‟de açılıĢı gerçekleĢtirilen 

TANAP
305

 gibi çok önemli ortak projeler hayata geçirilmiĢtir. Türkiye‟nin Gürcistan 

tarafından bölgede sosyo-ekonomik ve askeri-politik iliĢkiler açısından bölgesel bir 

lider ve ortak bir ülke olduğu değerlendirmesi yapılmıĢtır.
306

 Enerji hatlarının Gürcistan 

güzergahından geçmesinde Türkiye‟nin büyük rolü ve ülkenin kalkınmasında önemli 

katkısı olmuĢtur. Böyle büyük projeler uluslararası arenada Gürcistan‟ın saygınlığını ve 

güvenliğini artırmıĢtır. Soğuk SavaĢ sonrası sahip olduğu askeri ve ekonomik kapasitesi 

Türkiye‟yi bölgede lider ülke konumuna taĢımıĢ ve Gürcistan tarafından bölgede 

dengeleyici bir güç olarak değerlendirilmiĢtir.  

Gürcistan‟la tarihi bağlarının ve kültürel iliĢkilerinin olması, coğrafyayı yakından 

tanıması, tarihi ticari iliĢkilerin var olması günümüzde her iki ülkenin iliĢkilerine 

olumlu etki etmiĢtir. Türkiye azımsanmayacak kadar Gürcü kökenli nüfus sahibidir. 

Gürcistan‟da yaĢayan Müslüman toplumların dinlerini rahat yaĢamaları ve Stalin 

tarafından 1944‟te yurtlarından sürgün edilen Ahıska Türklerinin geri dönüĢü, 

Türkiye‟nin Gürcistan politikasında önem verdiği konulardan biridir. Gürcistan‟da 

Azerbaycanlı etnik azınlığı olarak tanınan Borçalı Türklerinin varlığının olması da 

Türkiye‟nin Gürcistan politikasını oluĢtururken dikkat etmesi gereken önemli bir 

husustur. 
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SONUÇ 

Güney Kafkasya‟da, Kuzey-Güney ve Doğu-Batı yollarının üzerine yer alan Gürcistan, 

tarih boyunca büyük devletlerin mücadelesine sahne olmuĢ ve büyük devletlerin 

yönetimi altına girmek zorunda kalmıĢtır. Gürcistan Sovyetler Birliği‟nin çökmesi 

sonucunda 9 Nisan 1991‟de tekrar bağımsızlığını kazanmıĢtır. Bağımsızlık Gürcistan‟a 

fırsatlarla beraber sorunları da getirmiĢtir. Bu sorunların baĢında Abhaz ve Güney 

Osetya çatıĢmaları gelmektedir.  

Abhazya‟nın zaman zaman baskı politikasıyla yönetilmesi, demografik değiĢime 

uğrayarak bölgedeki Abhazların azınlık durumuna düĢmesi ve Sovyetleri Birliği‟nin 

dağılması Abhaz ayrılıkçı grupları harekete geçirerek bağımsızlığın ilan edilmesini 

sağlamıĢtır. Bunun üzerine Gürcistan, toprak bütünlüğünü korumak için Abhazya‟ya 

ordu göndermiĢ ve böylece Abhaz milisleriyle çatıĢmalar savaĢa dönüĢmüĢtür. Bu 

savaĢın bedeli her iki taraf içinde ağır olmuĢtur. Bu düĢmanlık, savaĢan taraflar arasında 

görüĢmelerde öne çıkan en büyük engel olmuĢtur. Rusya bu çatıĢmayı uzun yıllar kendi 

çıkarları doğrultusunda Gürcistan üzerinde baskı unsuru olarak kullanmıĢtır. 

Uluslararası Örgütlerin ve Rusya‟nın eĢliğinde yapılan, uluslararası boyut kazanan ve 

yıllarca sürecek olan görüĢmeler ve müzakereler ve kabul edilen kararlar Gürcü-Abhaz 

sorununu çözümsüz bırakmıĢtır. Gürcistan, Rus tehdidini önlemek için dıĢ politikasını 

tamamen değiĢtirerek Batı‟ya yönelmiĢtir. Ağustos 2008 Gürcistan-Rusya SavaĢı 

sonucu Abhazya Özerk Cumhuriyeti tamamen kaybedilmiĢtir. Rusya tarafından 

Abhazya‟nın sözde bağımsızlığı tanınmıĢ, bu küçük ülke adeta Rusya‟nın bir eyaleti 

haline gelmiĢtir.   

Güney Osetya‟nın Tiflis yönetimine bağlı olması tarihi süreçte hep memnuniyetsizlikle 

karĢılanmıĢtır. Rusya, Abhazya örneğinden farklı olarak Güney Osetya‟nın Kuzey 

Osetya ile birleĢme isteğine olumlu bakmamıĢtır. Çünkü ileride birleĢik bir Osetya 

Cumhuriyeti bağımsızlık talebinde bulunursa bu Rusya‟nın federal yapısına ve toprak 

bütünlüğüne tehlike doğuracaktır. Yine Rusya Abhazya örneğinde olduğu gibi zaman 

zaman Güney Osetya‟yı da Gürcistan‟a karĢı baskı unsuru olarak kulanmıĢ ve kendine 
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bağımlı hâle getirmiĢtir. DondurulmuĢ çatıĢma Güney Osetya‟nın iĢine gelirken 

Gürcistan yönetimi için sorun oluĢturmuĢtur. Uzun yıllar yapılan devletler ve 

uluslararası görüĢmelerden bir sonuç alamayan Gürcistan, Güney Osetya üzerinde tekrar 

egemenliğini sağlamak için Ağustos 2008‟de askeri operasyon yapmıĢtır. Ancak askeri 

operasyon Rusya ile savaĢa dönüĢmüĢ ve Güney Osetya‟yı Gürcistan‟dan kopartılmıĢ 

ve bağımsızlığını tanımıĢtır. Gürcistan savaĢ sonucu Güney Osetya Özerk Bölgesi‟ni 

tamamen kaybetmiĢtir.  

Acara Özerk Cumhuriyeti‟nin nüfusunun çoğunluğu Müslüman Gürcülerden oluĢtuğu 

için onların Abhazlar ve Osetinler gibi bağımsızlık talepleri olmamıĢtır. Acara BaĢkanı 

Aslan AbaĢidze 2004 seçimlerini kazanan SaakaĢvili‟ye tepki göstermiĢ ve seçimleri 

boykot ederek hükûmeti tanımamıĢtır. Bunun üzerine SaakaĢvili tepkiyi ayrılıkçı 

hareket olarak tanımlamıĢtır. Tırmanan gerilim Rusya ve ABD‟nin araya girmeleriyle 

çözülmüĢ ve Aslan AbaĢidze ülkeyi terk etmiĢtir. Acara‟nın yeniden Tiflis yönetime 

bağlanması bölgeyi turistik açıdan geliĢtirmiĢ, Batum limanı daha iĢlek hâle getirerek 

Gürcistan ekonomisine küçümsenmeyecek derecede önemli katkı yapmıĢtır.  

Diğer önemli sorun Acara Müslümanlarına karĢı dinlerinden dolayı yapılan ayrımcılığa 

ve hakaretlere devlet tarafından göz yumulmasıdır. Cami inĢasına izin verilmemesi, 

okullarda öğretmenler ve devlet kurumlarında memurlar tarafından Acara 

Müslümanlarının mağdur duruma düĢürülmesi vd. sorunlar devletin bir baskı politikası 

uygulaması izlenimi vermektedir.  

Sovyetlerden sonra Cavaheti bölgesindeki Ermeni ayrılıkçı yapılanmaları dolaylı olarak 

Erivan yönetimi ve açık olarak da Ermeni diasporası tarafından desteklenmektedir. 

ASALA terör örgütü mensuplarının barınağı olan bölgedeki eski Rus Askeri Üssü‟nde 

bazı Ermeni örgüt mensuplarının eğitilmesi ve silahlandırılması Gürcistan devlet 

otoritesinin güçsüzlüğünden kaynaklanmıĢtır. Bölgeyi “Büyük Ermenistan” ın bir 

parçası olarak gören ayrılıkçı Ermeni örgüt liderlerinin Erivan yönetimiyle sıkı iliĢkileri 

bulunmaktadır. Zaman zaman Tiflis yönetiminden özerklik talep eden bazı örgüt 

mensupları Gürcistan devleti tarafından tutuklanmıĢtır. Gürcistan devleti eğer ciddi 

önlemler almazsa ileride Karabağ örneği bir olayın yaĢanması kaçınılmazdır. Rusya‟nın 

Abhazya ve Güney Osetya‟da dağıtmıĢ olduğu Rus pasaportunu Cavaheti Ermenilerine 
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verecek olması, Ermeni ayrılıkçı guruplarıyla Tiflis yönetimi arasında yaĢanacak olan 

bir çatıĢmada Rusya için “vatandaĢlarını” koruma bahanesiyle hukuki gerekçe 

oluĢturacaktır.  

Ülke nüfusunun çok önemli yüzdesini oluĢturan Borçalı Türkleri Gürcü yöneticiler 

tarafından hep bir baskı, yönetimden uzak tutma, tarihi ve kültürel izlerin yok edilmesi 

çabası, geçim kaynağı olan toprakların bölge dıĢına satılması vb. çok kötü uygulamalara 

maruz kalmaktadır. Azerbaycan sık sık Borçalı Türklerinin problemlerini dile getirmiĢ 

ve bu sorunları Gürcistan‟a iletmiĢtir. Ancak bunlara rağmen Gürcistan tarafı hiçbir 

adım atmamıĢ ve problemlere kalıcı çözüm üretmemiĢtir. Seçim zamanı Borçalı 

Türklerine devlet müdahale yaparak özgür iradelerini engellemektedir. Gürcistan‟da 

cami yapılmasının önündeki engeller devam etmekte ve var olan camilerin statüsü 

sorunu çözülmemektedir. Borçalı Türklerinin tarihi yer isimlerinin değiĢtirilmesi, ana 

dillerinde eğitim veren okulların kapatılması, belediye hizmetlerinde ayrımcılığa 

uğramaları, siyasi karar almadan dıĢlanması vs. gibi önemli konular uluslararası 

örgütlerin raporlarında endiĢeyle belirtilmektedir.  

Sovyetler zamanı anavatanlarından sürgün edilen Ahıska Türklerinin yıllardır süren 

mücadeleleri sonucu yarım milyondan, Gürcistan yönetimi tarafından sadece 1500 

kiĢinin geri dönmelerine izin verilmiĢtir. Gürcistan hükûmetlerinin yıllardır Ahıska 

Türklerinin geri dönüĢüyle ilgili tutarlı ve sonuç alınabilecek adım atmaması, aslında bu 

konuya ne kadar isteksiz oluĢunu da göstermektedir.  

Sovyetlerin çöküĢüne yakın Gürcü milliyetçiliği yükselmiĢ ve Gürcülerin üstünlüğüne 

dayanan bir devlet hayal edilmiĢtir. Gürcü milliyetçiliğinin yükseliĢinin Abhaz ve Oset 

milliyetçiliğine de etkisi olmuĢtur. Ülke içinde etnik çatıĢmaların çoğaldığı Gürcistan, 

aynı zamanda dıĢ politikada da büyük sorunlar yaĢamıĢtır. Gamsahurdiya‟nın milliyetçi 

yönetim sistemi bir yıl içinde çökmüĢtür. Ancak bu politikalar var olan Abhaz ve Oset 

etnik milliyetçiliğini daha da ateĢlemiĢ ve çözülmesi çok zor olan etnik savaĢı 

baĢlatmıĢtır. Gürcistan, bağımsız devlet olarak tanınmak, devletler ve uluslararası 

örgütlerle iliĢkiler kurmak için dıĢ politikada aktif çaba sarf etmiĢtir. Rusya‟nın da ilk 

baĢlarda göz yumduğu ve daha sonra Tiflis yönetimine karĢı baskı unsuru olarak 

kullanacağı etnik çatıĢmalar, ülkeyi parçalanmanın eĢiğine getirmiĢtir. Gürcistan‟da 
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ekonomi çökmüĢ, rüĢvet, yolsuzluk, güvenlik sorunu, etnik mensubiyetinden dolayı 

ayrımcılık had safhaya ulaĢmıĢ, yokluk, fakirlik, cinayetler, seyahatin riskli duruma 

gelmiĢ, kundaklama, ev baskınları artmıĢ, kargaĢa hüküm sürmüĢtür. Bu durumdan en 

fazla Borçalı Türkleri zarar görmüĢtür.  

Ülkede istikrarı temin etmekle uğraĢan ġevardnadze, bir taraftan da dıĢ politikada 

önemli adımlar atarak Batı ile iĢ birliği sürecini baĢlatmıĢ ve Batı destekli enerji 

projelerinde yer almıĢtır. Gürcistan‟da Rus askeri üslerinin bulunduğu bölgelerde 

devletin otoritesi zayıflamıĢtır. Rusya‟nın Gürcistan‟daki askeri üslerden çekilmesi 

istenmiĢ ve bu doğrultuda anlaĢma yapılmıĢtır. DıĢ politika alanında adeta devrim 

yaĢayan Gürcistan, birçok ülkede büyükelçilik açmıĢ, birçok önemli uluslararası örgüte 

üye olmuĢtur. Rusya tehdidi Gürcistan‟ı dıĢ politikada güvenlik arayıĢına itmiĢ, 2003‟te 

ABD destekli olan darbe sonucu SaakaĢvili yönetimi Gürcistan‟ı Rusya‟nın etkisinden 

tamamen uzaklaĢtırmıĢtır. Bu tarihten itibaren Gürcistan Batı yanlısı ve Rusya karĢıtı 

bir dıĢ politika izlenmiĢtir. Rus tehdidi Gürcistan‟ı çaresiz bırakmıĢ ve bundan dolayı 

düĢtüğü durumdan kurtulmak için çözümü Batı ile bütünleĢmede görmüĢtür. Batı ile 

bütünleĢmenin hız kazanması sonucu Gürcistan‟da olumlu anlamda dönüĢüm 

yaĢanmıĢtır. Enerji hatlarının Gürcistan‟dan geçmesi ve bu hatların güvenliğinin 

sağlanması Batı ile iĢ birliğinin geliĢmesini hızlandırmıĢtır. NATO ve AB üyeliği 

Gürcistan dıĢ politikasının esasını oluĢturmuĢtur.  

SaakaĢvili‟nin ülke içinde ve ülke dıĢında imajını kötü sarsan hapishanelerdeki insanlık 

dıĢı olaylar ve birçok neden, partisinin seçimleri kaybetmesine neden olmuĢtur. Ġlk 

baĢlarda Rusya yönlü gözüken ĠvaniĢvili‟nin kurduğu “Gürcü Rüyası” partisi iktidara 

gelmiĢtir. Yeni iktidar Gürcistan‟ın Batı yönlü dıĢ politikasını taviz vermeden devam 

ettirmiĢtir. Parti lideri ĠvaniĢvili Gürcistan iç ve dıĢ politikasını yıllarca belirleyen figür 

olarak kalmıĢtır. “Gürcü Rüyası” CumhurbaĢkanının yetkilerini sınırlamıĢtır ve bu 

yüzden dıĢ politikada etkin olamamıĢtır. Gürcistan‟ın 4. CumhurbaĢkanı Georgi 

MargvelaĢvili ve 5. CumhurbaĢkanı Salome ZurabiĢvili dönemlerinde dıĢ politikada, 

NATO ve AB ile bütünleĢmede genel olarak Batı eksenli politika değiĢmemiĢtir.  

Tarihsel olarak Gürcistan‟da devlet geleneklerinin korunması ve Ģekillenmesi 

millileĢmiĢ bir Ortodoks inancının kiliselerden tezahür etmesi aynı zamanda 
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Gürcistan‟da iç içe geçmiĢ bir kilise-devlet yapısını ortaya çıkarmıĢtır. Kilisenin gayrı 

resmî olarak hükûmetler üstü bir konuma sahip olması, kendini Gürcü devletinin 

koruyucusu olarak görmesi, ayrıca dıĢ politikasını etkilemesi bilinen bir gerçekliktir.  

Sovyetlerden sonra Rusya Güney Kafkasya‟yı arka bahçesi olarak görmüĢ, tekrar 

buraya dönmek iç etnik sorunları baskı ve pazarlık unsuru olarak kullanmıĢtır. Sovyetler 

sonra Abhazya ve Güney Osetya, Gürcistan‟daki Rusya‟nın askeri varlığı, çatıĢma 

bölgesindeki BarıĢ Gücü meselesi, Rusya‟nın 2002‟deçıkardığı VatandaĢlık Kanunu, 

Pankisi problemi, enerji kaynaklarının taĢınması, ABD‟nin bölgeye yerleĢmesi ve 

Gürcistan‟ın NATO‟ya üye olma isteği iki ülke arasında problemleri oluĢturmuĢtur. Bu 

sorunlar Gürcistan‟ın dıĢ politikada Batı‟ya yönelmesindeki en büyük etkenler 

olmuĢtur. ABD destekli “Gül Devrimi” sonucu Gürcistan Rusya‟nın etkisinden 

çıkmıĢtır. Tırmanan gerginlik Ağustos 2008 tarihinde Rusya –Gürcistan SavaĢı‟na 

neden olmuĢ, Rusya‟nın askeri müdahalesi sonucu Abhazya ve Güney Osetya 

kaybedilmiĢtir. Bu savaĢla Rusya Batı‟ya yönelen Gürcistan‟ı cezalandırmıĢ ve NATO 

üyeliğine bir daha karĢı olduğunu ortaya koymuĢtur.  

Gürcistan Rusya tehdidini önlemek ve güvenliğini sağlamak için NATO‟ya üye olmak 

istemiĢ ve ülkede ABD askerleri varlığı için kapılarını açmıĢtır. Güvenlik arayıĢı 

içindeki Gürcistan, çözümü Batı ile bütünleĢmede görmüĢtür. Batı ile olan Güvenlik iĢ 

birliği geniĢleyerek demokratik reformları da içine almıĢtır. ABD Rusya‟nın Karadeniz 

bölgesinde Abhazya ve Kırım üzerinden geniĢlemesine engel olamamıĢtır. Her iki 

bölgenin iĢgali Rusya‟yı Karadeniz‟de avantajlı konuma getirmiĢtir. Rusya‟yı 

çevreleme ve Hazar enerji kaynaklarının taĢınması için Gürcistan ABD‟nin önemsediği 

bir ülkedir. Enerji taĢımacılığı Gürcistan dıĢ politikasına olumlu etki etmiĢ, ABD ile 

iliĢkileri geliĢtirmiĢtir. NATO‟nun Gürcistan ile Karadeniz‟de askeri tatbikatları Rusya 

tehdidine karĢı caydırıcılık amacı taĢımaktadır.  

Gürcistan‟daki ġii Müslüman toplum Ġran‟ın ilgi dairesinde olmuĢ ve bölgeye sık sık 

vaizler göndermiĢtir. Ġslam merkezleri, medreseler açmıĢ, ġii‟ler üzerine Ġran etkinliğini 

sağlamıĢ ve geliĢtirmiĢtir.11 Eylül 2001 sonrası Gürcistan ABD askeri iĢ birliğinden 

Ġran rahatsız olmuĢtur. Ġran ABD‟nin yaptırımları yüzünden bölgedeki enerji taĢınma 
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hatlarında yer almamıĢtır. 2003 yılından sonra Gürcistan‟ın dıĢ politikasını Ģekillendiren 

ABD, Ġran‟ın Gürcistan‟daki etkinliğini sınırlamıĢtır.  

Rusya tehdidinden dolayı Gürcistan dıĢ politikada çok boyutlu bir siyaset izleyerek 

güvenlik arayıĢına girmiĢ ve NATO ile ikili iĢ birliği yapmıĢtır. 2000‟li yılların baĢına 

geldiğimizde Rusya‟nın artan baskıları üzerine kararlı bir Ģekilde Gürcistan NATO‟ya 

tam üye olmak isteğini ortaya koymuĢtur. NATO üyeliği uzun yıllardır Gürcistan dıĢ 

politikasının temel önceliği olmuĢtur. 

Soğuk SavaĢ sonrası eski Sovyet cumhuriyetleri için AB‟nin yapmıĢ olduğu insani ve 

teknik yardımlar, ipek yolu ve enerji taĢımacılığı projeleri kapsamında Gürcistan yer 

almıĢtır. AB ile geliĢen iliĢkiler kısa zamanda karĢılıklı temsilciler atanacak duruma 

gelmiĢ ve daha sonra AB‟ye üye olmak için Gürcistan Devlet Bakanına yetki 

tanınmıĢtır. AB, Rusya ile Gürcistan arasındaki sorunların barıĢçıl yollarla çözülmesi 

gerektiğini savunmuĢ ve bunun içinde çaba sarf etmiĢtir. Gürcistan dıĢ politikasında AB 

üyeliği önceliği, reform paketleriyle desteklenmiĢ ve adeta devlet kurumlarında devrim 

yapmıĢtır. 

Sovyet sonrası Gürcistan‟ın bağımsızlığını ilk tanıyan ülke olarak Türkiye, kısa 

zamanda resmî iliĢkiler tesis etmiĢ, bu doğrultuda iki ülke arasında birçok ikili 

anlaĢmaya imza atılmıĢtır. Türkiye aynı zamanda, savunma alanında yapılan iĢ birliği 

kapsamında, Gürcü ordusunun yetiĢtirilmesi ve askeri tesislerin modernizasyonuna 

yardım etmiĢtir. Ġki ülke arasında baĢlayan iyi komĢuluk iliĢkileri daha sonra stratejik 

ortaklık düzeyine yükseltmiĢtir. Türkiye öncülüğünde Hazar ve Orta Asya enerji 

kaynaklarının taĢınması güzergâhının Gürcistan‟dan geçmesinde, Türkiye‟nin büyük 

rolü olmuĢtur. Bu projeler Gürcistan‟ın saygınlığını ve güvenliğini artırmıĢtır. Türkiye; 

Abhazya ve Güney Osetya çatıĢmalarında tarafsızlığını korumuĢ ve Gürcistan‟ın toprak 

bütünlüğünü desteklemiĢtir. Ağustos 2008 SavaĢı‟nda, Türkiye Rusya‟dan iĢgali 

durdurmasını istemiĢ, Gürcistan‟ın toprak bütünlüğüne ve egemenliğine saygı duymaya 

çağırmıĢtır. Gürcistan tarafından Türkiye, bölgede dengeleyici bir güç olarak 

değerlendirilmiĢtir.  

Sonuç olarak Sovyetler sonrası Gürcistan‟ın dıĢ siyasetinin oluĢmasında etnik sorunları, 

ülke liderlerini, kiliseyi, küresel aktörler olarak Rusya ve ABD‟yi, bölgesel aktörler 
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olarak ise NATO, AB ve Türkiye‟yi baĢlıca etkenler olarak görmekteyiz. Soğuk SavaĢ 

sonrası Gürcistan dıĢ politikası bu etkenler kapsamında ĢekillenmiĢtir. 
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